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NE emér ¢ Allahut, t¢ Gjithméshirshmit, Méshiréplotit;
Lavdérimi éshté pér Allahun, Zotin e botérave,
Té Gjithméshirshmin, Méshiréplotin,
Sunduesin e Dités s¢ Gjykimit.
Vetém Ty té adhurojmé dhe vetém prej Teje ndihmé kérkojmé;
Na drejto né rrugén e drejté,
Né rrugén e atyre g¢ i bekove; jo t& atyre gé hané merituar
hidhérimin
e as té atyre g¢ kané humbur!

(El-Fatiha, 1-7)
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PARATHENIE

Librat jané pérjetime té brendshme, qQé né vete mbajné
mundimin dhe gézimin, respektivisht jané si fémijét. Pas boti-
mit, ndigen me déshira dhe me kujdes. Pérkundér kétij mera-
ku, fatin e tyre mé shpesh e shénon harresa sesa suksesi. Pran-
daj, duhet larguar té gjitha kurthet e mendjemadhésisé dhe té
mburrjes, sidomaos kur béhet fjalé pér njé libér autorial. Né ko-
hén tong, gjendja, edhe ashiu e disfavorshme, 1& cilén do 12
mund ta quanim si té zakonshme, ésht# pérkeqésuar né mény-
ré rrénjésore. Pér fat ta keq, né kété kohé librat nuk e kané ars
vier# qé e kang pasur mé paré, ngaqé brenda shﬂqie'risfi* m bi-
sundojné me & madhe lloje m#é “1& reja”, mé “& ndryshme”
dhe “mé senzacionale” 8 komunikimir, Librat mbase akoma
blihen, por rralléheré lexohen, Giendja nuk éshté shumé mé
ndryshe as me librat teologjiké. Pérkundrazi, zhvleriésimit
giithnjé e mé t& madh t& tyre 1 kané shkuar pér shtati rretha-
nat dhe lEvizjet né sferén e religjiozitetit té ri bashkékohor,
piér é cilén duhet théné dicka.

Pérderisa né té kaluarén e ]arg-i‘it feligjimmr me tepér
shpreheshin né jetén personale dhe té& pérbashkét, né kohét mé
té reja, pra g nga iluminizmi, ato kryesisht béhen léndé e
kundérshtimeve té ashpra dhe t& papajtueshme teorike, Pra,
né vepér éshté riformésimi 1 tyre 1 pjesérishém né idenlngji.
Kétu ateizmi e ka pasur rolin e pashmangshém té nxiésit té
téré procesit. Késhtu, para njé gjysmé shekulli pér religjionin
vetém lexohej, mendohej dhe diskutohej. [shte ai njekohésishr
shekulli i dyté i arté i reclogjisé, por edhe i teorisé sé ateizmi.
Pra, ¢rregullimi i shekullit t& ri shkon né dém té t& jetuarit té
s& shenjtes, ndérsa né favor 18 t& menduarit pér 1& shenjten.

Sot kje gjendje pothuajse térésisht &shté tejkaluar, sepse
ndodhi njé kithim krejtésisht i papritur historik: tani e tutje re-
ligjinziteti iri, si brenda komuniteteve fetare ashtu dhe jaﬁhté
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tyre, po shénohet né ményré té pashlyeshme pikérisht me
kthimin me padurim né t& jetuarit e t& shenjtes. Pér shkak &
privacisé dhe individualizmit & vet, ky religjiozitet detyri-
misht shndérrohet né njéfaré rebelimi ¢ hapur ndaj ¢farédo
dijc:je pér mligjinnin. Virehet se i:eja jetnhet nga i:eja, £ ASSES1
nga dija pér fend. Mg paré té gjithé lexonin shum# pér religjio-
nin, tani até religjion vetém déshirojné ta jetojné, por pak apo
aspak nuk duan té diné pér té. Prandaj, atyre mé té udhézuar-
ve né rrethanat shogérore aspak nuk u duket kontestues mbi-
sundimi i sotém i mallit pér “pérvojé religjioze” ndaj nevojés
pér “dije religjioze”. Q& kétu pErfundimisht edhe pohimi se
religjioni, para sé gjithash, &shté pérvojé e jetuar dhe déshmi e
pashtrembéruar personale, e jo kuptim i thjeshté i tij, shpesh-
heré i privuar nga detyrat morale dhe shprehjet rituale. Madje,
teoriciend té shumté kané filluar té thoné se religjioni, si
permbajtje 1deore dhe shumési idesh teologjike, né t& vérterd
fare nuk ekziston, por q# realisht ekziston vetém religjioziteti
i njerézve, té cilét até e kané pranuar me singeritet dhe té cilée
njémend e jetojné até. Mes shkenciés pér religjionet dhe reli-
gjiozitetit personal njerézor rri hapur njg humneré ag e
madhe, e cila nuk mund 1é kapércehet me kurrfaré mjetesh,
pos nése paraprakisht 12 dy nocionet nuk sterilizohen, nuk
ideologjizohen ose nuk falsifikohen.

Kétu, natyrisht, ka edhe dicka tjetér. Jo vetém g€ né ko-
hén toné librat pér religjionin mé# pak lexohen, por edhe mé
viéshtiré shkruhen, MNaryrisht se ka mé# tepér arsye pér kété,
Kéru do t'i pérmendnim vetém mé té réndésishmer: e para,
numri { madh dhe i pamatur i raporteve/lajmeve pér ngjarjet
religjioze, t& cilat vazhdimisht arrijné nga 8 gjitha an#&t e bo-
tés, por edhe shtimi i interpretimeve “shkencore” té tyre. E
dyta, ngatérresa teorike né fushén e nocioneve themelore, sig
jané rE|igj{ﬂzja, e shenjta, fetarja institucionale dhe Fersmla|e.
E treta, dukuria e paparashikuar e religjiozitetit jo-institucio-
nal dhe jashtinstitucional, e cila gjendjen e bén tejet & papara-
shikueshme. E katérta, kriza e thellé e teologjisé racionaliste
dhe té gjitha shkencave té rrénjosura né trashégiminé poziti-
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viste, e pastaj edhe mospérdorimi gjithnjé e mé i dukshém i
tyre né hulumtimin e formave t& reja t€ religjiozitetit.

Pérkundér dy disfavoreve té pérshkruara, zhvlerésimit &
librit si mjet i lajmérimit religjioz dhe vEshtirésisé né pércak-
timin e sakté té identitetit té re]igjimlit, megjirhat'é mora gu-
ximin t'i boto) kéto tekste. Sfida mé vinte nga hapésira e dety-
rés sé paanulueshme e t8 gjithé kérkuesve ¢ kuptimir, si¢
éshté edhe veré qenia njerézore sipas natyrés sé vet burimore,
se kurré nuk dubet ndalur né rishgyrtimin e realitetit religji-
oz, edhe pse dihet miréfilli se pér té gjitha ciishtiet gjithsegi qe
s'ka pérgjigje 1€ sigurta. Kjo sidomos ka t& b&jé me sociologji-
né e religjionit, pérfundimer e sé cilés shumé shpejt vijetéro-
hen. Sapo ajo t'ia arrijé té thoté ndonjé pohim mé @ sigurr,
menjéheré e tejkalomé faktet e reja. Koha, pra, ka filluar té
rrjedhE mé sllpeth sesa aftésité tona njerézore pér ta kapur
até., Kjo garé marramendése dhe e lafitur me kohén, né 12
viérteté, éshté e vermia hijeshi, por njékohésisht edhe e meté e
PakapEn‘c}reslnne e cdo sr:ncic:h:rgjie té re|igji+:mit.

Kétu mund t& parashtrohet pyetja se né kohén e shekullari-
zimit Peréndimi a nuk e jetoi periudhén e “vdekjes sé zotave”,
ndérsa Lindja deri para do kohe perindhén e “lindjes s& zotave
té pérbotshém”, ndérsa tani situata krejtésisht ka ndryshuar
dhe me “ardhjen e t# shenjtes” Peréndimi fillon ta jetojé kohén
e “lindjes s& zotave té nin)”, ndérsa Lindja, me hyrjen né shogé-
riné e hershme gytetare, kalon népér shekullarizimin moti &
paré dhe népér “muzgun e zotave”, por pas njé tollovie & pir-
giithshme, e pikérisht tani jemi duke u ngatérruar né té, ku jan#
pérzier té gjithé zotat e pérbotshém, konsumues dhe politiké,
késhtu qé pér njé ¢ast na duket sikur drejtpeshimin shogéror e
ka pérfshiré njé ¢rregullim 1 réndé dhe i pakthyeshém,

E njéjta mund té pérséritet pér té ardhmen e religjionit,
SGEinlogEt né PErgjithEsi, e ata té re]igjiﬂuit né vecanti dhe fe-
nomenologét, natyrisht q¢ nuk jané profet# dhe parashikimet
e tyre gati gjithmon# nuk jan# pérputhur me realitetin, Kjo,
megjithaté, nuk do té thoté se pér t& ardhmen e religjionit nuk
mund té thuhet asgj# koherente. Me gjasé, religjioni né kété
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shekull do té jeté mé 1 pranishém se tani, por né forma mé pak
té pércaktuara, mé 1 liré n#€ shprehje, mé 1 nénshtruar nda)
njimtimeve personale, i pérzier me kompensime ¢ pérbot-
shme, shpesh okultiste dhe mistike, me primesa & detyrue-
shme té ankthit té sémuré dhe déshirés qé aty pér aty té lcapet
e shenjta. Me njé fjalg, krejtésisht jostabil, ashtu si¢ jané béré
né shogéring bashkékohore morali, zakonet, shprehité, kup-
timet dhe sjelljer.

Pér njeriun religjioz bota e pérbotshme né té vérteté gjith-
mong &shté né krizé, késhtu @ pér & edhe té gjitha periudhat
jané njésoj té véshtira pér nga mékati dhe njésoj té lumtura pér
nga virtyti. NE fakt, nuk ka sistem € atillé shogéror ku do 18
ishte lehté té jetonin mirésia, drejtésia, ndihma pér té aférmin,
pagja dhe falja. E kur hulumtuesi dhe njeriu religjioz gjenden
né njé njeri, atéheré zgjidhjet shkencore béhen akoma mé té
vEshtira, pérgjegiésia morale mé e madhe, ndérsa obligimi pér
ndarjen mes tyre akoma mé emergjent, né rast se nj& ndarje e
tillé do t&8 mund té béhej né kécé botén toné “1é papérsosur”,

NE fund, duhet shénuar se disa nga tekstet e kéty libri
tashm@ jan# botuar népér revista, gazeta dhe web-fage brenda
dhe jashl.i;‘, por ngagé disa prej tyre jan# publikuar népér boti-
me me tirazh t& kufizuar, béhet e qartd se artikujt né fjalé sor
jané béré pothuajse té paarritshém, madje edhe pér lexuesit e
interesuar., Q€ kétu edhe nevoja gé t& tubohen n& njé vend,
Vérejtja se mbase me két# pérmbajtja e librit mund t& jeté jo-
sistematike dhe jo e térésishme, nuk mban, sepse té gjitha
tekstet jané té dl‘Ejl’.llHrﬂ nga disa tema 1'E|igjinz£: k}rc;., té cilat si
njé lloj simfonie, n& shumé ményra variojné, duke déshiruar
qé para s& gjithash 18 tregojné se si né sfera 1& ndryshme ven-
dosen pothuajse rende gjithnjé & ngjashme religjioze dhe
rrugé té njéjta zhvillimi té t& shenjtes. Prandaj, ndonjéheré
pérsériten Fl;:rl'.lil‘l'.lEt e njéjta, por gjithnjE né funksion té moti-
veve té tjera.

Me kétg pérmbledhje, pra me punimet e pérfshira kétu,
kam dashur t€ tregoj nevojén e madhe pér fuginé e teologjisé,
rimendimin dhe zhvillimin e saj, q& do ta mundésonte té kup-

14



tuarit sa mé t€ miré té saj brenda kohés dhe g do 1€ tregonte
se si duhet gasur ardhmérisé. Shpeshheré kam pérdorur termi-
nologji té ashpér 18 vetékritikés, gjé ¢ e déshmon edhe pérdo-
rimi i termit “teclogjia joné”, me t& cilén gj# kam déshiruar g8
teologjing “toné” t'ia afroj teologjisé sé pérgjithshme, si né rre-
thin ton#, ashtu edhe mé gjeré dhe té tregoj se ata qé do t'i bij-
né pyetje teologjisé, té kend mundési 18 presin pérgjigje mé té
irira.

Ismail Bardhi, prill 2009
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FOREWORD

Books are internal experiences, which carry in themselves
pain and joy, just like the children. After their publication
they are followed by wishes and care. In spite of this anxiety,
their fate is mostly marked by oblivion, rather than success,
Hence, one has to avoid all traps of presumptions and vanity,
espectally when 1t's about one's personal book. In our times
the already unpleasant situation, which may be termed as na-
tural, has drastically deteriorated, In these times, unfortunate-
ly, books are not so valuable, as they used to be before, becau-
se the society has been completely predominated by “new”,
much “different” and more “sensational” kinds of means of
communication. Books are maybe still bought, but they are
rarely read. The situation isn't much different with theologi-
cal books either. Furthermore, their even grater devaluation
has been additionally favored by the circumstances and trends
in the field of the new contemporary religiousness, for which
smnething should be said.

Inasmuch in the far past t‘elig{nﬁs Wers maore EIPi‘ESREd in
their personal and public living, in the recent times, namely
since the time of [Humination, they have mainly turned to be
subject of severe and irreconcilable theoretical oppositions,
Therefore, we witness their partial transformation inte i1deo-
lﬂgies. In this progression, atheism had a great unavoidahble
role as an initiator of this entire process. Some hall a century
ago there was only reading, thinking and discussion about re-
ligion. At the same time that was also the second golden cen-
tury of theology, as well as of the theory of atheism. So, the
breakdown of the new century goes to the disadvantage of li-
ving the sacred and in favor of thinking about the sacred.

Today that situation has almost been completely over-
come, because a new totally unexpected historical turnover
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took place: from now on the new religicusness, both within
the religious institutions as well as outside of them, is indelib-
le marked precisely by the return of living the sacred. Because
of its privacy and individualism, such religiousness is necessa-
ril}r turned into a kind of open revolt against any kﬂnwledge
about religion. [t is obvious that religion lives by religion, not
by the knowledge about religion. Belore, everybody used 1o
read a lot about religion, today they only want to live that re-
ligion, by wishing to know only little or maybe nothing about
it. Therefore, for those who are more knowledgeable in social
circumstances it's not at all questionable the present domina-
tion of longing for “religious experience” vis-i-vis the need
for “religious knowledge”. Thereof finally the assertion thar
religion is first and foremost a lived experience and undistor-
ted personal testimony, not just its simple understanding, of-
ten deprived of its moral duties and ritual expressions. Even
there are many theoreticians, who claim that religion, as a ref-
lective content and sum of thenlngical ideas, indeed doesn’t
exist at all, but that it's only people’s religiousness that exists
instead, who have sincerely accepted and are truly living it
There is such a wide gap between the science on religions and
personal human religiousness that cannot be overcome by any
means, if previously both notions are not sterilized, ideologi-
zed or [alsilied.

Naturally, there is something else here too. Mot only that
in our times books on religion are less read, but writing them
has become even more difficult. Of course, there are more
reasons for that. Here we'll mention only the most important
ones: first, the immense number of reports about religious
events, which continuously arrive from all parts of the world,
as well as the multiplication of their “scientific” interpreta-
tions; second, the theoretic confusion in the field of basic no-
tions, like the religious, the sacred, the institutionally and per-
sonally religious; third, the unpredicted phenomenon of the
non-institutional  and  outside-institutional  religiousness,
which makes the situation ever more mixed-up; fourth, the
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deep crisis of rationalist theclogy and all sciences rooted in
the positivist legacy, and their further more obvious useless-
ness in the research of new forms of religiousness.

In spite of the two above mentioned disadvantages - the
devaluation of the book, as a means of religiﬂus information,
and the difficulty for precise determination of religion’s iden-
tity — | nevertheless took the courage to publish these texts,
The challenge arose from the field of the irrevocable obligati-
on of all searchers of the meaning - as the human being is by
1ts Drigiﬂal nature - that one must never stop in reexamining
the religious reality, although it is well known that there are
no certain answers to all questions. This has to do even more
with the sociology of religion, whose conclusions get absolete
very fast. As soon as it manages to say some more precise
assertion, it is quickly surpassed by new facts. It seems that
time has started flowing quicker than our human capabilities
to grasp it. This erazy and frantic race with time indeed is the
only charm, but at the same time the only insuperable short-
coming of any sociology of religion.

At this point a question arises: during the time of seculari-
zation, didn't the West live the period of “the death of gods”,
while the East until a while ago the period of “the birth of
worldly gods"? And now the situation has totally changed
and with the arrival "of the sacred” the West started to live
the time of “the birth of new gods”, while the East, by ente-
ring into the early civic society is passing through a previous-
ly seen secularization and the “twilight of gods”. Butr only af-
ter an overall uproar - and we are right now dramatically
wiggling in it — in which all worldly, consuming and political
gods are mixed, so for a moment it seems as if the social ba-
lance has been overcome by a severe and irreversible disorder.

The same can be repeated for the future of religion. Of
course, sociologists in general, and those of religion in parti-
cular, as well as phenomenologists are not prophets and their
predictions have almost always been in noncompliance with
reality. But, this doesn’'t mean that nothing coherent can be
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said about religion. It seems that religion in this century will
become more present, but in less determined forms, much
more free in expression, subject to personal whims, mixed
with worldly compensations, often oceult and mystical, with
necessary admixture of a sick anxiety and desire to catch the
sacred at the spot; in short - extremely instable, like the state
of moral, customs, habits, understanding and behavior in the
contemporary society,

For the religious man, the secular world is indeed always
in crisis, so to him all periods are equally difficult by sin and
equally joylul by virtue. In fact, there is no such social order,
in which it would be easy to live goodness, justice, help for
the needy, peacemaking and forgiveness. And when the resea-
rcher and religious man are found in one person, than scienti-
fic solutions become even more difficult, moral responsibility
much greater, and the obligation for their separation more ur-
gent, provided that such separation could be done in this *im-
perfect” world of ours.

Here | must mention that some of the articles in this bock
have been already published in magazines and web-sites at
home and abroad, but since some of them were published in
publications in small number of copies, it is obvious that
those articles have became almost unavailable, even for the
interested readers, and therefore the need to collect them in a
single publication. One may object that this makes the con-
tent of the book unsystematic and incomplete, but that's our
of the question, because all articles are oriented toward several
key religious themes, which as a symphony, vary in many
ways, intending to first of all show how in different fields al-
maost similar religious orders and the same ways of the deve-
lopment of the sacred are established. Therefore, sometimes
the same claims are repeated, but always in function of other
motives.

In this book, namely in articles collected here, | have tried
to point out on the great need for the power of theology, its
rethinking and development, which would enable its better
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understanding within time and would show how future
should be apprﬂﬂched to. | have often used harsh terminulng}-f
of self-criticism, which is proven by the use of the term “our
theology”. Through this | wanted to bring “our theology™ cla-
ser to the thenlﬂg}r in gmmml, both in our surmunding as well
as in a wider context, and to demonstrate that those who will

raise theolgical questions could expect to get better answers.

Ismail Bardhi, April 200y
Translated F:J_‘p: LI, Poshka
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Matvrshméria e fesé dhe pérjetimi i saj

NATYRSHMERIA E FESE
DHE PERJETIMI I SA]

Hyrje

“Allahut i pérulen té gjithé ¢ jané né giej dhe né toké, dashté

e pa dashté, madje edhe hijet e tyre, né méngjes dhe né mbrémje,
Thuaj: “Kush éshté Zot i giejve dhe i tok&s?" Thuaj:

‘Allahu!” Thuaj: “A po merrni, pra, né vend t& Tij mbrojtés té
teré qff nuk mund t'1 b#né vetvetes as dobi e as dém?' Thuaj:
‘A jané njélloj i verbri dhe ai g€ sheh, ose a jan# njélloj terri dh
drita, apo i kané béré Allahut shok# ato g€ i hrijojné si krijesa
té Tij dhe krifimi u pérngjan’. Thuaj: *Allahu &shié brijues

i ¢do gjeje dhe Ai &shté i vetmi ngadhénjimiar’.”

(Er-Rra'd, 15-16)

Sot ka té tille q# pranimin religjioz t& Zotit si Qéllim pér-
fundimtar t# synimeve tona né térésiné e tyre dhe si Themel
té Fundit t& arsyeshmérisé, t& lirisé sé vullnetit, té vetédijes
soné shpirtérore, si dhe t& realitetit té gjithmbarsh#m materi-
al, e konsiderojné si mitologjik dhe t& pakuptueshém, pérkun-
dér asaj se nuk shihet se si pa njg Zot do t& mund té kuprohe;
mospajtimi i synimit toné drejt horizonteve té pafundésisé,
edhe pérkundér asaj se nuk shihet se si ato ligjshméri t& pér-
caktueshme me ndihmén e arsyes sonég, sipas té cilave zhvillo-
hen proceset né natyré, do t8# mund & ishin rezultat i ndonjé
loj rastésie, Pamjaftueshméria e veté shkencés pér getésimin
e synimeve tona né térésing e tyre - s udhEn‘EF}rese dfejt fese,
dhe ligjshmﬁria shkencore e proceseve né natyré, e Pi::n:al{tuﬂr
me anén e arsyes — si rrugé e térthorté drejr fes#, paragesin
pérmbajtjen tematike t& kétij punimi, kua si literaturé do ré
pérdoren mendimet e disa mendimtaréve me t& cilat ballafa-
gohemi gjaté arsimimit toné.
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Pa marré parasysh se njé loh# té gjaté haset né& “parulla”
t& shumta pér religjionin/feng si “pjellé e mosdijes”, “né njé
masé shprehje e mijerimit & virtetd, e né njé masé protesté
kundér mjerimit t& vértetd”, si “opium pér popujt”, si “vetédi-
je e bastarduar pér botén”, si “moderne dhe jomoderne”, si
“oksidentale dhe orientale”, si “krijim fantastik 1 genies njeré-
zore”, si “lumturi iluzore e popujve” - njé fakt n& ményré
kémbéngulése na térheq vérejtjen qé té jemi objektivé, e ajo
éshté se religjioni ésheé i gjallé dhe kétu! Kjo éshté ajo qé e
diné dhe qi i gézon besimtarét, por qé i habit “profetizuesit” e

shkatérrimit té tij.

26



Matvrshméria e fesé dhe pérjetimi i saj

Shkenca nuk getéson déshirat e zj-::trrta te shpirtit tone

Jam i gatshém té them se shkenca, né rast se pér vete beson se
Eshté e vérteta e ploté, éshté njimtimi mé ¢ madh ku ndonjéheré ka
réné njerézimi,

K.F. ton Vajeeker

Nuk mendnj' se jam né gjendj'e tE dé’z-:hmuj se nuk ka Zot... Lot
dhe pavdekshméria nuk kané mbéshtetje né shkencé.

B. Russel

Né konfliktin e koh#s s& re mes “té vértetés reologjike”
dhe “shkencés sé re”, disa mendimtar® qéndrojné né anén e fi-
lozofisé dhe té shkencés (d.m.th. 8 “arsyes”), ndérsa ¢ tjerét
né anén e fesé (kundér arsyes), Né sferén teorike ky konflike
éshté i dukshém né fushén e empirizmit, sidomos té atij ang-
lez. Késhtu, ka gené F. Bacon ai 1 cili dituring e ka kulizuar ve-
tém né “gjérat shqisore dhe materiale” dhe se Zotin mund ta
arrijé vetém feja, Ngjashém flet edhe Th. Hobbes dhe insiston
né ndarjen mes fesé dhe shkencés, ngase sipas tij themeli i
fundit pér pranimin e t& vértetave religjioze &shté vetém feja.
Hga empiristét, mé radilkali ka qené [ Hume., Al mé# s& miri 1
ka kuptuar *aftésité e ngushta té arsyes njerézore”, Pér 1 e
vetmija gié e sigurt nga 1&ndét abstrakte 18 shkencés éshté ma-
dhésia dhe numri, pra matematika, ndérsa né shkencat tjera
pér faktet e ekzistimit mund té déshmoymé dicka vetém né
bazé té pErvojés. Pér teologjing themeli mé i miré dhe mé i
forté ésheé feja dhe shpallja hyjnore. Prandaj, Hume veprén e
tij Hulumtimi pér arsyen njerézore e pérfundon késhrus “Kur, 1
bindur pér parimet e tilla, 1 kontrollojmé bibliotekar, ¢faré
shkatérrimi mund t& béjm#é népér to? Nése marrim ¢farédo
libri né dorg, pér shembull pér rteclogjing ose metafizikén
shkollore, dhe té pyetemi: A F-E:t'mhaﬂ nclcmj-'é konkluzion ab-

strakt pér madhésité ose numrin? Jo. A pérmban ndonjé kon-
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kluzion t& bazuar mbi pérvojén pér faktet dhe ekzistimin? Jo,
Hidheni atgher né zjarr, sepse ai nuk mund & pérmbajé asgé
pos mashtrimit dhe génjeshtrés”. Qéndrimin e Hume-it n#
vecanti e pérqafoi empirizmi logjik. Dhe, ky vlerésim i tij éshtg
mé se i vlefshém edhe pér ditér tona. (R. Tubic, Britansha filo-
zofija morala).

Megjithatg, [ilozofia e koh#és & re 8shté pérpjekur ta ruajé
unitetin e tradités, q& ajo t& mos pércahet né dy taboré té pa-
pajtueshém, Kétu sidomos jané shquar pérpjekjet e filozofisé
nga Kanti deri te Hegeli. Sig dihet, Kanti konsideronte se pér
pajtimin, dhe si ndérmjetésim mes fesé dhe shkencés, dulet
kufizuar mendja teorike né dobi t& mendjes prakrike, sipas pa-
rimit té “pérparésisé sé praktikes”. Filozofia e tij transcenden-
tale déshiron qé fesé t'ia siguroj@ sferén e saj né & cilén ajo e
ruan kuptimin plotésisht t& pavarur, pikérisht pér shkak se né
até sferé mendja teorike nuk mund & vij& deri te kurrfaré re-
zultati pérfundimear, “Pra, Zotin, liviné dhe pavdekshméring nuk
mund as t'i supozoj si ndihmé e PEfd:}rimit té domosdoshém
praktik t& mendjes sime, né qofté se njekohésisht mendjes
spekulative nuk i marr mendjemadhésing e shqyriimeve & tij
t# tepérta.... Prandaj, me duhej ra abrogoja shkencin, pér 'i bérs
vend fesé” (1. Kant, Kritika e mendjes s& pastér). Késhtu, sipas
mendimit té tij, né bazé t& déshmive pér Zotin nuk arrihet

deri te shkenca ngé sferén teorike, por vetém né até praktike,
Mgjashém edhe Fichte dhe Schelling, konsiderojné se ek-
zistenca e Zotit dhe pavdekshméria kurré nuk mund té jené
léndé e dijes, por pérgjithmoné ngelin léndé e fesé. “Absolut-
ja-identikja” (d.m.th. Zoti), sipas Schellingut, kurré nuk
mund & jeté |éndé e diturisg, por vetém objekt 1 presupozimit
pér veprim, d.m.th. i fesé, Prandaj, ai te njeriu e gjen “forcén
intelektuale”, si njé organ g8 mund ta “pasqyrojéE” identitetin
mé té larté. Me kété rast Fichre gjithé dituring e redukron pér-
fundimisht né fe, e cila i paraprin diturisé (si vendim i vullne-
tit pér ta pranuar diruriné). Pra, sipas késaj, ¢do dituri duhet
“ngritur” deri te feja, ku Zoti mund té jeté jo 1 ditur, por 1
besuar, Kjo éshté edhe rruga qé prezentuhet brenda Shpaujes.
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Filozofér e kétillé konsiderojné se kundérshtia mes s fund-
mes, natyrores, diturisé e mbinatyrores, mbishqisores dhe s& pa-
fundmes éshté e pakapéreyeshme, ndérsa realisht absclute #sheé
e pértejmja e pastér né fe a né ndjenjé, Prandaj, Hegeli kérkon
unitetin e genies dhe té idesé me mendimin dhe me unin (njerﬁ-
zor), ué drejtim té filozofisé sé “idesé e cila ¢ mendon veten”. Al
éshté 1 bindur se feja nuk e kundérshton dituring, porse feja #shes
pikérisht dituri, ndérsa dituria Eshté vetém forma personale e saj.
(Hegeli, Skica pér religjionin dhe dashuring),

Eshté e garté se né njohjet mé & glera té botés sé dukshme
nuk gjenden as qetésia as pagja. Ato nuk e kénaqin etjen pér
Misterin dhe déshirén e zjarrté pér t8 Pakufishmin, por vetém
na bindin pér papérshtatshméring e cilitdo mjet njohés pér
arritjen e pages shpirtérore. Kjo kiérkon njé arsyetim mé té
gieré dhe kéru do té pérpigemi qé kiété ta béjmé né dritén e de-
peértimeve bashkEkohore empirike mendore dhe teclogpke né
thellésité mé té fshehta ¢ kapshme t& njeriut,

NE librin e titulluar TE kesh dhe té jesh, psikiatri zviceran
Staehelin shkruan se claréde “T'¢ kesh” e jona, pér shkak té
kufizimit dhe fundjes s& ver, kurré nuk e plotéson déshirén
ton# té zjarrté ndaj térésive t8 pakufishme té asaj “Té jesh”
apo Qenies Absolute, Ai i analizon edhe ato implikimer mé té
thella ontike té nevojés njerézore pér shpresé dhe besim, si
dicka g nuk mund t& pérfshihet né kategorité e fakticiteteve
hapésinore-kohore., Nevoja pér shpresé dhe besim, si dicka
themelore te njeriu, nuk éshté e interpretueshine pérmes kurr-
faré entitetesh nga bota mamria]e-mnpifike; ajo Te njeriu eshré
giithmoné e pranishme, si burim paraprirés i té gjitha shpresa-
ve dhe besimeve t& tij t€ drejtuara nga dicka konkrete. “Shpre-
sa” dhe “besimi” i rillé bazik - sipas singeritetit t&# vet ontik
ndaj Jasht# - me vete mban si korrelativ té caktuar edhe veté
ekzistimin e Qenies Absolute ose té Pakushtézuar nga haPEsi-
ra dhe koha. Domosdoshméria ekzistencialiste e dispozités
themelore t& shpresés dhe besimit, si themel i formave tona té
tashine dhe t& ardhshme ¢ shpresés dhe besimit {ndaj njeréz-
ve, shogérisé, suksesit, idealit), dhe si dicka absolutisht e do-
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mosdoshme pér jetén normale t& njeriut, &shté pasqyrim i
“plesémarrjes soné t& vetédijshme apo t8 pavetddijshme né
Qenien e Pashpjegueshme”, thoté ai, Pér shéndetin psikik 1
njeriut nuk mjafton vetém “té shpresohet”, por duhet “geng
shpresé” - si dicka mé e thellé né ne “qé na léviz pérpara™ Né
bazé té pérvojés psikiatrike t# Staehelinit: pa shpresé nuk ka
psikiatri, as shérim, as jeté, sepse pikérisht “té gen#t shpresg”
paraget “simptomin ndijor té jetés”. Ajo “ré genét shpresé”,
sipas singeritetit té vet ndaj s# Jashtumes gjithmon# transcen-
dente, si sigur dhe zell i brendsh&m, éshté formé e pérjetimit
ndijor té pjesémarrjes né Qenien e Pakushtézuar. Me fjalé t&
tjera: pérkundér 8 gjithé fakroréve 8 kushtézimir, & kufizi-
mit, té fundésisé, njeriv né vete = né formé@ 1 singeritetit pér-
mes shpresés - mban dicka té Pakushtézuar, té Pakufizuar dhe
té Pafundme; ai béhet 1 sémuré kur, né gjendje mjerimi, privo-
het nga kjo.

E njéjta gj# mund t& thuhet edhe né lidhje me besimin the-
melor, apo “parabesimin”. Te shumica e sémundjeve neuroti-
ke, psikosomatike e madje edhe psikotike, si manifestim emo-
tiv né fund gjejmé mungesén apo pamjaftueshméring e njé
“parabesimi” t& tillé, pra t& asaj “té qen#ét besim” themelor apo
rrénjésor. NE dallim nga psikanalistér tjeri, & cilér kété para-
besim e ndérlidhin shumé ngushté me raportin e miré dhe
emocionalisht t& géndrueshém nEné-fémije né vitet e para té
jetés, Staehelini e zgjeron pérmbajtjen e *parabesimit” me im-
plikime akoma mé# té thella t& pjesémarrjes né Qenien e Pa-
kushtézuar, Praﬂdaj, pir té veté ajo qé éshté né natyrén e ne-
vojés pér “parabesim”, paraqet pérjetim té géndrueshém té
Qenies sé Pakushtézuar, gjendje e caktuar né & cilén “Qenia e
Pakushtézuar né ményré (¢ pashtrembéruar, gofté me dije ose
pa dije, mund té pérjetohet né jetén e pérditshme té individit”,
Kjo g éshté né natyrén e nevojés pér parabesim éshté “pjesé-
marrja sakrale” e karakterit ndijor n& Qenien e Pakushtézuar,
Raporti 1 miré dhe i géndrueshém néné-fémijé nuk e prodhon
até besim themelor ape “parabesim”, sic pohon psikanaliza,
porse raportin e tillé t& miré dhe t& qéndrueshém néné-fEmije
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vetém e mbron parabesimi prej mé paré 1 pranishém. Ng rast
se ia arriymé g te ndonjé 1 sBmuré ta zgjoymé ndjenjén e pér-
hershme t& pérshkimit té sérishém me até “té genér shpresg”
dhe “t& geniét besim”, ne né masé 18 madhe e kemi shéruar até,
M qarté: né qofté se njeriun e b#jmé “optimist té papérmiré-
sueshém”, né masé t& madhe e kemi s]‘antuar nga 5Emu11djet e
ndryshme psikosomatike, Théné né ményré piktoreske, disi
né kontekst té proverbit - kush nuk lind pér dicka, ai nuk
mund t& béhet i tillg {p.sh, piktor}).

Pra, shkenca né vete, domethéné si e tillé g merret ve-
tém me njohjen mendore t& formave t& ndryshme t& faktici-
tetit fizik, nuk mjafton pér getésimin e shpirtit njerézor n@
diéshirar e tij té zjarrta transcenduese. Kjo pastaj me vete tér-
heq plotésimin e shkencés me ndihmén e besimit né Qenien
e Pakushtézuar.

Tecologjia muslimane flet pér pérvojén anticipative t8 Zo-
tit, duke mos ua mohuar me kété rast vlerén rrugéve aposte-
riore té njohjes kah Zoti, Kétu Zoti &shté ai Parathemeli i
Fshehte i té gjitha aftésive dhe prirjeve tona shpirtérore-perso-
nale, Secila fotografi shkencore pér botén #shté vetém udhi-
rréfyes drejt atij Parathemeli t8 pakonceptueshém, drejt 18 Pa-
fundmit i cili nuk éshté pjesé e botés e as e forografisé shken-
core pir té — disi si sipérfaqgja e ujit qé #shté udhérréfyes drejt
fundit té ogeanit, edhe pse fundi i ogeanit nuk &shté pjesé e
drejtpérdrejté pérbérése e veté sipérfaqes sé ujit, e as e fotogra-
fisé soné shkencore pér ngjarjet né até sipérfaqe. Kété Pafun-
diési té Fshehté ne e quajmé Zot apo Allah, dhe Até nuk duher
ta paramendojymé né ményrén e ndonj# gjésendi; Zotin mé
miré duhet ta paramendojmé si Qenie e cila né njé ményré 18
vecanté éshté Parathemel i cdo realiteti individual né boté, Pér
metafizikén, Zoti #shté gjithmon# ajo e Pakushtézuara, té ci-
lén e zbulon pérvoja joné e shumésisé sé glérave né boté dhe
kauzalitetit t& tyre. 51 mé t& madhen ndér dhuratat e méshirés
sé Ty, Lot fené, me aktin e krijimit e mbjell n€ ¢do zemér &
gjallé {Kur'ani, 58, 22} dhe me an# t& aktir t& nxitjes sé pérher-
shme té Shpalljes e zbulon ploténiné e kiésaj dhurate “t& mbi-
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natyrshme, té pakushtézuar” (R. Hafizovic). Shkenca, né rast
se pa pérjashtim merret vetém me gjérat e kushtézuara né
boté, nuk #shté e mjaftueshme pér getésing dhe pagen roné,
sepse shpirti njerézor, me ané & “dinamikés dhe lirisé s& ver
té pakufishme” (M. Tkball), méron giithnjé “mé turje”, pér-
fundimisht deri te ai i Pakushtézuari dhe 1 Pakufishmi. Pran-
daj, scientizmi i shek. 19-18, ku shkenca ishte béré kompensue-
se pér feng, sot #shté né vdekje e sipér, meqé u bé e qarté se
nga shkenca kérkohet tepér né rast se ajo duhet t& shiérbejé si
“konfesion” pér fundimin e mbijetesés sé njeriut. Né fake, u
tregua se cilado fotografi shkencore pér botén nuk e jep skicén
e pérshtatshme pér fotografing e njeriut. Prandaj, para dhe pas
shkencés géndrojné metafizika dhe feja, edhe até si forca mé
té larta dhe mé pérfshirése. Mirépo, metafizika dhe feja, edhe
PErkundﬁr ars}reshmé'risﬁ sé dukshme, jang qenEsisht té ven-
dosura mbi lirnné dhe vendimin, né dallim nga determinizmi
dhe detyrueshméria e gjithé asa) q¢ éshté léndé e shkencés sé
pérvo)és, Kufizimi 1 veté shkencés né ato - ashtu té themi -
fragmente t& realitetit t& ontikes, bén g& shkenca, pér vete, té
jeté e papérshtatshme pér arritjen e paqes, sepse shpirti sipas
lirisé dhe aftésisé s vet pér vendime gshté i pambyllshém né
fragmente té realitetit; shpirti, né dinamikén e ver té pakufi-
zuar dhe né liriné e vet, pareshtur gjurmon pas atij Parathe-
meli té Pafundmé# dhe té Fshehté,
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Shkenca: UdﬁErrEfyesi i terthorte nga Zoti

... kurse ata gé jané t& thelluar miré né dije thoné: ‘Ne i
besojmé Ati], e téré kjo éshté nga Zoti yné'. Dhe vetém t€ zotét e
mendjes ¢ kuptojné.”

(Al [mran, 7)

Shkenca nuk éshté pérmbledhje faktesh e as pérshkrim i sendeve

té jashtme; ajo &shté akt hulumtues me t& cilin zhytemi né strukiura
té reja gjaté shirivjes gjithnjé e mé té madhe t& mendimit toné,
{Tvan Supek)

NE mendimet e shqyrtuara vérehet se qasja nga Zoti éshté
kﬂucipuar mé tepér nga veté njeriu, nga slera e 1] racionale e
psikike, e jo ag nga veté natyra e jashtme, Ky éshté varianti i
géndrueshém, ashtu té themi, 1 qasjes “iluminative” ndaj Zo-
tit. Késhtu, ajo sasi e pajtueshmérisé né mendim, t& cilin arrij-
né ta ndjekin dy bashkébisedues, dubet t'i pérshkruhet vetém
intuités sé pérbashkér 8 njé 8 Virtete, e cila #shté e jashtme
pér ta, né té cilén ndérhyné intelektét e tyre dhe e cila i tejka-
lon kufinjté e gjuhés dhe rregullave té saj. Edhe shembujt gé i
kemi né tekstin e shenjté na shérbené né 1€ njétén ményreé.

Pikérisht kjo mund t& na shérbejé si kalim dhe uré mes asaj
pér mohimin dhe asaj pér pohimin, kur flitet pér Zotin: me
parandjenjén e t# “Viérretés” burimore, né té cilén ndérhyjné
intelektér tané, ne béhemi té afté t& shohim cfarg ajo e Virteté
nuk éshté dhe, t& paktén deri-diku, cfaré éshté ajo e Vértetd,

Pér disa shkenca, pér vere, &shté rruga “iluminative”, e
sipas disa teksteve t& tjera edhe “shkakore” nga Zoti. Shkenca
nuk #shté rruga e drejrpérdrejté nga Zoti, sepse, me gjuhén e
Heideggerit, asnjgher® nuk mundemi & me njohjen e njétrajt-
shme ta ndérlidhim botén dhe Zotin, genien relative dhe &
fundme me Qenien Absolute dhe té Pafundme. Shkenca ve-

tém se e ndricon rrugén e fetarit, mirépo rruga e shkencés nuk
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vazhdon drejt rrugé sé fes#, sepse sot éshté késhtu e nesér
ndryshe, Kétu do t& mund ta shtonim vijuesen: ndricimi #shté
“iluminativ” né raport me vet# rrugén, mirépo ai #shté gjith-
ashtu gjithmon# “shkakor” né kuptim & pengimit shkakor té
halucinacioneve té& mundshme né até rrugé, Pra, fuqia joné
njohése, si e kufizuar dhe gjithn)é e kushtézuar me digka anti-
cipative, mé né fund me an# (& njéfaré xixe hyjnore “ilumina-
tive” dhe njékohésisht “shkakore™ né veré até, éshté e ndérli-
dhur me intelektin e gjithédijshém & Qenies sé Pafundme,
Ibn Arabiu thekson se ne géndrojmé né horizontin e
Qenies s&¢ Palundme sapo ta béjmé hapin e paré té ¢larédo
njohjeje 18 vérteté, e jo vetdém né kontekstet e pérfundimir
filozofik. IN& veré burimin e vetésendértimit shpirtéror njeriu
éshté vendosur né “hapje” ndaj Misterit dhe “&shté { thirrur ta
pranojé até me besim”: “Ti do t'I thérrasésh vetém ata gé e pasoj-
né Kur'anin dhe i frikésohen 1& Méshirshmit, pa e paré.” (Jisin, 1),
Pa gjithédijen misterioze t&¢ Zotit, gajh, nuk do té ekzistonte as
ajo hapj:-l, gjithﬂjE mé tutje transcenduese, ¢ mendjes njerézo-
re. Nga ana tjetér, Maturidiu flet pér njohjen tone & “kufirit
si Mister hyjnor”, ku pikérisht “kufiri” gjithnjé e ndan dhe,
pak a shumé, e bashkon realitetin e vogél 1¢é bot&s nga kjo ang
e jona dhe Realitetin e madh t& Qenies s& Pakufishme nga ana
tjetér e kufirit. Sikur t& mos ishte ashtu, ne disi do t& duhe;j té
ishim daltonistg pér njohjen e kulirit s1 “kufi”, 1 cili e ndan
entitetin e mbyllur né vete & késaj ane nga entiteti i Pértejmé#
si korrelativ kuofitar, NE veté# njohjen e “kufirit”, ng ményré
“tluminative” dhe “shkakore”, éshté e pérfshiré njohja e njé
“brenda” dhe njé “jashté” e botés dhe e Zotit. Rene Guenoni
flet edhe pér “Numrin si gjurmé e Zotit”, ku altésia joné sin-
tentizuese mendore e vlierésimit t& numrave éshté e pakuprue-
shme, duke u nisur nga copézimi dhe ndasia e pjeséve té reali-
tetit té pastér fizikal, por sérish e zbulon Zotin si Krijues t#
Amshuar. R, Otto vEren se veté altésia racionale e parashtri-
mit té pyetjeve pér Absolutin, si dhe aftésia e vullnetshme e
synimit drejt t& Pakufishmit, déshmomné ekzistimin e Qenies
Absolute, Zotit té fesé, kiEshtu qé Ai, Zoti, nuk éshté vetém pro-
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jeletim i déshirave tona, as proedhim 1 mendimit primitiv dhe
parashkencor, por éshté Realiteti m& Burimor, Pranda), gabohet
kur mendohert se ekzistimi { Zotit i kundérvihet vetépéreaktimir
té liré t& njeriut. Pikérisht e kundérta: njohja shkencore dhe liria
e vetﬁpiérr:akt{mit s1 parim jané té mundshme wvetém pse Zoti
ekziston. Fakticiteti 1 pastér fizik i shkencés gshté 1 shénuar me
mbyllje ndaj brenda, ndérsa mendja e njeriut dhe liria e shpirtit
jang té hapura ndaj Realitetit dhe Vlergs né Plotésing e
Pafundme, dhe se hapja e wllé e shpirtit njerézor déshmon
ekzistimin e Zout. Me fjalé t& tjera: sikur t& mos ishte Zoti n#
Pafundésing dhe Pakushtézimin e Tij, nuk do t& ishte as njeriu
me aftésing e parashtrimit 18 pyetjeve pér Absolutin dhe aftésing
e synimit nga i Pakufishmi. Pér entitetet e Absolurit dhe té
Pakufishmit njeriv parimisht do t& ishte 1 mbyllur dhe 1 bllokuar
me realitetin e pérbotshém-fizik.

Te t& githeé mendimtarét e cekur t& specializimit filozo-
fik-teologjik, por edhe te disa natyroré, Zoti né ményré “ilu-
minative” dhe “shkakore” mundéson hapjen e shpirtit tonég,
né kundérshtim me mbylljen e fakticitetit fizikal shkencor,
ashtu si¢ e mundéson ai edhe fluturimin e atij shpirti drejt lar-
tésive 1& Qenies s# Pakufizuar, Pa Zotin e fesg, pa até Qenie
té Pafundme, té Gjithdijshme dhe t¢ Plotfugishme, shpirti i
njeriut edhe pér nga njohja edhe pér nga liria do t& mbetej i
mbyllur ng& vet# realitetin fizik, pa mundésing e “shikimit” né
drejtim t& horizontit t&# pakufizuar & Qenies s& Pakufishme,
Fakti q& njeriu megjithaté “shikon” ng drejtim & kétij hori-
zonti, si fake té cilin e pErf:akmn shkenca e péivojiés, né vere
lejon vértetimin kritik-racional t& rrugés nga shkenca deri te
feja; natyrisht me vigjilencén kritike pér t'u ruajtur analogjia e
géndrueshme dhe pér C'iv shmangur njétrajrishmérisé sé pérm-
bajtjes sé fesi dhe té shkencés, pér shkak té pamundésisé sé re-
duktimit t& Qenies Absolute dhe té Pamatshme né ekzisten-
cén relative dhe t& fundme té qenieve ekzistuese né boté,
Pérndryshe futemi né sofizém, ku pérfundimisht barazohen e
fundmja me t& Pafundmen, gofté kjo edhe kundérthénie.
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MNE shekullin e 20-t& teologjia dhe té folurit teologjik pér
Zotin v gjendén para stidave té reja 18 t& a.q. "logjké moder-
ne”. Kjo logjiké me zell pérpigej ta ndértonte vetém strukru-
rén e shprehjeve gjuhésore, pa raportin ndaj domethénies sé
tyre, pra ajo parashtrnﬂtn rregulla sipas té cilave shprehjet glu-
hésore mund té riforméschen asisoj pér té siguruar rregullsing
logjike., Pér elementet e réndésishme logjike gjuhésore zgje-
dhen simbolet si shenja fillestare themelore me ndihmén e té
cilave, sipas rregullave ¢ pércaktuara, mund ¢ pérkufizohen
té gjitha simbolet e tjera, E gjithé kjo i shkon pér shrari kriji-
mit té gjuhéve simbolike artificiale, t& cilat do té p¥rjashtonin
clarédo shumékuptimésie. Kétu v tregua e domosdoshme 18
respektohen disa kérkesa pa t& cilat nuk do t& mund té garan-
tohej rregullsia logjike. Njéra nga kérkesat kryesore ishte pér-
dorimi i atyre kallézuesve té cilét bien nié njé kategori sintakso-
re, sepse pérndryshe vihet deri te thénie t& pakuptimta. Miré-
po, logjikét moderné theksome se te déshmimi “Zoti ekziston”
ose “Zoti éshté genie e domosdoshme”, vijen pikérisht deri te
zévendésimi i kategorive t€ tilla sintaksore. Shprehjet #shté,
ehziston né logjiké né & viretd pérdoren ose si képujé, e cila i
lidh kr}'efjﬂlién dhe kallézuesin ose si veprues ekzistencial.

Empirizmi logjik ka térhequr vérejtjen edhe né até se re
deklarimet e kuptimta doemos duhet béré edhe analizé seman-
tike. Duke e shpallur parimin verifikues si masé té vetme pér
ndarjen mes deklarimeve t& kuptimta dhe t& pakuptimta, em-
pirizmi logjik t& gjitha pohimet e kuptimta i ndan né dy gru-
pe. Ato jané {1} pﬂhimer analitike té cilat gj:ir]nnﬂné‘: jané ré
viérteta, pavarésisht se ¢'ka ndodhur né realitet. Ato né fakt
nuk mund t& pérgénjeshtrohen, por pranda) nuk thoné asgjé
pér botén, (2) Pohimet sintetike, té cilat né t& vérteté e pér-
shkruajné realitetin, por q& nuk mund t& jené t& viérteta vetém
nése jané empirikisht t& vendosura dhe t& arsyetuara {em piri-
kisht t& verifikuara). Prandaj pohimet e kuptimta sintetike
mund t& identifikohen me pohimet empirike, dan.th., ato du-
het t# jené ndérsubjektivisht & kontrollueshme, T# gjitha po-
himet e tjera q& nuk béné pjesé né kéto dy grupe, pér cka au-
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torét e empirizmit logjik ape té neopozitivizmit jané kémbé-
ngulés, “nuk kané kuptim té fjalépérfjalshéem” (Ayer). Te
gjitha pohimet teologjike jané pikérisht & atilla & nuk mund
t'i rendisim as né grupin e analitikeve {(sepse atéheré do 1@
ishin vetém konventa gjuh'ésnre}, & as né té sintetikeve {srzpse
nuk mund t& kontrollohen né ményré empirike). Kéta logjiké
teologéve ua parashtromé pyetjen sfiduese: pér ¢ka flisni kur
thoni: “Zoti e ka krijuar botén”, ose “Zoti i do njerézit"? Edhe
njéri edhe pohimi tjetér déshirojné t& cekin dicka reale, e jo
vetém ndonjé konventé gjuhEs::rre, por gé asnjéri nga ato pohi-
me nuk mund t& thirret né ndonjé pérvojé, e cila atyre do té
mund t'u jepte kuptim. Prandaj, pér ata, pohimet e tilla nuk
kané kurrfaré pérm bajtjeje.

Ka pasur shumé pérpjekje se si té shmanget kjo dilemé,
Rregullisht, ceket se pohimet pér Zotin bazohen né pérvején.
Mirépo, kétu nuk mund t& beghet fjalé pér pérjetimet indivi-
duale t& bazuara mbi faktet vrojtuese, por pér njé pérvojs
gjithépérfshirése té mbar# jetés njerézore. Tani, kjo pérvojé ka
vegantité e veta t€ cilat e dallojné nga pérvojat e thjeshta indi-
viduale me t& cilat déshmohen pohimet e caktuara. Njé vecan-
ti e tille 8shié edhe ajo se pohimi i tillé nuk mund 18 pérgénje-
shtrohet. Pér njeriun religjioz asgjé nuk éshté aq e sigurt si
feja/besimi i tij. As pérjetimet e mundimit dhe t& padrejtésisé
nuk do t'ia ndryshojné bindjen se Zoti éshté i miré, Sipas ké-
saj, pohimi: “Zoti gshté i miré”, nuk mbéshretet mbi pérvojé
aktuale., Pér mé tepér, pikérisht ky shembull mund té shérbejé
s1mjer pér pérmirésimin e knﬂceptimir toné 1€ asaj q¢ éshré “e
miré” apo “e ligé". Késhtu mund té tregohet se kénaqésia dhe
lumturia nuk duhet doemos té jené ndonjé “e miré", ndérsa
dhimbja dhe sémundja ndonjé “e ligé",

Mirépo, éshté béré e qarté se zbatimi rigoroz i parimit ve-
rifikues si kriter 1 kuptimésisé s& pohimit ka gené shumé i
ngushté dhe até jo vetém gjaté analizés =& t& folurit teologjik
dhe metafizik, por edhe tek analiza e gjuhés fizikale, q# gshté
njéra nga arsyet pse neopozitivizmi shpejt e humbi ndikimin.
Kjo u bé e qarté sidomos kur u paraqitén véshtirsité gjaté in-
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terpretimit té pohimeve té pérgpithshme empirike g nuk
mund t& kontrollohen né bazé 18 induksionit t& ploté. Me kété
dobésohe] edhe ndikimi i empirizmit logjik né dobi t& analizés
giuhiésore & & a.q. “gjuhé e thjeshtd” [Witgenstein). Kjo do
té thoté se mund té Ek:i:«:tt}jnﬁ Pnhime té kuptimra qé nul
mund té reduktohen sipas kriterit t& rrepté té& kuptimésisé té
vendosur me parimin e verifikimit., Ngé kété rol ¢ réndési-
shém kané pasur shkrimet e mévonshme t8 Wittgensteinir, si-
domos mendimi i tij se shprehjet gjuh#sore kuptimin e tyre e
fitojné sipas asa) se si pérdoren né gjuhE, pra né kuadér té cilés
“lojé gjuh@sore” paraqiten ato,

Me két#, naryrisht, akoma nuk éshté sqaruar céshtja e sta-
tusit logjik té pohimeve teologjike. N# té viérteté, éshté e qarré
se ato pohime nuk jan# as logjike e as empirike, edhe pse kang
pér géllim té japin informata pér realitetin, por asisoj gé kurr-
faré pérvoje 18 mos mundet plotésisht t'i pérmbysé apo t'i [al-
sifikojé ato.

Fej::{ dhe totaliteti 1 individualitetit

Fati i ¢do njeriu #shté i zhytur né amshim dhe né amshim duhet
kévkuar zgjidhjen e enigmés sé kuptimit t& tij.
M. Berxhajev

Koha joné éshté kohé e orientimit shkencor-teknik ndaj
botés. Eshté kjo kohé e urbanizimit progresiv dhe e ndjenjés
sé pjekuris# s& njeriut, MN& mendésing e cila éshté krijuar, du-
ket sikur feja &shté dicka e panevojshme, pa themelin e ver té
vErtet, pErkundraEi, si dicka e démshme, Mendé&sia e “tech-
nopolisit” e shtyn anash mendésing e “teopolisit”; “reknika” e
shtyn anash “hyjnoren” dhe vetvetiu parashtrohet pyetja: a
éshte feja sot e PfﬂﬂLIESI'lﬂ'I.E dhe — né rast se &shté — cilat pos-
tulate fetare vecan&risht duhet t& theksohen sot?

MNe kétu mund i japim njé pérgjigie pérmbledhése kisaj

pyetjeje. Mirépo, edhe nga ajo pérgjgre m und t& vérehet se sot,

38



Matvrshméria e fesé dhe pérjetimi i saj

si edhe mé paré, feja éshté largpamésisht e motivuar dhe, gé
kéte, e pranueshme. Nga perspektivat e mundshme, kétu do t&
kufizohemi vetém né até antropologjiken. MNjeriu bashkékohor
sikur nga kjo perspektivé mé sé miri i dallon vlerar e dickasé,
Kj-n nulk do té thoté se gasjet e fjera nga Zoti kan# ngelur pa
viler#, por qi né kété pérpjekje pér t'ju pérgjigjur pyetjeve té
mésipérme, shtrirjen e tyre nuk do ta degézojmé shumé,

Fené, si korrelativ té vetes né aspekte t& ndryshme, né to-
talitetin e vet, ¢ sidomos né orientimet e veta intelektive, ndi-
jore dhe té vullnetit, e pérfshin veté individualiteti yné. Pran-
daj, feja edhe sot Eshté e pranueshme. NE nivelin intelektiv,
pa até Zotin e gjithdijshém, t& plotfuqishém dhe t& amshuar 8
fesé, nuk vérehet se si do té mundnin shkencar natyrore deri
né konsekuencat e fundme t'1 pérgjigjeshin pyetjes: ¢ka,
d.m.th. kush qféudrun pas, brenda dhe para |1'gjs]1m§ri5é sé
evolucionit 18 botés deri te paraqitja ¢ njertut 1€ arsyeshé&m né
té; kush géndron pas “aparatit” t& natyrés, né hulumtimin e t#
cilit té gjitha shkencat bashké nuk kané lévizur shumé mé |arg
nga fillimi né zgjidhjen e pyetjeve - nga jemi, ku shkojmé dhe
pérse jemni keru?! (M. Mahmud). Zoti i f&‘si&, 1 kuptuar 51 ¥ Bu-
rim i kuptimit avtonom t€ evolucionit” dhe si “ Krijues 1 kup-
timésisé” né “rotalitetin e dinamizmit té gjithésisé” (O, Ra-
but), apo i kuptuar si “Qendér Auronome” dhe “Parim i emer-
gjencave gjaté evolucienit”, apo 1 kuptuar s1 A pér té cilin
“shkenca dhe feja jang vetém dy dritare t& shtépisé népér & ci-
lat shohim realitetin e Krijuesit dhe kufizimin e krijesave 1
Ti)" (W. von Braun), apo i kupruar si kun fe jekun (*Béhu dhe
biéhet!™) - Zoti i tillé i fesé, té paktén si na duket neve, nuk ka
humbur asgjé nga bindshméria e Ti) pér mendjen njerézore si
kom ponenté e totalitetit té personit,

NE nivelin e jetés ndijore - té vullnetshme té njeriut - pa
até Zotin e drejté, t& méshirshém té fesé, 1 cili njékohésisht
éshté edhe “Zot", edhe “Ligjdhénés”, edhe “Gjykatés” edhe
“Shpeérblyes” i akteve njerézore — nuk shihet se si &sheé e
mundur qé deri n# konsekuencat e fundme ¢ dukshme t'u je-
pet pirgjigie e pranueshme pyetjeve té cilat né vete 1 mbajné
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perjetimet tona té nevojés pér besim, pér shpresé, pér dashun
- né hapjen e tyre ndaj jashté nga pamjaftueshméria personale
njerézore, si dhe pérjetimi i rebelimit t&é brendshém ndaj vésh-
tirésis#, ndaj bezdisé dhe mundimit - & cilat i shkaktojné si-
tuatat e fakticitetit & mb}r]l]ur né vetvete. Edhe pérjetimet e
para, edhe kéto té d}rtat né vete mhajnie' ndasiné e dukshme né
totalitetin e individit: né vete mbajné “dritaren” népér té cilén
mund t& shohim jasht#, pértej t& gjitha formave té fakricitetit
profan, drejt atij Absolutit t& cilin, me fjalorin fetar, e quajmé
Allah. Prandaj, edhe pérjetimet tona té& “mundimit t& kohsh-
mérisé” (Kierkegaard) né vete jané njékohésisht parandjenjé
ekzistenciale e Transcendencés s Amshuar. Gjithashru, ajo
ndasi depersonalizuese dhe shqetiésim { brendshém, kur me fa-
jin toné nuk e pérdorim miré vullnetin ton#, paragesin pérje-
tim empirik té ligjit t& sé mirés, té cilin Ligjdhénési Krijues,
jashie sferés s& fakticitetit 18 pastér dhe pa e anuluar mundési-
né, madje, edhe té vetépércaktimit t&é mbrapshté, e ka vendo-
sur s1 njé nga kﬂmpnﬂentEt né PlntEsimiﬂ e totalitetit t& indi-
vidualitetit. Mg tutje, ajo q# njeriu vazhdimisht i rrénon
“idhujt”, fantomét e vet, tregon se né vete gjithashtu e mbaj-
m# “Zotin i cili nuk 8shté i vdekur”, dhe i cili pikérisht me
kiété bén qé té vdesin ata zota té “sigurimit” jetésor dhe té& “ga-
rancive” pér suksese té jetés, t& krijuar nga vetd njeriu. Mé
tutje, hapja e pakulizuar e njeriut, ¢ pérmbajtur né palidhsh-
méring e imperativéve 1& brendshém dhe pakufizueshméring e
cageve 18 kérkuara té vullnetit dhe t8 mendjes, né vete pérm-
ban orientimin pérkatés té njeriut drejt ndonjé Qenieje Abso-
lute, drejt té Plotfugishmit, t& Gjithdijshmit dhe t& Amshue-

iité_

shmit, Ngjashém me kété, nevoja joné biologjike pér até
qenét shpresé” dhe “té genét besim”, pra pér té mbetur i afté
pér shpresé dhe besim né idealet e jetis, si dhe pashmang-
shméria e qrfegullimeve psikosomatike né mungesé té asa) af-
tésie, zbulon pjesémarrjen toné té vetédijshme a té pavetédij-
shme né Qenien e Pakushtézuar, Mbase mund 18 themi se
edhe pérjetimi i déshirés sé flakté pér krejtésisht Tjetrin, ésheé
njéfaré pasqyrimi i Mbivetédijes né boté dhe te njeriu. Gjith-
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ashtu, ai pérkushtim i brendshém obligues ndaj “t& Viértetés",
madje edhe me ¢mimin e jetés, si dhe shgetésimi 1 té shprehu-
rit artistik né kérkimin e “té Bukuris”, si dhe moslodhja e
ndérgiegies né kérkimin e “s& Mirés”, tregojné se “e Vértera”,
“e Bukura” dhe “e Mira” nuk mund t& reduktohen né faktici-
tet t& rendit t& pérbotshém dhe se, sipas késaj, né vete mbajné
si korrelativ ekzistimin e “Shpirtit” si Absolutumin e s “Vir-
tetés, Mirésisé, Bukurisé”, (R, Hafizovid)

Feja éshté shprehje e natyrshme e nevojés s njeriut pér
identifikim té individualitetit personal, té gjymruar nga té
meta t& shumta, me ndonjé Ideal, pér besimtarin: me Realite-
tin pa t# meta, té cilat, nd njé ményré apo né njé tjetér, jané ar-
sye e depersonalizimit dhe veralienimir njerézor. Njeriu disi
“natyrshém” synon t& “mbinatyrshmen”! Se sa njeriu sipas
natyrés synon identifikimin me “Idealin®, pérte; kushtézimit
t& pastér fakticitativ, shihet edhe nga kénaqésia e brendshme,
té cilén e ndjeymé pérmes njohjes te njerézit e tjeré me ne - né
mendimet, qéllimet dhe jetén e tyre = jané njé zemér dhe njé
shpirt, sidomos né format e ndryshme t€ t& angazhuarit pér té
Vértetén, Drejtésing dhe Liring Dhe, kur e dimé se kjo
shpeshhers paguhet edhe me jeté, parashtrohet pyetjar a nuk
éshté “instinkti” pér té Vértetén, Drejtésiné dhe Liring shpesh
mé i madh se shtytja pér jeté?! Kjo na tregon se njeriu, pavaré-
sisht se cilit botékuptim i takon, né vete mban njé impuls
drejt 1& Lartésuarit. Ky impuls &shté aq i fugish#ém, saqé gjith-
njé kérkojmé forma t& reja 1 pérfagqésimit - né shogéri, n#
shtet, né institucionin fetar, madje edhe né modé, Shkalla e
arritur e pérfagésimit, si bashkekzistuese e identifikimit me té
Lartésuarin, kurré nuk gshié mjafl_ e madhe, nuk na e Pluti—isun
totalitetin e individualitetit, Dicka na shryn gjithnjé mé “ Tut-
je”, pértej té gjitha fakticiteteve profane, drejt njé Madhéshtie
dhe Lartésie ku nuk jané kufizimet e as fundja joné. “MNjeriu
pafundésisht e tejkalon njeriun” - ka théné Pascal-i dhe késh-
tu njeriu né vete ¢ bashkon at® & fundmen “e vet” me até té
Pafundmen “Hyjnore”,
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NE bashkimin e asaj t& fundmes né ne me té Pafundmen,
¢shté 1 pranishém njé rrezik 1 madh dhe nj# gjasé e madhe pér
njeriun, Rreziku géndron aty se njeriu, pérkundér Fundjes s
tij, mund ta konsiderojé veten si madhési e pafundme, Késhtu,
pér shembull, pér besimtarin musliman Muhamedi a.s. éshra
[deal suprem i njerézishmérisé, themelues i njé bote té re, té
ndértuar mbi themelet e dashurisé me asgjé 16 kofizuar dhe
me asgjé té kushtézuar ndaj njeriut, e cila rrjedh nga dashuria
parésore ndaj Zotit, Muhamedi a.s, kétu éshté Ideali i lartg,
drejt té cilit besimtaréc e thjeshté vetém e ngrené kokén,
shprehur me falér “Nése e doni Allahun, pasoméni mua® (Ali
[mran 31). Késhtu éshté edhe né @ gjitha sferat e tjera té vep-
rimtarisé njerézore: né histori, né art, né letérsi, né shkencé,
né filozofi, né sociolog)i. Pér vierésimin né kéto sfera, si masé
jané “rekordmenét” gqé kané pushtuar lartésité mé t& médha
dhe késhtu - & frymézuar nga madhéshtia e [dealit - kang
kontribuar né cilindo drejtim pér ndértimin e totalitetit té per-
sonit né totalitetin e shogérisé, Se sa #shté e vlefshme feja né
kété drejtim, dubhet gjykuar sipas parisé fetare, e jo vetém si-
pas nesh besimtaréve “t& zakonshém”, ashtu si matematika @
nuk vleréschet sipas njohésve “mediokér” 18 saj, por sipas “vi-
ve” té tyre,

MNevojés sé brendshme pér t'u identifikuar me Idealin, me
Realitetin pa t& metat tona, nuk jané né giendje t'1 pérgjigjen,
té paktén jo né térési, shkenca dhe teknika e ndaré, me pér-
jashtimin parimor té fesé. Shkenca dhe teknika jan# parimisht
té pérbotshme, totaliteti i individit parimisht e trancendenton
fakticitetin e pérbotshém. Hiroshima dhe Nagasaki jané pro-
dhime té mendésisé shkencore-teknike, ku njeriu ka vendosur
qé verveten ta vendosé si masé pér ¢do gjé. Utopia pér “botén
e re té bukur”, né té cilén teknokracia e forméson mendésiné e
njerézimit, tashmé nuk duket si utopi, por si “teknikisht e rea-
lizueshme” (I. Supek). Mirépo, t¢ paktén si na duket neve,
pérkundér késaj, me fuqing e nevojés s brendshme pér trans-
cendentimin e té arriturés né drejtim t& dijes absolute, t&
fuqisé absolute, té ploténisé absolute té ontikes, njeriu as até-

42



Matvrshméria e fesé dhe pérjetimi i saj

heré nuk do té pusheojd =& pérjetuari mangésiné e vet, pra
givmtimin ontik né takimin ekskluziv me vetveten. Pranimi
fetar i Zotit, si Instancé e paré dhe e fundit e botiés, e cila gén-
dron mbi shkencén dhe teknikén, si dhe mhbi vetédéshirén e
njeriut, kontribuon né ]-:rijimin e mendésisé ku shkenca dhe
teknika nuk e dehumanizojné njeriun, por u shérbejné arritje-
ve gjithnjd m# té médha pér njerézishméri té tij personale dhe
shogérore, duke e ruajrur dhe ushqyer ndjenjén pér até bash-
ké-njerézoren, g¢ do t& mund té rrezikohe] pérmes vetépér-
fundimit t& shkencés té mundésuar nga teknicizmi.

Meqgé shkenca &sht# degé e nevojés njerézore pér njohjen e
realitetit té# pérbotshémn, ndérsa feja degé e nevojés pér identi-
fikimin e totalitetit té personit me Idealin ose me Realitetin e
rendit mbibotéror, sot nuk mund té flitet pér armigési mes
shkenciés dhe fesé. Me emrat e zbuluesve té fizikiés bashkéko-
hore atomike &shté ndéclidhur edhe ndérprerja ¢ "armiqésisg”
mes shkencés dhe fesé, Planck flet se si “feja dhe shkenca na-
tyrore.. plotésohen dhe kushtézohen mes vete”. Heisenbergu
né fizikén atomike e vendosi “relacionin e indeterminimit”,
sipas té cilit proceset brenda atomit nuk mund & parashihen
me siguri né bazé té ndérlidhjes sipas skemés shkak—}:asujii
Relacioni kétu éshté kuptuar si kushrt i cili i ndérlidh vierar e
dy madhésive - géndrimin e subjektit vézhpues dhe veté ob-
jekeit 18 vEzhguar, Me kété né vend té “objektivitetnt” e
shkencés ka ardhur “relacioni” si dicka fundamentale. Bota e
dukshme t& cilén e hulumron shkenca nuk #shté m# botg e
objekteve, por éshté boté e “relacionit” t& vézhguesit dhe ob-
jekteve t& vézhguara. E gjithé ajo qé géndron para apo pas atij
“relacioni”, mbetet Sekret. Késhtu, né vet# shkencén bashke-
kohore, si té tillé, u paragit njé dimension konstant religjioz:
Shkenca st “Térési” nuk mund té jeté e subjektivizuar apo e
objektivizuar, por né té gjithlnanié ngel njé mbetje mé e thell#
metafizike, e cila né kété apo né até ményré éshté e ndérlidhur
me Parathemelin e besuar t& ¢do gjéje ekzistente, Edhe pér
dicka tjetér né shkencén bashkékchore paragiter dimensioni
konstant religjioz. Trajtimi ekskluzivisht shkencor i realitetit
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té pérbotshém 1 ka sjellé njerézit deri te vetédija pér rrezikun e
botés pérmes fuqisif' s# pakontrolluar 18 zbulimeve shkencore
dhe deri te ndjenja e pérgjegjésisé pér pasojat nga zhatimi i
atyre zbulimeve, Personat, né duart e ¢ ciléve eshté “fan” i
botis, ndjehen pérgjegiés né procesin e p'érdnrimit té forciés, té
cilén e mundéson fizika bashkékohore atomike. Parashtrohet
pyetja: pérgjegiésial — nga dhe para kujt, né presupozimin e
fakticitetit té pastér shkencor?!

Besimtari beson se ndjenja e pérgjegjésisé njeriut i éshré
mbjellé nga Zoti dhe se varet nga vet# njeriu dhe vendimi i tjj
se sa ajo farf e mbjellg do t& mbi)é dhe do t& rritet. Pér besim-
tarin Zoti #shté Ligjvénési i Pérgjithshém dhe, sé kéndejmi,
edhe ligjvénési i ndiérgjegjes dhe i vetédijes né rotaliterin e
personit, si dhe ligjvénés né zhvillimin e qenies shogérore té
njeriut. NE lidhje me kété sot p.sh., njé besimtar madje edhe
né institucionin e tij fetar sheh m# pak njé pikénisje t& komu-
nikimit t& vet me njerézit e tjeré, ndérsa mé tepér njé qendér
integruese té aktiviteteve té shuméfishta té besimtaréve pér té
mirén e individit dhe t& shogérisé né té cilén jeton. Institucio-
ni fetar sot duhet gé n#é rend té paré i aftésojé besimtarét (&
jené sa mé té miré si njeréz, Sot, me zhvillimin e qenies sho-
qérore té njeriut, institucioni fetar dubet t& bghet mé i verédij-
shém se pérséritja e thaté e formulave teorike shpie drejt njé
Hoj inercioni, d.m.th. pérforcimit t& individit n& paragjyvkimet
e ti) dhe mbase parafytyrimet e gabuara pér vlerat e fesé, Sm
piekuria e besimtarit gjykohet mé tepér sipas pérjetimit té
idealeve fetare, sesa sipas njnhjes tenlngjike té dﬂgm ave fetare:
Do té njiheni sipas veprave tuajal.

Meqé feja éshtié shprehje e synimit njerézor pér t'u identi-
fikuar me Idealin, dum.th, me dicka me t2 larté se fakticitetet e
pérbotshme, ajo nuk &shté e mbyllur brenda determinizmit fi-
zik. Mirépo, sade gé feja té keti arsyetimin e vet, gjithashtu
nga pikEPﬂmja e arsyes dhe shkencés, ajo sérish bie né sferén e
vetépércaktimit t& njeriut,

Aftésia e njeriut pér fisnikérimin e vetvetes, aftésia e tij
pér ngritjen e totalitetit t& individit mbi nivelin e llojeve &

tjera shtazore, pérmes vendosjes personale, né vete pérmban
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komponentét e asaj fetares, ose dimensionin e géndrueshém té
Transcendences, pra tejkalimin e fakticitetit t& pércaktuar fi-
zikisht, Pér besimtarin qé e pranon Shpalljen njeriu #shté e
vetmija genie qi éshté shérbyer me trutat nga druri i njohjes.
Kjo njohje pérfundimisht ia ka zbuluar se jemi “lakuriq”, se
dicka duhet té fshehim, se nuk jemi té pérsosur, se duhet té
turpérohemi nga dicka, por gjithashtu se mund & vendosim
pér pérkryerjen personale té shpirtit e té trupit dhe se bashké
me kété, pér tejkalimin e asaj g8 né njé apo né ményré fetér
éshté arsye e ndjenjés soné té turpit.

Aftésia e njeriut pér vetévendosje pér nga veté natyra e saj
éshté aq transcendente, d.tth. aq shumé e tejkalon realitetin
hapésinor-kohor, saqé shkenca natyrore as qé mund t'i japé
pérgjigje adekuate pyetjes se a £shté njeriu vetém nj@ céshtje
zoologjie, apo se #shté dicka qenésisht mé tepér. Kjo varet pi-
kérisht nga vendimi 1 ¢do njeriu st Individ, Pér vetévendosjen
toné 1¢ “déshirés pér té gené Njeri”, né kuptimin e pranimit t#
idealit té Dashurisé, té Drejrésisé, té sé Virtetés sé pérgjithsh-
me etj., varet ajo se a do té déshironim ta pranonim té& ligén
verém si Y18 ashruquajtur e lig” - pa arsyetimin e mundshém
pér llogaritjen e fajésisé, apo do ta pranojmé até si “e ligé e
virtetd”, e cila, si akt i démshém pér rotalitetin e individir,
qofté né fakticitetin ose né transcendencén e tij, me té drejté
vlerésohet si gabim. Sipas kuptimit fetar té botés, njeriut i1
gshté drejtuar pyetja nga lart: “O njeri, ¢'té mashtron dhe ¢'té
shmang nga Zoti yt fisnik?!" (El-Infitar, 6). Me kété pyetje, gé
né fillimin e ekzistimir t& tij, njeriu &shté véné para vendimin
té ngel& né nivel t& zoologjisé, apo té pérkryhet né dimensio-
nin transcendent t& humanizimit, duke e tejkaluar pandérpre-
ré fakticitetin fizik me orientimin e tij jetésor drejt idealeve té
Dashurisé sé pérgjithshme, Drejtésisé gjithnjerézore, t& Viérte-
tés gjithpéfl:shirése etj. Shkélgimi dhe mjerimi i njeriut shtri-
hen né vijén e shtrirjes sé kétyre qéndrimeve alternative dhe
t& vendimeve pérkatése pér to. Njéri 8shté ai 1 Ademit: t& fshi-
het, té pérpiget t'i shmanget detyrés sé “té genit Njeri mé i de-
votshém”. [ dyti &shté 1 té gjithé té tjeréve, té cilét, pavaré-
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sisht nga dallimet né botékuptime, singerisht déshirojné té je-
tojné dhe t& punojné pér idealet e celkura dhe, késhtu, ta ngre-
né nivelin e humanizimit. Kéto duhet t& béjné pjesé besimra-
rét dhe pikérisht si besimtaré, pa hamendje, t'i pérgjigjen
pyetjes sé miésipérme: “O Zor, kétu jam - né shérbimin Ténd
dhe té njerézve!” Nén kété horizont, feja Eshté né gjendje gé
me shum#cka t& jeté me dobi 18 madhe pér ndértimin e rotali-
tetit t& individualitetit njerézor, si té arij fakricitativ, ashtu
dhe té atij transcendent, Kafsha ka njéfaré repertori té sjelljes,
njeriu e ka liring e géndrueshme né zgjedhjen e sjelljes. MNjeriu
e ka aftésing e vetésjelljes. Me ané té pyetjes: ¢far® njeriu jam
uné?, ia kundérvémé vetvetes, si persona té pérgjegjshém dhe
té lirg, até instinktiven apo pastér “t& natyrshmen”, té dhéné
né ne. Detyra etike e fesé éshté q& “t& natyrshmen” parapra-
kisht t& dhéné té njeriut, bashké me sjelljen instinktive, t'i ri-
forméesojé né sjellje “t& denjé pér njeriun”, si genie e arsyesh-
me dhe e pérgjegjshme, Para késa) kérkese etike pér liriné e
vullnetit, t& cilin, ndérkag, e ndjeymé si imperativ “duhet -
nuk guxon”, béhet e qarté se njeriu, megjithaté, nuk &shté zot
i vetvetes, por qé pérmes kéti) imperativi etik, né pajtim me
vendimin pérkatés pér ose kundér thirrjes s¢ Zotit, e arrin pér
vete liriné pérkatéése me ané té verésjelljes. Me fjalé té tjera: ne
nuk jemi té liré t& béjmé ¢mos, nuk jemi zota té vetvetes. Né
kété ményré, feja duhet g8 me vendosmeéring mé 18 madhe ta
mbrojé dinjitetin e personit, duke i edukuar njerézit, né emér
té Ligjvénisit - Zotit, pér pérdorimin e fisnikérvar edhe 1@
lirisé edhe t& instinktit te njeriu.
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Shqu::{rj::{ e fESE pérmes ﬂrtnpmktikﬁs

“... B mé thuaj dicka pér ihsanin! T'i shérbesh Allahut xh.sh.,
u pérgjig] Pejpamberi, sikur je duke e paré;

se, edhe pse ti nuk e sheh, Ai t€ sheh ty”

Hadith

Kur flitet pér fené né kuptimin e pranimit personal té té
vértetave 18 caktuara fetare, atéheré béhet fjalé pér ortodoksi-
né fetare. Kur flitet pér fené né kuptimin e zbatimir té atyre &
viértetave fetare né jetén e pérditshme, konkrete, atéher# behet
falé pér m‘inpralctikﬁﬂ fetare. As njérén as tjetrén nuk duhet
kuptuar si sfera me ndarje t& ashpér mes vete, por si njé téréési
né té cilén Pasumhen IldEl’EjEllﬂE ortodoksia, e thelluar sipas
ortopraktikés, dhe ortoprakrika, e orientuar sipas ortodoksisé,
Feja nuk do té thoté vetém “1é viérteta fetare”, por, né rend té
paré, “vlera” té botékuptimit t& caktuar fetar, NE té virtet#,
“feja” né rend té paré Eshté ushqim shpirtéror, qumésht 1
nénés, me ané té & cilit “rritemi”, duke e pérjetuar si “vlerd”
shumé koh# para se ta kuptojmé veté té “viértetén” pér qu-
méshtin. Té wértetat fetare duhet déshmuar si vlera, duke
mbajtur llogari pér alternativén “pranon - nuk pranon”, por
assesi duke e véné né plan t& dyté alternativén jetésore “térhe-
qése - jotérhegése”. Nése ndonjé gjé béhet subjekrivisht térhe-
qése pér vullnetin dhe ndjenjat, atéheré ajo béhet mé lehté e
kuptueshme, si e viérteté, edhe nga arsyeja. E vérteta thjesht
racionale, teorike, &shté e ngjashme me skeletin: skeleti fuginé
e vet térhegése pér njeriun e fiton vetém kur t& tregohet ng
térésiné e ver, i mbéshtjellé me muskuj dhe me 1&kurén e 1é-
muar - si térési organike dhe si vleré praktike, e cila inkuadro-
het n#é dinamikén e jetés soné t& pérditshme, qofté psikike apo
fizike.

Koha joné éshté e shénuar me mendésing e kontrollimir 8
cilésdo teor pérmes Pral{tilcif:s. Praﬂdaj, sot, edhe né sferén e
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kumtimit té fesé, né rend t& paré nevojiter “déshmimi” i fesé,
né kuptimin e demonstrimit 18 fesé si vler# pér prakeikén,
Mikémbja deri-diku statike e akeit t# fesé/besimit n# formatet
e ndryshme té konfesionit, né lutjet e ndryshme, né kuptim @
qi‘indrueghﬁmr ka qené e 111j::.l:'tues|mm né kohét kur Pﬁrkarﬁsia
né fe ka gen# dicka e kuptueshme vetiu. Né kohén e sotme,
kur njergzit pér ¢do dité duhet 18 luttojné me véshtirésité dhe
dyshimet fetare, kjo mé nuk mjafton, “Déshmimi” i fesé i pér-
jashton té gjitha format e egoizmit dhe t& egocentrizmit t&
maskuar me fe. Ky “déshmim” kérkon, si dicka t& domos-
doshme, efikasitetin e dashurisé ndaj njeriut, singeritetin ndaj
problemeve konkrete té tij, shérbimin pa kurrfaré prapavijash,
pajtimin dhe mirékuptimin ndaj atyre té cilét mbase mendoj-
né dhe ndjené ndryshe pre; nesh. Nise ndonjé besimtar sot
me lehtési thoté se “nuk ka dyshime fetare”, kjo shpesh mund
té jeté shenjé e ngathtésisé shpirtérore dhe e shkujdesjes pér
nevojat e gastit, madje edhe sikur nj& besimtar i tillé ta ket
bindur veten se kjo éshté paso)é e ndonjé spiritualitet; m# té
larté, Kéta besimtar®, duke v thirrur ekskluzivisht ng “orto-
doksi” - pa *dyshime fetare”, shpesh, qofté edhe pa verédije,
kryesisht jang t& disponuar g8 vetém “té pranojné” nga [eja
dhe jo edhe “t& japin" né emér té fesé: térhigen nga bota, futen
né “geton” e tyre fetare, nuk déshirojné t’'u hyjné problemeve
konkrete t& jet&s njerézore — pér té mos e prishur getésiné dhe
rehating e tyre,

Feja, sidomos sipas Shpalljes, #shté dicka g gjithngé ng
vete mban zgjerimin e géndrueshém té “orrodoksisé” né lloga-
ri té “ortopraktikés” dhe né vete gjithnjé ngérthen “vértetési-
né"” me “vlerat” — vértetésing e 1 Amshueshmes dhe 18 koho-
res me vlerat e 18 Amshueshmes dhe té kohores. Zoti kétu
nuk éshté vetém “mbi" botén, por Ai njékohésisht éshté edhe
“brenda” botés, si stimulues { pérsosjes sé saj, dhe “para” bo-
tés, si Irymézues pér planifikimin e njé rendi gjithné e mé t&
miré. Feja, pra, nuk &shté gjendje qetésie e ortodoksisé sé kry-
er, por ajo, njgkohésisht, shté edhe gjendje dinamike n# kér-
kimin e ortopraktikés pér problemet konkrete té jetés q& e
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mundojné individin dhe njerézimin. Feja #shté té jetuarit dhe
“déshmimi” i vlerave t& fesé, t& paktén agsa edhe “predikimi”
i té virtetave té fesé,

Sot theksi nuk vihet aq mbi “thelbin”™ apo esencén e gjéra-
ve, por kr}resishr mbi realitetin funksional, ekzistencialisht té
réndésishém, té jetds konkrete. Ashtu thuhet. E gjithé kjo
éshté njé ndjenjé e re e jetés, e cila — né mjediset majtiste e
djathtiste - mbéshretet mbi dialektikén hegeliane: té pohimit
dhe t# mohimit, t& veprimit dhe té reagimit, t& tezés dhe té
antitezés. Pér ¢do diré njeriu gjendet sérish para vendimir: ose
- ose. Nuk ka mé# t& vérteta neutrale dhe té Padet}rrueshme. té
virteta “si 8 tilla” - pa komplementaritet me até “pér ne".
Kiéshtu, né disa gqarqe u krijua teclogjia e re = teclogjia e ven-
dosjes. 51 duket, kaluan koh#t e pérsiatjes sé qeté dhe t& shkri-
mit té trajtesave té pajeté, né dhomat e mbyllura - pér t'iu
shmangur kontaktit me botén, U krijua njé koncept 1 r1 pér
“botén”. Kjo fjalé sot ka mé# tepér domethénie personale-prak-
tike. “Bota” #shté udhékiryq, vendtakim 1 vendimeve t& mia je-
tésore dhe i paraqitjeve té pérgjegjshme nga njéra apo ana tje-
tér, “Bota” éshté e papérfunduar dhe, sipas situatés personale,
duhet vendosur pEr pErfundimin e sa), e cila né 8 vérterd
kurré nuk ka fund: eveolucioni vazhdon amshueshiém. “Bota” e
tillé e sotme deri diku ka fytyré antiracionale: njeriu i mépar-
shém ka gené racionalist, llogaritar; njeriu 1 sotém éshté vizio-
nar, entuziast, luftétar, Njeriu i till# deri-diku ka ngelur pa re-
ceptorét pérkatés pér fen#, si shum# e parimeve té fugishme
dhe té vértetave té garra, prandaj atij feja duher o'i “déshmo-
het" si vler# q# éshté né gjendje ta térheqé zemrén e atij gé
nuk e ka pérjetuar. “Vlera", si e 1illg, éshté dicka tjetér, pos “e
virteta” e pastér. Leku pér individin éshté vlers vetém atéhers
kur ai e ka até; sapo té ulen gjasat qé ai vérter do ta marré até,
atéheré leku béhet vleré mé e vngEl. MNE rast se gjasat pér
marrjen € lekut jan# minimale dhe baras me zero, pér até
individ vlera e lekut #shté baras me zero. Me [alg 8 gera:
vlera e lekut kétu ésheé fjalé boshe, e cila nuk e térheq e as gé e
intereson até individ. Kjo vlen akoma m@ tepér pér wlerat
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ideale, ku bén pjesé edhe feja. Ta bindésh diké me jetén prak-
tike fetare, se vlerat jané & pérfshira né realitetin e jetés s¢
pérbotshme dhe se pér shkak t& késaj feja nuk éshté vetém
“ideal”, por “realitet” specifik, do 1& thoté q@ njékohésishr o'i
ndihmohet ati) njeriu qé ta pérjetopé fené si dicka rErlquse.
Praktikimi i fesé né frymén e Shpalljes, sot paraget njé faktor
shumé & réndésishém psikologjik-apologjetik t& kumtimit té
fesé, Té genét musliman, do té thoté q¢ mé tepér té ndigen,
sesa né ményré pasive té “adhurchen” pejgamberét, Pejgam-
beri éshté person i gja”i:', i lindur né toké para mé shumé se 14
shekujsh dhe sot i pranish&m népérmjet jetés s& muslimanéve,
[slami pasqyrohet né Pejgamberin Muhamed a.s., té cilin n#
mendime, fjalé dhe vepra e trashégojné muslimanét. Parimer,
t# wvirtetat, kiéshillat, urdhéresat dhe ndalesat islame jané sen-
dértuar né jetén e Mubhamedit a.s. Vepra e tij e ka déshmuar
mésimin e tij. “Shérbimi” pér [e e ka déshmuar “mésimin”
pér fe, “Pérjetimi” 1 bukuris# s& “lajmit t& miré” apo i Shpall-
jes/Kur'anit, njékohésisht do té thoté t# kuptohet se idealer fe-
tare t& Muhamedit a.s. nuk jané gj€ e koté, e démshme, e vje-
téruar, por - gjithmon# aktuale,
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Pérfundim

“Pao cilén dhunti t& Zotit tuaj e mohoni?”
(Er-Rrahman, 13)

Té jetuarit sipas fesé, né momentin e vet historik, &shté apo-
logjia mé e miré e fesé. Theksi paksa #shté zhvendosur nga e
“virteta” fetare né “praktikén” fetare, n& implikimet mé# t& gjera.
Jo, njéheré té hulumtohen “t8 vErtetat”, e pastaj té jetohet sipas
atyre 18 vértetave si letare, por: s& pari 18 jetohet sipas “fesé”, e
pastaj, sa t¢ jet# e mundur, t& hulumtohen ato 18 vérteta, Feja pa
vepra t& mira éshté e pakuptimté, Botgkuptimi fetar - si teori, si
grumbull parimesh, pa réndési 1& dukshme edhe pér realitetin e
pérditshém jetésor, nuk i kifnag njerézit e rritur né mendésiné e
“kriterit t& praktikiés”. Nése besimtari nuk #shté déshmitar i
zhatimit praktil t& asaj q¢ e méson feja e 1y, ai shumé véshtiré
do ta zgjonte te njerézit bindjen pér vlerat fetare. Njeriu q& nuk
ka fe, shpeshheré krijon bindjen se n# bazé t& studimit, ka ardhur
deri te mohimi i fes# dhe nuk kujtohet se, mbase, arsyeja e vérte-
té pér kété Eshté raporti 1 tij personal, 1 pahijshém, ndaj besimta-
rit, dijetarit, me té cilét eventualisht &shté takuar ng jetd, Pér
shkak té mendésisé ku pak a shumé & gjitha gjérar vlerésohen
pérmes aspektit t& prakrikés, pérjetimer e njeriut té kohés soné
mé sé shumti jané ré shénuara me l‘.rartjen e vlerave, Pérkatﬁsight
té mosvlerave, me ané té kontakteve té drejtpérdrejta, nga njé
shpirt né tjetrin. Meqé, kur béhet fjalé pér “vecimin e fesé - pér-
mes ortopraktikés”, flitet pér bartjen e fesé, té shpresés dhe té da-
shurisé, si orientime themelore frymézuese jetésore, besimtari 1
téri duhet té PErshkﬂhEt nga Eeja, nga shpresa dhe nga dashuria,
si, ta themi né ményré piktoreske, me dofaré “elementesh ra-
dicaktive”, 1é cilat e rrezatojn# ¢do vepér dhe ¢do fjalé té 1. Feja,
shpresa dhe dashuria, e singerté dhe e arritshme, mosimponuese
dhe e paparamendim, pa dyfytyrési dhe egoizém, e pranishme
né mendim dhe né jeté = i hap zemrat pér vlerar fetare, Prandaj,
si duket, te konvertitét né fe vendos takimi me ndonjé njeri reli-
gjioz, me fené e pérjetuar, e jo me fené si shkencé. Besimtan
musliman sot duhet t& pérmirésojé shumé koncepte té shtrembé-
ruara pér fen#, duke jetuar né praktiké sipas parimeve fetare, té
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shprehura nga Pejgamberi a.s., té cilat thon&: *Do 18 pérgjigjesh
pér cdo talent t8 varrosur”, “nése nuk u ndihmon atyre qé kan#
nevojé pér ndihmén ténde, ti nuk je ithrari im”, “nése té tjeréve
ua béni até qé nuk déshironi t'ua béjné juve, ju nuk jeni ithtarét e
mi”, “nése veten e konsideron mé té larté se njerézit e tjeré, 0
nuk je ithtari im”, “nése silleni si zotérinj ndaj njerézve té tjeré,
ju nul jend ithrarét e mi", “niése me singeritet u shiérbeni njeréz-
ve té tjeré, nése e respektoni tjetrin si vetveten — atéher# ju jent
ithtarét e mi”, “nése u ndihmoni njerézve g€ jetén né toké ta
keni m# 18 miré dhe m# t& bukur, ju atéher® jeni ithtarét e mi".
Té gézohen njerézit ¢ né toké, pa va anuluar - né emér t& fesé -
lumturing njerézore té pértejvarrit, si duker kjo éshté forma e
sotine e pérforcimit & fesé te njerézit, Jo aq “predikimi i fesg"”,
por mé tepér “realizimi i fesé!” Besimtari duhet ta keté né vete
disponimin e dashurisi kur'anore pér njeriun dhe ky disponim @
rrezatojé né té gjitha mjediset ku jeton, si njeri 1 rendit, 1 punés, i
ndérgjegjes, 1 fisnikérisé dhe 1 modestisé, 1 pérgjegjésisé dhe 1
sakrificés, si kundérshtar i t& gjitha formave té diskriminimit, t&
padrejtésisé, té urrejtjes, té egocentrizmit dhe & dashurisé
mendjemadhe pér vetveten, si ai qé e do Zotin duke u shérbyer
njerézve, si ai qé té mirave teknike gytetéruese u shton mirésing
fisnikéruese té shpirtit, t& ushgyer nga feja, nga shpresa dhe nga
dashuria ndaj Zotit dhe ndaj njerézve.

Shkurtimisht, vecanésia e fesé éshtié: njerézishméria fisnike
dhe teocentrike, njésoj, né té gjitha format e veprimir té shpirtit
dhe té trupit , me ané té Piirpjekjes. sé pandérpreré t& harmonizi-
mit t& fesé me arntjet shkencore-teknologjike té fazés sé caktuar
historike. Ortopraktika n#é fe #shté prakiikim i fesg, pa fjalé dhe
me fjalé, né frymén e parimit gjithpérfshirés “duaje Zotin mé
shumé se ¢do gjé, ndérsa té aférmin si vetveten”, Jo, me asnjé ar-
syetim, “mé pak se vetveten”, por, né shtrirjen mé ¢ gjeré té
mundshme - “si vetveten”! N kétg ményré [slami i zbulohet
njeriut bashkékohor - jo si statiké e mendimit, por si dinamiké e
té jetuarit me mirési, me fisnikéri, me ndérgjegie, me modesti,
me butési, me singentet dhe me ndershméri njerézore. Besimetari
musliman askund nuk do t& jeté fanatik imponues 1 “fjalés" s@
botékuptimit islam. Fanatizmi, né & virtetd, #shté si prudenca,
pa dashuri t& vertet®; né fakt, fanatizmi Eshté karikatura e fesé,
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NATYRA E KUR'ANIT

Hj}rje

“Lexo né emér t& Zotil ténd g t€ ka krijuar. Krijoi njeriun prej
njé embrioni. Lexa! Se, &shté fisnik Zoti yt, i cili me pené i mésoi
njeriut ato cha nuk 1 kishte ditur.”

(El-Alek, 1-5)

“Po, ai éshté Kur’an madhéshtor, né njé pllaké t& ruajtur miré.”
(El-Buruxh, z1-22)

MNdaj Zotit gé flet dhe e zbret Shpalljen,/Kitahin, q¢ Veten
u paraqet dhe va dhuron njerézve, duke u mishéruar me fjalén
njerézore ku ajo éshté shkruar, pérgiigpa e vetme @ mundshme
dhe e drejté &shté besimi 1 bindshém i individit apo 1
bashkésisé, q8 me téré genien i mbéshtetet dhe i dorézohet
Zotit & tillg, i Cili ka dalé nga fshehtésia e Ver dhe e ka kér-
kuar njeriun, duke i ofruar rrugén dhe ndihmén drejt shpéti-
mit. Kur'ani, qé &shté bazé e fesé islame, éshté shprehje e kit
vullneti shp&timtar ndaj njerézimit. T€ gjitha fazat e réndé-
sishme, t& gjitha momentet thelbésore & jetés fetare, jané shé-
nuar kur jané dhéné Fjalét e Zotit né formén e shkruar. Kjo
formé e shkruar 1 ka dhéné formén e pérhershme Fjalés sé Zo-
tit, e cila € LEjkaIDn hapésirat dhe kohst, popujt dhe kulturat,
Fiala hyjnore &shté e pashtershme né pasuring e saj. Ajo i drej-
tohet njélloj edhe mé t& thjeshtit, edhe mé & mésuarit; ka dig-
ka pér t'1 théné edhe atij gé ka jetuar para mijéra vitesh, edhe
atij q& jeton né kété mijévjecar, por edhe atij gé do té jetojé
shum# koh# mée pas. ﬁjﬂ #she gji[]mmné; aktuale, sfiduese dhe
orientuese, sepse njeriu gjilhnji:‘ kea qené dhe do & mbetet
kiérkimtar i Zotit dhe miékémbés i Tij né histori. Fjala e Zotit
qé i ofrohet njeriut rezulton me shpalljen, shpjegimin dhe in-
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terpretimin e saj né kontekst té predikimit. Njeriu vazhdi-
misht mund t& reflektojé mbi t& dhe 18 kérkojé rrugé té reja
pér & zbuluar pasurité e saj pér jetén e tij personale dhe komu-
nitare (teologjia dhe ekzegjeza). Fjala e Zotir i sfidon, i nxit
dhe 1 edukon :-:hét‘b'yesit e f'ja|és {tenhgﬁt)_, ata té cilét e kum-
tojné dhe i udhézojné té tjerét drejt pasurisé sé saj, duke dé-
shiruar g té gjithéve t'u ofrojné pjekuring e fesé dhe shpéui-
min e Zotit, Fjala e Zotit éshté ushqim pér shpirtin e njeriur,
ndérsa konsumohet me leximin dhe shgyrtimin e saj, duke u
shndérruar kishtu né lutje dhe pérsiatje, né dialng me Zotin
dhe n# pasqyr¥ e orientues t€ jetés njerézore né dritén e pérvo-
jés sé brendshme té Zotit, q# e transformon dhe i jep kuptim
téré realitetit. Pa Fjalén e shkruar té Zotit, pa kumtimin dhe
reflektimin e sa), pa 5|1Erb}rer me té dhe pér té, pa e konsu-
muar até si ushqim né nivelin personal, njerézimi me siguri
nuk de ta kishte arritur nivelin ku gjendet sot, mbase as qé do
té ekzistonte, Kur'ani nuk &sht# burimi i vetém, por gjithsesi
qé éshté burimi themelor i jetés brenda fesé islame.
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Kur'ani - Fjr:ﬂ'é? e Allahut

“Thuaj: ‘Edhe sikur deti té kishte ngjyré pér t'i shkruar fjalét e
Zotit tim, mé par€ do t& shterej deti sesa fjalét e Zotit tim, madje,

r¥ 1

edhe sikur t€ sillnim edhe njé det tjetér si ai’,
(El-Kehf, 100)

Kur'ani éshté Fjalé e Zotit (kelamullah) dhe mrekulli
(mu'vhize). Né té vérteté, Kur'ani konsiderohet si mrekullia
m# e madhe té cilén Allahu xh.sh. ¢ modeloi népérmjet Mu-
hamedit a.s., si dhe nj# vazhdimé#si e shpalljeve 18 m&hershme,
Matyrén mrekulluese 18 Kur'anit nuk e b&jné karakteristikat
gramatikore, sintaksore a gjuhésore, meqé kéto mund té imi-
tohen, por, pér mé tepér, prania Hyjnore n# shkronjat (harfet)
dhe tingujt e Kur'anit, qé 1 jep mrekulli [jaliés, dhe lv:.jﬂ gshté e
paimitueshme: “Dhe, nése dyshoni né até gé 1 kemi shpalluy robit
toné, béni ju njé kapting té ngjashme si ai (Kwr’ani) ..." (El-Bekare,
23). Kjo Prani misterioze brenda formés sé Shkrimit t& Shenj-
t& rrezaton bekime dhe hire, t& cilat ndjehen nga muslimani i
ditur dhe i devorshém gjithmoné kur ai e lexon Kur'anin apo e
dégjon até duke u kénduar/recituar: “...5a u pérket besimtaréve,
atyre ua ka forcuar besimin dhe ata gézohen” (Er-Teube, 124). As
muslimani “i pérbotshém”, as jomuslimani nuk mund t& ding
gj¢ pér ato bekime, sepse Kur'ani domethéniet dhe bekimet e
veta té brendshme wva hap wvetém atyre nga mesi i
besimdrejtéve gé njé gjé té rillé e meritojné: “Ti do t'i thé-
rrasésh vetém ata qf e ndjekin Kur'anin dhe g¢ i frikésohen té Meé-
shirshmit, pa e paré.” (Jisin, 11). Peréndimorét, té cilét e dégjop-
né leximin e Kur'anit né njérin nga stilet ortodokse, natyrishr
se mund ta vlerésojné shokun estetik, q& vjen nga ritmi i
shkélgyer 1 kéndimit. Kjo né ményré intuitive 18 ndérgjeg)é-
son pér njéfaré elementi mbinatyror t& Librit (Kitabit). Musli-
man#t thellésisht t& devotshém gjithashru i pranomné valét e
njéjta estetike t& bukurisé dhe té madhéshrisé q& burojné nga
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Libri i tyre 1 Shenjté, kishtu qi kéta besimdrejté vazhdomné
mé tutje pér t'u ushgyer nga dimensionet e brendshme 18
“Mrekullisé”, q# u shpéton té jashtméve,

Kur'ani ka zbritur né kég boté Natén e Fuqisé (Lejlet'l-
Izadr), kah fundi i muajit Ramazan, muaji i nénté i kalendarit
hénor. Kjo ishte “zbritje” (tenzil) shpirtérore né zemrén e Pej-
gamberit a.s,, derisa ai gjaté muajit Ramazan pérsiaste né njé
shpellé né malin Hira, jo shumé larg Mekés, Kjo zbritje verti-
kale e Kur'anit u shfag né dimensionin e jashtém ng shpalljet
fragmentare qé dolén prej tij, t& nxitura nga kjo apo ajo rretha-
né, pérgjaté periudhés 23-vijecare té misionit té tij pejgamberian.

Pér ta kuptuar gjithé kéré, duhet t& hyjm# n# mésimer pér
natyrén e Kur'anit. Te gjeneratat e hershme kéto mésime
ishin t& ngarkuara me pasoja té rénda, té cilat prodhuan ten-
sione dhe turbullira t& konsiderueshme brenda Ummetit, pér-
para se drita e inteligjencés té intervenonte né zgjdhjen e
kundérshtive t& tyre t& garta, Si rezultat i késaj, u zhvilluan
temat e filozofis# teologjike. Né rend té paré, ekziston Kur'ani
giellor i dogmés islame, ai i cili #shté i pakrijuar (gajr mahluk),
“i cili #shté atribut 1 domosdoshém i Zotit (sifat). Ai nuk
gshté Zoti, por megjithaté éshté i pandashém nga Zou. Pér
shkak se #shté i pakrijuar, ai korrespondon me nivelin e veré
Realitetit Hyjnor” (Kitabu'l-Wasijeh, £.77). Kur'ani i pakrijuar
éshté pértey té gjitha kulizimeve, késhtu g8 ne nuk mund t&
flasim pér “shkronjat” dhe “tingujt” e tij, pes né kuptimin e
realiteteve prototipike, apo t& esencave metafizike, si¢ béjn#
ezoterikét per kétd tem t8 vecanté né lidhje me Kur'anin.

Pasta) ekziston Kur'ani “i krijuar”, d.m.th. ai me “shkro-
nja” dhe “tinguj”. Ky u shfaq né dimensionin e jasht®m gjaté
23 viteve té lartpérmendura té pejgamberisé sé¢ Muhamedit a.s,
dhe mes besimrtaréve garkullon si Libér (mus'haf). Né qofré se
themi se Kur'ani 1 P:ﬂ_krijuaf Eshté i Pakufishi:’m, atéheré rrjedh
se Kur'ani “i krijuar” &shté 1 kufizuar, pak a shumé meqé
esenca e njé forme &shté e pakutizuar né krahasim me formén
qé e manifeston até né njE ményré t8 vecanté (R, Hafizovic).
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MNe duhet ta paramendojmé “zbritjen” e Kur'anit si njé
rrjedhje teposht® e Kur'anit t& pakrijuar nga burimi 1 1, tek
Allahu, né kuptimin vertikal, n# zemrén e Pejgamberit a.s..
Kur'ani *i krijuar” #shté njé lloj manifestimi horizontal, ng
formén e shkrnﬂjave dhe té tingujve, 1 asa) esence té pakuﬁzu*
ar t& quajtur Kur'an i pakrijuar. Kéto nuk jané dy kur'ane, kjo
té jeté e qartd, sepse Kur'ani i krijuar éshté kristalizim formal
i realitetit té pakufishém & Kur'anit té pakrijuar. Por, ne
mund t& flasim pér dy nivele t& ndryshme t& realitetit; ekzis-
ton Realiteti Hyjnor i Kur'anit t# pakrijuar dhe realiteti toké-
sor i Kur'anit “t& krijuar”. Kur dogma islame flet pér “mreku-
Hing" (mu'xhizen) e Kur'anit, kjo i referohet qarté pranisé sé
Kur'anit té pakrijuar brenda shkronjave dhe ringujve té for-
més sé tij t& krijuar. Insistimi nga disa dogmatiké hanbeli té
[slamit t& hershém dhe mesjetar se veté shkronjat dhe tingujt
¢ arabishtes kur'anore jan# & "pakrijuara”, mund t& kuptohet
si ngatérrim i rrafsheve, i t& pakrijuarit dhe & krijuarit. Ky
lloj i t& menduarit, n& ményrén e vet, u pérngjan premisave
kristologjike pér natyrén e Krishtit (Koncili i Halkedonit).
Ashtu si Krishterizmi q# pér njé periudhé 8 gjaté kohore u
desh i Pulemizunte peEr -~ Fjﬂlt—'*n e lrupEZuar", ngjash'ém edhe
[slami u desh té polemizente gjeré e gjaté pér natyrén e vérre-
té té Kur'anit - “Fjalén e libruar . Zgjidhja pérfundimrare
ishte kombinim 1 dy premisave pér natyrat e pakrijuara dhe t&
krijuara t& Kur'anit (Seyyed Hossein Nasr),

Bota muslimane gjithmon# e ka pasur t& njéjtin Libér, g
nga fillimet e sd] e deri né ditét e sorme. Né fené islame nulk
ka tjetér tekst kanonik me prejardhje hyjnore: vetém Kur'ani
éshté Libér i shpallur g& nga fillimi e deri ngé fund. Kjo dallon
nga Dhiata e Re, e cila nuk e ka origjinén me Krishtin, por
vien pas jetés sé tij. Ajo nuk éshté “shpallje” (vahj) né kupti-
min [slam té manifestimit t& drejrpérdrejté t& Vullnetit Hyy-
nor né formén e porosisé sé ruajtur. Ajo mé tepér &shté edhe
“shpallje” edhe, madje, mé# pak se ajo, apo “frymézim” (ilham),
qi# éshté tekst skriprural i térthorté apo mé pak autorirativ,
MNatyra luhatiése e Dhiatés s# Re nuk i shkel pérmbajtjet e saj
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hyjnore, pér shkak se ajo mbetet libér i shenjté. Mirépo, ajo na
lejon g# ta krahasoymé prejardhjen e sa) heterogjene me naty-
rén homogjene té Kur'anit, Vecantia e Kur'anit pér bashkisi-
né muslimane, roli i tij 1 shenjté brenda asaj bote, jané n#é kun-
dérshri me HDjlhjslnnErinE e shkrimeve té ShEt‘leH té krish-
tera, si kanonike ashtu dhe jokanonike. Ai ka njé funksion té
ngjash#m me rolin gendror 18 luajtur nga Krishti né botén e
krishteré, pér shkak se prania e tij éshté e pérjetésuar nga sak-
ramenti eukaristik, Natyra shpirtérore e Kur'anit &shté ajo e
Fialés qé# &shté béré e njohur, si Krishti. Mirépo, Dhiata e Re
nuk ka realitet sakramental, pér shkak se &shté njéfaré ndérri-
mi i mendimit skriptural (Hasan Hanefi). Brenda botés sé
krishteré ajo zé vendin dytésor pas hyjnisé sé Krishtit; mi-
répo, né botén e Islamit, Muhamedi a.s. #shté dytésor ndaj
Pranisé Hyjnore brenda Kur'anit: “Thuaj: 'Un& jam njé njeri
sikur ju, q¢ po mé shpallet se Zoti juaj éshté Nj& Zot!...” (El-
Kehf, 11a).

(Cka mund té jeté mé kundérshtuese mes dy feligjimleve
se sa fakti q& né Islam Fjala Esht& Libér, ndérsa n& Krishte-
rizém ajo #shté Person? Ezoterizmi mistik né Islam, pra sufiz-
mi, flet pér realitetin shpirtéror 8 Muhamedit si veté Fjala,
Logosi Muhamedan ndérmjetéson mes Zotit dhe njeriut. Kjo
paksa i pérngjan piképamjes mistike té Krishtit si Fjalé e Zo-
tit. Mirépo, ky éshté njé interpretim ezoterik i Logosit, qé ka
pak lidhje t& drejtpérdrejté jashié jetés mistike apo pérsiatése
té religjionit. Qofté edhe ashtu, Logosit Mubamedan, né da-
lim nga Krishti si Fjalé, kurré nuk i éshté dhéné statusi hyj-
nor, sepse Allahu nuk ka shoke apo té barabarté, qé e ndajni:'
natyrén e Tij hyjnore. Rredhimisht, Kur'ani si kristalizim
verbal i Fjalés né Islam, vértet éshté ekwivalenti i personir té
Jezusit né Krishterizém. Meqgé né Islam Fjala &shté Libér, ar-
tet né kété 1'Eligjiu11 zhvillohen rreth ripradhhneve jupérfytjr
ruese, kaligrafike, té& ajeteve kur'anore. N& Krishterizém iko-
nografia pérqendrohet rreth Personit & Fjalgs, Jezu Krishtit,
prej nga edhe natyra pérfytyruese e arteve té tij, té cilat Shpé-
timtarit i japin imazh njeriu (Fazlur Rrahman).
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Zbritja e Kur'anit nga rrafshi 1 pakrijuar i realitetit né até
té krijuar u krye pérmes rrezes ndriguese té drités s& Shpirtit
té Shenjté, i personifikuar n# Xhibrilin a.s., Krye-Engjéllin e
Shpalljes dhe tutorin e Pejgamberit a.s. Shpallja kur’anore
kishte pasoja :-:hpirtﬁmre, Pgikike dhe fizike mbi Fejgambe‘:fin
a.s. MNdikimet shpirtérore rodhén nga prania e veté Shpirtit
brenda genies mé t& thellg t& Pejgamberit a.s. Kjo, né kthim,
ndikoi mbi shpirtin e tij, apo né psikikén e tij. Mendimi, kuj-
tesa, imagjinata dhe ndjenjat e tij, & gjitha kéto u pérfshiné
nga vula e shpalljes kur'anore. Mirépe, gjérar nuk u ndalén
aty, ndérsa vErshimi mbi shpirtin ndikot edhe né natyrén fizi-
ke 1 ti], né trupin e tij, qé térésisht mbisundonte me &, Me
fjalé té tjera, zbritja e Kur'anit u bé nga Shpirti e shpirti e tru-
pi: Fjala lévizi teposhté, pérmes Shpirtit t& Shenjté, pastaj u
derdh né shpirtin e tij dhe pérfundimisht né trupin e tij (R.
Hafizovic)., Me nj& rast, kur po i shpalleshin disa ajete 12
Kur'anit, trupi i Pejgamberit a.s, u bé aq i réndé, saqé deveja
mbi té cilén ishte ulur mé kot pérpige) ta mbéshteste barrén e
shtuar me pérshtatjen e kémbéve t& veta. NE kohén kur u
ndérpre shpallja, barku i deves# ishte ngjitur pértoke, ndérsa
kémbét 1 kishte té shtrira (hadith),

Rréfimer pér “peshén” e Fjalés kur'anore kané pér géllim
té tregojné pérfshirjen e ploté t& Muhamedit a.s. né procesin e
shpalljes. Asgjé nga natyra e t1j nuk lihej jashté ndikimit mbi-
sundues t& Shpirtit. Rréfimert gjithashtu tregojné pastérting e
Pejgamberit né pranimin e Fjalés. Pranimi i tillé ishte i mund-
shém vetém né sajé ré paprekﬂhmﬁrisﬁ dhe urtésisé sé ti sup-
reme. Zbritja e Kur'anit u b& né njé shpirt té pastér, pa
kurrfaré pengesash q& do ta errésonin rrezatimin e shpalljes:
“A nuk ta hapém kraharorin dhe ta hogém ty barrén...” (El-Inshi-
rah, 1-2).

F"Ejgambeﬁ a.s. nuk kishte kurrfaré kontrolli mbi rrjedhén
e shpalljes. Kur'ani i erdhi pavarésisht déshirés s& tij: ai nuk
mundte as ta shpejtonte ardhjen e vargjeve {ajat, sh. i ajeh)
dhe té kapitujve (sure} dhe as ta shtynte até pér mé voné. Rea-
litetin e shpalljes ai e pérjetonte si subjektivisht, ashtu edhe
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objektivisht. Subjektivisht, ekzistonin t& gjitha llojet e pérvo-
jave té brendshme psikike t# natyrés teurgjike (mrekullibéré-
se), qé lajméronin ardhjen e shpalljes, si cingérima e zileve,
zéra e & ngjashme. Kur vinte nj# shpallje e vecanté, kjo
.'-:hpc:f:h s]mqi‘irnhej me gjendje ekstatike qé e kap]nnin até dhe
e shuanin njeriun e jashtém té t1). Qofté edhe késhtu, shpalljet
kur'anore nuk mund té reduktohen né realitete subjektive,
Objektivisht, ato e kaplonin até dhe ishin plotésisht t& pavaru-
ra prej déshirave té tij, Natyra objektive e realitetit shihet gar-
té né faktin se fjalét kur'anore shpesh i drejtohen P’ejgam]:rerit
a.s. né vetén e dyté: ti duhet ta bésh kété, apo ti duhet ta bésh
até, e késhtu me radhé. Kéto jané fjalé g# rridhnin nga njé
Burim hyjnor, pér té cilin Mubamedi a.s. e dinte se éshté krej-
tésisht ndryshe nga vetja e ti: ato ishin shpallje nga njé Rea-
litet objektiv, té cilin ai e pérjetonte subjektivishr (Muham-
med Husejn Edh-Dhehebi).

MNE fillim, kur nisén t& arrijné shpalljet kur’anore, Muha-
medi a.s. kishte hezitime dhe ndjente ankth. NiirEPn, as hezi-
timet e as ankthi s'kishin t& bénin gj& me bindjet e ti: ai
ishte absolutisht i sigurt rreth asaj q# e dinte se #shté e
viérteté né lidhje me Zotin dhe me krijesat. Hezitimi ishte
rreth misionit té tij tek arabét: si do 18 duhej ta krvente ai
detyrén e vet né mesin e tyre, duke pasur parasysh intensite-
tin e paganizmit t& tyre né kohén e injorancés (xhahilijjetit)?
Kéto hezitime, pasiguri e madje edhe ankthe né jetén e pej-
gamberéve né prag t#8 misioneve té tyre né boté pa dyshim
paragqesin vetré-fshirjen e tyre para pafundiiﬁisé sé detyrave té
tyre. Mg herét a mé voné, pas brejtjeve fillestare t& ndérgje-
gies, Qielli e mbulon kauzén e tyre. Kjo ngjau edhe me Mu-
hamedin a.s. dhe g# atéherg atij iu bé me dije se kurré nuk do
té lihej i vetém né zbatimin e udhézimit hyjnor qé i ishte be-
suar. Kur ajo vetédije pér mbéshtetjen hyjnore e kaphi até, ai
u bé i palékundur deri né fund: “Até (Kur’anin) mos e shqipto
me gjuhé pér ta shpejtuar. Ne kemi detyré tubimin dhe leximin e
tij. E kur e lexojmé, ti pércille leximin e tij, E pastaj, éshté detyra
joné gé ta shkogisim” (El-Kijame, 16-19).
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Radhitja e Kur'anit

“Até (Kwr'anin} mos e shqipto me gjuhé pér ta shpejtuar, Ne
kemi detyré tubimin dhe leximin e tij. E hur e lexojmé, ti pércille
leximin e tij. E pastaj, éshté detyra joné qé ta shkogisim.”
(El-Kijame, 16-10)

Shpallja pjest pas pjese e Kur'anit vare) nga rrethanat e
jashtme, té cilat provokuan ardhjen e kétij apo t€ atij ajeti, Njé
incident apo njé ngjarje e veganté qé e pérfshinte PEjg-EllﬂbEfiﬂ
a.s., shokét e 11, graté e tij apo, 111:1.:1_'|E, edhe armiqré e tij,
mund t& shkaktonte shpalljen e njé ajeti, té nj& grupi ajetesh,
apo, madje, edhe 18 njé surje & 8ré 8 Kur'anit, Shtrirja e gjers
e studimeve té Kur'anit, qé heton né “shkaget e shpalljes”
(Esbubu—t—tenzﬂ}, d.m.th. rrethanat qé 1 kang shanruar shpall-
jet e veganta, éshté krijuar nga autoritetet religjioze né Islam
pér té dhéné shpjegime historike apo johistorike pér ajetet
kur'anore. Me kété nuk duhet kuptuar se veté ngjarjet apo rre-
thanat jané shkaqe té :-th]_:n.qnjes, pér shkak se kjn do té ishte
njélloj si té thuhej se krijesat jané ato qé e parapércaktojné
Vullnetin Hyjnor, Derisa Islami insiston se shpallja kur'anore
¢shté me origjiné hyjnore, kuptohet se rrethanat e krijuara 18
cilat e shkaktuan kété apo até ajet né vete kané qené té para-
caktuara nga Allahu xh.sh. Pra, shpallja dhe shkaqet e shpall-
jes pérfundimisht reduktohen né burime hyjnore.

Meqé Kur'ani u shpall né kété ményré, pjesé-pjesé, Pej-
gamberi a.s, u tregonte shokéve té tij se ku ta vendosin njé ajer
apo sure té caktuar brenda trupit t& Shkrimit t& Shenjté &
shpallur deri né até piké. Megé arabér e lashté kishin mba-
mendje té jashtézakonshme, tipar ky té cilin kultura e tyre no-
made e pérforcoi me theksin mbi letérsing gojore, ruajtja e aje-
teve kur'anore nuk paragiste kurrfaré Prnblemi. Si njeréz, ata
ishin mésuar té mbajné né mend sasi &8 médha Pﬂezish,
historish fisnore, théniesh dhe nj& mori materialesh t& tyre té
transmetuara gojarisht. Deri né ditét tona ka me miliona mus-
limané qé e diné pérmendésh téré Kur'anin apo pjesé té médha
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té t1), pavarésisht se nuk e zotérojné apo nuk flasin gjuhén ara-
be. Natyra ritmike e prozés kur'anore mundéson memorizi-
min ¢ tij. Duhet ta kemi parasysh se Kur'ani duhet t¢ mbahet
né mend, térésisht apo pjesérisht, nga t# gjithé muslimanér
pér Plntésimin e Db]igimevﬁ té tyre rituale. Pesé lutjet I:safatet]
e dités, pér shembull, nuk mund & kryhen pos me recitimin
né arabishte dhe vetém nga kujtesa, t& kihyer nga kiblja. Vet
feja islame i dha shrtytje t¢ fugishme prirjes s& natyrshine té
arabéve t& atyre ditéve pér té mbajtur né mend ¢do gjé.

Asnjé Lib#r tjetér i shenjté né historiné e botés nuk mund
t& krahasohet me Kur'anin, né pérhapjen aktuale mes besimta-
réve apo né pérdorimin e rregullt & pérditshém. Ai garkullon
fjalépérfijalshém, si njé Hoj gjaku jerédhénés skriptural brenda
mendjeve té miliona muslimanéve. Ai e ushgen té menduarit
e tyre, né shkallé & ndi}rsl'une, né meényré oré-pér-oré, ashtu
g€ asnjé popull nuk ka gené mé shumé “Ithtar i Librit” (ehlu-I-
kitab), si do t& thoshte Kur'ani, sesa veté muslimanégt, Ng ko-
hén e chgamberit a.s. muslimanét e hershém kéndonin plesé
t# téra t& Shkrimit t& Shenjté, si pjesé e detyrave té tyre ritua-
le deri né mhré‘mje voné, duke ndjekur shembullin e tij. an;} u
b Pra]{liki:‘, té cilén do ta ndjekin muslimandt e devotshém 8
gieneratave té mévonshme. Kéndimi konstant i arabishres sé
Kur'anit pér plotésimin e obligimeve rituale, ishte njéra mé-
nyré e pérjetésimait té formés s& tij pérgjaté shekujve g vijuan
pas shpalljes fillestare.

Pérvec memorizimit t8 Shkrimit t&¢ Shenjté ashtu si¢ ishre
shpallur, shokér e Pejgamherit a.s. gjitha.thu Filluan edhe ta
shkruamé até, me qéllim t& ruajtjes s& rekstit. Pér kiété qéllim
u shirytézuan njé mori materialesh pér shkrim, nga papirusi
deri te gjethet e palmave, lékura e késhtu me radhé, Por, asnjé-
ri prej kétyre Kur'aneve t& shkruara nga muslimanét e her-
shém té kohés sé Muhamedit a.s. nuk ka arritur deri te ne, e as
qé do té kishin ato ndonjé& réndési kundrejt autoritetit t& trans-
metimit gojor, Eshté pikérisht transmetimi i sakté gojor i
Kur'anit gé gjithmon# ka zén# vendin qendror né ruajtjen e
formés autentike shkrimore. Te ¢do gjeneratié qé erdhi pas asaj
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té Muhamedit a.s., gjeymé kéndues té shumté t& Kurlanit
{kurra). Autoritete t& médha n& mesin e tyre kané ushtruar
funksion mésuesie, qé pérjetéson rregullat dhe pérshkrimer
me t# cilat #shté udhéhequr shkolla e tyre e vecanté e kéndi-
mit. Transmetimi gojor ka spikatje né Islam, qé dshté e
ngjashme me até gé mund té gjendet né traditat tjera t& médha
té Lindjes, si p.sh. né Hinduwizém, i cili v& theksin mbi ruajtjen
gojore 18 Vedave (Fazlur Rrahman),

Tradita thot# se Xhibrili a.s., Krye-Engjélli pérgjegjés pér
shipalljen, i paragitej Pejgamberit a.s. ¢do Ramazan pérgjaté
misionit té kéti) té fundit, pér ta rishqyrtuar Kur'anin me 18
deri né ajetin e fundir, t& shpallur deri né até ¢ast. Qéllimi pas
kéti) rréfimi tradicional, né t& vértet, &shié té rregnilet S 11
tegriteti i Fjalés s& Zotit nuk lihej né duart e njeriut, sado “ré
shenjté” gofshin ata. Pér mé tepér, teksti 1 Kur'anit i ishte be-
suar tutoriseé sé Sllpirtit té Shenjté né ¢do hap té procesit ré
shpalljes s& tij. Kjo nénkupton se, derisa renditja e ajeteve dhe
¢ sureve té Kur'anit né dukje &shté vepér e veté Pejgamberir,
né realitet ishte vepér e Shpirtit t& Shenjté q¢ vepronte népér-
mjet Muhamedit a.s, Kjo 8shté pikérisht ajo g na e bén me dije
prezantimi i shgyrtimit t8 Kur’anit nga ana e Xhibrilit me Pej-
gamberin a.s. Shikuar n# kée dritg, Kar'ani si Fjalg e Zotit nuk
ka vetém origjiné hyjnore, por gjithashru, me shpalljen e tij,
edhe mbrojtje hyjnore: “Ne, me t€ vérteté, e kemi shpallur Kur'anin
dhe pa dyshim Ne jemi mbrojtésit e tif.” (El-Huxhurat, o).

Renditja e sureve, e madje edhe e ajeteve, nuk e ndjek ren-
din e shpalljeve té njépasnjéshme né kohé dhe hapésiré, Ren-
ditja kronologjike e tekstit t& shpallur nuk #sht& ruajtur, e as
qé ka qené paraparé t& ruhet. Ashtu sic vinin shpalljet, Pej-
gamberi a.s. u tregonte shokéve ¢ ti), apo shkruesve té tij, ku
ta vendosin suren apo ajetin e caktuar qé sapo ishte shpallur.
NE kitd menyré, ajete shtesé ré ndnﬁjé sureje ré caktuar meka-
se shpalleshin né periudhén medinase. Ngjashém, disa nga su-
ret medinase kan# ajete té shpallura né koh# 1é ndryshme, Ne
pérgjithési, kur sureve u referchet si mekase apo medinase nga
origjina, kjo do té thoté se ato jané shpallur né ate gytete, mi-
ritpo né disa raste kjo origjiné i referohet vetém numrit mbizo-

térues té sureve.
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Pérmbledhja e shkruar e tekstit

S Fjﬂiﬁt e Allahut nuk kané té m:ir_‘pshum'...”
(Junus, 64)

“Ne, me t¢ vérteté, e kemi shpallur Kur'anin dhe pa dyshim Ne
jemi mbrojtésit e tij.”

(E].-Huxhurat, r;r}.

Meqgé Pejgamberi a.s. i kishte shkruesit e tij, né kohén e tij
ekzistonin PEnnbledhje té shkruara t& Kur'anit, por ato ishin
jekomplete. Procesi i shpalljes vazhdoi pothuajse deri né fun-
din e jetés sé tij, késhtu g8 versionet e shkruara (qofshin ng
mesin e shokéve apo te té tjerér) nuk mund té ishin pérfun-
dimtare. Kur e kemi parasysh se shpallja e Kur'anit nuk &shé
béré sipas rendit kronologjik, shumé lehté mund ta kuptojmé
se asnjé pErmbledhje komplete e Kur'anit nuk ka pasur qarku-
Him té pérgjithshém para vdekjes s& Muhamedir a.s. Disa ver-
sione kané gené mé shumé e disa mé# Pak kmnp]et{: se té tjerat,
Derisa kjo &shté e vérteté pér tekstin e shkruar, e njéjra nuk
¢shté e vérteté pér versionin gojor. Né kohén kur \-’diq Pei-
gamb:—:ri 4.5, me mijéra besimtaré muslimané e kishin mésuar
pérmendsh Kur'anin, pérfshi edhe ajetet qé u shpallén té fun-
dit. Kjo nuk duhet harruar kur bihet fjalé pér transmetimin e
Tekstit kur'anor, 1 cili n& até cast t& historisé islame ishte mé
pak tekst apo realitet i shkruar sesa qi ishte shpallje e trans-
metuar gojarisht. Vértet ekzistonin versione 18 shkruara, por
kifto nuk e kishin té njéjrén peshé si Kur'ani i bartur né zem-
rat e muslimanéve. Por, nuk duhet as t& mendoymé se ekzis-
timi i tij né kujtesén e tyre ishte si ajo e poemave, e proverba-
ve apo e llojeve t8 ndryshme t# literaturés sé tyre té pér-
botshme. Pérkundrazi, ajetet e Kur'anit kishin njé prani té
shenjté n# shpirriérat e tyre, q¢ i ndanin ato nga ]lnjet e FErhnt*
shme t& prozés dhe t& poezisé arabe, té cilén ata e kultivonin
me entuziazém, por dhe nga gojétaria e frymézuar nga koha
né kohé.
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Pérmbledhja e paré e shkruar e téré Kur'anit u bé né ko-
hén e kalifit Ebu Bekr raa. (vd. 634), trashégimtarit 18 paré &
Pejgamberit a.s. Ai udhéhogi pér dy vjer, kur ngjané disa nga
betejat mé t& pérgjakura t& [slamit t& hershém, & cilat rezultu-
an me vdekjen e njé numri shumé t& madh t& muslimanéve qé
pérmendsh e dinin Kur'anin (hafézve). [ frikésuar se integrite-
ti 1 Kur'anit do t& mund 18 komprometohe] me zhdukjen e aq
shumé besimtaréve qé e dinin Kur'anin pérmendsh, ai urdhé-
roi té béhe) njé kopje. Pas vdekjes sé tij ajo kopje u ruajt né
shtépiné e Hafsasé (vd, 665), vejushé e Pejgamberit a.s. dhe e
bija e halifit Omer r.a. (vd. 644).

Ishte koha e udh&hegjes s& Omerit r.a., kur muslimanét u
shtriné né botén joarabe dhe u pérzjend me ta. Pérzierja e ara-
béve me joarabét ndikoi mbi shqiptimin e sakté té Kur'anit
dhe e rrezikoi integritetin e tij, duke krijuar njéfaré ankthi,
mirépo gjaté sundimit dhjetéviecar 18 Omert nuk u b& asgjé
lidhur me kéé, Sidoqofté, si duker gjérat dolén jashté dore
gjaté hilafetit t& Othmanit r.a. {644-6560). Tashmé# arabét vire-
nin mjaft shmangie, ndryshime, luhatje dhe shkarje nga e fol-
mja e pastér e kurejshité‘ue n# Shqiptimin e kur'anit, si nga
arabét ashtu dhe nga té tjerét, Pér ta ndalur kéte dekadenceé
dhe rrezikimin e mundshém té pastérrisé sé rekstit t8 Kur'a-
nit, halifi Othman urdhéroi njé komision t# shokéve té besue-
shém (té Pejgamberit a.s.), pér ta pérpiluar versionin zyrtar té
Kur'anit. Kjo duhej béré né stilin e sé folmes kurejshite, né té
cilin edhe ishte shpallur. Ai duhej kontrolluar sipas versione-
ve neé ku_iresar e shokéve (sahabéve) té tjeré, si dhe me kﬂpjen &
shkruar t& ruajtur nén mbikéqyrjen e Hafsasé, Késhtu edhe u
bé, kopjet zyrtare u dérguan népér provincat me kuptimin se
tash e rutje ky version kurejshit duhej té ishte standard unik
pér tekstin kur'anor kudogofté. Dhe, gé nga koha e Othmanit
r.a. bota muslimane njeh vetém kété version té shkruar té
Kur'anit, pa marré parasysh kira'atet (stilet e kéndimit), t& ci-
lat edhe sot e késaj dite ekzistojné,

Recensioni i Othmanit ishte nié t& viérteté pérhapje e tek-
stit té njEjté kur'anor si ai né kopjen e Hafsasé, i cili ishte
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permbledhur nga halifi Ebu Bekr, né pérputhje me shpalljen e
kompletuar t& [€né pas nga Pejgamben a.s. né kohén e vdekjes
sé tij. Me fjalé t& tjera, Othmani r.a. as i shtoi gj# shpalljes
kur'anore e as hogi gjé prej saj. INE recensionin e 1ij t&8 Kur'a-
nit, ai ishte i nxitur Pil{&irishr nga diéshira pér ta ruajtur thﬂll*
jenn burimore mu ashtu si¢ ishte dhe t'u jepte fund shqiptime-
ve t& pasakta dhe variacioneve gramatikore apo leksikore gé
shfageshin né tekstin e shenjté né kohén e tij. Recensioni i
Kur'anit nga Othmani r.a. nuk #shté, né fake, recension né
kuptimin q# prej disa varianteve, ai té keté zgjeclhur njérin, 1
cili ka gené m# i miri nga t& gjithé, Nuk u bé ndonjé vlerésim
kritik i materialeve kur'anore g qarkullonin ng kohén e tij, t8
cilat do t'i ndihmonin komisionit té as’habéve té pérpilojné njé
Kur'an té ri, pak a shumé n# pajtim me até q¢ ata mendonin se
Pejgamberi a.s. e kishte 1én# pas vetes. Pikérisht e kundérta,
ekzistonte Kur'ani i shpallur, t& cilin kalifi Othman dhe mijs-
ra arabé té tjerd, pérfshi edhe anétarét e komisionit, e dinin
pérmendsh. Ky Kur'an ishte n# pérputhje me Kur'anin e
shkruar, té cilin e kishte n& pronési vejusha e Pejgamberit a.s,,
Hafsa. Ajo g# béné Othmani ra. dhe komisioni i tij ishte
thjesht té sigurchen, pérgjaté hulumtimeve 18 gjata, se ata nuk
ishin gabim pér asnjé piké lidhur me Kur'anin, & cilin e dinin
pérmendsh dhe gé ishte né pérputhje me até gé edhe t& tjerét e
dinin pérmendsh. Kur né hulumtimet e tyre e arritén kété
unanimitet, ata u siguruan se forma kurejshite e Kur'anit do t#
m bisundonte né téré bashkésing,
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Kéndimet e Kur'anit

“ oo dhe Kur'anin shq!'ptr:lje guarté e me kujdes.’”
(El-Muzemmil, 4)

Derisa puna e Othmanit r.a. i eliminoi kegshgiptimer dhe
gabimet e tjera, t& cilat ishin “furw” né kéndimin (recitimin)
e Kur'anit, ajo nuk imponoi njé stil unik t& kéndimir, apo njé
mEnyré t& vecanté té recitimit 18 Kur'anit mbi gjithe bashkési-
né. Gjaté jetés sé tij, Pejgamberi a.s kishte lejuar variacione né
stilet e kéndimit, Kéte vazhduan edhe pas vdekjes s& [1), e
madje edhe pas recensionit t& Kur'anit nga Othmani r.a. Atou
béné bazé mbi té cilén shkollat e ndryshme té kéndimit té
Kur'anit dalloheshin njéra prej tjetrés . Pérlundimisht, me ka-
limin e kohés, stilet e ndryshme té kéndimit 18 Kur'anit, me
rregulla t& ndérlikuara pér shqiptimin e zanoreve dhe bashké-
tingélloreve té Librit, mos 1 pérmendim ligjet fonetike me té
cilat drejtohen fjalét dhe fjalité, u reduktuan né shtaté, Sot
kéto shtaté stile t# kéndimit (kira’at, shumési 1 kiva'eh), rre-
gullsia e té cilave shkon deri né kohén e Pejgamberit a.s,, jané
té njohura si ményra té sakta tradicionale né t# cilat musli-
man&t mund ta kéndojné Kur'anin si burim hijeshie. Ideja pas
kisaj #shié q# Kur'ani nuk mund 8 recitohet apo & kindoher
si t'i kujtohet dikujt, por se duhet ndjekur shembujt ortodoksé
té recitimit. Ky kéndim lirurgjik i Kur'anit nuk guxon té nga-
térrohet me leximin apo meditimin mbi Shkrimin e as me
pérdorimin ritual t8 Kur'anit pér pesé namazet ditore, apo pér
rite té tjera. Kéndimi i Kur'anit natyrisht se #shté ritual né
kuptimin se éshté akt i shenjté, Mirépo, ai 8shté i pavarur nga
Pesé Sht}ruat e Islamit dhe éshté njéE vepér plﬂtEsuESE (naﬁie},
qé bart bekime té vecanta g vijné nga cilésia shenjtérore e
shkronjave dhe tingujve t8 Kur'anit. Pikérishr kétij kéndimi
liturgjil{ té Kur'anit i referchen shraté stilet e kéindimit.
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MNuk duhet ngatérruar kéto stile t& kindimit me variantet
¢ leximit & tekstit 18 pranuar, q& Pejgamberi a.s. e kishte leju-
ar nié ditér e tij pér 1a béré arabishten kurejshite mé t& kindsh-
me apo mé pak 18 huaj pér disa nga fiset arabe, dialektet e 1
ciléve ﬂdl‘}"ﬂhﬂﬂiﬂ nga e Fﬂ]ﬂlj.q lz:urejshit{:. Kéto variante té le-
ximit métonin, nga vet# natyra e gjérave, té ngelin anash rru-
gés pérderisa Islami [8vizte népér histori. Ato u ruajtén né pu-
nimet e mésuara si relikte t& pérdorimit t& méhershém nga fi-
set arabe. Me recensionin e Othmanit r.a. kftyre leximeve té
ndryshme iu shkaktua njé gﬂdit_je e konsiderueshme. Eshté e
garté se ekzistimi i tyre n& provinca dhe mbajtja gjallé pre
veté disa as'habéve né qendrat e largéta 18 Islamit, shkaktuan
njéfaré reagimi té fugishém kur Kur'ani “i recensuar” u impo-
nua si version pérfundimtar pér bashkésiné si téréss.

Hadithi si interpretim i Shpalljes

“Pasha yllin kur peréndon. Shoku juaj nuk #sht# larguar nga
rruga e drejté dhe nuk Eshté i humbur, Ai nuk flet me hamendje.”
(En-MNexhm, 1-3)

Duher t& mbajmé né mend se Kur'ani paraget njé lloj “ré
foluri hyjnor”, q# 1 erdhi Pejgamberit a.s. népérmijet Xhibrilit,
por qé nuk Bshié e vetmja e folur e till# transcendente né Islam.
Paralelisht me shpalljen ¢ Kur'anit, Muhamedi a.s. né dritén e
rrethanave konkrete historike dhe sociale i interpretonte fjalér e
tij, dom.th. até q& tashmé u ishte shpallur njerézve. Késhru, pér
shembull, né periudhén mekase té shpalljes, Pejpamberi a.s. 1
interpretonte ato ajete @ drejipérsédrejti kishin 8 bénin me
besimin né Njgé Zot, me karakterin eksodial té fesé islame etj.,
qé né& periudhén medinase té shpalljes népérmjet interpretimit
t't gjente dhe shpjegonte aspektet e problemeve t# sapokrijuara
sociale e etike. Do té thotd, paralelisht me periudhar e
diferencuara t& shpalljes s Kur'anit, lindi edhe prakeika e
sllulnéllnjshme interpretuese e Pejgam berit a.s,
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Duhet theksuar se Pejgamberi a.s. n& nj& ményré té cakeu-
ar shirytézonte metodén e katérfisht® t& interpretimit & Kur'-
anit. Théng m# miré, ai e interpretonte Kur'anin duke e zbu-
luar kuptimin e katérfishté ¢ tij: kuptimin e fjalépérfialshém
dhe tre kuptime shpil‘r'érm‘ez ate a|egm‘1’k, l:rnPr:nlngjil-c dhe ana-
gogjik. Interpretimi alegorik ka té béj# me sferén e besimit
{dogmatika), tropologjiku me moralin, ndérsa anagogjiku me
eskatologjing, Me njé fjalé, kuptimi alegorik-dogmatik Kur'a-
nin € interpreton né raport ndaj fesé, kuptimi tropologjik-mo-
ral né raport me dashuriné mes njerézve, ndéérsa kuptimi ana-
gogjik-eskatologjik né raport me koh#ét eskatologjike (parashe-
njat e Fundit t& botés, botén e ardhshme erj.). Metoda e kédllé
e katérfishté e interpretimit t& Kur'anit mund té derivoher
lehté me njé analizé serioze t& korpusit té haditheve té tij. Le-
ximi dhe kuptimi 1 tillé i Shpalljes natyrisht se korrespondon
me shkallé t& llojllojshme & vetédijes fetare e morale té be-
simtarit, Né shtrirjen e tillé 18 gjeré ¢do besimtar &shié né
gjendje, né pErIJuthje me nivelin e receptimit té vet, ta realizo-
j& ekzistimin dhe déshmimin e ploté fetar. Metoda e interpre-
timit t& katérfishté ¢ Kur'anit do t& shfrytézohet edhe né 1@
a.q. periudh@ interpretuese, me até dallim se disa shkolla teo-
logjike do t'i jené mé besnike interpretimit burimor té Pej-
gamberit a.s., ndérsa disa té tjera mé pak apo gati aspak. Né
kété kontekst, q& &shté sidomos e réndésishme pér hermeneu-
tikén e Kur'anit, parashtrohet pyetja e pércaktimit t& réndési-
sé sé viértetd interpretative té Tradités pér kuptimin bashkéko-
hor té Shpalljes (Enes Karic), Té gjithé dijerarét muslimané
pajtohen aty se fjalén e shpallur t& Zotit as mund e as guxojmé
ta interpretojmé arbitrarisht, por ekskluzivisht né pajuim me
vullnetin e Allahut xh.sh, E ku géndron vullneti i Allahut
xh.sh., pér kété mé sé miri na méson praktika e Pejgamberit
a.s. Késiso), né té virtetd, vendosim njé rreth special herme-
neutik té interpretimit té Kur'anit. Késisoj, né té vérteté, pér
interpretimin e Islamit e vendosim realitetin dialogal, 1 cili e
piérfshin interpretimin e Kur'anit me veté Kur'anin dhe inter-
pretimin e Kur'anit me Traditén e Pejgamberit a.s. Ky realitet

By



Kriza e wealogjisé mushimane shgaprare

perfshin lkohén e té a.q. tradité konstitutive dhe normative
dhe ajo pér praktikén ton# ka karakter autoritativ dhe orientu-
es (WLH. Edh-Dhehebi).

Pérver interpretimeve (8 tij, tradita i pérshkruan Pejgam-
berit a.s. edhe shumé hadithe si f_jalé té 1), edhe pse ato vetém
kané gené té frymézuara prej tij. Kéto “thénie” nuk jané, né té
virtetd, té tija ; pér mé tepér, ato jané fjalé q& kané prejardhje
hyjnore, por t& folura népérmjert tij, Pér shkak té kitij karakre-
ri té jashtézakonshém, ato do té quhen “thénie té shenjta”
{ehadith kudsijje}. Me pérmbaijtje, né pjesén mé t& madhe, gé ka
té bEjé me jetén mistike apo shpirtérore t& besimtarit, ato mé
tepér u takojné mésimeve ezoterike t& fes#, sesa atyre ekzote-
rike. Autoritetet muslimane béjné dallimin mes kéryre “thi-
nieve t& shenjta” dhe Kur'anit, duke théné se lutjet rituale du-
het t& kryhen vetém me tekstin kur'anor, jo me hadith kudsijje.
Mva gjithashtu thoné se para prekjes fizike t&8 Kur'anit, personi
duhert té jeté né gjendje 1€ pastér (avdes ), qé dallon nga rasti
kur ke né doré pérm bledhjen e haditheve, Két ballafagim ata e
béjné me géllim qé t& vendoset njé lloj) dallimi objektiv, i cili
do ta izolonte Kur'anin nga ¢farédo lloj shogérimi me fjalé &
.shpallura né menyre té ngjashme dhe t& bartura népérmjet té
Diérguarit a.s. Numri i sakté i kétyre “thénieve té shenjra”
kurré nuk #shté pércaktuar; ato mund té gjenden né pérmble-
dhjet kanonike t& literaturés s& hadithit, si dhe né punime té
tjera njéso] autoritative, Por, ekzistimi i tyre déshmon se né
konceptin islam té “shpalljes” (vahj) ka dicka mé tepér nga ajo
qé# dukert né shikim té paré.
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Komentet ¢ Kur’anit

“Nuk mund t¢ pérsiatet plotésisht, derisa t& mos
vérehen ané/fytyra té shumta né Kur'an”

{Hadith)

Si né religjioner tjera, edhe Islami zhvilloi njé literaturé @
gieré ekzegjetike (tefsir) pér Kur'anin. (do bashkétingéllore
dhe zanore e vecant#, ¢do fjalé e fjali, éshté hulumtuar dhe
shpjeguar nga kénde t&8 ndryshme, ku historike dhe gramati-
kore, ku mistike e teologjike e késhtu me radh#. Shtrirja e lite-
raturés Ekzegjete pér Kur'anin éshté mjaft e gleré, Cdo rrymé
e mendimit n# botén tradicionale muslimane déshironte gé
parimet apo nocionet e veta themelore t'1 bazonte mbi Librin,
Duke e pasur parasysh natyrén sintetike t& shpalljes kur'ano-
re, shumé lehté dallohen pérmbajtjet gnostike, teclogjike, koz-
mologjike dhe shpirtérore té tekstit té shenjté, 1 cilat pastaj
do t& mund té zhvilloheshin né sisteme mé té ndérlikuara té
mendimit nga shkollat e vecanta juridike,

Komentet mund té ndahen né ezoterike ose ekzoterike,
me njéfaré pjesémarrjeje té té dy aspekteve né traditén islame.
Komentet ekzoterike, si ato té Taberiut (vd. 923) dhe té Bejda-
viut (vd. 1286), i shpjegojné ajetet me pérpjekje 18 rindértimit
té rrethanave gé fillimisht shkaktwan shpalljen e tyre. Ata i
shtojné ¢farédo qé Eshté e nevojshme té kupruarit gramatik
apo gjuhésor 1 tekstit, disa heré duke shkuar mjaft thellg né
degézimin etimologjik té fjaléve.

Romentet ezoterike, si ajo e Ibn Arebiut {(vd. 1240), né
pérgjithési jané biéré nga sufijié, té cilét merren me dhénien e
interpretimeve spirituale té tekstit dhe té cilét zakonisht nda-
len né domethéniet e jashtme, letrare. Kéto nuk jang shpjegi-
me arbitrare mistike, té cilat do ta linin anash kuptimin e
fjalgpérfjalshém ¢ Kur'anit, Rregulla né sufizém #shté se
telksti 1 Fja]épi':rl:jalshﬁm duhet léné 1 paprekur, duke ia mbi-
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vendosur ati] nénkuptimet mé té larta, té ndérlidhura me jetén
¢ brendshme t& Shpirtit. Késiso), komenti ezoterik do 1’1 jepte
kuptimit mjé thellési e cila fillimisht nuk ka gené e dukshme.
Komenti ezoterik nuk i shron tekstit asgjé né ményré arifi-
ciale, ai thjeght e shpjegnn dimensionin ¢ brendshém apo
pérmbajtjen e thellé shpirtérore, e cila tashmé ka gené aty g#
nga [illimi.

Qofté edhe késhru, pér shkak té terminologjisé teknike té
pérdorur nga sufijté, komentet e tyre mbeten né garkullim
kryesisht né& mesin e atyre muslimanéve t& interesuar pér je-
tén pérsiatése apo mistike. Pér t& gené mé t& saktd, t& gjitha
veprat sufite jan# vértet vrojtime ekzegjete té ajeteve 8
Kur'anit. Disa prej kétyre veprave, si trajtesat e popullarizuara
té Muhasibiut (vd. 857) dhe té Gazaliut (vd. 11}, vértet jané
ekspozime té ajeteve kur'anore, té lidhura sé bashku pér té
formuar libra koherenté, g# lexchen nga nj& numér i madh be-
simdrejtésh, Késhtu, mund té thuhet se shpjegimet sufite t&
Fialés nuk jané gjithnjn’é té kufizuara tek ata me prirje mistike .
Mirépo, komentet sufite, sidomos ato gé pér nga natyra jané
teknike, nuk e kang [ugqing e autoritetit né bashkésing e gjeré,
S1¢ @ kané komentet e shkruara nga autoritetel eminente té
[slamit ekzoterik. Kjo 8shté e kuptueshme, duke e ditur se ko-
mentuesit e tillé, pér shkak t& ekzoterizmit té tyre, né shleri-
met ¢ veta e mishéroné njé llo) norme t& frymézuar pér shu-
micén e besimtaréve. Besimdrejtét shikojné q& né kéto ko-
mente (8 gjejné shpjegime pérfundimtare pér ajetet kur'anore,
Hgn ana e tyre, kéto autoritete tran smetojné njE masé mate-
rialesh q# tradita i ka bartur nga gjenerata né gjeneraté. Né
rastin e Taberit 18 lartpérmendur, leximi “i lodhshém” i fakte-
ve dhe i detajeve mund t'i pengojé pérpjekjet e lexuesit pir ta
lexuar komentin e tij nga fillimi deri né fund. Kjo nuk ndodh
késhtu me komentet e frymézuara s té Bejhakiut, i cili e me-
riton lavding q& e ka fituar gjaté shekujve pér trajtimin e ty
inteligjent t& t¢ dhénave tradicionale.

Ekziston njé dallim i konsiderueshém mes shpjegimir té
pastér ekzoterik dhe atij ezoterik té# njé ajeti kur'anor. Me té
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parin, ne ngelim t& burgosur brenda nénkuptimit fjalé-pér-fja-
1€ t& tekstit, duke u pyetur se a ka dicka tjetér pérte; domethé-
nies sié drejrpérdrejié & fjaléve, Me & dytin, ne fluturojmé n#
kuptimin shpirtéror, pér shkak se i 1émé format verbale dhe
futemi né botén e thelbeve me ané té simbolizmit té brend-
shém té fjaléve té Kur'anit. Por, nuk duhet menduar se inter-
pretimet e tilla mistike apo anagogjike t& Fjalés u nénshtrohen
lévizjeve imagjinative té mendjes. Ka rregulla dhe parime ob-
jektive, té cilat futen né glosat autoritative sufite pér Tekstin
e Shenjté. Kriteret pér kéto komente mé# té pérshpirtshme té
Kur'anit jané shumé té holla dhe, si rezultat i késaj, ato nuk
mund t& jené t& kapshme pér cdoké. Disa herg, madje, mund
té duken edhe té rrezikshme. Pikérisht pér shkak té asaj se pa-
rimet e tyre té interpretimit mbéshteten mbi realitetet shpir-
térore, ortodoksia e komenteve sufite shum# mé wvéshtiré
mund & kuptohet. Ato shumé leht® mund t& mohohen si joor-
todokse, t& pérshtatura, té tendosura dhe & ngjashme, né rast
se vierésimi i nj& komenti sufit béhet nga njé person me dis-
pozita ekzoterike t& mendjes. Né até rast tradita reduktohet né
nivelin e t& kuptuarit & tij, i cili pak a shumé mund 8 jer
fundamentalist apo literalist, dhe pér shkak 1 kiésaj edhe i ku-
fizuar, Kjo ményré e interpretimit ka gen# dominante edhe né
hapésirat e Ballkanit gjaté kohés sé Perandorisé Osmane.
MNdaras kétyre dy niveleve t# interpretimit, ezoterikja apo
shpirtérorja dhe ekzoterikja apo dogmatike-teologyikja, né Islam
ekzistojné edhe shumé qasje t8 tjera ndaj Fjalés sé Zotit, Jané pa-
ragitur shkolla té numerologjisé, té cilat merren me vlerar nume-
rike té shkronjave, t& fjaléve dhe té fjalive t& Librit, pér t& arritur
né pérfundime té ndryshme, shumica prej tyre t& naryrés koz-
mologjike, Gjithashtu, ka edhe praktika hyjnizuese, e madje
edhe teurpjike, t& shogéruara me suret dhe ajetet & Kur'anir, Né
te gjitha Epnlcat njerézit u jané drejtuar atyre pér shérimin e sé-
mundjeve, qolté fizike apo mentale, pér largimin e gjendjeve té
shgetésimit dhe & ankthit, dhe pér ¢ shikuar & ardhmen. Kéw
té fundit nuk i kané ndihmuar zhvillimic & teclogjisé musli-
mane, pér arsye se i jané larguar vet# burimit té tekstit t& shenjté.
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Cfarédo qofté vlera e kiétyre gasjeve té vecanta ndaj her-
meneutikés s& Kur'anit, ato jang dytésore né raport me puni-
met ekzegjete t& sufijve dhe t& mjeshtérve té Ligjit, apo ulema-
sé. Komentuesit e médhenj jané ata té cilér pérgjaté shekujve i
kané ruajtur té gj.alla mésimet tradicionale té Islamit, anshin
ata mésuesit mistik# t& sufizmit apo dijetarét religjiozé té disi-
plinave ekzoterike.

Komentet e para hermeneutike pér ajetet e Kur'anit vijné
nga veté Pejgamberi Muhamed a.s, dhe jan# té pérfshira né li-
teraturén e hadithit, ™Né kohén e 11, ishte ¢ domosdoshme té
shqiptohen disa nga domethéniet e fshehta apo implicite t&
Librit, t& cilat nuk do té ishin & domosdoshme n# rast se,
thjesht, njohja e arabishtes do té ishre e mjafrueshme pér i
pérthithur pérmbajtjet e Kur'anit. Pas ti), vérejtjet ekzegjete té
as'habéve té tij luajné njé rol té réndésishém. As'habét e tillg,
si Ali ibn Ebi Talib (vd. 661), Ibni Abbasi dhe t& tjerét, trans-
metuan gojarisht nj& mori materialesh t& karakterit herme-
neutik, pér shkak se ata nga dora e paré 1 dinin dimensionet e
brendshme t& tekstit. Gjeneratat e mévonshme do t& zhvilloj-
né interpretime mé specifike té shpalljes kur'anore. N sheku-
llin e 8-t& dhe té g-t& shohim ngritjen e shkollave ekzoterike
dhe ezoterike té ekzegjezés, q# mund t'i njohim historikishr si
faza té hershme té sufizmit, q# pérfagqésonte Udhén, dhe té
Hanbelizmit, Shafi’izmir, Malikizmit dhe Hanefizmit, g8
pérfagésonin Ligjin. Ato jan# dy dimensionet themelore t@
shpalljes islame, té cilat do ta udhéheqin jetén e Ummetit deri
mé sot (Ismail Xherrahogllu).



Marvra e Kuranic

Meésimi fundﬂmenmf i Kur'anit

“Elif Lam Mim. Ky libér, ke nuk ka aspak dyshim , éshté

udhézim pér té devotshmit.”

(El-Bekare, 1-2)

Teza genésore e Kur'anit #shté, natyrisht, pohimi i Njésh-
mérisé sé Hyjnisé, Allahur (teuhidi). Transcendenca dhe ima-
nenca e Tij sidomos jané 18 dukshme né 18 famshmet Nénté-
dhjeté e Nénté “Emrat mé t& Bukur” (el-esma’u-lI-husna) 1& Zo-
tit, t& shpérndara népér Librin e shenjté dhe g vazhdimisht
pérsériten né ajete té shumta. Njéshméria Hyjnore, Apo mo-
noteizmi/teuhidi, skalitet né mendjen e lexuesit me ané té shié-
nimeve té ndryshme t8 pejgamberéve dhe t& Dérguarve, sido-
mos 12 vijés ibrahimiane, 18 dhéna sure pas sures. Q8 nga koha
e Ademit a.s., deri né ditér e Muhamedit a.s, pejgamberér dhe
té dérguarit kané vetém nj# funksion, d.m.th,, t'u predikojné
teuhidin komuniteteve té tyre pérkatése. Kur'ani 1 pikturon
shumé nga ato bashkési (& cilat jetojné duke respektuar teuhi-
din dhe mbi té cilét shpérndahet Méshira Hyjnore. Mbi ato
bashkési té cilat largohen nga teuhidi, bien masa rigoroze
ndéshkuese t& Zemérimit Hyjnor. Méshira éshté vecanérisht
e dukshme né periudhat e shpalljes, si né kohét e lbrahimit,
Musait, Isait dhe t# Muhamedit, Zem#érimi arrin té¢ shihet
giaté ndryshimeve kataklizmike dhe tronditjeve kozmike, t&
cilat e shogérojné fundin e njé populli, kur ai éshté i ndéshku-
ar pér mékatet, e sidomos pér politeizmin (shirkun}. Zemérimi
Hyjnor shté sidomos 1 garté né ditér e fundit 18 mbaré njeré-
zimit, né fundin e botés, kur Dita ¢ Gjykimit e pérfundon for-
cén e Rénies stérgjyshore dhe i tregon gjendjet pérfundimtare
t# ekzistencés sé pasvdekjes né Parajsé dhe né Ferr,

Kur'ani thekson pérkujtimin e Allahut {dhike). Teuhidit i
nevojitet njé metod# pér aktualizimin e tij né jetén e individir,
nj# metodé .'r.hpirti?'.rm'e qé do t'i mundésonte ati) ta pﬁrlcujtnji':
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Praning Hyjnore sa mé shumé qé &sht# e mundur gjaté jetés sé
tij. Késhtu, dhikei pérfshin 18 gjitha praktikar t& cilat e largojné
giendjen ku ka réné njeriut, gafletin, dhe e kthejngé drejr pér-
kujtimit falénderues t& Allahut, Mes atyre prakiikave, té cilat
.'-:chjnﬁ nga lurja rituale deri te pérsiatja, njér nga dhikret mé
haptas té eméruar nga veté Kur'ani éshté disiplina e thirrjes e
njérit nga MNéntédhjet® e Nénté “"Emrat mé t8 Bukur” 1& Hyj-
nisé, edhe gojarisht edhe me mend. Emrat Hyjnoré té Allahur,
megenése jané té shenjté, ushtrojné ndikim sakramental mbi
shpirtin e besimtarit. Tek ai ata i djegin tendencar drejt gafletit,
qé gjenden né bazén e ¢do llo] rebelimi dhe mékati, Ata i lejojné
natyrés sé tij primordiale apo Edenike {(el-fitreh), té¢ mbuluar me
efekret e faljes, té dalin sérish né sipérfagen e mendjes sé tij,
duke sjellé me kété pagen, bekimin dhe urtésing e fshehur nén

shtresat e nat}rrés S& réne njen’:’zc:re.

Allahu né Kur’an

“Thuaj: ‘Ai éshté Allahu, Njé, i Vetém!

Allahu éshté mbrojtés i gjithhujt. Nuk ka lindur,
as éshté lindur dhe askush nuk 1 péngjet Atyy."”
(El-1hlas, 1-4)

St dhe né shkrimet e tjera t& shenjta né boté, edhe Kur'ani
flet pér disa tema gendrore, si p.sh.: Zoti, Parajsa dhe Ferri,
dhe Njeriu. Ekzistojné po ashtu edhe koncepte t tjera, =i es-
katologjia, mirépo t& gjitha ato mund t& radhiten nén njérin
apo nocionin tjetér gendror. Libri flet pér Absolutin, né kété
rast pér Allahun, sepse procesi i rénies dhe dekadencés e tur-
bullon piképamjen e njeriut pér natyrén e vérteté té Hyjnisé,
Me té njéjtin gaflet qé prodhon mendime té kégija pér Zotin
dhe e zvogélon vizionin moral t& njeriut pér pasojat e veprimit
té ti] né kuptimin e pasvdekjes, domethénia e jetés shtremhbé-
rohet pérmes mbisundimit & epshit dhe veprave & liga, N8
pérputhje me kété, Libri flet pér Parajsén dhe Ferrin té cilat i
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presin ata gé ose jetojné né pajtim me Shpirtin, ose ata gé
zgjedhin mos ta béné kérg, NE fund, Libri duhet ta pérmendé
njeriun: cka éshté ai, pérse #shté kéru, nga ka ardhur dhe ku
gshté duke shkuar. Ngjashém, gafleti méton ta detyrojé njeri-
un té jeto)é gjithnji‘i & mé shum#é né shtresat ﬁipﬁrfaqésn1'e té
qenies sé tij dhe plotésisht ta injorojé jetén shpirtérore.

Kur'ani nuk ka nj# doktriné & zhvilluar, abstrakte metali-
zike pér natyrén e Absolutit, ngjashém me fjalité rejer intelek-
tuale té cilat i gjejmé né shkrimet e shenjta p.sh, hinduse, si
Upanishaded, e as q# ka njé sistem teologjik té krahasueshém
me até qé mund té gjendet n& Dhiatén e Re. Mirépo, at ka pa-
rime embrionale ¢ cilat, mé& voné, u [Ené shteg koncepteve
metafizike dhe kozmologjike. Sidoqofté, natyra e Hyjnisé, e
Allahut, né Kur'an &shté e pasqyruar thelbésisht me ané té
Néntédhjeté e Nénté Emrave, si 1 Méshirshmi, 1 Gyalli, 1 Urt,
Eorijuesi, 1 Vetmi, M2 1 Shenjti, Udh#zuesi dhe Drita. Nga
Emrat e till# hyjnoré buron pérshkrimi i Allahut sikur ka edhe
njé natyré hyjnore jGPETSC‘rﬂalE, si dhe nj# personale. Allahu
gshté thelbi jopersonal né nj& kuptim t& padallueshém, ndérsa
Ai #shté Sunduesi personal § Gjith#sisé ng njé ményré tjetér 18
dallueshme. h‘TEEjilllalE, shumica ¢ Emrave jangé té zhatue-
shém pér Hyjniné personale (R, Hafizovic}.

Si dhe librat e tjeré té shenjté, Kur'ani pérdor simbolizém
kozmik pér ta pérshkruar marrédhénien mes Allahut dhe kri-
jesave 18 Tij. Kur teksti flet pér Allahun si transcendent, thoté
se Ai #shté “pérte) Gjithésisé” dhe g@ kiétu, pértej apo jashed
botés kalimtare dhe jeti’:ﬁhkurrﬁr, sepse Allahu éshed i Am-
shueshém dhe nuk i nénshtrohet ndryshimit dhe l&vizjes sé
kozmosit, Kjo &shté transcendenca, apo pakrahasueshméria e
Allahut (tenzih), sepse asgjé né botén e papérhershme nuk
mund té krahasohet me Té. T thuhet se Hyjnia éshté pértej
apo jashté botés, nuk do t# thoté qé & lokalizohet Zoti, por té
tregohet se Ai €shté 1 Pandryshueshém dhe nuk #shté 1 pér-
Eshiré né papérhershméring e gjérave & krijuara,

Nése Transcendenca do t& ishte i vetmi mésim 1 Kur’anit
pérkitazi me Allahun, rezultati i pashmangshém i késa; do té
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ishte ¢shenjtérimi i botés, pér shkak se, s1 t& thuash, Zoti do té
ishte “atje lart”, dhe bota “kétu poshté”, me nj& humnerg &
pakapércyeshme mes ¢ dyve. Teologét muslimang, né disa
raste, nga zelli i tyre pér ta evituar ciléndo mundési qé Zoti n#
ményré panteiste té pErfghihEr né# rrjedhi‘in e glérave té kr{jua*
ra, shpeshheré vijné aq afér té thon# se doktrina e tenzihut
éshté m#simi i vetém § Kur'anit. Né mendjet e tyre ka vendos-
méri té kujdesshme dhe t& matur pér t8 mos i lejuar shumicés
sé besimtaréve gé té gabojné duke e sjellé Zotin né boté, madje
edhe te veté ata.

Por, transcendenca nuk &shté e vetmja doktring kur’anore,
Eshté po ashtu edhe Imanenca, apo Krahasueshméria (tesh-
bih), kiéshtu q# gjérat né kété boté jané 1@ krahasueshme me
natyrén e Allahut. Pér shembull, drita t& cilén e gjeymé kétu
gshté e krahasueshme me Dritén né T8 Drita e Tij pasqyro-
het né dritén tokésore; ato jané (& krahasueshme, pér shkak 1&
njéjtésisé sé esencés mes tyre, edhe pse dallohen né rrafshec e
tyre pérkatése tié realitetit. Nga kjo perspektivé, Zoti ésheé
“n#" apo “brenda” botés, jo pértej apo jashté saj. Nése A1 Eshté
né bot#, atéheré kemi simbolizmin apo krahasueshméring,
sepse Prania e Tije afért nuk mund e t¢ mos e mauifestuji—.‘ ves
ten né krijesa. Aférsia e Allahue, i cili 8sheé Dégjuesi dhe Shi-
kuesi dhe 1 cili, sipas Kur'anit, &shté mé i afért pér njeriun sesa
damari i tij i qafés (vena zgjedhore), i referchet ekzistimit té
Tij brenda botés dhe prandaj edhe brenda njeriut,

Meésimi ezoterik méton ¢ keté njé doktring ¢ bazuar mé#
tepir mbi Imanencén e Allahut, sesa mbi Transcendencén e
Tij. Me t# parén, Realiteti Hyjnor éshté i arritsh#m pér njeriun,
sepse Prania Hyjnore &shté brenda tij; me té dytén, ekziston
njéfaré distance dhe paarritshmérie me Zotin, Iimanenca nuk
do té thoté se Hyjnia &shté e kapur me papérhershméring e
botés, ose se éshté e lokalizuar “brenda” botés, Dy nga Nénté-
dhjeté e Nénté Emrat jang i Brendshmi (el-batin) dhe i Jashtmi
{edh-dhahir), ¢ cilat pa dyshim kané intepretime t¢# shumta té
mundshme, mirépo ato gjithashtu pérkatésisht mund t'i refero-
hen Imanencés dhe Transcendencés sé Allahut.
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Radhitja tradicionale ¢ Emrave né Emra té Esencés (Qe-
nésisé) dhe né Emra & Cilésisé, apo t& Atributeve, nuk &shté
gjé tjetér vegse njé ményré e pérshkrimit 8 natyrés sé ploé 8
Allahut, Kjo béhet akoma mé e dukshme kur t# kuptoher se
veté Emrat e Cilésisé mund té ndahen né dy kategori: Emrat e
Madhérimit, té cilat jan& né njé faré ményre pezmatuese dhe
Emrat e Bukurisé, 18 cilat jané méshiruese, Nga kjo mund 1
pérfundohet se natyra hyjnore e Allahur, sa i pérket Njéshmé-
risé sé padiferencuar, e transcendenton polaritetin dualistik té
Emrave apo té Atributeve.

Nga njéra ané kemi Zotin/Krijuesin, ndérsa nga ana tjetér
Krijimin, q# t& dy qarté té shquar né Kur'an, por megjithaté jo
absolurisht t& shképutur njéri prej tjetrit. Si¢ u tha, Allahu e
transcendon Krijimin (krijesat) e Tij dhe megjithaté gshté
brenda tij, duke e mbrojtur, duke e udhézuar dhe duke e mbi-
kéqyrur veprén e Ti) né ¢do ¢ast. 51 Krijues, Ai béri g& bota 18
behet nga hici, qé &shié mésimi islam dhe ai judeo-kristian,
(JE té tre religji::rﬂet e theksojné liriné e Zotit pér ta krijuar bo-
tén, pa qené i detyruar nga domosdoshméria pér njé gjé té
tillé. Prandaj, krijueshméria, apo paraqitja e botés nga hici, e
jo emnanacionizini, qé Eshté paraqgitje e botés nga Hyjnia peér-
mes domosdoshmérisé, sic mésonin grekiér, ésheé piképamja
kur'anore pér prejardhjen e gjérave.

Parajsa dhe Ferri

“o. Kush i pérulet Allahut dhe Profetit t& Tij, Ai do ta shtjeré

até né xhenete... Kush éshié i padégjueshém ndaj Allahut dhe
Profetit t& Tij dhe i kalon kufijté e ligjeve t& Tij, Ai do ta hudhé até
né zjarr...”

(En-Nisa, 13-14)

E dyta nga temat e cekura mé sipér né Kur'an ka & bgjs
me Parajsén (xhenetin) dhe Ferrin (xhehenemin). Kéto jané rea-

litete kozmike té pavarura nga rrafshi tokésor i elkzistimit té
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njeriut, edhe pse pa dyshim jo hermetikisht t& ndara nga jeta e
tij e pérbotshme. Ato paragesin gjendje t& cilat e presin até né
Amshim, ndérsa ai g¢ kétu dhe tani vendos nj# marrédhénie
shkakore me to, q¢ éshté vendimtare né castin e vdekjes. Si
dhe S.]lpallj{:r e mi’:parﬁhme, edhe Kur'ani né shumé ményra
térheq vEmendjen pér efektet e sjelljes sé njeriut né kété boté
mbi jetén e tij té pértejvarrit.

Meqé Parajsa dhe Ferri té# pérshkruara né Kur'an jané té
vendosura né sferat e fundme kozmike brenda sferés sé gjeré,
giithpérfshirése té Krijimit, kétu duher t'i hedhim njé sy
strukturés s& atij Krijimi. Ne e shohim se bota e krijuar &shié
njé Kozmos i stérmadh, i cili brenda tij pérmban sfera koncen-
trike dhe se e téré kjo i pérngjason kozmografisé sé semitéve
té lasht#, me rrjedhim se nuk ka asgj# veganérisht té re né gji-
thiésing islame. Eshté ky njé sistem shtatéshtresor, i cili ngri-
het nga Toka, e cila shté pika gendrore e referimit. Perspekti-
va éshté gjeocentrike dhe, duke lévizur vertikalisht pérpjeté,
depértohen Qiejt e ndryshém, duke arritur Pérl:undimisht deri
te Froni Hyjnor. E gjithE kjo éshté e pérfagésuar qarté nga tru-
pat yjoré, té cilér lévizin né sferat e tyre t& caktvara brenda
kupis giellore dhe kulmon né Qiellin m# t8 Larté té yjeve 1
fiksuara, ku gjendet Arshi A'la-ja (Froni), Kozmologjia e Kur'-
anit, si ajo e lidhur me kozmogoning, ashtu edhe ajo e lidhur
me kozmograling, né shikim t& paré Eshté konceptualisht e
thjeshté, por jashtézakonisht e ndérlikuar kur shihet térésisht
e zhvilluar. Ajo né dukje ka thjeshtésing e diamantit, si dhe
kmnplekﬂirmin e ngjyrave dhe té dritave té shuméshtresuara
té diamantit kur i njéjti hulumtohet nga t& gjitha kéndet. Lite-
ratura e hadithit nxjerr né shesh, madje, akoma mé shumé
ndérlikueshméring e Kozmosit islam. M#é voné, kur elemente
greke, persiane dhe té tjera u futén n# kété pikrurd, rezulroi
njé shtim Plﬂtésues i detajeve, Megjithaté, nocionet thel-
bésore, embrionale kur'anore, ngelin t& paprekura.

Nivelet mé t# larta t& gjithésisé jané vendbanimet shpirté-
rove té shpirtrave qé gjejné shpétim dhe té realiteteve engjéllo-
re dhe kryeengjéllore. Pér to mund té flasim si Parajsa, ndérsa
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pamja e bekuar e Zotit #shté shpérblimi pérfundimtar 1 té
shpétuarve. Mes tokés, ku banon njeriu dhe atyre rajoneve
qiellore shpirtérore, ekzistojné sfera 1€ tjera jashtérokésore, té
pakapshme, 18 padukshme, dhe brenda tyre kané entitete apo
fugi té gjalla, té njohura nga Kur'ani si xhinde, té cilar jané
edhe t& mira edhe té kéqija. Ato nuk dubhet ngatérruar me
fugité apo inteligjencat engjéllore q& gjenden mé# lart né slerat
shpirtérore.

Sistemi i njéjré shuméshtresor pérdoret pér pérshkrimin e
rajoneve mé t& uléta t& Gjithésisé - Ferret. Duke filluar sérish
nga Toka, tani duhet lévizur vertikalisht teposhti. MNé shtresat
e ndryshme 1& kétyre botérave mé & uléta gjenden shpirtrar
qé# vuajné nga dhembjer e mallkimit. Aty banojné shpirtérar e
skéterrshém (& ferrit), djajt e llojeve t& ndryshém dhe Shejta-
ni (Iblisi), i cili #shté mishérim i rebelimit dhe i subverzionit.
MNE pérshkrimet mé t# detajuara té kétyre rajoneve, t& alat
gienden né periudhat mé t& vonshme t& historisé islame, Fe-
rret jané té Pﬂpuuuara me shpirtra njerézoré té cilér zéné
vendbanime t& ndryshme t& skéterrés dhe nga njE numér 1
madh i djajve dhe demonive sipas njé sistemi kompleks &
hierarkisé s gend@rzuar mbi Shejtanin,

Parajsat dhe Ferret e Kur'anit jangé @ pérshkruara me
“pikturim” konkret, e madje edhe shqgisor, gjé qé nuk duhert té
merret fjalé-pér-fjale. Ato nga masa e besimtaréve jané inter-
pretuar si vende aktuale dhe mbase kjo ka qen# pasojé e pash-
mangshme e veté “pikturimit”. Kopshtet xhenetore t& Edenit,
hurijjet, giftet e ndershme, kupat prej floriri, trutar dhe pijer,
hijet e freskéta, lumenjté q& rrjedhin, shatdrvanét, gilimat e
jastékét dhe fronet, jané disa nga imazhet e Parajsave. Zjarri
pércéllues, uji g& vlon, hijet nga tymi i errét, veshjet prej
zjarri, maskat prej hekuri, lékurat qé pigen, katrani i léng-
shém, ushgimi 1 hidhét, marshimi né zinxhirg, jané disa nga
imazhet pér Ferret. T% thuhet se kéto nuk jané gjé pos simbole
t& botérave t& pasvdekjes, qiellore apo ferrore , nuk do t& thoté#
se ato jané léné jasht# shpjegimir. Né kéto botéra t& dukshme,
apo né kéto kushte té ekzistencés, ka realitete té cilat pa dy-
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shim korrespondojné me gjérat konkrete qé sapo u pérmen-
dén. Kéto jan# imazhe 1€ cilat déshirojn# ta pikturong Amshi-
min me ngjyra mjaft & fugishme, g te besimtari ta zgjojné
mallin pér rajonet giellore dhe nevering pér ato ferroret. Kon-
trastet mes Lhejve dhe Ferreve jané té mprehta dhe jané kon-
ceptuar ashtu q# ta prekin imagjinatén e besimtaréve dhe t'i
térheqin ata nga letarg)ia shpirtérore e prodhuar nga harresa,
Pérshkrimet tmerruese té Ferrit duhert ta bllokon@ lévizien te-
poshté té shpirtit dhe ta detyrojné até ta ridrejtojé vullnetin e
vet pérpjetd, drejt Quellit, 1 cili &shté 1 pérshkruar me ngyra
térhegése. Kjo &shté ményra né t& cilén “ikonografia” vepron
né perindhat e ndérgjegjes dhe 1 rilindjes shpirtérore; né pe-
riudhat e rénies dhe t8 ngecjes “ikonografia” nuk #shté vep-
ruese dhe mbase, madje, edhe e papranueshme pér muslima-

nin i cili mendjen e lka te bota.

Nieriu si mékémbés i Zotit né toké

“Drhe, kur u tha Zoti yt engjéjve: ‘Uné né toké po caktoj njé
mékémbés’! Atai thané: *A po bén aty diké gé do t& béj# turbulliva e
gjakderdhje, kurse ne Ty té madhérojmé dhe té lartésojmé’? ‘Uné di

rr oI

= tha Ai - até cha ju nuk e dint’.
{El-Bekare, 30)

Tema mbase pérfundimtare e Kur'anit éshté ajo e Njeriur,
i cili éshté quajrur mékémbés i Zotit (halifetull-llah) né toks,
pér shkak t& natyrés sé tij gendrore apo boshtore né raport me
mbretérité e kafshéve, 18 biméve dhe t2 mineraleve. Qendérsia
e tij vien nga vetédija se Shpirti i tij ka nga Njéshméria e Hyj-
nisé, Nga t# gjitha krijesat n# kété boté, verém ai ka mundési-
né gé me vetédije ta njohé dhe ta dojé Allahun, Krijuesin e
Giithsisé, né ményré té drejtpérdrejté dhe konkrete, jo
thjesht teoretikisht dhe mentalisht, Natyra e tij primordiale
{_ﬁtre) éshté ajo e njé Shpirti té zbuluar, i cili rrezaton urtési

dhe shenjﬁét‘i p-i?':rm es sllpirtit dhe rrupit té rij. an duket se ka
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qené giendja e tij para Rénies. Mbulimi1 1 Shpirtit nga shtresat
¢ injorancés nuk éshté njé gjendje absolute dhe e pashpétuesh-
me, Shpalljet *zbresin™ né boté me metoda pér zbulimin e
Shpirtit t& brendshém. Zbulimi mjafton & paktén pér ta lejuar
sh peEtimin né gastin e UdEkjER péEr besimtarin.

Qendérsia e njeriut ka jehona kozmike mbi botén rreth ty,
varésisht nga gjendja shpirtérore e ti}, e cila mund 18 jeté e miré
apo e keqe, Kur'ani i pérshkruan dénimer e léshuara mbi bash-
kési té téra, té médha apo t& vogla, si rezultat 1 largimit ¢ tyre
nga normat e shpallura. Ato kané gené 1& Pui:'rfshira nga tro-
nditjet dhe kataklizmat kozmike t& kéty) apo atij lloji. Dita e
Givkimit #shté unike né kuptimin se derisa dénimet e mépar-
shme, pérveq Rénies, Shpérndarjes sé njerézimit dhe Pérmby-
tjes, duket se jané kufizuar n@ bashkési té vecanta dhe nuk e
kané pérfshiré njerézimin si térési, Dita e Gyykimit e pérfshin
mbaré njerézimin. [ t#ré rrafshi i ekzistencés tokésore me até
rast kalon népér zjarrin shndérrues (& pastrimit universal,

Mes kategurive té¢ shumta tenh:rgjil{e, shpfehja “miékémbés
i Zotit” mé sé miri e sintetizon t& kuptuarit fetar t& njeriut.
["l.-'lirEpu, kj::r e kuptuar — pér té mos u zhdukur nga skena boti-
rore — duhet vazhdimisht ¢ ballalagoher me proceset, koncep-
tet dhe format e ndryshme kulturore, me té cilat periudhar e
ndryshme historike e interpretojné njeriun dhe realitetin e tij,
Ey ballafagim sot béhet sidomos mé i1 réndésishém, por edhe
mé problematik, sepse né rrethin bashkékohor shkencor dhe
kulturor, pas “vdekjes sé zotit” (Nietzche), duket sikur i asis-
tojmé njé lloji t& “vdekjes s& njeriut”. NE & vérteré, shkencar e
ndryshme e drejtojné vémendjen kah njé boté e re - mé# paré e
panjohur — boté e cila gjendet “nén” njeriun,

Kur duam t& shikojm# né fshehtésing e quajtur njeri, sé
pari duhet té shikojm# né Librat e Shenjté, se ¢’thuhet pér kri-
jimin e tij. 5i krijesé mé e pérsosur dhe vepér mé madhore e
krijuar, Kur'ani pérshkruan krijimin e njeriut, té burnit dhe t&
gruas, qé i kushton vEmendje t& vecant#, si né ajete ashtu dhe
né kaptina. Nga ana tjetér, edhe sipas Biblés kafshiétr jané kri-
juar me urdhrin e Zotit, ndérsa krijimi 1 njeriut &shté pér-
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shkruar si vepér e menduar dhe e peshuar miré e vullnetit &
Zotit. Laymérimi pér krijimin e njeriut &shté lavdi-thurje ose
himn pér njeriun, poem#é dinjitetit t¢ tij, kéngé familjes njeré-
zore, kulturés dhe pérparimit njerézor (Biblijski rje nik).

Njeriu qé nga l-tfijimi 1 vef Parashtmn pyetjen pér prejar-
dhjen e vet, pér géllimin e vet, pér ekzistimin e vet, pér até se
kush #shié, pérse gshté né kété boté dhe ko shkon? Vértet, cka
éshté njeriu? Cfaré géllimi ka dhe cili #shté kuptimi i jetés sé
tij? Pér kété njerézit mendojng me shekuj, ndérsa njeriun jané
PErijkur ta P-Erlcufiz-njﬂié shkenca dhe shkencétaré t& ndry-
shém, me pérkufizime dhe pérmbajtje t& ndryshme. Por, ¢'do
té thoté t& qenét njeri? Cka &shté njeriu?

MNijeriu nuk #shté vetém materie e krijuar nga “pluhuri
tokésor”, e as vetém genie e gjallé sikurse geniet tjera té gjalla
né tolé. Ai éshté shpirt, dhe até “shkéndijé” e shpirtit té Zotit,
i krijuar pér 1€ gené meékémbés 1 Zout n# tokEé si njeri. Zotr e
ka krijuar njeriun vetém pér ta adhuruar Atg, Veté njeriu
gshté lavdérim 1 Zotit. Grekét e urté njeriun e kané quajtur
anthropos, dun.th., ai 1 cili shikon lart. Njeriu #shté i lindur
pér giellin, prandaj edhe shikon kah qielli. I lindur pér qiellin,
por né tokd, Al éshté genie meta-fizike dhe meta-kozmike, Ai
éshté genia e krijuar né “formén mé t& bukur” (Et-Tin, 4).

“Béhu (njeri)”! I kétillé ka qené urdhri i Zotit. Cdo gjé
éshté krijuar me urdhrin e Zotit, me fuqiné e Fjalés sé Tij dhe
del nga asgjéja. Megjithat#, krijimi i njeriut #shté digka krejté-
sisht tjetér. Te krijimi i njeriut vérehet fenomeni i dialogut
“metaforik”, i cili tregon réndésing, peshén e njé krijese té re,
e cila né njE ményré do t'i béjé rezistencé gjithé procesit naty-
ror. Sa thua se &shté natyré, e sheh se e ka liring; liria 8shieé
sfida mé e madhe e natyrés sé tij. Njeriu #shté pa dyshim
enigma mé e madhe dhe kundérshtia mé e madhe. Drama e tij
fillon gé nga castii ndarjes nga natyra, apo, sig thoté Sartri, qé
nga gasti kur &shté dénuar me liri. N& bazén e lirisé shtrihet
shkaku i dramés njerézore. Sérish né formén metaforike, akti i
paré i lirisé né histori paraget edhe mékatin e paré, sepse me
kété ai u b dhalumen xhehula (zullumqar injorant). Liria éshié
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kategori shpirtérore. Shprehja dhe orientimi ¢ duhur 1 saj 8shté
ceshtje e zemrés, e shpirtit dhe e vullnetit, e jo céshtje e arsves
dhe e shkenciés, Ajo éshté dhuraté e Zotit pér 18 gjithé njerézit
si e drejté e tyre e pakontestueshme, Kur'ani de facto njeriut ia
ka léné liriné e ploté: “Pra, nése bén miré, bén pér vete, e nése bén
keq, bén peér vete; ... e vérteta vjen nga Zoti juaj, e kush déshiron le
té besojé, e kush déshiron, le & mos besojé...".

Ne nuk ¢ dimé dhe nuk kemi mundési ta dimé fshehtésiné
e krijimit té njeriut, jo pér arsye se éshté shumé e véshtirg, por
pér arsye se #shté tepér e garté, E téré ajo dramé madhéshtore
e cila ndodh mes Zotit dhe engjéjve n& zanafillén e krijimit té
tij, krijoi shpjegime t& ndryshme te mufesirét tradicionalé dhe
tek ata racionalé. Tradicionalistét shpeshheré heshtén dhe e
pranuan kété forme té bisedés né Eden si déshiré e Zotit, kurse
racionalistét pang fillimin e lirisé, pavariéﬁisht nga déshmia
apo besélidhja e ti) me Zotin, mbi 1& cilén 8shté mbéshtetur 1
téré procesi i Shpalljes. Cdo gjé i nénshtrohet Zotit. Engjéjt
nuk deshén ta Prishin konsultimin dhe prezantimin  né
“ateliené” e xhenetit dhe t&ré até bukuri té nénshtrimit; ata iu
lutén Zotit, duke paré se njeriu i dyshit, njeriu i qiellit dhe i
tokés, do ra keté shumé véshtivé ta ruajé pastérting esenciale
té krijimit, Kété sekret, 1 cili i takon vetém Zotit, ai e bén té
qarté né ményré shumé té kuptrueshme, kinse engjéjt ngritén
kokén pér t& “protestuar” para Tij. Tek e fundit, kétu vérehet
njé simboliké shumé# e madhe. Edhe pse kjo simboliké prezan-
tohet jashté brendisisé sé njeriut, né esencé ekziston mu né
brendésingé e tij. Bindja njeriun e lartéson dhe e bén Eﬂgj-'éll,
kurse mosbindja e bén demon né toké, Edhe demoni edhe en-
gjélli jané brenda késaj krijese t8 quajtur njeri. Sic vérehet, né
kiété ndodhi madhéshrore sérish né epigendér gjendet njeriu,

MNjeriu nuk &shté ndonjé krijesé e hedhur nga gielli né bo-
tén e materies, as kafshé e cila gradualisht zhvillohet né genie
me arsye té liré. Njeriu nuk &shté prodhim i zhvillimit thjesht
natyror, e as q¢ dinjiteti i tij varet nga evolucioni teknik, Pér-
gjaté shekujve ndryshon ményra e tij e jetés, e banimit dhe e
ushgimit, veglat dhe mjetet e tij, por njeriv né thelbin e vet

dy



Kriza e wealogjisé mushimane shgaprare

ngel 1 njéjré. MNE té ka dicka q& 1 tejkalon té gjitha ndryshimet
¢ jashtme t& veprimit té ti: ajo genésorja q& njeriun e bén
njeri, qé gjendet edhe te njeriu gé banon népér shpella dhe
ushgehet me egérsira, ndérsa spiritualitetin e vet e zbulon né
mjeter e ti) prunitive, edhe te njeriu t kohiés atomike, i cili ba-
non népér banesa t& rehatshme dhe né cdo aspekt lcrijcm
kulturén e sotme t& pasur, Njeriu nuk 8shté as Zot, as engjéll,
as kafshé, as djall. Ai nuk 8shté as mé shumé e as mé pak se
njeri. Njeri i kufizuar, por me potenciale t& médha, me mirési
té madhe té Zotit. Madhiéshti dhe mjerim. Krijues, por edhe i
krijuar,

Njeriu pa masé i tejkalon t& gjitha krijesat me vetédijen
dhe vendosjen personale. E megjithaté, Zoti éshté pa masé
mbi t8. Njeriu éshté kuroré dhe kulm i ¢do gjéje t& krijuar, rre-
zaton mirésing dhe madhéshting e Zotit, lavdiné dhe dritén e
Zotit, sepse Loti &shté veganérisht 1 pranish#m brenda njeriu,
meqé brenda njeriut ka dicka hyjnore. Dhe, prandaj Ademi n#
kété tekst nuk éshté ndonjé individ i caktuar, por njeri né pir-
gjithési — njerézim. Pavarésisht nga ajo se né cilén kohé dhe
né cilén pjesé 1€ tokés banon, cilit popull dhe cilés racé i takon,
vetém me até gé éshté njeri, ai ésht® “meékémbés | Zotit”, Kég
njeriu nuk e arrin me pérparimin e tij teknik dhe shkencor,
Kjo nuk &shté fryt as i rastit, e as i nevojés sé natyrshme. Kjo
éshté dhurata e lirg e méshirés & Zotit, dashuria e Zotit, 51
pasqyrim mé besnik i madhéshtisé s& Zotit, njeriu &shté né
gqendér dhe né kulmin e ¢cdo gjgje 18 krijuar, NE & pasqyrohet
gjirhi': e k]'ijuar:-l, ai #shté zotérues i cdo gléje. Kjo genie &
brisht# e quajtur njeri, ¢ humbur né horizontet e botés, Eshté
mbret i ¢do gjéje t& krijuar, 1 kurorézuar me lavdi dhe nder.

Prandaj, Libri njésoj i mahniter madhéshtisé sé njeriur,
por gjithashtu vajton edhe mbi kotésiné e tij. Té gjithé ne jemi
“té shenjté” dhe “t& mallkuar”. Nga ne varet cila ané do té
mbisundojé. Megjithaté, paguhet té jesh njeri. Kjo &shté edhe
detyra joné kryesore jet&sore, rasti yné. Sic #shté théng: cdo-
kush lind i nénshtruar., Njé gjé t# ngjashme mund ¢ themi
edhe pér njeriun né pérgjithiési. Askush nuk lind si njeri i gat-
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shém, lindja éshté vetém fillimi 1 veté-sendértimit t& njeriut.
MNieri bEhet né ecjen e gjaté jetésore, e cila zgjat derisa 1€ jetd
njeriu, individi. Kété njohje e vértetojné 1 gjithé antropolo-
git, pedagogér, psikologér dhe teologét, Njeriu mbetet prob-
lem, por edhe rast dhe dhuraté deri né vdek]r:n e ver. Njerézia
e tij éshté gjithnjé me piképyetje. Né dallim nga qeniet tjera
né giithési, njeriv kurré nuk 8sht& njeri 1 sigurt, sepse 18 jesh
njeri, do té thoté pikérishr t& jesh gjithnjé prané asaj q¢ té mos
jesh njeri, té jesh problem i gjallg, aventuré, dramé. Megjitha-
té, njeriv né pérjetimin e dramés nuk #shté [Ené | vermuar,
Menjgherg pas “rénies” s& ti), ati] né ndihmé i1 ka dalg feja.
Feja ka qéllim & lartésuar - edukimin e njeriut. Me veté lind-
jen fizike, njeriu akoma nuk éshté njeri i ploté. Ai 8shté fémi-
jé, 1 cili duhet béré njeri. A1 &shté vetédm njé fidan 1 imét, 1 pa-
fuqishém dhe i buté, gé duhet rritur dhe zhwvilluar deri né nje-
rézi té ploté Prej 1) duhet t€ rritet ploténia, njeriu 1 vérterd
dhe i pjekur. T2 genét njeri - kjo #shté detyra kryesore e ¢do
edukimi njerézor dhe fetar,

Kéto jané temat e pérgjithshme té Kur'anit. Reéfimet e
profetéve dhe té pejgamberéve, mésimet morale, pérshkrimet
e parajsés edeniane dhe shénimert eskatologjike pér fundin e
botés, ajetet e panumérta qé kané t8 bémé me ¢éshtje sociale,
ekonomike, martesore, ushtarake, politike dhe rituale, t&
gjitha jané paraparé pér t'i plotésuar kéte tema themelore,
Kur'ani presupozon se parimet dhe idet# e tij embrionale do té
shtjellohen mé gjerésisht né komentet e métejme dhe kjo
éshté pikérisht ajo qé e gjejmé né shgyrtimin e literarurés tra-
dicionale hermeneutike fetare.
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Pérkthimet

Né Kur'an asgjé mos shénoni, me asgjé mos e pérzjeni,
Ibn Mes'ud r.a.

Né dallim nga fjala hyjnore, fiala njerézore, sipas esencés s€ saj,
dshté e paploté, Asnjé fjalé njerézove plotésisht nuk mund ta shprehé
shpirtin toné. Por, ashtu si¢ ka treguar tanimé pamja nga pasqyra
kjo nuk &shté, né fakt, paploténia e fjalés si e tillé. Fjala plowésishe e
pasqyron até g& mendon shpirti. Pévkundrazi, paploténia éshté e
shpirtit njerézor, se ai kurré nuk ka vetépraning e tij, por éshié
shkapérderdhur né mendimin pér h€t¥ apo até,

H. G. Gadamer

Rilkumbimet dhe domethéniet Puliva]ente qé i pi:'rmban
arabishtja I shenth ¢ Kur'anit jané gjéra gé@ nuk mund té
pérkthehen. Duke pasur parasysh natyrén e vecanté semitike

té arabishtes, pérkthimi i Kur'anit ng ndonjé gjuh# evropiane
doemos 1 1& jashl’.é ato hashkﬁshnqét‘ime té pasura té domethé-
nieve qé jané imanente pér fjalét kur'anore arabe. Thuhet se t&
gjitha pérkthimet jan# tradhti. Kjo vlen dyfish pér pérkthimet
e Kur'anit, shumica prej tyre jané mjalt (¢ sheshta dhe klishe,
edhe kur i jané pak a shumé besnike domethénies sé fjalépir-
fjalshme té Librit té Shenjté, Kjo éshté késhru pikérisht pér
shkak té mungesés s& atyre rikumbimeve apo bashkéshogéri-
meve t# ideve té cilat teksti né arabishte do i prodhonte n#
mendjen e muslimanit, i cili #shté { qeté me religjionin e vet,
Kur flasim pér Kur'anin, flasim pér besimin, pér nénshirimin
ndaj Allahut xh.sh. Mirépo, nénshtrimi nuk do té thoté vetém
kuptim, por edhe pérjetim té brendésisé s& [jalés, ose t& she-
njave. Kjo #shté késhtu pér shkak se, si mund & pérkthehen
loti, hareja, dhimb]a, dashuria, shikimi...!

Peréndimorét zakonisht nuk i bén pér vere Kur'ani né

pérkthim; ata mbase mund t'1 béjé pér vete Bhagavad Gita e
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perkthyer nga sanskritishtja, apo njé predikim 1 Budés 1 pér-
kthyer. Arsyeja pér kEtg €sheé mjalt e thjeshté, Edhe sanskri-
tishtja e Gitas, edhe ajo e predikimit t# Budés jané gjuh# aria-
ne, Ato jané akoma brenda modeleve t# mendimit & botés
iﬂdn-c:vfnpiane [é vetd peréndimm‘r’éver qé lea n]é stil té vetin
mental, mjaft t& dallueshém nga modelet e mendimit arab, gé
rrjedhin nga bota semitike dhe madje edhe nga njé formé no-
made e kulturés semitike, Peréndimori pret njé rekst té rendi-
tur miré dhe me vijimési té radhitur, me kapitu) dhe versete té
radhitura asisoj, qi té ket& njé lévizje lﬂgjike qé ka fillim, mes
dhe fund. Por, kjo nuk &shté ajo q¢ ai e gjen né Kur'an, Pér-
kundrazi, teksti kur'anor shté pa ndonjé renditje “logjike”
dhe léviz sikur beduinét népér shkretétiré brenda rrathéve té
pérséritur dhe monotoné. Ai éshté si arabeskat e pafundme
dhe motivet gjeometrike té cilat 1 zbukurojné muret e njé
xhamie. Nuk ka as rimég, as arsye pér strukturén e sureve dhe
té ajeteve. Shképutjet e vazhdimésisé dhe ndryshimet e papri-
tura té temés jané rregu” 1 PErgjithshEm, jo PErjashtim. E téra
gshté riprodhim besnik 1 shpirtit arab né formén e tij mé Lis-
nike dhe m# té fugishme; tipare t& ngjashme vérejm# né poe-
ziné dhe prozén e arabéve paraislam#, Késhtu, Kur'ani i pas-
qyron cilésité etnike & arabéve t8 atyre ditéve, ashru sic duhej
té ishte pér té gqen# instrument efikas i shpalljes, stil ky 1 cili
mée voné i pushtot dhe vazhdon t'1 pushtojé zemrat e t& gjithé
besimtaréve pa dallim etnik,
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Kur'ant arabisht

“Kur’ani &shté, pa dyshim, shpallje e Zotit t& t& gjithé botérave.
E solli i besuari Xhibril. N& zemrén ténde, té behesh thirrés,
lajmétar. NE njé gjuhé t& qarté arabe”.

(Esh-Shu'ara, 102-195)

Allahu né Kur'an thoté: “Ne ¢ bémé até Kur'an né arabisht”
{Ez-Zuhruf, 3). Kjo nuk #sht@ rastési, por natyrshméri, e kup-
tueshme pér genien njerézore. Né arabisht Kur'ani éshté krej-
tésisht i ndryshém, sidomos kur kéndohet né njérin nga stilet
tradicionale. Atéheré bukuria dhe madhéshtia e tekstit ré
shenjté vjen népérmjet intonacioneve ritmike t& kéndimit. Kjo
¢ Fundit e hap shpirtin pranues pér bereken (*hijeshing”) e Lib-
rit apo rrezatimin estetik té Kur'anit, Edhe nése dikush aspalk
nuk i kupton fjalér, megjithaté duker sikur ekziston njéfaré
magjie shpirtérore né kéndimet e rekstit t& shenjté, qé mund
té ndjehen edhe pér ata q¢ jané brenda dhe jashté fesé.

Kur'ani ésht i ndaré n# 114 sure 18 gjatésisé zbritése, ashtu
qé mé té shkurtrar jané kah fundi i librit. Secila sure fillon me
Besmelen (“Né emér t& Zotit, t¢ Gjithméshivshmit, Méshiréplotit™),
pérveg sures sé nénté, pér té cilén thuhet se né té vérteté éshté
vazhdim 1 sures paraprake. Meq# suret jan# t& gjatésisé jo té
barabarté, numri i ajeteve ndryshon nga surja né sure, me njé
numér té pérgjithshém, sipas njérés nga shkollat e recitimir,
prej gjashté mijé e dyqind e tridhjet& e gjashté. Meqé Kur'ani
éshté paraparé té lexohet ritualisht, ai #shté ndaré né tridhjeté
pjest me gjatési & njEje, duke i lejuar lexuvesit gé ta pérfundo-
j& né njé muaj, apo né shtaté pjesé, duke i mundésuar atij q# ta
pérfundojé librin pér njé javé. Pér té gjitha kéro detaje rreth
kéndimit, Kur'ani 1 zakonshém ka nj# numér shenjash té cilat
tregojné jo vetdm numrin e pjesés, por té gjitha ményrat e
shkurtesave dhe t8 treguesve 8 pérpikérisé, té cilat i tregojné
lexuesit se si ta kryejé kindimin e dubur Iirurgj{k. Hafézét e
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Kur'anit e diné t& gjithé tekstin pérmendsh, bashké me &
giitha rregullat e panumérta me (€ cilat udhéhiget njé shkollé
e cakiuar e kéndimir.

Kéndimi ritual béhet né arabishte dhe kjo éshté e
dm}rrues.]lme pér té Ej{thé muslimanét, Pavaréﬂisht nga p'érka*
tésia etntke apo gjuhésore e tyre. Nuk duhet ngatérruar ara-
bishten e Kur'anit, e cila n#é t& vérteté éshié arabishtja klasike
né formén e shkruar, me dialektet arabe té ditéve tona. Kéro té
fundit jané njéso) t larguara nga arabishtja e Kur'anit, As gé
duhet ngatérruar arabishyja e Kur'anit me arabishten letrare.
Arabishtja e Kur'anit &shté ajo q& &shté e shenjté, e jo ara-
bishtja né pérgjithési. Pér shkak se shpallja erdhi né formé lib-
ri, éshté pikérisht ky Libér arabisht qé éshté rhemel i tradités
islame, e jo arabishtja si e ullé.

Derisa arabishtja merr pjesé nga cilésia prestigjoze e ara-
bishtes kur'anore, pérdorimi 1 saj si 1évizés universal letrar pér
botén muslimane gradualisht u shua pas shekujve t& hershém
té Islamit. Gjuhé té tjera u ngritén né pjesé é ndryshme té bo-
tés islame, duke e errésuar ekskluzivitetin letrar t& arabishtes.
Pas shekullit té dhjetié, u ngrit pemishtja; mé voné turqis]utja
do té paraqitet si nj& mjet tjetér lévizés pér shprehjen islame,
Kéto té trija: arabishtja, persishtja dhe turgishtja jané shpreh-
jet kryesore letrare pér botén islame. Megjithat#, né té trija
kéto kultura Kur'ani ishte gendror pér ményrén e tyre té jetés.

Piér shkak se Kur'ani dubet kénduar né arabisht, né& kohén
e Pejgamberit a.s. u paragqitén shkolla pér fémijé pér C'ua mé-
suar atyre tekstin pE?'frmendsh. Kéto shkolla kané vazhduar sé
ekzistuari deri né ditét tona. Mund té ndodhé gé dikush, né t&
vErteté, té jeté analfabet, por ta dijg Kur'anin pérmendsh, pér
shkak se memorizohen tingujt e Shkrimir t& Shenjré, Megji-
thaté, né pérgjithési né kéro shkolla pér fémijé, gjithashru pak-
sa mésohet shkrimi dhe kiéndimi. Muslimanét fillojné ta pér-
vetésojné Kur'anin né moshé t& hershme. Shumica vazhdojné
ta mésojné téré tekstin q# nga fillimi e deri n& fund, derisa ai
té formojé njé pjesé dhe ‘parcel#’ 1# substancés sé ryre mendo-
re. Musliman#ét mendojné kur'anisht, dicka sidomos e duksh-
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me né mesin e besimtaréve té devotshém dhe inteligjenté, INé
pérditshméring e besimtarit ajetet kur’anore vazhdimisht reci-
tohen né lutjet rituale, né kéndimin liturgjik & Librit &
Shenjté dhe né marrje-dhénien e veprimtarive shogérore dhe
né bisedat, sidomos né ato rnjedise keu 1'Eligjinziteri éshtis mjaﬁ
i fugishém dhe shkélqyeshém 1 kuptuar. Por, edhe né mesin e
muslimanéve profang dhe jo 18 devotshém dikush mund 1 ha-
bitet, kur rastésisht dégjon fraza kur’anore té cilave ata u japin
réndési, pothuajse kundér vetvetes sé tyre, sikur forca e kul-
turés 1'E|igjir:rze tié ishte shumé e forté pér ata gé t& mund

mbﬂ.ﬂiﬂ bl’E‘ﬂl.'lE. velveles,

Interpretimet e ditéve tona

Cdokush i kérkon dogmat e tj né kété Libér t& shenjté,
cdokush né 18 e gien até q¢ e ka kirkuar,
I. Goldziher

Kur'ani deri né ditét tona mbetet 1 pakontestueshém né
bashkésing muslimane, pér dallim nga Bibla né botén e krish-
teré bashkékohore, Askush nuk mund té shohé as né Endérr g
ndaj Kur'anit ta zbatojé t& njéjrin “kriticizém & larté”, t& cilin
peréndimorét ia béné Biblés sé tyre né shekullin e néntémbié-
dhjeté. Kjo e reduktoi autoritetin e Biblés pér njé numér 1@
madh njerézish t& edukuar, ndérsa né disa raste, madje, zhdu-
ku edhe ¢farédo besimi né natyrén e saj té frymézuar. Né Is-
lam nuk ka “kritiké" té ngjashme pér tekst té shenjré. Pér 1
gjetur brenda botés sé krishter? njé géndrim t€ ngjashém me
até 1¢ muslimanéve ndaj Librit & Shenjté t& tyre, duhet shku-
ar prapa, disa shekuj né historiné peréndimore. Asokohe njé
numér 1 madh peréndimorésh akoma kishin besim homogijen
né Fjalén e Zotit, Pas késaj paraqitet qytetérimi shekullarist
modern, me tepring e tij t& ideologjive kundérshtuese. Atéheré
kultura religjioze e krishteré e s& kaluarés gradualisht u zhduk
nga skena, duke marré me vete até besim té Padiskutueshﬁm
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né integritetin e Biblés. Sot vetém disa fundamentalisté té
krishteré do té mund 18 krahascheshin me at® q# mund &
giendet né mbaré botén e Islamir.

Té gjitha interpretimet moderniste 8 Kur'anit jané @
ﬂg]’ashme né mohimin Apo anjorimin e atyre tradicionaleve
dhe n& mbishtetjen e nocioneve té ndryshme peréndimore pér
evolucionizmin, apo republikanizmin, apo marksizmin, ape
feminizmin, ape scientizmin, apo socializmin, apo progresi-
vizmin, apo disa teza t€ tjera ¢ nxjerra nga gytetérimi mo-
dern peréndimor. Peréndimi prodhon nocione té tilla aq
shpesh, saqé e tradhton natyrén e Pavendusur dhe t& hutuar té&
mendjes s& njeriut modern. Né duart e modernistéve & tllg,
Kur'ani mund té shtrembérohet piér té théné pothuajse ¢do gjé
qé déshirojné ata. Kjo né vete e déshmon vierén mbrojtéése té
literaturés tradicionale té ekzegjetéve. Megjithése ato komente
té s& kaluarés mund & keng pasur nivele 1€ ndryshme & the-
lésisé dhe t& zbatimit, ato kurré nuk e kané tradhtuar integri-
tetin e Fjalés sé Shen;jté.

Dikush de té mund t& mendonte se interpretimet bashlké-
kohore fundamentaliste muslimane 8 Kur'anit do té paraqis-
nin pérmirésim té konsiderueshém ndaj piképamjeve té mo-
dernistéve pér tekstin e shenjté, Né fake, fundamentalistét e
ditéve tona nuk jané aspak =i ata t& Mesjetids sé [slamit. Kéta
té fundit jetonin n# njé boté tradicionale, njé gqytetérim me
mésimet e veta intelektuale dhe shpirtérore, ¢ u pasgyruan
né doktrinat filozofike, teclogjike dhe mistike té religjionit
[shte ajo njé matricé homogjene kulturore, e cila ndikoi mbi
fundamentalistét e asaj kohe, pérfshi edhe hanbelitét, & cilét
tentonin t& mos pélgenin kurrfar? interpretimi spekulativ 18
tekstit kur'anor dhe e luftonin ¢doké qé merrej me interpreti-
me té tilla. Mirépo, botékuptimi i atyre kohérave depértoi né
mendjen e ¢dokujt, PErfshi edhe t& menduarit e atyre g nuk
déshironin kurrfaré spekulimi t& vegant® pér ajetet e Kur'anit
q# thirrmin pér njé lloj kuptimi racional,

Gjérat ndryshuan si rezulrar i kolapsit té atij qytetérimi
tradicional. Bota moderne peréndimore i solli ideté e veta, sis-
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temet e veta vazhdimisht ndryshuese dhe vlerat e veta sheku-
Hariste né botén muslimane. Fundamentalisti 1 ditéve tona da-
llon mjaft né formimin mendor nga “kolegu” i tij mesjetar. Sa
pér fillim, atij i mungon ¢ kuptuarit e doktrinave tradicionale
islame. ["'."Isldje, edhe kur u EI[SPDIGI‘LET atyre, at i shikon ato né
dritén e sistemeve t& ndryshme t&8 mendimit té& origjinés pe-
réndimore, 8 lundrojné né shpirtin kolektiv 1é botés sé sotme
muslimane. Até e bén 1€ afért me intelekrualin tradicional
musliman vetém varésia nga domethénia fjalé-pér-flale e
Shkrimit t& Shenjté. Té urtét e médhenj & sé kaluarés gjith-
ashtu duhej té niseshin nga domethénia e fjalépérfjaléshme
apo vetédéshmuese e ajeteve, para se Ui rrekeshin ekzegjezés
analogjike qi kishin né mend.

Ajo qE sot nevojitet te musliman#rt, #shté njé e kuptuar mé
e gjeré e misimeve tradicionale, nga metafizilja deri te filozo-
fikja, teologjikja, kozmologjikja e letrarja. Shum# prej atyre
pérpjekjeve hermeneutike té sé kaluarés gjenden & fshehura
né doréshkrimet e Pafedaktuafa. Terminr:rlngjia intelektuale
skolastike e Islamit nuk &shté mé né gqarkullim ng& mesin e
shiresave t& edukuara té shogérisé dhe éshté e kufizuar brenda
njé pakice shumé té vogél. Rrethi vicioz i luftés kundér nocio-
neve peréndimore, me mé shumé nocione peréndimore né gje-
neratat e kohéve t2 fundit, ka béré q# trashégimia intelekruale
e bashkésisé t& duket gati si njé thesar 1 varrosur. Ndérsa, ve-
tém né trashégiming e s# kaluarés Islami mund & shpresojé t'i
giejé impulset e veta pértéritise,

Verém ekzegjetét tradicionalé shpirtérorié té botiés bashlké-
kohore islame japin vazhdimé#sing intelektuale me hermeneu-
tikén pereniale kur'anore. Fatmirésisht, shum# nga komentet
tradicionale t& Kur'anit jané rishtypur kohiéve té fundit, Kéto i
pérjetésojné té gjitha punimet e réndésishme gnostike, teolo-
gjil-:e dhe filozofike t& Islamit t& hershém dhe mesjetar. MNgja-
shém, kohéve té fundit vérehet njé pérpjekje e pérgjithshme
pér rizbulimin e trash&gimis# aktuale tradicionale t& bashkési-
sé. Intelektualét muslimang jan# ata q¢ duhet té marrin njé rol
mé té dukshém né shpjegimin e pérmbajtjeve t& Kur'anit para
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bashkéfetaréve t# tyre, né terma té cilat mund té kuptohen pa
¢ prekur traditén shpirtérore 18 bashkésisé, Pérndryshe, inter-
pretimi i Kur'anit do t'u lihet gjithnjé e m# tepér “modernisté-
ve” dhe “fundamentalistéve”. T# parét nuk kang kurrfaré kon-
siderate peEr thellésité dhe lartésité e tradités, ndérsa té d}rrEt
nuk kané konsideraté pér asgjé tjetér pérte] domethénies sé
fjalepérfjaléshme té tekstit 1é shenjé,

NEé epokat e méparshme t& dekadenciés, ekzegjerét shpirté-
roré dhe intelektualé sufij dhan# interpretime té Shkrimit té
Shenjté té cilat shkonin pérte; domethénieve té& pastra t& falé-
pérfjaléshme. Prandaj, ata iu pérgjigjen nevojave té atyre mus-
limanéve, t& cilét e dinin se né Kur'an ka dicka m# tepér nga
ajo qéé bie né sy. Me kalimin e kohés dhe me kompleksitetin e
shtuar té trashégimisé intelektuale té Islamit, interpretimet
sufite guditérisht v béné tepér té ndérlikuara. Godina mjaft
impozante hermeneutike e lbn el-Arebiut (vd. 1240), 1 cili
éshté i njohur si esh-shefhu-l-ekber (“Mjeshtri mé i madh”),
éshté definitive né unifikimin e vet ndérthurés té doktrinave
metafizike, kozmologjike, teologjike, shpirtérore, juridike dhe
psikologjike 18 botés tradicionale islame. Asnjé autor tjetér
para apo pas ti) nuk mund té krahasohet me andaluzianin e
urté, si né véllim, ashtu dhe né cilésing e prodhimir, Por, bota
muslimane nuk duhet t& kénaqet me pérséritien e asaj qé ka
pasur pér té théné ai. Tradita njeh origjinalitetin shpirtéror
dhe kérkon vetdm té mos tradhtohen t& vértetat universale &
parashtruara né Shpallje. Kjo tashmé hedh vellon e dyshimit
mbi pEt‘PjElcjet Ekzegjete té modernistéve dhe té fundamenta-
listéve. Ekzegjetét e ditéve tona, qé i jané besniké trashégimisé
sé tyre, duhet t'i nxjerrin n& shesh implikimet e Kur'anit pér
bashkéfetarét e tyre muslimané, si dhe ra riadaptojné termi-
nologjiné tradicionale skolastike né até ményré gé sérish t@
mund té kuptohet me qartési {R. Hafizovic)

Veté rizbulimi i interpretimit shpirtéror t& Kur'anit do té
mund t'i zgjonte qofté lEvizjet e para 18 jetds pérsiatése, ose
njé té kuptuar ¢ mésimeve tradicionale @ religjiionit. Kjo e
kuptuar do té ishte e mjafrueshme pér t'u mundésuar musli-
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manéve t'ia dalin né krye me botén moderne rreth tyre — dhe
brenda mendjeve & tyre — me nj@ imunitet & caktuar ndaj
emanacioneve vdekjeprurése shpirtérore té saj.

Shkrimi i shenjté i njé populli &shté ajo gé i jep kuptimin
ekzistimit té ryre botéror. Mg qytetérimin tradicional té sé
kaluarés, muslimanét kujdeseshin ndaj Librit té tyre pér té
gené té sigurt se pércjellésit e tij 1 pérmbahen trashégimisé sé
¢tnuar té transmetuar deri tek ata nga paraardhésit e tyre té
devotshém. Ideté e njeriut modern, sig jané ato pér progresin
dhe shekullarizmin, akoma nuk jang ngulitur né gudinén
shpinErDrE té kulturés, NEé t& kaluarén ¢dokush Pak a shumé
ka qen# i mbrojtur nga qytetérimi rrethues tradicional. Ai i
rrezatonte madhéshtité e vera né arte dhe arkitekturé, né fu-
shat politike dhe ushtarake, né manifestimet shogérore té Isla-
mit dhe né jetén e bashkékohasve té tyre té devotshiém, gra
dhe burra. Sot nuk #shié m# késhiu, Pér shkak se nuk #shtég,
sérish éshté i nevojshém interpretimi shpirtéror i Kur'anir,
Pér t& gen# efektive, ajo Ekzegjezﬁ shPirtEmrE duhet té jeté
brenda kornizave doktrinore tradicionale. Pérndryshe, do té
shkojé rrugés s& atyre, punimet e disa prej té ciléve tashmé du-
ken si 18 vjetdruara dhe t& pakuptimta dhe né ¢do rast nuk
kané ndonjé peshé pér sémundjen reale shpirtérore, e cila ka
réné si nata mbi U'mmetin.
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Heshtja hur’anore

“Dhe, kur lexohet Kur'an, dégjojent até dhe heshtni,
ndoshta do té jeni té méshiruar.”

(El-A'raf, zo04)

MNése né Librin e Shenjté strukrurat e heshrtjes jané po aq
té ndryshme sa edhe format e saj, ne megjithaté duhet & fi-
llojmé me njé karakteristiké mijaft 18 pérgjithshme, e cila e
vendeos vulén e saj strukturore mbi Librin si térés, e jo vetém
mbi disa pjesé té caktuara: e ajo #shté se heshtja aty nuk éshré
vetém objekr, por mé sé shpeshti subjekt. Me kété mendoj se,
derisa dikush né disa raste has né heshtjen né Librin e Shenjté
dhe pér 1€ et si pér njé gig, né vetén e treté, ashru si tlet posh,
pEr diellin, PEr gjumin, pér urtésing, né Librin e Shenjlé hesht-
ja shumé mé# shpesh paragitet né vetén e paré: ajo ka rolin e
vet, éshté aktive dhe e shumtié. 51 dielli né rastin e [brahimit
a.s., st gjumi 1 As'habu’l-Kehi-it, si Miraxhi 1 Pejpamberit a.s,,
si urtésia kur i drejtohet turmés, heshtja #shté aktor, dhe até
njér nga aktorét kryesoré, né dramén e gjeré té Librit té
Shenjré.

Pa dyshim, nga vet# natyra e kiésaj gjéje né dukje té veti-
mjaftueshme, d.m.th. heshtjes, ky rol &shté aq diskretr, saqé
rrezikon té kalojé i pavirejtur, apo théné mé miré i padégjuar.
Por, detyra e komentuesit dhe lexuesit éshté ta ndjejé heshtjen
pérgjaté heshtjes! Termi heshtje né Kur'an ceket edhe né for-
mén konkrete, si¢ &shté rasti me urdhrin g kur lexohet
Kur'ani, t¢ dégjohet (festemiu) e & heshtet (ve ensitu}, si edhe
dimensioni tjetér n# rastin e Merjemes a.s. {Merjem, 20), e
cila me heshtje e mbron dhe déshmon té vértetén, duke e mbi-
zotéruar zhurmén e t8 pavértetés.

Heshtja, do té thoja paksa me ngurrim, e formon peiza-
zhin e Librit 18 Shenjté. Kété peizazh mé s& miri mund ta vé-
rejmé né muajin e quajtur “heshtje”, d.m.th. né muajin e agjé-
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rimit - Ramazan, né té cilin vértetohet kuptimi tjetér 1 Fjalés
sé Vahjit - Shpalljes, pa e humbur dhe duke e ruajtur brendési-
né qié e ka né t¢ dy dimensionet. Heshtja #shté karakteristika e
pérhershme e Shpalljes, apo, si do & thoshin mufesirét dhe
mistikét: ... natyra éshté Kur'ani gé flet...

Peizazhi né fjalé fillimisht shkrihet me natyrén, hapésirat
e palundme té 58 cilés jané 18 depértuara me heshtje: nuk ka 18
folur, nuk ka fjalé, e as qé dégjohet ndonjé =&, Késhru, Libri i
Shenjté éshté déshmitari 1 paré njerézor pér zbulimin e jashté-
zakonshém t# identitetit té pafundésisé sé natyrés me heshge
- zbulim, qé do t'u jape shkas “dalldisjeve” t& shkélqyeshme té
filozoféve té Lindjes dhe t& Peréndimit.

Libri i Shenjré shkon akoma mé tutje, madje deri aty sa rié
sugjerojé se heshtja #shté form# metafizike e kozmosit. Ose,
théné ndryshe: natyra si térési, pér njeriun éshté si héna pér
tokén. Nga toka njeriu mund t& shohé vetém njérén fage té
hénés, mirépo fagja tjetér ekziston, si ané e prapme e cila, pér
tokén fizike, éshté, EjaIEFErfjalshém, meta,-‘rpas,.-'rﬁzike. Késhtu,
pra, éshté edhe me kozmosin, i cili njeriut ia paraget vet&m
fytyrén e artikuluar 18 ekzistencés s8 tij Lizike, mirépo ekzis-
ton edhe fytyra tjetér, e prapmija e heshtur, e cila pér njeriun
fizik sérish 8sheé falépértjalshém metafizike. Ajo g# drita dhe
hija jané pér hénén, e folmja dhe heshtja jané pér kozmosin,
késhtu, me géllim t& shmangies s& keqkuptimeve, né peiza-
zhin e Librit t& Shenjté, brenda fjalés, duhet kuptuar heshtja, e
cila né muajin e agjérimit vazhdimisht pé#rséritet né ményré
heshtjes, kurse MNata e Kadrit shté vula e saj.

Derisa Libri i Shenjté pafundésiné kozmike e identifikon
me heshtjen, ai po ashtu &shté i vetédijshém se kjo pafundé.si
nuk #shté gjé tjetér pos vello e njé Pafundésie tjetér, asaj té
Krijuesit, Fjala e t& Cilit, me té vértetd, e gjen rrugén e saj pér-
te) largésive té médha me géllim gé té arrijé deri te njeriy,
Qenia intime e t& Cilit, po ashtu, pérfundimisht mund t&
identifikohet vet#m me Heshtjen,

MNga kjo gé u tha mé sipér, éshté shumé e garté se heshtja
e kozmosit Eshté thjesht forma mé elokuente e shpalljes hyy-
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nore. L& kiétu, heshtja kozmike &shté shenjé jo e nj& mungese,
por, pérkundrazi, e njé Pranie; por, njé Prani sé cilés i refero-
hen shumé versete, ku jepet njé shprehje pérshkruese, meqg#
Zoti aty nuk e shpall Veten né tufanin lart, apo né térmetin
poshté, e as né zjarrin qé digjet, por né “zérin e holl” &
heshtjes. Késhtu, Libri 1 Shenjté na sjell deri te Zoti, 1 cili 1 foli
Musait, por g8 ky i fundit as népérmjet heshtjes nuk pati
mundési ta sheh formén e pérkryer, t& pafundme & fytyrés sé
Tij. Heshtja e shpétoi até, kur pa até qé pa. E ne e dimé se ¢fa-
rit horizontesh kéto tema kané hapur para dijetaréve dhe mis-
tikéve t& proviniencave t& ndryshme, pérsa kohg g ata frymé-
zimin e tyre e kan# nxjerr# nga Libri i Shenjté.

Pikérisht nié kété peizazh té librit t& shenjté, duke u balla-
faquar me heshtjet e pafundme t# keijimit dhe t& Krijuesit, ba-
llafagohemi me heshtjen e fundme té njeriut. Ashtu sic éEshié
heshtja forma mé elokuente e shpalljes, ashtu edhe ményra mée
elokuente e adhurimit éshté heshtja. Té Pafundmit i korres-
Pﬂnduﬂ dhe i pérgnget 1 Pashprehshmi (i Papérsh krueshmi),
koncept religjioz té cilin Libri i Shenjté, edhe njé herk, i parie
nguliti né thellésité e shpirtit njerézor dhe e shprehu né for-
mula té garta. MNdiérsa Ajetl 2 1 sures El-Enfal, i m#éson té gjil]ﬁ;'*
ata qé dridhen {lékunden) para Pafundésisé hyjnore, se nuk ka
kordé mé dridhése pér shprehjen e mallit t& shpirtit sesa
heshtja, Sipas Rumiut, kur kordat e dy instrumenteve jané
vértet né harmoni, atéheré mjafton qé njéri prej tyre ¢ dri-
dhert, rjerri @ fillojé & kéndojé.

Ka dijetaré gé e kritikojné lutjen me zé&. Sipas tyre, lutja gé
gshté autentike dhe e vérteté pér peizazhin e Librit t& Shenjté,
mund 1& jeté vetém lutja e heshrur, ngagé fjala e tradhion,
ndérsa vetém heshtja e respekton lidhjen burimore, e cila té
Pashprehshmin e vendos para té Pafundmit. Dashuria, para sé
gjithaﬁh, gshté zbatim i lutjes, ndérsa lutja zbatim i heshtjes.

Qarté, heshtja e njeriut nuk mund t& vendoset brenda té
pafundmes, pa e mohuar gjendjen e fundme 18 njeriut. Njeriu
shpesh #shté i heshtur jo pér shkak se nuk ka ményré mé @
miré se heshtja pér t'iu afruar t& pafundmes, por pér shkak se
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heshtja atij i ofron njé lojllojshmér qasjesh ndaj fundésisé sé
tij njerézore. Késhtu, ne nuk duhet t& habitemi n#se né peiza-
zhin e Librit t& Shenjté 1# heshtjes gjejmé disa nga kéto gasje
né burimin e psikologjisé njerézore.

Para sé gjil’.]]f—lﬁ“h, kemi heshrjen & njeriut té cilén de ta pEr-
shkruaja si “gjenetike”, pér shkak se format mg karakteristike
té kisaj heshtjeje mund 18 gjenden né zanafillén e gjinisé nje-
rézore, né periudhén e hershme dhe natyrore té njerézimit gqé
shtrihet nga Ademi a.s. e deri tek Ibrahimi a.s., népérmjet Ha-
vigs, Habilit, Kabilit, Nuhut, Zekerijasié dhe bashkiékohasve &
tyre. Nj€ studim i formave té heshtjes né tekstin e Librit té
Shenjté, lehté do t& na zbulonte njé tipologji komplete &
heshtjes. Ajo éshté e shprehur pérmes gjendjeve psikologjike
si frika, hipokrizia, por gjithashtu edhe pérmes llojllojshméri-
sié sit fjalés, si llafazania, mimikria ose demagogjia, té cilat po
ashtu jan# [orma t& heshtjes, megé fjaliz't e shqiptuara jané 1&
kota me llafazanin, komikun dhe demagogun, thuajse sikur
fare mos té kishin folur.

Megjithaté, pér ne &shté me réndési t& vérejmé se derisa
disa ajete t& Shpalljes pérmbajné, si té thuash, arkiva t# doku-
mentuara 18 heshtjes “gjenetike”, m#é vong ajo shfaget e
pérhapur né gjithé Librin e Shenjié, mirépo né njé ményré mé
pak tipike dhe mbi té gjitha mé# pak té vazhdueshme. Shem-
bull pér kété Eshté heshtja e taraonit. Kjo dhe heshtjet e tjera,
si dhe fjalét e frymézuara nga motive t# ngjashme, me theks
té vecanté t& atyre té galerisé sé demagogéve 1€ cilér Libri i
Shenjré i quan priftéring té rrejshém ose profeté té rrejshém, i
takojné késaj kategorie té heshtjes “gjenetike” t& njeriut. Kété
mund ta gjejmé né ¢do kohé dhe né ¢do vend.

Ashtu si¢ ka kohé pér t8 folur dhe kohé pér 18 heshtur, po
ashtu ekziston ményra e t& folurit dhe ményra e té heshrurit,
MNiése heshtja mund té jeté shenjé e dobisisé, e shpérqendrimit
ose e mosdijes, ajo po ashtu mund té jeté shprehje e dijes, e fu-
qisé s& vullnetit apo, madje, edhe e trimérisé, Né Librin e
Shenjté ka shembuj t& bollshém pér heshtjet fajrore, né thellé-
sité e té cilave njeriu kérkon apo pérpiqet té kérkojé njé bash-
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képunim té papranueshém me krimin. Pranda;, ai qé dégjon,
qé déshmon, q& sheh, g¢ di dhe nuk flet pér nj& krim, po ashtu
eshté fajror,

Po ashtu, derisa heshtja mund t# jet# maské hipokrite e
urtésisé, ajo po ashtu paragitetr si Ff}"l’. 1 ﬂdnnjﬁ vendimi apo
vetédijeje. INé Librin e Shenjté ka shembuj té heshtjes sé
shenjté, ku e shenjta nuk u takon kategorive né kuptimin e
pérgjithshém, por mé repér ligjit moral, Njeriu mund t& jet# i
heshtur me géllim g€ mos ta léndojé tjetrin, ose me géllim gé
ta shPEtDjE nderin apo, madje, edhe jetén e tij.

Mirépo, Peizazhi i Librit t& Shenth rralléher® mund té re-
duktohet n# njé dimension & vetém. Aty njeriu, ng pérgjithsé-
si, paragitet né formén dydimensionale, té dhéné artij nga ai
element karakteristik dhe thelb#sor né peizazhin e Librit té
Shenjté, q& Eshté pejgamberia. Pér njeriun qé éshté pejgamber,
fjala nuk &sh1é mé subjektive. Ajo #shté komunikim, transme-
tim objektiv i porosisé s# pérgjuar nga burimi hyjnor. Ajo
éshti pérgpgje ndaj njé thirrjeje; aje nuk #shté mé Halé, por né
kuptimin e sakté té fjalés - vokacion ose thirrje. Q& nga [bra-
himi a.s. e deri te Muhamedi a.s., shiket ky vijim i njerézve g@
vazhdimisht ekzistojné né dy dimensione - né njérén ané gé
thirren dhe né anén tjetér me fuginé pér t'u pérgjigjur. Ndérsa
né tensionin dialektik té késaj fjale, e cila shtrihet mes thirrjes
dhe pérgjigjes - ngrihet heshtja,

Ndonjéheré ngjan, me ndonjé pejgamber qé ka pasur té
béjE me Fjaléﬂ Hyjnore, qé pér njé Periudhr’é mé té gjaté apo
mé té shkurtér ajo belasisht t't ndalet. Zoti “hesht”, ndérsa t&
gjithé e presin Zérin e Ti). Pér ne, né muajin e agjérimit, po
paraqitet ]s:}r ZE, me qEHim qé ne ta dég]’njmé dhe té heshtim.

MNE dialektikén e vokacionit, pérkundrazi, fjala e njeriut
éshté ajo q# mungon, Zoti dérgon thirrjen e Tij, mirépo pej-
gamberi refuzon té pérgjigjer dhe kirkon strehim né heshrje. 1
tillé &shté rasti me Junusin a.s., me Muhamedin a.s., mbulesa
té rénda heshtjeje bien pérgjaté fazés sé paré té thirrjes sé tyre

pejgant beriane.
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MNuk ka asgj# mé intrigante sesa kjo heshtje dyshtresore.
Eshté e qarté se ekziston njé [shehtési né kété vokacion pa
partner, né kiété thirrje pa jehong, né kiété deklararé pa kundér-
deklaraté, sé cilés peizazhi i Librit t8 Shenjté mbase ia ka pér
borxh ngjyrat e veta mé burimore. Pértej m:]e_c:hjes, mbase
tepér té thjeshté, té njeriut dhe Zotit né t& pashprehurén, stu-
dimi morfologjik i heshtjes ngé Librin e Shenjté na sjell deri te
problemi shumé mé serioz i ndeshjes sé njeriut dhe Zotit né &
shprehurén, Esheé ky rasti kur njeriu dubet t& flasé, se heshtja
mund té béhet armé, Forma mé ofenzive e heshtjes né Librin e
Shenjté nuk éshté ajo Q& mund t'i ngjajé heshtjes s& sufiut té
térhequr brenda monologut ¢ qelisé ose personit té tij, por lu-
lézimi paradoksal i heshtjes kur Heshtja ballafagoher me Fja-
lén né até piké té larté té peizazhit t& Librit té Shenjté, gé
gshté dialogu. Tash e tutje morfologjia e heshtjes né Librin e
Shenjpé do t& duhet t& béjE dallimin mes heshtjes statike 18
zanafillés dhe heshtjes dinamike té pejgamberisé. Sepse, nje-
riv lind i vetém, mirépo pér té shkuar “pérpara”, duhet t# ba-
Hlafagohet me tjetrin. Ndérsa peizazhi i Librit t& Shenjté gshté
i pérbéré nga njé ndérkémbim i *heshtjes né monolog” dhe
“heshtjes né dialog”.

Dimensioni i heshtjes éshté i shumékuptimshém, sidomos
né kohén kur e téré jeta shndérrohet né té folur, qé pér mo-
mentin nuk éshté duke 1 ndihmuar as besimit (imanit}, e as
kulturés sé fesé, A nuk gshté mékat pér ne qé pandérpreré ba-
Nafagohemi me fenomenet e krijimit, d.m.th. me fenomenin e
Shpalljes, e mos té dimé as té heshtim. Lexohen ajeter e Zorir,
e ne flasim..., pra nuk jemi t& méshiruar. Heshtja e mbron té

virtetén dhe e shton kulturén e besimait.
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PErfundim

“Ai éshté, i cili t€ shpallé Librin ku ka argumente t& garta;

ato jané ajka e Librit, kurse t& tjerét jané alegoriké. Ata, zemrat
e t¥ ciléve jané t¥ prishura pasojné ato g& joné mé pak té qarté
(alegoriké), nga privja pér ngatérresa dhe homente (tendencioze).
Par, komentin e tyve e di vetém Allahu, kurse ata qé jané té
thelluar miré né dije thoné: ‘Ne i besojmé Atij, e tér# kjo

#shté nga Zoti yne. Dhe, vetém té mengurit e kuptejné”.

(Ali Imran, 7)

MNdaj Zotit, i Cili flet né& Shkrimin/Shpalljen, i Cili Veten
14 s]lfﬂq dhe dhuren njerézve, duke u mishéruar n#é FJH.IEH nje-
rézore 18 Epukiés n#é té cilén éshté shkruar, pérgjig)ja e vetme e
mundshme dhe e drejté, éshré besimi me bindje e individit
apo té bashkisisé, me té cilén e téré genia 1 mbéshtetet dhe i
dorézohet Zotit t& tillg, i cili doli nga Eshehtésia e Vet dhe e
krijoi njeriun, duke i ofruar udhé dhe ndihmé né rrugén e
.'-:hPErimit. Kur'ani, st faktor pérhérés i fesé islame, éshté
shprehje e kétij vullneti shpétimrar hyjnor ndaj njerézimir. T#
giitha fazat mé té réndésishme dhe momentet thelbésore té
jetés fetare jané 18 shénuara me ofrimin e Fjalés sé Zotit né
formé té shkruar, Kjo formé e shkruar ia ka dhéné formén e
PErhershmE Fjalia's sé Zotit, e cila i tejlca]]nn hapﬁsirat dhe
kohét, popujt dhe kulturat. Fjala e Zotit éshté e pashterrshme
né begating e saj. Ajo i drejtohet njélloj edhe njeriut mé té
thjeshté, edhe ati] mé t& shkolluarit; ka ¢ka i thoté edhe atij
qé# ka jetuar para dy apo mé shumé mijé viteve, edhe atij gé
jeton né kétd mijévjecar; ajo Eshté gjithmoné akruale, sfiduese
dhe orientuese, sepse njeriu gjithmoné ka qené dhe vazhdon 1€
jetd, théné thjesht, kérkimrtar 1 Zotit dhe mékémbés 1 Ti) né
histori. Dhénia e Fjalés s& Zotit pér njeriun rezulton me
kumtimin dhe me interpretimin e sa) (Ekzegj{:za). MNjeriu

vazhdimisht mund té pérsiat mbi té dhe té kErijE rrugé té
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reja té zhulimit t& begatisié sé saj pér jetén individuale dhe até
né bashkési (teologjia). Fjala e Zotit i sfidon, i nxit dhe i edu-
kon ata qé i shérbejni asaj, ata gé e kumrtojng até dhe gé né
ményré pérmbajtésore i fusin edhe 1€ tjerét né begating e saj,
duke déshiruar qé té gjirhﬁve t'u nFrnan pjekuriﬂé e fesé dhe
shpétimin hyjnor. Fjala e Zotit &shté ushqim pér shpirtin nje-
rézor, ndérsa konsumohet me ané té leximit dhe shqyrtimit
personal, duke kaluar ashtu né lutje dhe pérsiatje, né dialog
me Zotin e gjallé (Hajjun Kajjumun), si dhe né pasqyrim dhe
udhézim té jetés njerézore né dritén e pérvojis sé brendshme
té Zotit, 1 cili e transformon dhe i jep kuptim mbaré ekzis-
tencés. Pa Fjalén e shkruar t8 Zotit, pa pérsiatjen rreth saj, pa
shérbimin qé i bén dhe té bén, pa konsumimin e saj si ushqim
né nivelin personal, njerézimi me siguri nuk do ta arrinte niv-
elin ku gjendet dhe, i jap leje vetes té them, mbase as qé do &
ekzistonte mé. Kur'ani nuk &shté burimi 1 vet®m, por gjithses:
gshté burimi themelor i jetés sé bashkésisé muslimane dhe 1 &
jetuarit né até bashkési,

104



Bouir'an = ligj natyror

KUR'ANI - LIG] NATYROR

“.w. Dhe, ti gjyko, né mesin e atyre, sipas asaj qé shpall Allahu
dhe mos ndig epshet e atyre e té largohesh nga e vérteta gé té ka
ardhur; pér secilin kemi caktuar njé ligj dhe njé drejtim...”
(Ei-Maide, 48)

MNjeéri nga elementet mé thelbésore né analizén e konceptit
té Ligjit Natyror éshté se ai #shté universal dhe objekriv, i rrié-
njosur né natyrén e gjérave dhe né natyrén e njerézimit. Mi-
répo, né kodin moral t& kombeve, fiseve dhe grupeve té nclr}r-
shme njerézore ekziston po ashtu njé element 1 relativitetit
dhe i moralitetit, i cili si duket ndryshon né gjerési dhe gjatési,
kiéshtu gé disa heré shohim njétaré llojllojshmérie zakonesh,
marréveshjesh dhe ligjesh. Problemi i absolutitetit apo re-
lativitetit 18 s& vértetés dhe t& s€ mirés éshté 1 vjetér, t¥ pakién
sa edhe sofistér grEkE, dhe mbase éshte shfaqur shumé mé# he-
rét né gytetérime 18 ndryshme, pér & cilat nuk kemi shénime
L 111j:-1f'tueghnm. Ky pmhlmn ka ngritur kr‘yet vazhdimisht né
epoka t& ndryshme dhe mes kulturash t& ndryshme dhe kufi-
zimi i diskutimit rreth tij n& njé sfond ¢ kufizuar ¢ debatit
brenda njé tradite t& vetme kulturore e religjioze, domosdosh-
mérisht e humb tiparin e tij t& universalitetit. Né konfliktin
mes re]igjicmit dhe shkencés shpata e mprehtE e shkencés kun-
dér religjionit ka gené universaliteti dhe objektiviteti 1 shken-
cés karshi partikularitetit dhe subjektivitetit & religjionic.
Shkenca gigurisht se e ka bashkuar njerézimin té pakti‘in né
konceptet e saj, edhe pse mund ta shkatérrojé njerézimin duke
qené e ndaré nga besimi né t& gjitha ato vlera té& brendshme, té
cilat bashkérisht mund t& quhen ose s1 spiritualitet ose si 1dea-
lizém filozofik, Moraliteti ose spiritualiteti universal éshié da-
shur té kcmtribuc:jné dhe kané mundur té knntribu::rjné mé te-

pér pér solidaritetin e njerézimit, por, pér fat t& keq, “religjio-
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ni”, si racizmi dhe nacionalizmi, mé tepér e ndajné sesa gqé e
bashkojné njeriun me njeriun né hidhjet e vEllazérisé, Neépér-
mjet mosdurimit dhe skizmave religjioze thelbi i spiritualite-
tit dhe i dashurisé universale né masé t¢ konsiderueshme
éshté dobésuar., Shkenca, me sigurimin e universalitetit dhe
objektivitetit, e sfidon “vlefshmériné” e té gjitha religjioneve.
Sidoqoflté, koha tregon se shkeneca 8shté duke e stiduar vetve-
ten, né aspekt 8 asaj se cka 8sheé duke i sjellé shogérisé njeré-
zore, Ka, madje, zéra qé thérrasin né korrigjimin serioz (& saj,
Gaté dy shekujve té kaluar materializmi vazhdoi ta forco-
j& késhtjellén e tij, njekohésisht duke e minuar besimin né ato
virtetési té amshuara, 1€ cilat gjenden né bazén e gjithé ekzis-
timit thelbésor njerézor. Cdo pérparim né shkencén fizike,
métonte ta zvogélonte dhe, pothuajse, ta asgjésonte njeriun, 1
cili ishte aq krenar pér zbulimin e fshehtésive t& shkakétorit
fizik. Né shekullin e 19-t# u fillua t& thuhet se nga tre doktorg,
té paktén njéri éshté ateist i bindur nga varésia absolute e
shPirtit nga proceset fizi::rlﬂgjike. Mg voné, thuhej se pesonali-
teti aq i lavd&ruar 1 njeriut ishte céshtje e tajitjes sé gjéndrave
té tij. Gjithkah, m# e larta shpjegohej sipas m# té ultés, Njeriu
u bé verdm kusher i paré apo i L|}r1.E 1 majmunit, kiéshtu qé pér
ta kuptuar njeriun, duhej qé mé thellésisht & kuptohej maj-
muni. Arsyeja, ky zbulues i universalitetit, i uniformitetit apo
i ligjeve, 1 zhatuar né genien njerézore, doli se ishte shérbétori
mé i bindur i instinkteve q# njeriu i ndante me tigrin, me uj-
kun, buallin apo majmunin. Shkenca arriti deri né disa pér-
fFundime, si kéto vijueser, té cilat filluan té besohen si t# viérte-
ta t& vetdkuptueshme: Materia #shté realitet pérfundimtar,
puna e saj éshté e verbér, edhe pse palndhshﬁm uniforme, Vle-
rat njerézore nuk jan# té rrénjosura né hyjning apo né ndonjé
realitet kozmik dhe, sipas fjaléve té Bertrand Russellit, shken-
ca nuk ka vend pér vlera. Ekziston natyra dhe ekziston ligji,
dhe me kombinimin e kétyre t& dyjave, thjesht, thoni se ekzis-
ton dicka q& quhet ligj natyror, porse ky ligj natyror &sht# pa
dashuri, ashtu si, anasjelltas, né rastin e shumé# genieve njeré-
zore, dashuria &shté pa ligj. Libri 1 Natyrés vlen té lexohet dhe
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paraget njé studim mahnités, por libri &shté shkruar veté dhe
nuk ka autor. Qéndrimi i sofistéve greké u pérforcua pér gin-
dra heré nga arritjet dhe spekulimert e shkencés sé asaj kohe.
NEé shumé gendra intelektuale dhe akademike 8 qytetérimit
evropian dhe amerikan, gjirhﬂjé té mbizotéruara nga |1ipm:=.1:at
e shkencés materialiste dhe vazhdimisht duke jetuar nén
magjing e kulturés shqisore, u bé e vishtirs & {litet pér Ligjin
MNatyror né sferat e etikés dhe té jurisprudencés,

Pér t'u vendosur njé tezé pér realitetin ose universalitetin
e Ligjit Natyror, jemi té shtrénguar gi, para fillimir & ¢farédo
diskutimi, ta pranojm# metodén sokratiane pér pérkufizimin e
termave, Fjala Natyré gjithmoné ka gené njé term i dykup-
timté me konotacione té ndryshme dhe disa heré divergjente
dhe kundérthénése. Pér Sokratin dhe Platonin ajo nénkupton-
te njé gjé, ndérsa pér Aristotelin kishte domethénie tjetér. 5i-
pas Platonit, vetém konceptet universale ekzistong amshue-
shém, ndérsa ajo qé ne e quajmé Natyré éshté vetém njé imi-
tim 1 varfér, 1 errésuar, 1 papérsosur dhe 1 shtrembéruar dhe
ndryshimi &shté krahasueshém joreal.

Pér Aristotelin natyra e njé gjéje ésht ajo q& paragert reali-
tetin e saj, d.m.th. pérsosuria e formes 18 cilén ajo sshie e pEr-
caktuar ta arrijé, Realiteti pérfundimrar, i identifikuar me
Zotin, éshté Mendimi apo Mirésia veté-menduese qé stati-
kisht géndron né vete e palévizshme dhe e palévizur; 1 téré
kreativiteti dhe dinamizmi i vetédijshém jané & huaja pér &,
Stoikét e pranvan parullén “Jeto sipas Natyrés”, ndérsa me
MNatyré ata nénkupronin Arsyen Universale, e cila #shté ima-
nente né gjithési. Edhe né Peréndim, krishterizmi gjaté kohé
vazhdoi 18 ishte njé besim asketik 1 cili i thoshte “Jo" jetés dhe
ia kthente shpinén Natyrés,

Tani té shohim se ¢'ka pér té théné Islami lidhur me Li-
gjin MNatyror. Islami éshté si PiramidE me vetém njé P{lcE- née
maje. [slami &shté besim monoteist dhe ¢do gj€ né té rredh
nga koncepti i tij pér tevhidin e Zotit. Nga ky koncept i vetém
rrjedh etika e tij, e t#ré sociologjia e ti), politika dhe ekonomia
e tij, ndérsa nga ky koncept i vetém si pasojé e domosdoshme
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rrjedh edhe géndrimi 1 tij ndaj shkencés dhe gjithésisé fizike,
Duke gqeng Zoti ai 1 Cili #shté Krijues apo Mirémbajtés 1 boté-
rave, ne jetojmé né njé univers (gjith#si) e jo né multivers
{shum# 1 tilla). Raporti i Zotit nda) Krijimir nuk éshé téré-
sisht i kuprue_c:hém dhe né kété rast nuk mund té na Shﬁrhe]’né
kurrfaré analogjish, sepse sipas fjaléve t8& Kur'anit, asgjé nuk
éshté si Al Vetédija muslimane kurré nuk &shté shqetésuar
pér raportin mes imanencés sé Zotit me transcendencén e Tij,
Pér njé musliman, Zoti éshté po aq imanent sa edhe transcen-
dent; si-ja dhe pse-ja e kisaj shtrihen piérte) kapshmirisé sé
dijes perceptuese apo konceptuese, ndérsa imagjinata mund té
krijojé vetém simbole. Nga njéshméria ¢ Zotit, Islami nxjerr
jo vetém rrjiedhshméring e njéshmérisé (unitetit) sé té gjitha
botérave por edhe njgshmériné e njerézisé. Kur'ani thoté se té
giithé njerézit jané qenésisht njé, pér shkak se rrjedhin nga njé
gente apo njé shpirt 1 vetém. Pejgamben a.s. ka théng “Té
giitha geniet njerézore jané nga njé Zot dhe Zotin e kam
déshmitar kur them se té gjithé ata i rakojné njé familjeje.” Le
t'i ndjekim kéte korolare mé tutje. Npa njEshméria (uniteti) e
njerézimit lslami nxori pérfundimin se i gjithe religjioni i
virtet® éshté njé. Pjesé genésore e besimit musliman #shté &
besohet se asnjé popull né toké nuk 8shié léné pa mésimin e té
viértetés genésore té religjionit dhe se té gjithé mésuesit té cilét
ne i quajmé pejgambers, genésisht kané pasur mesazhin e
njéjeé, Cdokush mésonte njgshméring e Zotit dhe nga populli i
vet kirkonte t'i praktikoj virtyter themelore. Konventar,
zakoner dhe llnjet e adhurimit kané ndl}rshuaf nga epnka né
epoké, por thelbésoret e religjionit dhe t& moralit kané ngelur
té njéjta. NE pérgjithési, njerézit né Peréndim mendojngé se
[slami éshté lloj i veganté religjioni, me dogma té cakiuara
shquese té predikuara nga Muhamedi. Muhamedi a.s. pohonte
se nulk éshté duke shpa”ur ndonjé besim apo dc:gm:'é té re. Al
kurré nuk u lodh s& théni se ishte duke e paragitur t& nj&jtén
gj¢ q¢ e mésonin [brahimi dhe Musai e [sai. Shumé pak t#
krishteré e diné se nj# musliman nuk mund t& jet¢ musliman
nése nuk beson né Jezusin apo Moisiun, apo nése thoté ndonjé
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fjalé femohuese pér ta. N lutjet tona té pérditshme ne recitoj-
mé ajete nga Kur'ani, té cilat 1 lavdéroné kéta shérbétoré 18
médhenj té Zotit dhe t& njerézimit, mirépo monoteizmi islam
éshté i pakompromis. Isai apo Muhamedi apo Tbrahimi (a.s.)
mund té ngopen me atribute té Zotit pér aq sa ﬂjerEziﬁht éshré
e mundshme, por askush nga ata nuk guxon t& adhurchet si
mishérim 1 ploté, pér shkak se Zoti kurrsesi nuk mund 1
mishérohet, Nj& musliman i madh, filozefi sufi Rumiu, ka
théné se njé pjesé hekuri né zjarr mund & fillogé ¢ duket si
veté zjarri dhe mund té& pérthitheé shumé atribute té zjarrit, por
megjithaté hekuri dhe zjarr nuk identifikohen plotésisht, Kri-
juesi Universal, Absoluti Kozmik, mund t& jet# vetém njé; ab-
soluté shogérues jané té pamundshém.

Si¢ thamé né fillim, shkenca e sfidon vlefshméring e reli-
giionit pér shkak t& mungesés sé ligjeve universale né religji-
on. lslami e parashikoi kété sfid# dhe t& njépés iu pérgjig). [s-
lami konsideron se religjioni éshté universal dhe se duhet 18
jeté universal. Shkenca #shté arrestuar né fazén e mono-rea-
lizmit fiziko-matematikor. Ajo vuan nga fiksimi n& njé aspekt
té realitetit universal, g& pérlshin jo vet#m materien, por edhe
shpirtérat. Kur shkenca ta ¢liro)® veten nga burgu i saj shté-
piak i 1& dhénave t& matshme dhe té fillojé ta pranojé pallo-
garitshmériné e vetédijes religjioze, atéheré do té jeté e dery-
ruar té kérkojg unitetin e méteymé t& botés shpirtérore dhe fi-
zike, qé# pérfundimisht &shté e detyruar t& shpiejé deri te ai
Unitet Suprem g# krijon dhe mirémban ¢do gjé. Q& né fjalér e
para té Kur'anit, Allahu karakrerizohert si i méshirshém, miré-
bérés dhe falés, si dhe mirémbajtés i t& gjitha botérave -
Rabbu’l-Alemin, 1slami, pa qené panteist né asnjé ményré 1é
pagéndrueshme dhe t& skajshme, konceptin e Zotit si imanent
né gjithé Natyrén e ka paragitur népérmjet fuqisé, vullnetir,
urtésisé dhe dashurisé sé Tij. Shpallja e paré e Zorit éshté i
téré krijimi 1 Tij, g€ e pérbén téré Natyrén. Koncepti 1 t& mbi-
natyrshmes nuk ekziston né Islam; Kur'ani thoté se ¢do gjé e
krijuar shté kuptimploté dhe se ¢do fenomen éshté shenjé
dhe simbol qé tregon nga Zoti. Fjala ajet né Kur'an pérdoret
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pér njé verset né shkrimin, si dhe pér njé fenomen n& MNatyri
g€ shénon njé identitet 12 18 dy llojeve & shpalljes. Megenése
e gjithé e krijuara #shté kuptimploté, atéheré ¢do gj# e krijuar
éshié e gjallé, pra nuk ka asgjé q# asryeja e shéndoshé apo
shkenca e quan materie @ vdekur. Natyra nuk #shté t|1j€:_'=:hti?':
njé sfond apo njé teatér pér tragjeding apo komeding e njeriut.
Pér shkak t& njéshmérisé sé Krijuesit, ¢do gjé ng Natyré i
shérben térésisé dhe shérbeher nga térésia. Ligjer e Natyrés
jané ajete t& Zotit qé e mendojné veten né orbitat dhe valér,
Ashtu sig¢ jané shenjat e fugisé dhe urtésisé dhe bukurisé sé
Zotit n& gjithé MNatyrén jashté njeriut, ashtu kéto shenja jané
t& shé#nuara né zemrat e t& gjithé njerézve,

NE vijim le t& citojmé disa ajete nga Kur'ani qé merren me
problemin e Ligjit Natyror. Né Kur'an fesé sé vetme t# viérte-
té dhe universale 1 #shté dhéné emri Islam, q& do té thot
Page, s1 dhe Dorézim ndaj Vullnetit 12 Zout. Ky kuptim dy-
shtresor tregon se Zoti &shté Dashuria dhe Pagja dhe se nga
krijesat e Tij kérkon dashuri dhe page. Pagja né universin
fizik #sht® e siguruar népérmjet nj¢ harmonie gjithnjé né
shtim dhe nga ato uniformitete té sjelljes, & cilat e formojné
sferén speciale 18 kérkimit t8 shkencave fizike. Kur'ani na
méson se Ligjet e Natyrés jané rrugé 18 vendosura 1& Zotit dhe
ato nuk ndryshojné. Né kété kuptim, Islami nuk &shté vetém
religjion 1 té gjithé profetéve dhe element 1 perbashkér né téré
spiritualitetin, por &shté religjion i mbar# Universit, pér shkak
se Universi bghet térési e renditur vet#m duke iu n&nshiruar
vullnetit dhe urtésisé sé Zotit. Ja se ¢'thoté njé ajer, i cili
drejtpérsédrejti flet pér natyrén e religjionit: “T1 drejtohu me
fytyré hah feja jote si besimtar i vérteté, natyrés sé Allahut né &
cilén i krijoi njerézit, s'ha ndryshim t& asaj natyrshmérie & krijuar
nga Allahu, ajo éshté feja e drejté...” (Er-Rrum, 30) Asnjé religji-
on qé nuk éshté 1 bazuar mbi kété Natyré njerézore hyjnisht
té urdhéruar, e pérbashkét pér téré njerézimin, nuk mund @
quhet i vértetd, Asnjé religjion, pos kétij, nuk &shté i pranue-
shém pér Zotin, Ky religjion #sheé shpallur né Natyré nié pir-
giithési, ndérsa shpallja e vegant# e religjionit t& njéjté u Eshié
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béré pejgamberéve. Ajetet e shpalljes sé Zotit jané shkruar me
letra t& drités né qiejt me yje, né vetédijen e pejgamberéve dhe
né mendjet dhe zemrat e atyre té cilét né ményré té drejté ref-
lektojné pér Natyrén brenda dhe Natyrén jashti, Ja, disa ajete
té cilat mésojnié se kur Zoti krijni shpirtrat e njerézimit, Al
béri qié té lidhin besé me Té. Krijuesi 1 pyeti shpirtrat: “...A
nuk jam uné Zoti juajf’, e ata u pérgjigjgn: “Pol...” (El-A'raf,
172}, Késhtu, bindja ndaj Naryrés, ashtu sic #shté formuar ajo
nga Zoti, éshté implicite pér ¢do shpirt, Islami nuk pérsiat pér
mbéshtjelljen e re]igjiunit né mistere apo né kérkimin e pajti-
mit pér dogma joracionale apo ultraracionale, e as g l&shon
urdhéresa q# jang & diktuara vet#m nga njé autoritet i jash-
tém. Lidhur me urtésiné dhe udhézimin, Libri thoté: “Por, kéto
jané argumente t& qarta né zemrat e atyre gé u éshté dhén# dituria, e
argumentet Tona nuk i mohon kush, pos zullumgaréve” (El-Anke-
but, 49) Pastértia e arsyes, e cila e pasqyron pastérting e zem-
rés, 1 lexon drejt shenjat dhe simbolet e Zotit dhe té Natyrés,
Kur'ani thoté: “Por, Allahu ishte Ai g€ zbatot ¢éshtjen e lryer tani-
mé, e t¥ shkaté@rrefé me argument até gé u shkatérrua dhe ta beje &
jetojé me argumente até g¢ jetoi” (El-Enfal, 42).

Duhet pérséritur se njéri nga tiparet shquese té shpalljes
kur'anore #shté se ai e fshin dallimin mes sé natyrshmes dhe
té mbinatyrshmes dhe e thérret njerézimin ta kérkojé Zotin
né fenomenet e zakonshme t8 Natyrés, Argumenti kryesor né
Kur'an pér ekzistimin e Zotit €shté ajo q# filozofikisht quhet
argument re]enlngjik. Lévizja e renditur e yjeve, rritja e bimé-
ve, anatomia e 5|1ki§1q}reshme adaptuese e devesé, pérsériten
né ajete t& shumta si déshmi té garta pér ekzistimin e njé
Krijuesi dhe Mirgémbajtési & urté dhe bamirés. Libri 1 shenjté
musliman nuk i jep vend & dyté studimit 18 Naryrés, Shpallja
kur'anore nuk éshté gjé tjetér, pos pérpjekje pér ta kiirkuar Zo-
tin né fenomenet e pérditshme para syve tua) dhe né veprimet
e vet# shpirtrave tuaj. Pérveg késaj, ngritja dhe rénia e kombe-
ve interpretohet nga piképamja e parimeve 18 amshueshme
etilke, T# gjitha shkaget natyrore jané njé efekr; Islami éshreé i
bindur se njé njeri, i cili pérsiat drejt dhe vazhdimisht pér pa-
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raqitjet kuptimplota dhe té rregulluara né Natyré, me siguri
do t& udhézohet ta kuptojé Zotin, Shkakun, pa t€ cilin korrela-
cioni kozmik i t& gjitha fenomeneve dhe e téré pérvoja do té
ishin t&é pakuptueshme. Madje, edhe pa pérvojé religjioze 1
ﬂdnnjﬁ natyre gpecifike, né ményré pragm atike po ashtu Zoti
do t& postulohej si hipoteza mé e miré, Kjo do té ishte njé e
virtetd, e cila do 18 gjente veprim shum# m# té miré se mate-
rializmi ateist, qofté i llojit mekanik, eveolutiv apo dialektik.
Sipas mésimit kur’anor, religjioni né thelb &sheé ¢ kup-
tuarit e Ligjit Natyror dhe t# jetuarit né bindje ndaj atij Ligji,
ngaqé vetém né até rast njeriu do t'i jeté besnik vetvetes dhe
vetém duke gené besnik ndaj vetvetes, ai do ' jeté besnik Zo-
tit dhe té gjitha krijesave dhe krijimit t& Tij. Nja dy shekuj pas
shfagjes sé tij, [slami u sulmua nga racionalizmi grek dhe 1
asimiloi elementet mé té& mira té tij, por konotacionin e racio-
nalitetit e zgjerol aq sa, as ¢ kishin mundur & ndérronin
Sokrati, Platoni dhe Avistoteli. Pér até gé konsideronte se
Matyra ishte joreale sikur ndrrat e njé t€ marri, ai u pérgng)
se MNatyra ishte fort reale, ngaqé Zoti si Realitet Pérfundimtar
po ashtu éshté realiter q# qéndron pas ¢do gjéje & dukshme.
Kur'ani pér Zotin thoté: “Ai &shté Fillimi dhe Ai &sheé Fundi:
Atij i takon Dukja, si dhe Realiteti”, Ai éshté Thelbi i Pérher-
shém né ¢do MNdryshim, ndérsa as Ndryshimi nuk éshté jore-
al, pér shkak se ndodh sipas ligjeve t& pércaktuara nga At
Dikush tani mund t& béhet i padurueshém dhe t& kiérkojé
té dégjojé dicka m# specifike pér njeriun. Kétu jemi t& detyru-
ar té flasim pir Zotin, apo pér Realitetin e pagnhugﬁhiﬁm, pér
shkak se Islami na méson se né gofté se njeriu nuk niset nga
njé konceptim 1 drejté pér Zotin, PErfundimEt qé do t& mund
t'i sillte ai lidhur me vendin e njeriut né Univers do t& ishin té
gabuara, pér shkak se premisat kané gené t& gabuara. Té gjitha
parimet dhe rregu”at thelbésore té Islamit dhe té té gjitha
disiplinave q¢ 1 rekomandon ai, rrjedhin nga koncepti 1 tij pér
Zotin, Clar# gshté njeriu, sipas Islamit? Pa cituar kapity dhe
ajete nga Kur'ani, do té pérpiqemn qé me disa fjalé ta parages
até qé [slami mendon pér doktrinén e Rénies sé Njeriut, e cila
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e pérshkon traditén para-islame judeo-kristiane. Islami nuk e
ka flakur n# ményré kategorike at® besim, por vetém se e ka
prekur né ményré tangjentore, Pas krijimit té giejve dhe & to-
kiés, njeriu ishte i fundit q# u paragit. Burimisht, trupi i tij u
bé nga elementet e tokés, mirépo Zoti i Krijimit né 1é e Fuati
Shpirtin e Tij. Al u dhurua me liring e zgjedhjes, qi éshté njé
pjesé thelbésore e Esencés hyjnore. | kequdh&zuar nga Shejta-
ni, personifikim i t& Ligés dhe Revoltit, ai liriné e tij e ushrtroi
né njé lloj mosbindjeje, natyra e sé cilés nuk #shté specifikuar
né Kur'an, por gé &shté paragitur né ményré simbolike si
ngrénie e frutit t& ndaluar. Mirépo, Ademi s¢ shpejti u pendua
dhe iu drejrua Zotit pér 18 kérkvar ndjesé. Késhru, njéri nga
misimet e dalluara té Islamit éshté se mékati nuk ngel né
ndonjé shpirt, 1 cili 1 kthehet me singeritet Zotit pas ndon;é
gabimi; drejtpeshimi i prishur 1 jetés sérish kthehet népérmjet
Meshirés Hyjnore, ndérsa njeriu i falur béhet 1 pastér sikur
kurré mos ta kishte kryer mékatin, Sipas Islamit, mékati nuk
éshté dicka e trashi:'guar, késhtu qé pasardhésit e Ademit nuk
ishin t& helmuar nga njolla e trashéguar. Kur'ani na méson se
né céshtjen e jetés shpirtérore asnjé njeri nuk mund ta bart ba-
rrén e tjetrit. lslami nuk beson n# shpérblimin apo ndéshki-
min zévendésues, apo té bartur nga njéri te tjetri. Dokerina is-
lame pér té mirén dhe t& ligén &shté se njeriu #shté i liré ta
zgjedhé t& mirén apo té ligén. Te Zoti ekziston njé drejtpe-
shim i ndjesh#m, né t& cilin veprat e mira dhe t& liga amshue-
shém vihen né shkallé, Kur'ani thoté se asnjé grimcé peshe e
sé mirés apo e sé ligés nuk i ik kérij drejrpeshimi. Megjithatg,
njé vepér e ligE mund té anulohet me an# té njé kundn’z’rpes]‘ne
té s& mirés, Pejgamberi a.s ka thén# se 1& gjithé njerézit lindin
me natyrén themelore té pérbashkiét pér té gjithe njerézit; ve-
tém ndikimet prindérore apo presionet shogqérore imponojné
mbi ta besime apo kode té caktuara. Kur'ani thoté se njeriut i
jané treguar dy drejtime, ndérsa ai &shté 1 liré ta zgjedhé cilin-
do prej tyre, me pasoja & cilat domosdoshmeérisht vijoné nga
natyra e brendshme e veprés. Kur'ani e konvertoi legjendén e
Rénies s& Njeriut né doktrinén pér dinjitetin potencial té
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njeriut. T& gjithé engjéjt apo ndérmjetésit hyjnoré né Gjithési
jané urdhéruar q& t'i nénshtrohen atip ata fillimisht patén
virejtje duke pasur friké se kjo krijesé e re, e cila e ka liring pér
revolté, do t# mund té shkaktonte gjakderdhje dhe t& krijonte
ngatérresé né [}jithiési, e cila ishte njé simfoni lavdie pér
Zotin. Tani kétu sérish paragitet ai tipari shques né versionin
islam t& késaj legjende simbolike. Nuk ishte druri i Diturisé
pér t& mirén dhe t& ligén nga i cili Ademi kishte ngréné frutin
e ndalwar, por ishte injoranca/mosdija e jo dija q& shkaktoi
Rénien, cfarédo gofté natyra e asaj rénieje. Paskétaj, Ademi u
rehabilitua népérmjet pendimit t& lindur nga dija pér natyrén
e gjérave, e cila até e béné superior ndaj pjesés tjetér 18
k]'ijE‘:SH‘UE‘: dhe, mad]’e, biné qé edhe engEt té pérulen para tij.
Trupi dhe shpirti { tij u dhuruan me pérbérésit mé té mirg,
mirépo njéra nga dhuratat mé thelbésore ishte liria: né rast se
déshiron t& fundoset, ai mund 18 fundoset mé poshté edhe se
kafshiér, pér shkak se t& gjitha kafshét cojné njé jeté sipas
instinkteve té tyre natyrore. Késhtu, njeriu, sipas natyriés sé
tij, ka nj¢ varg té gjeré zgjedhjesh; ai mund té zhvillohet drejt
pérthithjes sé atributeve hyjnore, ose mund 8 zgjedhe &
djalliézuhet. INE rast se ai e ku[:rlun Hal}rrEn e vet 18 brendshme
dhe MNatyrén kozmike ¢ jashtme, mund ta pusheojé téré
Matyrén népérmjet dijes dhe até t'ia nénshtrojé realizimit &
vlerave gé jané njerézore, por po aq edhe hyjnore. Kur'ani
thoté se njeriu i tillé béhet mékémbés 1 Zotit mbi toké, MNése
ai i nénshrrohet Zotit, e téré Natyra do t'i nénshtrohet atij; n#
rast se ai nuk i bindet Zotit, nmdje edhe njé krimb do té keré
mé shumé dobi se ai. Frika nga Zoti, qi do té thoté friké nga
ofendimi i natyrés sé gjérave, frika nga dhunimi i ligjeve 18
Zotit dhe frika nga mohimi i idealeve drejt té cilave ai duhet
té synojé — ai do té ¢lirohet nga té gjitha kito frika. Sipas
fjaléve té Kur'anit, njeriu i tillé “...nuk do t& firikésohet, e as do &
pikéllohet” (El-Bekare, 38). Ai ka vizionin e “Méshirés s& Zotit
g¢ mbulon cdo gj#”, ndérsa aty ku ka Dashuri dhe Meéshiré
hyjnore, aty nuk ka dridhje para njé Fati t& pasigurt. Cfarédo
fati jopersonal kozmik nuk e ngérthen até, pér shkak se ai
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vullnetin e vet e ka identifikuar me vullnetin e Zotit. Duke
réené nén kémbét e Lot né dorézim vullnetar dhe me dashun,
ai e ruan veten nga rénia nén kémbét e shejranit.

Té gjithe njerézve u #shté dhurvar Arsyeja dhe Liria.
Kur'ani thoté se dhurata mé e miré h}'jnm‘e éshté urtésia,
ndérsa urtésia e dikton dorézimin q# do t& shmangte mospajti-
min dhe do té shpiente drejt harmonisé sé amshuar me Zotin,
me natyrén personale té njeriut dhe me natyrén e gjérave, Me
ané té urtésisé dhe dorézimit, njeriu fiton gjithnjé e mé shum#
tuqi, q# nuk #shté géllim né vete, por njé mjet i domosdoshiém
pér pasurimin e jetés intelektuale, morale dhe shpirtérore. Sic
thamé, doktrina islame e unitetit dhe e solidaritetit & nje-
rézimit, nénkupton se kodi fundamental i moralit njerézor
dhe religjioni bazik 1 té gjithé njerézve duhet t't keté karakte-
ristikat e universalitetit dhe té objektivitetit. Cfarédo gé i
bashken njerézit né ndjekjen e synimeve ideale, &shté e vérte-
ta, emri tjetér i s cilés éshté dashuri, ndérsa ¢farédo q# i ndan
ata éshté e paviérteta, qé detyrimisht shpie né ngatérresé dhe
mospajtim. Njerézit le té kené kode té ndryshme té sjelljeve
dhe ményra t& ndryshme & adhurimit, por thelbésoret e etikés
duhet & jen# & njéjta pér 18 gjithe, pér shkak se ato jané &
trashéguara né natyrén e pérbashkér té 18 gjithé njerézve, Arta
mund té rriné né kémbé, t& ulen, t& bien né gjunjé apo té& bien
me ballé pér toke né adhurimin e tyre, por t& gjithé duhet ta
adhurojng Zotin Nj& e 8 Vértetd, Kur'ani nuk kérkon asgjé
tjetér nga mbaré njerézimi: “S'ha dyshim se, kush e beson Alla-
hun {singevisht}, e beson ditén e giykimit dhe bén vepra té mira, gof-
t¥ prej atyre q¢f besuan, prej jehudive, prej sabitndve, prej té krishte-
réve; pér ta nuk do 1€ ket friké as pikéllim"” (El-Maide, 72).

NE njié ajer tjetér pérséritet se kushdo qé “e kthen fytyrén e
vet nga Zoti né dorézim dhe gf u bén miré njerézve”, né vete e ka
religjionin e vérteté dhe e ka arritur miréqenien né kété dhe
né botén tjetér. Por , prej nga e merr njeriu bazén e moralit t&
tij, q& duhet t& formojé bazén e ligjeve pér mbaré njerézimin?
Parimet e ligjit duhet t# jené parime té etikéés, ndérsa kur ligji
ndahet nga etika, ai e kundérshton veten ashtu si ekonomia
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dhe politika né kohét moderne t2 cilat, duke ia preré vetes
lidhjet me etikén, kané krijuar kaos né ekzistencén njerézore,
Misimi 1 Islamit éshté se parimet fundamentale jan# & rré-
njosura né natyrén e njeriut, ndérsa njerézit e ditur, jo 18 keq-
udhézuar nga egoizmi Per.'-mnal apo kolektiv, mund t'i zbulnj*
né ato. Pejgamberét e Zotit vepromé vetém si udhézues dhe
tregues, ata nuk kumtojné kurrfaré diturie 18 re nga e sipérin-
ja, e cila potencialisht nuk ka gené prezente né veté natyrén
njerézore.

Teoria snkram-PlamnikE pér dituriné, éshté ajo se dituria
e virtetd Eshté vetém kujtesé, Shpallja kur'anore Eshté né paj-
tim t& ploté me kété reori. Nga Pejgamberi rralléheré kérkohet
t'ua mésojé njerézve kétd apo até, ai urdhérchet vetém t'i béjé
njerézit ta mbajné né mend até q& e kané harruar a q# s't kané
dhéné réndési. Kur té shpérndahen reté e injoranciés dhe té ha-
rresés, dielli 1 58 vértetés do t& [illoj# ta rrezatojé téré shkelgi-
min e tij mbi shpirtrat e tyre. E téré Shpallja e Kur'anit quhet
dhikr, gé do té thoté pérkujtim. Kur takohen kombet e ndrysh-
me t& botés dhe ithtarét e religjioneve té ndryshme, ata nuk
duhet té takohen @ ta bindin njéri-tjetrin pér dogmat dhe
fshelitésite e tyre dalluese. NEse e biéjné kétg, nuk do té gjejné
fushé té pérbashkér, Besimi religjioz sot né mbaré botén éshré
errésuar nga ndikimet e fuqishme té shkencave materialiste,
Pérmendja e emrit t& Zotit né ndonjE tubim ndérkoembétar té
politikanéve apo té juristéve #shié béré e vishtiré, pothuajse
form# e keqe dhe shkelje e protokollit. Njerézit kané filluar &
thoné se njerézimit i mjafron morali dhe se religjioni nuk
gshté gjé tjetér, pos moral i ngjyrosur me emocione. Atéherg,
le t& fillojm# me moralin themelor, edhe pse seriozisht dyshoj
se morali mund & shpiejg deri né ekzistencé té shéndoshs
autonome, pa gend 1 rrénjosur né teizém, Megjithatii, vers
vinia e nénshknmit mbi Kartén pér té drejtat fundamentale
njerézore nga ana e popujve né toki té ndaré racialishe,
kombétarisht dhe nga interpretime t& ngushta dhe [anatike t&
religjionit, me ¢ka pranchen bazar e pérbashkéta etike té
njerézimit, paraqet njé hap drejt realitetit. Kur materializmit
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té sotém t'1 kalojé koha dhe njerézit té fillojné ta kuptomné edhe
bazén e pérbashkétr shpirtérore, ata do té véné nénshkrimin e
tyre edhe mbi besimin né nj# Zot, ashtu sic jané pajtuar té
besojng né njé boté dhe né njé njerézim, edhe pse praktikés sé
tyre aktuale do té mund t'i mungonte predikimi 1tyre gojor.

Duhet pérséritur se té gjitha parimet themelore té juris-
prudencds islame jan€ né rend 18 paré rrjedhim 1 konceptit t&
tij pér Zotin, ose théné filozofikisht, i piképamijes s& tij pér
Realitetin Pérfundimtar. Arsyeja éshté njé atribut qenésor i
Zotit, g¢ manifestohet né & gjitha shkallézimet e ekzistencés
- ekzistenceés fizike, ekzistencés organike, pérfshi bimét dhe
kafshét, dhe ekzistencés sé njeriut. Ashtu sic ekziston njé
shkallé ngritése dhe zbritése e jetés, ashtu ekziston edhe shka-
lla ngritése dhe zbritése e Arsyes. Por, ¢farédo gqofté shkalla e
ekzistencés, sipas Kur'anit né t& ekziston njé rend dhe masé
ashtu si¢ &shté théné né ményré eksplicite né ajetin vijues
“Tek Allahu ka furnizime té pafundme 1€ ¢do gjéje, por cfarédo qé
Eshté krijjuar ape manifestuar, #shté béré né masé dhe pérmasé té
caktuar”. Ashtu si né ¢do nivel g ekziston Arsyeja e cila Eshié
vetén njé emér tjetér pér rendin, ashtu né ¢do nivel ekziston
urtésia, dobia dhe udhézimi. Cdo gjé e ka natyrén e ver té ve-
canté ose ligjin shques té genies sé vet, mirépo Natyra e marré
si térési ka disa tipare thelbésore té pérbashkéra. Duke marri
parasysh kété, Kur'ani shpesh tregon drejt sendértimit t& vle-
rave, té cilat pérfundimisht i kapércejné sferat mé & uléta nga
té cilat nxirren analngji. Nga njeriu kirkohet gé ta studiojé ar-
syeshméring e ekzistimit né t& gjitha shkallét, q¢ do ta bind-
nin até se Arsyeja éshté gjith&pérfshirése, sic jané gjithépér-
fshirése edhe Dobia dhe Udhézimi.

Tani le i kthehemi njé dogme tjetér & fesé islame, gé po
ashtu rrjedh nga ajo q# u tha mé sipér. Arsyeja Eshté gjithépér-
fshirése dhe té tilla jan# edhe Drejtésia Kozmike apo Dashuria
Kozinike, mirépo manifestimi i tyre né mesin e njerézimit
nuk éshté kudo n# t& njéjtin nivel, N& masén e zakonshme 1
njerézve, Arsyeja #shté e turbulluar nga déshirat e tepruara,
nga shtrembérimet shoqérore, nga interesat vetjake dhe nga
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ajo gi sot né psikologji quhen racionalizime t& kiérkesave té
padrejta t& instinkteve. Arsyeja dhe liria, g# l:n'érfundimishl.
jané paraparé pér njeriun gé t'i pérthithé atributet hyjnore,
rrezikohet népérmiet faktoréve ¢ ndryshém personalé dhe
.'-:hnqﬁmrﬁ. Késhtu, Zoti nga mesi 1 njerézve ngren individé me
dhunti t& vecanta, t& udhézuar né ményré té vecanté dhe té
eméruar né ményré t8 vecant? pér t'ua pastruar njerézve
zemrat dhe pér t'ua gqartésuar vizionet atyre, jo pér fshehtésiré
por pér té vértetat, té cilat jané ¢ shénuara né veté shpirtrat e
tyre. Ata u tregojné njerézve se Dielli 1 s& Vértetés éshté ary
nése kéta vetém i hapin syté apo dritaret e tyre. Besimi né
pejgambering #shté njé dogmé genésore e fesé islame. Arsyeja
e paudhézuar dhe liria e pakontrolluar mund ta shpiejné
njeriun rrémbimthi drejt skéterriés. Né rast se Arsyeja do té
mund ta manifestonte veten kudo dhe mos té pllakosej nga
déshirat iluzore, nuk do 18 kishte nevojé pér pejgambering,
Por, historia déshmon se individé dhe kombe fillojng t& justi-
fikojné shumé né emér t& Lirisé dhe t# Arsyes, gé éshté dia-
metralisht n& kundérshtim me qéllimin dhe fatin e tyre buri-
mor, Vet# kapitulli i parg i Kur'anit thot# se “kur nga keqbérésit
kérkohet qé t¢ pérmbahen nga pévhapja e ngatérresés dhe tivanisé,
ata pérgjigjen se ata nuk b&né gjé tjetér pos qé e reformofné njerézi-
min”. Kjo qarté tregon se vetém predikimi i fesg/besimit n#
Arsye, né Drejtési, né Liri, n& VEllazéri apo né Ligjin Natyror
ka pak vler#, pér shkak se kéto pérgjithésime pérdoren edhe
nga tiranét edhe nga ata gé singerisht duan Zotin dhe Njeri-
un. Le té shikojmé historiné relativisht m# té re t& Peréndimit,
Reformimin, Revolucionin Francez, Revolucionin Socialist,
lultén amerikane pér pavarési dhe Lultén Civile né Ameriks,
zhvillimin e ashpér 8 industrializimit kapitalist, grabiget e
imperializmit t& kiétij apo atij lloji, si dhe kodet etike té& raciz-
mit apo té nacienalizmit. A nuk kishte ca njeréz né ballé t&
kétyre ndodhive, né njérén apo né anén tjetér, & cilét pérdor-
nin slogane tep#r idealiste pér ta justifikuar pérparimin e mo-
tiveve té tyre themelore? Disa kété e bénin me verédije, ndér-
sa té tjerd pa vetédije, por té gjithé ata 1 pérdornin pikérishe
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ato koncepte té cilat ne 1 pérdorim népér tubimet intelektuale
pér ta déshmuar dhe vendosur pagen dhe mirégenien pér nje-
rézimin. Apostujt e médhenj té arsyes sé pastér, si Platoni dhe
Aristoteli, & cilét e hyjnizuan até, u gjendén & déshtuar ng
pi‘ir_pjekjer e tyre pér ta ap]ikuar Arsyen pér mirégenien njeré-
zore. Shc&qéria e tyre né tre té katértat ishte me skllevér dhe
vetém né njé té katértén e liré dhe ata e vuné vulén e tyre té
miratimit pér status quoné, duke refuzuar q¢ t'ua japin té
drejtat fundamentale njerézore jogrekéve, qé do té thoté téré
botés johelene, té cilét 1 gquanin barbaré., Aristoteli e justifi-
konte skllavéring duke u pérpjekur t& déshmonte se skllavéria
gshté institucion i natyrshém dhe se nj# masé e madhe e njeré-
zimit jand lindur si skllevér pér t'i shérbyer klasés mé té larté
té shogérisé, ashtu q# kultura, sipas kuptimit grek, té lulézojé,
ndérsa klasat e lira t& ishin té lira ta gézonin jetén apo té filo-
zofonin. Ng luftén amerikane pér ¢lirimin e robérve, pérdore-
shin argumentet greke, e madje edhe ato pseudo-krishtere, ve-
tém pér ta ruajtur até insttucion ¢njerézor. Ne fillimin e pe-
rindhés koloniale t& zgjerimit evropian, juristét filluan &
shpallin ligje se popullatat vendase, t& nénshtruara nga kom-
bet e krishtera, i humbnin t& gjitha & drejrat. Ngagé nuk ishin
té krishterd, ata ishin armiq té Zotit dhe t& Krishtit, ndérsa ar-
miku i Krishtit privohet nga t& gjitha t& drejrat njerézore. Na-
cionalizmi racor fashist dhe nazist justiikohe) me argumente
religjioze dhe me fjalé té Ligjit Natyror, ndérsa Hitleri shpesh
deklaronte se ai ishte eméruar nga Zoti pér ta vendosur supre-
maciné e racés sé bardhé, gié té cilén Zoti dhe Natyra e kishin
ndér mend ta bénin. Ai thoshte se Ligji Natyror 1 mbisundi-
mit 1& racave [isnike ishte dhunuar nga demokracité e kutive
té votimit dhe nga priftérinjté gé predikonin méshiré, Ai né
ményré teiste e thoshte t& njéjtén gjé té cilén Nietzche, ateisti
dhe armiku i hapur i Zotit dhe 1 Krishterizmit, e mésonte,
Késhtu, e shohim se né Ligjin e Natyrés mund t& thirren edhe
shenjtorg, edhe shejtang. Tipari shques i [slamit shté se ai e
kuptoi kété rrezik t# lénies sé njerézimit t# udhéhiger nga
Ligji Natyror dhe nga Arsyeja Natyrore. Ligji Natyror ka ne-
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voyé té interpretohet dhe t# zbatohet nga njeréz té Zotit, t& ci-
&t nuk jan# té kequdhé&zuar nga interesat personale apo klaso-
re dhe nga déshirat e kota. Islami na méson se ¢do pejgamber
ka gené interpretues i tillé, Kur'ani e shtroi parimin se reli-
gjioni 1 vérretd nuk éshté asgjé tjetér, pos Ligji Natyror i kup'
tuar drejté, mirépo Ligji Natyror duhet formuluar me ané té
disa parimeve t& caktuara nga n)é njeri, té cilin Veté Zoti e ka
zgjedhur, Kjo puné nuk mund ¢ lihet né duart e tirandve, té
cilét e kané rrémbyer pushtetin me forcé dhe mashtrim, e as
qé mund t'u lihet shumicave & zgjedhura nga tubimet e suk-
sesshme zgjedhore t& partive politike.

Suksesi i arritur nga Pejgamberi i [slamir ésheé { pakraha-
sueshiém né historiné e pejgamberisé. Ai njéheré e pérgjithmo-
né e béri té qarté se religjioni genésisht #shtié besimi nié Njiésh-
miring dhe Bamirésing e Zotit. Nga kjo rodhi uniteti 1 té
gjitha botérave dhe uniteti 1 njerézisé, Mirépo, uniteti 1 njeré-
zisé nuk mund t& likej thjeshe si njé doktring apo si vlerésim
sentimental, apo si ndonjé ideal i l.argiz'-t dhe 1 papraktil-:ue-
shém. Ai duhej zbatuar nga parimi, udhézimi, shembulli dhe
legjislatura. Megjithaté, Kur'ani thoté se ky unitet duhet arri-
tur me dashuri dhe me tolerancé dhe se nuk duhet béré per-
piekje qé ai t& arrihet me forcé. Kur'ani né shumé vende pérsé-
rit se Zoti ka mundur qé t& gjith# njerézit t'i bénte besimrtaré
me detyrim, porse Al nuk ka zgjedhur ta bénte kétg, por jo pér
shkak se ka déshiruar g mosbesimin/pafesiné ta shoh#é krah
pér krah me besimin/feng, thjesht pér hir t& llojllojshmérise,
E réré Natyra nén njeriun, yjet lart dhe krimbat pnshté, né
ményré implicite u binden ligjeve té qenies sé tyre; ato nuk
mund té zgjedhin tjetérfare. Por, Njeriu duhet t'i nénshirohet
Zotit me ané té vullnetit té liré: dorézimi vullnetar Zotit
géndron mé larté né shkallén e té genit sesa dorézimi pérmes
ligieve té fiksuara e t& pandryshueshme. Prandaj, Kur'ani
léshoi urdhrin se né lidhje me religjionin dhe vetédijen, nuk
guxon té keté detyrim, Njerézit le t& mos pérpigen né entu-
ziazmin e tyre ta bné até qé Zoti nuk e ka zgjedhur ta béjé,
pavarésisht plotfuqisé sé Tij. Muhamedi a.s. dhe disa ithraré
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té tij té hershém gqené persekutuar dhe martirizuar, pér shkak
se liria religjioze nuk u ishte dhéné nga shogéria militante bar-
bare né té cilén u shfaq Islami. Pér m# shumé se njé dekadé,
ata vuajtén tortura dhe persekutim shogéror, sic kishin vuaj-
tur t& krishterét e hershém, por atéheré erdhi koha kur atyra
iu dha leja qé forcés t'1 pérgjigien me forcé, mirépo vetém deri
né até kufi ku rendi shogéror dhe politik béhet i sigurt pér liri-
né e vetédijes, jo vetém pér muslimanét, por edhe pér jomusli-
manét, Halifi i fugishém Omer, kur Islami né masé t& madhe
u Zgjerua dhe u bé i sigui‘t, nuk e detyroi madje as robin e tij té
krishter# ta pranonte [slamin. Robi refuzoi té konvertohej,
ndérsa Omeri i tha se kishte t& drejté (& refuzounte, se kurrfars
padrejtésie nuk do t'i béhej dhe se religjioni éshté i liré - Isla-
mi kishte luftuar vetém pér ta siguruar kété té drejté. Kur jo-
muslimanét u béngé qytetari lnjal-u'z' dhe t& m |:+n::jt1_11' té Shtetit,
atyre iu dha barazia para ligjit dhe barazia e mund@gsive, Dalli-
mi mes sunduesve dhe 18 sunduarve u flak. Qytetaréve t&
mbrojtur jomushimané jo vetém gé iu dha liria e Plﬂté religji::r'
ze, por edhe liria qé céshtjet e tyre té zgjidhen nga ligjet e tyre
dhe nga gjykatésit e tyre. T gjitha dallimer, privilegjet apo
mungesa e privilegjeve racore e fisnore u shfugizuan me ligj.
Pejgamberi a.s, né fjalimin e tij t& fundit tha: “Mé dégjoni, o
njeréz, njé arab nuk ka epérsi ndaj nj# joarabi, e as joarabi nuk
ka epérsi ndaj) arabit. Individét behen t& larté apo té ulét
vetém sipas karakterit t# tyre; mé i miri nga ju #shté ai q# ka
karakter mé té mirg"., Ky ishte zhatimi i parg pejgamberik i
solidaritetit té# njerézisé. Islami humbi mjaft nga fugia e tij
pérgjaté ndryshimeve té historisé, mirépo historiani i madh
Toynbee né librin e tij pér pérleshjen mes gqytetérimeve, thoté
se Islami né kété drejtim ia ka arrvitur 18 keté sukses sa asnjé fe
apo kulturé tjetér. Né shoqgéring e krijuar nga Islami, q& shtri-
het nga Maroku deri né Indonezi, dallimet racore dhe nacio-
nale jané fshiré, ndérsa racizmi dhe nacionalizmi peréndimor,
kéto mallkime kryesore t& njerézimit modern, nuk kané mun-
dur t'i helmojné burimert e véllazérisé islame, Ndarja e njeré-
zimit né grupe armiqésore né bazé té ngjyrits, té kastés apo té
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besimit &shté jo e natyrshme, pér shkak se i godet rriénjét e
vlerave genésore njerézore dhe e helmon téré moralin dhe
spiritualitetin. Ky #shté nj# shembull i jashtézakonshém i
zhatimit té Ligjit Natyror t&8 urdhéruar hyjnisht nga njé njeri i
emeruar ]1],.rjnis|1t.

NE interpretimin e Ligjit Natyror Islamt vEmendjen e vet
¢ kthen edhe n#& ndarjen e njerézimit né gjini té privilegjuar
dhe jo t& privilegjuar, Té dy gjinité kané njéfaré ndarje té
natyrshme t& funksioneve, mirépo sa u pérker t2 drejtave fun-
damentale njerézore nuk duhet té& keté kurrfaré dallimesh da-
shakeqe qé& rezultojné né mbisundim apo shtypje. [slami gruas
i ka dhiéng barazi & t& drejtave gytetare dhe pavarési ekono-
mike, para se gfarédo religjion apo kulturé tjetér ta merrte gu-
ximin pir ta biré njé gjé té 11llé. Martesa u bé kontrat# qyteta-
re, né té cilén mund t8 futej ¢farédo kushti q& nuk éshté jomo-
ral. WM& voné avokatét, jurist®t dhe shtetet dekadente bénég
shumé pérpjekje pér O'i zvogéluar t& drejrat pér barazi t€ cilat i
dhurei Islami, mirépo né zgpmin e kohéve té fundit né té
giitha vendet muslimane graté nuk duhej t& pérpigeshin pér té
drejtat e tyre elementare, gjé qé duhej t& béjné né shumé ven-
de jor uslimane, sepse vetém njé 1.]'|irrjr.—: e t]ljeshlé né lslamin
e arriti até q# shumé mbrojtése té t& drejtave té grave né pe-
réndim nuk mund ta siguronin edhe pas pérpjekjeve té médha,
E drejta e gruas pér trashégimi, e drejta pér ta pasur pronén né
emér té vetin, ¢ drejta pér ta zgjedhur partnerin e jetés dhe e
drejta e patjetérsueshme pér shkuarorézim, & gjitha kéto u
dhuruan nga Islami, edhe pse sa pér shkurorézimin, Pejgam-
beri a.s. ka théné se &shté glEéja mé e urryer, té cilén duhej ta
lejonte dhe duhet béré ¢farédo pérpjekjesh nga personat pérka-
tés dhe nga dashamirésit pér ta rikthyer migésing mes ¢iftit
bashkéshortor. Eshté e panatyrshme gé partnerér qé nuk paj-
tohen njéri me tjetrin té detyrohen té jetojné s£ bashku né in-
timitet t& detyruar.

Edhe né fushén e ekonomisé Ligji Natyror u interpretua
nga [slami dhe u shtruan disa urdhéresa t& caktuara. T# gjitha
rrugét pér Eksplc:natim u bllokuan me an#é té sé drejt:':'s pér ini-
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ciativé individuale, ndérsa prona private iu nénshtrua disa
kushteve té& caktuara, n& ményré g€ instinktet joshogérore &
njerézve vetjaké 8 mos kishin mundési pér té pérfituar nga
kjo leje. Té gjitha tepricat né fund t& vitit iu nénshtruan
grumbul]imit té kapitalit té njpé Piirqindjeje té fiksuar dhe té
arsyeshme, ashtu qé, t'1 parafrazoymé fjalét e Kur'anit, “pasu-
via mos té qarkullojé vetém né mesin e & paswrve™. U lejua partne-
riteti i kapitalit dhe 1 punés né kushte té barabarta, mirépo u
ndaluan fajdeja n# para dhe té gjitha pazarlléqet e dyshimra si
kamatore. U lejua edhe kapitali 1 madh pérmes tregtisé sé
ndershme, ndérsa prona e patundshme mund té litchej dhe
zhvillohej me pérpjekje private, mirépo pas vdekjes sé prona-
rit e njéjra duhej ndaré sipas trashégimisé. Ligji pér té drejrén
e parabirnisg, gqé e krijoi feudalizmin dhe pronésiné e madhe,
nuk u pranua nga Islami. Urdhéresat e Muhamedit a.s. pér
kéto parime themelore 1€ jetés ekonomike jané dicka larg mos-
pérzierjes sé shtetit né individwalizmin dhe totalitarizmin e
PI::rtE. Po té ndigej sistemi islam, nuk do t& zhvilloheshin kla-
sat armiqésore té pronaréve dhe t& papronéve. Ekonomia isla-
me kérkon barazi dhe mbase né shikim 8 paré ka trende so-
cialiste, por ajo 8shté térésisht kundér kontrollit totalitar &
mbaré ekonomisé, Nése Islami lejon liri né besimin religjioz
dhe né ményrat e jetesés té té gjithé qytetaréve, ai me siguri
nuk do t& pengonte liring e mniciativés né tregti apo manifak-
turé, apo mbajtjen e pronés private dhe t& drejtén e trashégi-
misé, Mirépo, t# gjitha t# drejtat v nénshirohen kérkesave pér
drejtési sociale dhe pér miréqenie té pérgjithshme, Si¢ éshré
théné nga disa juristé muslimang, pothuajse nuk ka asnjé té
drejté, né té cilén Allahu nuk ka hise dhe né kétg kuptim asnjé
e drejté nuk #shté absolute dhe né pérgjithési nénkuptoher se
né ligjiin musliman Allahu qéndron pér mirégenien publike,
[slami beson ag shumé né até se fe|igjimli dhe virtyti bazohen
né Ligjin Natyror, saqé fjala e pérdorur pér t& drejtén morale
dhe ligjore &shté “ma'ruf”, qé do t& thoté “i mirénjohur”, Disa
parime fundamentale t& virtytit jané ag shumé té njohura,
sagé askush nuk mund t& polemizojé seriozisht rreth tyre apo
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t't mohojé t& njéjrat. Mirépo, Kur'ani thot# se t& padrejtét ha-
hen rreth tyre. N& njé vend tjetér Libri thoté se ¢farédo arsye-
timesh q# mund té parashtrojé njeriu, thellg né shpirtin e tij ai
e di se éshié duke mbrojiur géndrimin e gabuar dhe & pam-
brnjrsh ém.

N Kur'an theks 1 madh 1 &shté vEné drejtésisé, ndaj 1 gji-
théve, né té gjitha sitvatat,

“...Besimtarét dhe besimtaret jané mig t& njéri-tjetrit: povosisin
pér vepra té mira dhe pengojné nga veprat e kégia” (Et-Teube, 71);
“Allahu urdhéron drejtési dhe mirési...”. (En-Nahl, go); “... Kurr-
sest urrejtja qF keni ndaj disa njerézve nuk duhet t'ju shtyjé t& béheni
té padrejté...” (El-Maide, 2} “O besimtaré, jini pérheré 12 drejié,
déshmoni pér Allahun, qofté edhe né démin tuaj ose né dém té
prindérve dhe t& aférmuve...”. {En-Nisa, 135)

Zoti i premton njerézimit se Al do t& béjg q& njerdzit t'1
shohin shenjat n# Natyrén Kozmike si dhe né shpirtat e veta,
derisa té shohin se ajo q& u &shté théné Eshté e vértetd, Kur'ani
vazhdimisht tregon ni kéto dy burime, nga té cilat mund té
studiohen urtésia e Zotit dhe Ligjet e Zotit. Jeta fizike e njeri-
ut éshté jetikisht e ndérlidhur me Kozmosin, né té cilin ai je-
ton. Studimi i natyrés fizike apo bielogjike do ' zbulojé
simbolet dhe shenjat té cilat do ta udhézoné shpirtin e njeriut
dhe nga té cilat ai do té keté dobi. Jera shpirtérore nuk mund
té zhvillohet né vakuum. Mjedisi, trupi dhe shpirti, vepromné
dhe reagojné njéri né tjetrin né ményra t& shumta, Shumé# nje-
réz pas studimit té trupave gielloré dhe studimit t&¢ biméve
kané arritur t& besojné né Krijuesin, atributet e t& Cilit jané
dashuria dhe bukuria.

NE interpretimin islam t& Ligjit Natyror ekziston njé piké
e réndésishme, Islami mori géndrim & preré kundér asketiz-
mit. Njeriu £shté 1 kuptuar si gqenie shogérore: “Kurse murgési-
né e kané shpifur veté, nuk ua kemi caktuar Ne...” (El-Hadid, 27).
Ati) i ndalohet ta harrojé kété boté me géllim qé & fitojé shpé-
tim né botén tjetér. Asnjé individ nuk mund ta kérkojé Zotin
apo ta gjejé Até duke u izoluar nga njerézit e tjeré, apo duke e
urryer trupin e vet apo duke e injoruar gjithésing né té cilén
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jeton. Mjeriu nuk éshté individ, por person dhe ai né harmoni
me kEté duhet ta zhvillojé edhe personalitetin e vet. “Feja nuk
éshté paraparé g mbi njeriun ¢ imponojé detyra t& panatyr-
shme dhe t# padurveshme”. “Béheni jetén natyrshém t# rehat-
shme dhe mos krijoni véshtirési®. “Nga detyrat zgjidhni ato &
cilat natyrshém jeni né gjendje t'i duroni” (théniet e Pejpam-
berit a.s. n& Buhari dhe Muslim). “Mos jini t& ashpér dhe 18
vrazhdé ndaj shpirtrave (vetes) tuaj; shumé# popuj para jush e
shkatérruan veten nga rreptésité asketike; mbetjet e tyre sot i
gjeni népér manastire)” (Kebir Eusat). Kur'ani thoté se ka nje-
réz té cilét kérkojn# vetém té mirén e késaj jete dhe t& tjer® té
cilét luten pér mirégenien n# botén e ardhme, Q8 & dy kéta
kifrkues jané gabim. Lutja muslimane éshté: O Zoti yné, na jep
mirési edhe né€ kété boté edhe né botén tjetér dhe ruana prej dénimit
me zjarr” ( Bekare, 201).

MNjeriu ideal ng Islam, shembull 1 virtytit dhe 1 spirituali-
tetit, nuk éshté murgu apo kleriku pa familje, i cili fené e ka
pranuar si Fr::rfesir:rn dhe nuk bén asg)é tjetér, Islami nuk ka le-
juar klerin profesional. Jeta e spiritualitetit duhet jetuar si jeté
e njeriut té zakonshém, 1 cili me puné ré ndershme [iton bu-
kién e gojés. Pejgamberi a.s. ka théné se punérori ésheé shok i
Zotit, ndérsa nga punétorét ai si duket mé shumé e ka dashur
punétorin e krahut. Transmetohet pér té se njéheré ka paré njé
njeri duke ndenjur prané tij me njolla t& erréta né shuplakén e
dorés. Ky e pyeti: “C'jané kéto vija t& erréta, a ka shkruar dig-
ka né shuplakat tua? Njeriu u pérgjigy: “Shuplakat mé jané
nxiré dhe ashpérsuar pér shkak se punoj me shatin tim né njé
toké shumé té forté, pér té fituar bukén e gojés pér familjen”.
Atéheré Pejgamberi a.s. 1a puthi duart pun&torit t& ndershém,
Kurde gé atij i tregohej se ndonjé njeri éshté shum# i zéné ditg
e naté duke u falur apo duke agjéruar dhe se pér shkak té asaj e
neglizhon kujdesin pér shéndetin e vet dhe se &shté 1 paafté
pér t't kryer obligimet familjare dhe kérkesat shogérore, ai fu-
qish#m e shprehte mospajtimin e tij. Ai thoshte se detyrat e
njeriut jané té shumanshme, cdokush duhet kujdesur pér ¢do
aspekt té jetés. Shokét dhe ithtarér e tij ishin njékohésisht pu-
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nétoré, tregtaré, ushtaré, dijetaré dhe njeréz familjacé, Njé vi-
zitor, me gjasé nga territori romak, shkruante pér ata se 1shin
njeréz t# cuditshém, natén ishin murgj, ndérsa ditén lufriétars
kalorés. Ky ka qené ideali i jetés muslimane népér kohé Trupi
dhe ﬁhpirti, njeri dhe 111]'Edisi 1ti) shnqi'irnr e fizik, Fﬂﬂﬂﬂjﬂé
njé térési té& pandashme organike. Fshte e panatyrshme dhe
krejiésisht veté-déshtuese té zhvillohet njé aspekt i jetés né
Hogari t¢ neglizhimit & ploté t& aspekreve té tjera. Ligji
MNatyror, sipas té cilit sht# ndértuar njeriu, kérkon gé e téré
jeta té zhwillohet si nj# térési nrganike. Nuk ka asgjé si
spiritualiteti i pastér pér njeriun q& do t& mund té zhvillohej
né vakuum. Pér asnjé njeri nuk mund 18 thuhet se ka pasur
sukses né rast se nuk ka jetuar jeté harmonike. Sipas Islamir,
miréqenia e vértetd nuk mund té arrihet nga njé njer1 1 cili, né
vend té racionalizimit dhe harmonizimit té nevojave té veta
natyrore, &sht® pérpjekur t'i shkatérrojé apo shiypé ate pér
shpétimin e shpirtit t& tij. Njeriu i tillé vértetd nuk &sheé i
ruajtur,

Si¢ u tha mé sipér, Islami e ka konsideruar si t& pamjaf-
tueshme, ¢ pasigurt dhe t& rrezikshme g# dikush ta kufize
veten vetém né shqiptimnin e parimeve té gjera dhe 1 Pférgjith-
shme té fesé, e as pohimin e thjeshté verém té vlerave kryeso-
re. MNjé njeri i eméruar nga Zoti duhej njerézimit t'i demon-
stronte disa implikime dhe zbatime pérfundimtare 18 kétyre
parimeve {€ gjera.

Sa i pérket aplikimit t¢ Ligjit Natyror ndaj situatave 1@
ndr}rshuara dhe nclt'yﬁhu-eﬁe té jerés, nié historing mé# t& vonsh-
me muslimane n# njé numeér vendesh muslimane jané zhwvillu-
ar dy shkolla 12 mendimit, 18 cilat jang pérpjekur té ballalaqo-
hen me problemet e reja dhe me situatat botérore, & cilar nuk
kané pasur paralele t& sakta né kohén e shfagjes sé Islamit mé#
shumé se katérmbédhjeté shekuj mé paré, apo gjaté periudhEs
formuese dhe dinamike t& jurisprudencés muslimane, e cila
mbulon gati tre shekuj t& historisé s& hershme muslimane,
Gati nj# shekull dy piképamje té# Ligjit Islam jangé pérpjekur

njéri karshi tjetrit pér mbizotérim - njéri qé q_l'e'ﬂdrnn pér pa-
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ndryshueshméring e téré ligjit dhe t& jurisprudencés, pér
shkak se jo vetém parimet e Ligjit Natyror si¢ jan# t& shpallu-
ra né Kur'an apo té shpjeguara nga jeta, mésimet dhe udhézi-
met e Pejgamberit a.s., por edhe kodet e elaboruara pér rastet
aktuale Apo hipntmike, té pb‘.rpiluam nga juristér e médlmnj té
hershém, supozohet té jen# i vetmi aplikim korrekt dhe auto-
ritativ i parimeve islame. Sipas késaj shkelle ortodokse dhe
konservatore, i gjithé legjislacioni i ri do t& ishte i pavlefshém,
nése nuk do t& mund t'i déshmonte kredencialet e veta duke iu
referuar urdhéresave apo ndalesave té garta né Kur'an, ose disi
té jeté né lidhje me fjalét apo praktikat e Pejgamberit a.s,,
duke e pérforcuar veten me autoritetin e njé Imami t& madh, i
cili i interpretonte parimert islame né shekujt e hershém. Jo
vetém se parimet dhe udhézimert, por madje edhe 1'1'Egullat e
sjelljes merren si té jené té fiksuara pér té gjitha kohér.
Jurisprudenca islame q# nga fillimi ka pasur bazé religjioze
dhe do t& vazhdojé t& keté bazé religjioze pér aq kohé sa mus-
limanét besoné se Islami éshté ményré P|-;:-té5i511t kinaqése e
jetés pér té gjitha kohét. Né periudhén formative dhe dina-
mike té jurisprude:u:ﬁs muslimane, kur [slami u pi'%rqafua nga
njé pjesé e madhe e njerézimit, ndérsa popujt me zakone dhe
kultura t& ndryshme u futén né gjirin e Islamit, gijykime di-
vergjente pér ¢éshtje té vogla apo té médha léshoheshin lirisht
dhe pavarésisht nga juristét e m&dhen), t& cilét konsiderohe-
shin njésoj ortodoksé, njéso) t& urté dhe njésoj té devorshém,
Mirépo, kur shogéria muslimane filloi t& mos jeté dinamike,
interpretimet e ndryshme dhe aplikimer e ndryshme té pa-
rimeve fundamentale islame u ngurtésuan né sekte juridike.
Kéto sekte nuk bazoheshin né dallimet né besim, por né dalli-
met né ligj dhe ¢do sekt pretendonte t& ndigte sistemin e ver
juridik dhe até sistem ta konsideronte si pérfundimtar, madje
edhe me detajet. Por, nga mesi i shekullit té 19-tE, nga disa
mendimtaré u béné pérpjekje konstante pér té flakur pjesé t&
médha & jurisprudencés klasike. Disa prej tyre déshironin ta
liberalizonin legjislaturén, duke vazhduar sé kiérkuari mbish-
tetje nga jurisprudenca klasike, mirépo ata kérkonin autoritete
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nga mbaré periudha klasike, pa e lidhur veten pér ndonjé ju-
rist klasik apo kanonik dhe pa ndjekur térésisht cilindo sistem
té ver#m € jurisprudencés, Né mesin e tyre mund t'i pérmen-
dim reformatorét si Said Halim Pasha n# Tuargi, Myftin Mu-
hamed Abduhu né Egjipt, Sejjed Ahmed Han né Indi, apo
Xhemaluddin Afganiu, i cili punoi né njé pjesé té madhe té
botés muslimane pér ¢lirimin politik nga imperializmi perén-
dimor, i cili daléngadalé e ngulfiste botén muslimane. NE tre-
vat tona asokohe me veprimtaring e tyre shquheshin Hoxhé
Tahsini, Haféz Ali Korca, Haféz Tbhrahim Dalliu, Vehbi Dibra
e té tjerd, TE gjithe kéta reformatorg punuan gé Islamin rish-
tas ta bénin dinamik. T# gjith# ata ishin racionalist# muslima-
né, té cilét besonin fugimisht se parimet e Islamit jané té na-
tyrshme, racionale dhe universale. Shumica prej tyre vleréso-
nin se shumé# institucione peréndimore ishin mé#é shumé né
pajtim me fr},rmEn e Islamit, sesa ajo g8 mund t€ gjende) né
shogérité muslimane t& asaj kohe, Kéta reformatorg e kishin
PEI‘thitth frymén e [slamit, té cilén ata e identifikonin me
Ligjin MNatyror, ashtu si¢c mésonte Kur'ani me [jalé t& garta
dhe t& padyshimzta.

Shumica ¢ muslimanéve besojng se [slami ka njé mision
dhe se ai mision pérbéhet né kapércimin e pengesave kulturore,
fetare e shogérore, duke i shkatérruar dallimer klasore, elimi-
nimin ¢ eksploatimit dhe pérparimin drejt lirisé universale, ba-
razisé universale dhe drejtésisé universale, Kéta jané pérbérésit
e Ligjit Natyror dhe vlera té cilat i gjithé njerézimi duhert t'i
kuptojé dhe t'i sendértojé. Kéto parime universale dhe té pa-
ndryshueshme buromé nga Zoti dhe ato edhe njerézimin e
shpiené nga Zoti, sipas f]alv'i*ve té Kur'anit: “Inna Kl-Lahi ve inna
ilehji raxhiun™ = “Ne i takojmé Allahut dhe tek Ai do té kthehemi™,
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Kriza & teologjisé morale

KRIZA E TEOLOGJISE MORALE

“Disa beduiné thoné: ‘Ne besojmé!” Thuaj: ‘Ju nuk besoni,
prandaj thoni : "Ne nénshtrohemil’, sepse akoma né zemrat
tuaja nuk ka hyré besimi, Por, nése e dégjoni Allahun dhe
profetin e T1j, A1 aspak nuk do t'ua zvogélojé shpérblimet pér
veprat tuaja. Allahu, vértet, fal dhe Eshté shumé 1 méshirshém.”

(EI-—Huxhural, I..:L:I

“Jam dérguar pér ta pérsosur moralin {ahlakun)”

(Hadith)

Kush e pranon ekzistimin e rendir objektiv moral, ai nuk
do té pajtohet lehté me ideng e pérshtatjes s& urdhéresave mo-
rale dhe teologjisé morale - Ilmud-din - ndaj kérkesave té késa;
kohe kur vérehet tendenca pér nj€ teologp 18 “prodhimit™ 1@
informatave teologjike dhe larg pérgjegjésisé morale. Ajo i
PEnnEahet parimit té drejté, se njerézit e koh#s soné duhet q#
ményrén e jetés sé tyre t'ia pérshtatin ligjit moral, e jo e kun-
dérta. Detyra e teologjisé morale pérbéhet nga ajo gé njerézve
té kohés soné t'va arsyetojé dhe shpjegojé kété parim, gé né
ményré t& argumentuar t'u tregojé se rendi moral vjen para
njeriut dhe se éshté pér t& mirén e tij. Teologjia morale gjith-
ashtu duhet t& tregojé se géllimi 1 saj nuk &sht® mundimi i nje-
riut apo sundimi mbi té por kontributi pér jeté humane, &
moralshme dhe t& suksesshme.

Pér kiété det}rt‘i’: nevojitet gié renlngu ta ﬂjnhé miré realite-
tin e sotém. Pér shembull, teologjia mund té thoté digka reale
dhe t& réndésishme né lidhje me ¢&shtjet aktuale, g€ e brengo-
sin njeriun e sotém, vetém atéheré kur ta njohé dimensionin
biclogjik, sociologjik, kulturclogjik, historik dhe filozofik t2
brengés sé caktuar. Pa kété, moralisti nuk mund ta kuptujé

njeriun e sotém e as t'u japé pérgjigje plc:tn'z'sisht te drejtiz' pyet-

131



Kriza e wealogjisé mushimane shgaprare

jeve té tij. Pa njohjen mbi bazé t& késa) dijeje mésimi moral né
fakt paraget moralizim i cili nuk &shté né dobi t& askujt. Pér-
kundrazi, moralizimin njerézit e kuptomné si pérpjekje pér o'i
sunduar ata. Né shogéring demokratike kété askush nuk ia le-
jortt askujt, e madje as népunésve fetars, Farkeqégisht, rnm‘alja
tradicionale shpeshheré &shté asisoj e prezentuar saqé njerézit
mund ta konceptojngé si kundérshtare 18 tyre; se leht# mund 1a
shohin né perspektivén e kegpérdorimit t& saj - sundimit me
njeriun, pérhapje e frikés pér géllime politike, mjet pér mbajtjen
e sunduesve né pozitat e tyre — e jo né perspektivén e kontribu-
tit pozitiv t& morales pér jetén e suksesshme dhe t& ndershme.
Obligimi pér t& arritur sa mé shumé dituri pér njeriun nga
perspektivat e ndryshme vjen nga fakei gé kérkesat e moralit
ushtrojng ndikim t& madh mbi jetén e njeriut dhe até s1 né
kuptimin pozitiv, ashtu edhe negativ, varésisht nga ajo se si i
kuptojné njerézit ato dhe ¢faré géndrimi marrin ndaj tyre. Pér
nga natyra e vet morali 8shté né shérbim t& jetés sé mirg,
ngagé 1 ndihmen njeriut né kérkimin e drejtimit t2 jetés, né
zgjedhjen e qéllimeve dhe té mjeteve. Mirépo, morali gabi-
misht i kupruar dhe gabimishr i zbatvar mund ta pengojé
zhvillimin e suksesshém (& njeriut ndaj 18 mirés dhe lumturi-
sé, madje mund edhe ta shkatérrojé jetén. QF kjo mos 1@ ngja-
j¢, moralisti pandérpreré duhet t'i keté parasysh tri parime.
Parimi 1 paré thoté se kérkesat morale duhet g#, mundésishe,
plotésisht t'u pérgjigjen aftésive té njeriut né horizontin e sta-
dit aktual t& zhvillimit, Théné konkretisht: nga askush nuk
mund t# kirkoher ta bié até qé éshré e pam undur pér té, Pari-
mi i dyté thoté: moralisti duhet g& njeriut t'ia tregojé udhén
dhe mjetet pérmes té cilave do ta realizonte até q# kérkohet
prej tij. Pa kété, kérkesa abstrakte morale mund 8 ndikojé
déshpérueshém mbi njeriun apo, madje, edhe ta detyrojé té
alienojé nga morali. Parimi i treté gjithashtu gshté shumé i
réndésishém pér edukimin e suksesshém moral. Moralisti dhe
cilido edukues, duhet t& llogarisin me liriné dhe pérgjegjésing
individuale t¢ ¢do njeriu individual né ¢éshtjer e moralit dhe
t# etikiés. Pérgjegjésia né liri apo liria e ndéclidhur me pérgje-
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giésiné bén pjesé né ata faktoré té jetés - sidomos té jetés feta-
re — té cilét mé fuqish#m e motivoné njeriun né udhén e pjek-
jes morale, sepse njeriut i japin ndjenjén e vetébesimit dhe ré
pavarésisé, ndjenjén dhe pérjetimin se pikérisht ai #sheg “far-
kittar 1 lumturisé sé vet”. Né kété konstelacion, njeriu kiirkesat
morale 1 pérjeton si kirkesa té vullnetit t& tij e jo t& ndonjé
tjetri. Késisoj, realizohet autonomia e jo heteronomia. Moralin
hyjnor, t& formuar né ligjin moral fetar, njeriu e pérjeton si
dhuraté, si oferté né udhén drejt jetés sé miré dhe t& lumtur, e
jo si detyrim apo madje si marrje e lirisé personale.

Ndérkohé, imponchen disa pyetje me réndési. SE pari,
pyetja pérse njerézit e kané t& véshtiré ta zhatojné ligjin mo-
ral, edhe pse e ndjejné se ai #shré né t& mirén e tyre? Pérse
vlen: “Né mua jang dy ligje, e shoh cili #sht# i miré e, megji-
thaté, e ndjek té ligun"? Kjo éshté céshtje e pafuqisé sé pushte-
taréve shogéroré-politiké né ¢Eshtjet e moralit; ky &shté rast
pér ata g& nuk kané pushtet né shogéri q& ta déshmojné fuging
e tyre morale. T# Pushtetshmit né kuPtim{n politik-sociclo-
gjik, por fatkeqésisht edhe institucionet mé té larta fetare, té
cilat pérpigen t'u shérbejné atyre, shpesh jané ¢ dobit né sfe-
rén morale; 18 varférit, 18 zakonshmit, t¢ pafugishmit nga as-
pekti politik-sociologjik shpesh i géndrojné besnik rendit dhe
ligjit moral. Kjo kundérshti #shté dukuri e pérgjithshme e ek-
zistimit dhe ngjarjeve né kété boté, Mbase arsye pér kéte gshté
kumtimi i gabuar i ligjit moral, interpretimi i gabuar i rendit
moral ose “déshira piér pushret"?

Si duher kumtuar morali sot, né ményré q# njerézit ta pra-
nojné dhe té jetojné sipas ti)? Tashmé u cek se vullneti pér au-
tonomi — pér pavarési dhe pér vetévendosje - Eshté njéra nga
vijat qenésore té mendésisé sé njeriut té sotém. Eshté kjo pa-
sojé e “demokratizimit” té pérgjithshém té jetés dhe té shogé-
risé, nga njéra ané, dhe vetédijes sé krijuar pér té drejtat perso-
nale né form#n e t& drejtave té njeriut, nga ana tjetér. Mend@-
sia dhe vetédija e njeriut t& sotém nuk lejojn# q¢ t& urdhérchet
apo té ndalohet nga cilado an# apo nga cilido autoriter qofté,
pa pajtimin e liré paraprak té atyre q@ u drejtohet urdhri apo
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ndalesa. Théné konkretisht: njeriu nuk guxon té sundojE mbi
njeriun pa pajtimin e ndérsjellé. Pranda), demokracia kuptohet
si sundim i popullit mbi vetveten. Pér kundérshting apo, mad-
je, edhe pér pamundésing e késaj thénieje, rralléheré dikush
jep llngari, edhe pse jeta konkrete dhe pérvoja historike désh-
mojné iracionalitetin e saj. Politikanét dinaké jané plotésisht
té vetédijshém pér kété dhe prandaj sillen né ményré makia-
veliste, duke e ushtruar pushtetin dhe fuginé e tyre né ményré
aq té zhdérvjellté, saqé populli e zbaton vullnetin e tyre i bin-
dur se &shté duke e zbatuar vullnetin e vet, Lévizésit kr}resuré
té gytetérimit t& sotém kujdes té jashtézakonshém 1 kushtojné
mendésisé sé tillé 8 njerézve. Nuk ka mbetur pothuajse asnjé
steré e jetés ku hapras nuk flitet pér urdhrat dhe ndalesar.
MNocionet “urdhér” dhe “ndalesé” 1 ka zévend#suar nocioni
“ofert#”. Njeriut 1 ofrohet dicka, d.m.th. 1 lihet vullnetit té ti
q€ té vendosé ¢'1é béjg, Ne 1 gjitha sferat e jetés hasim vetém
né oferta: né edukim, n# shkollé, né martesé, né sferén intime,
né konsum

, né sport, n& udhétim, né I'Eligjinn, né studime -
kudo sundon oferta, ofrimi, “nése déshiron; nése t& pélgen”,
sepse asgj® nuk guxen ¢ imponohet kundér vullnetit 8 per-
somnit pErkalEs. Me paré nuk ka gend késhtu. Urdhrat dhe nda-
lesat kané gené né rend té dités dhe askush kété nuk e ka kon-
sideruar si té jashtézakonshme, apo madje si ofendim té& perso-
nalitetit individual. Kjo vlen edhe pér urdhrat dhe ndalesat
morale. Pérse njeriu i sotém &shté béré i tejndjeshém ndaj
urdhrave dhe ndalesave, ndaj ¢do paragitjeje apo kérkese auto-
ritative, p.sh. né shkollé, né xhami, né familje?

Théné filozofikisht, sot ndodh njé kthesé# e madhe né
zhvillimin e shpirtit dhe té vetédijes: ajo relativisht absolu-
tizohet; né ményré imanente shképuter nga transcendentja
dhe - théné né ményré piktoreske - planetér ndahen nga Die-
1li. Teologjikisht thén#: zotat, “té krijuar™ nga dora e njeriut,
kané z&€né vendin e Zotit Njé té Drejté dhe té Vérteté. Pasojat
e vEshtira dhe & kobshme & zhvillimit & tillé mund & para-
mendohen lehté, Shumica prej tyre tanimé# jané né veprim e
sipér dhe e formojné realitetin toné - privat dhe shogéror, po-
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litik dhe shtetéror, religjioz. Do té ishte gabim 1 fatit t'1 hapet
udha késaj fryme t& kohés. Feja dhe teologjia nuk guxojné ta
bitjnié kété pér hir 18 ¥s8 mirds” s8¢ gjinisé njerézore dhe t& ¢do
njeriu individual. Feja, duke kundérshtuar frymén e kohés,
nulk i mbron té di'ejmt e veta, por té dr{:jrat e cdo njeriu né aré
drejtim moral-etik, gé atij i mundéson jeté té suksesshme dhe
té lumtur,

Konkretisht, feja dhe reclogjia, e kétu mendohet né reclo-
gét, té cilét i shirbejné Zotit, nuk do & dorézohen para kérke-
sés s& ardhshme n# emér t& frymés sié kohés dhe t# proceseve
té sotme shﬂq-n'i"rure: kérkohet moral dinamik, né vend té kinse
moralit tradicional statik. Kjo do t8 thot# se urdhrat e preré 8
“vietér” t& moralit nuk guxojné thjeshe té zhatohen né jetén e
njeriut té sotém, té besimtarit t& sotém, por q# situata e jetés
duhet t& jeté masé dhe tregues pér até se cilat urdhra té mora-
lit guxojné t& zbatchen e cilat duhet konsideruar s jeakiuale e
me kété edhe t& pavlefshme, Sipas késaj, pikénisje pér te pre-
dikimi moral duhet té jeté pyetja se a #shté njeriu { sotém né
giendje t'i kryejé urdhéresat e moralit tradicional. Ky géndrim
rezulton nga fakti g shogéria e sotme industriale krijon rre-
thana krejtésisht t& tjera té jetés né krahasim me me shogéring
e kohés sé Pejgamberit a.s, Késhtu, me 18 drejté argumentohert
se pse, me té virtet#, éshté fakr gé shogéria e sotme imponon
pyetje né adresé t# individit, t& jetés familjare-bashkéshortore,
té jetés zyrtare né formé krejtésisht té re, me 1€ cilat shogéria
né Arabiné e asaj kohe nuk ka gen# e njohur. Por, prej aty
assesi nuk mund t& konkludoher se urdhrar e preré moral nga
ajo koh# nuk jané aspak té vlefshém pér sot dhe se nuk mund
t& shérbejng si paradigmé apo si model,

MNiéra nga karakreristikat genésore té zhvillimir drejt qy-
tetérimit té sotém peréndimor éshté ajo, e cila e pérmban pari-
min jetésor se njeriut jeta 1 #shté dhuruar pér t'u kénaqur,
d.m.th. pér realizimin e ¢do lloji lumturie dhe kénagésie. Po-
thuaj se t& gjitha pérpjekjet e shogérisé dhe ¢ politikés kan#
kitté qéllim, Shkenca né pérgjithési dhe degét e saj té vecanta -
p.sh. psikologjia dhe mjekésia, me t& gjitha disiplinat e tyre -

I35



Kriza e wealogjisé mushimane shgaprare

konsiderchen si mjet pér realizimin e jetés s& lumtur, jetés pa
vuajtje, pa probleme dhe pa pasigurt. Njerézve métohet t'u si-
gurchet njé liri pothuajse e pakufishme, mundésisht me sa mé#
pak detyra dhe pérgjegjési. Prandaj, nuk éshté pér t'u habitur
qé shumé situata jetésore dhe disa ményra sjra”jeje pér njeriézit
shpallEﬂ sité Padurueshme dhe tepér té vishtira. Q# kétu
edhe kérkesa se njerézit duhet ¢lirvar prej tyre . Pikérisht né
até piké vien deri te konflikti mes kérkesave té vullnetit té
Zotit, té Shpalljes dhe modelit t& jetés hedoniste sot,
Predikuesit t& Fjalés sé Zotit dhe t& urdhérimeve té& Zotir,
ky konflikt géndrimesh i shkakton wvéshtirési t&8 médha. Ai
shumé lehté mund 18 gjendet né rrezik té ndjejé me njerézi,
me besimtarét, t'i kuptojé né dobésing e tyre dhe g mé me dé-
shiré urdhérimet e Zotit t'1 shpjegojé sipas déshirés sé njeréz-
ve, sesa nga ata té kiérkojé respektim besnik té vullnetit té Zo-
tit. Qéndrim & tillé po ashtu mund t8 marré nga [rika se, né
té kundértén, njerézit mé pak do ta respektojné, madje edhe

do ta shmangin sepse disa tEDngE mendnjné ¢ meé miré

;
Eshté té jesh hoxhé 1 “mirg" dhe “zemérgjerd”, sesa i pérpikté
dhe i palékundshém.

Kohéve t& fundit vérehet njéfaré mosrespekti ndaj institu-
cioneve mé té larta fetare, jo vetém te ne, por edhe né fqinjési-
né toné. Ndérsa, &shté e qarté se né té gjitha sferat e jetés qy-
tetare, né ¢do profesion té pérbotshém, kérkohet respektimi i
ploté dhe pranimi i géllimeve té ndérmarrjes ose t& ndonjé
institucioni, Mbase dallimi géndron aty se atje identifikimi i
jashrém konsiderchet si i mjafrueshém, ndérsa nga népunési
fetar, me t& drejté, pérvec identifikimit t& jashtém, kérkohet
edhe identifikimi i brendshém me fengé dhe me mésimet e saj.
Me njé fjalé: nga népunési fetar kérkohet bindja e thellé perso-
nale pér té mirén dhe vértetésingé e asaj qé ai e punon dhe e
kumton,

Shumé shenja nga sfera e jetés fetare sot tregojné se
shumé# nga kjo ka ndryshuar ng& pamjen e népunésit fetar, gof-
té ai klerik apo laik. Shumicén i ka zéné kriza e identifikimit
me fené. Kjo detyrimisht shpie drejt krizéés sé besnikérisé ndaj
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fesé. Pérse dhe st erdhi deri te kjo? Mos jané kéto vetém
shenja t& besimit 18 dobét apo ekzistojng edhe arsye t& tjera, t&
cilat k#té raport né linjén institucion fetar-besimtar e bin 18
kuptuesh#m, apo madje edhe té arsyeshém? A eshié e drejté g8
ﬂdErnggjja pergnﬂale té s'.]lpaller pér autoritet suprem né césht-
jet e fesé dhe té moralit, si¢c shihet nga géndrimi i atyre népu-
nésve letaré, apo 18 punésuarve civilé népér institucionet feta-
re, té cilér besimraréve u thoné: Nése ky apo ai urdhér i fesé 1
krijon véshtirési serioze, drejtohu sipas ndérgjegjes sate, ndige
bindjen ténde personale; apo sipas asaj) “béj si t& them uné, por
mos béj si bé) uné!”

Téré ndérlikueshméring e késa) situate e vérejmé prej aty
se duhet té pranojmé njé fake té kétillé, Mirépo, duher t& kemi
parasysh disa njohuri dhe até se “ndérgjegjja” nuk bie nga gie-
lli né shpirtin e njeriut apo té besimtarit; pastaj, njohuriné se
diktatet e ndérgjegjes nuk jané gjithn)g krejtésisht 18 qarta dhe
té sigurta dhe éshté e mundshme gé njeriu individ gabimisht
t'i kuPtqu— ato. Hdéfgjegjja e individit nuk &shté térésisht e pa-
gabueshme, si nuk &sht# t&résisht 1 pagabuesh#m edhe mendi-
mi yné, Pérkundrazi, ajo #8shié e rrezikuar nga njimtimet e
vogla dhe 1& médha; asa) - ndérgjegjes sé pastér - ia plr-
shkruajmé njimtimet dhe vendimer fatale, t& cilén gjé na mé-
son edhe historia. Shembujt e tillé nga historia na e zbulojné
té vErtetén se éshté e rrezikshme té ndiget vetém ndérgjeg)a
personale, por qé gjithashtu gshté e rrezikshme, pa kurrfarg @
menduari, t& dégjohet zéri i népunésve fetard, respekrivishr i
administratés sé institucionit fetar. T& dy géndrimet mund &
shpiejné drejt vendimeve katastrofalisht t& gabuara. Pérkun-
dér ki—il}'re fakl_ew.re, té cilat viEshurg durchen, duhet pranuar se
“ndérgjegjia” éshté autoriteti suprem subjekrtiv dhe se njeriu do
té punonte kundér vetes sé tij, sikur té thirrej vetém né auto-
ritetin objektiv né kérkimin e zgjidhjes pér ndonj@ problem
konkret. Gjithashtu, njeriu besimtar do t& punonte kundér
ndérgjegjes dhe vetvetes sé tij, sikur ¢do vendim apo urdhér &
népunésve fetaré, me pérjashtim & ¢éshtjeve dogmatike, t'i pra-
nonte me skepsé t& thellg e jo me bindje né t& vértetén e fesé,
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MNépunésit fetaré sot e diné shumé miré se nuk ka pérgji-
gje 1€ thjeshta dhe t& amshuara pér shumé@ pyetje t8 qyvtetéri-
mit 18 sotém. Ata jané & vetédijshém se nuk ka zgjidhje pér-
fundimtare pér problemet botérore, si p.sh, problemi i siguri-
mit té pages né boté, anhlemi i varférisé dhe 1 urisé né té a.q.
boté e treté, problemet lidhur me frymén sunduese kapitaliste
té vendeve mé té chvilluara, problemit té alienimit t& masave
nga feja dhe nga tradita, sidomos né Evropé, problemit té nje-
riut té vérteté dhe perceptimit t& denjé té jetés, problemeve té
krijuara nga kriza morale dhe etike e shogérisé. Shumé njeréz
politikisht t& ndérgjegjshém, konsiderojné se as politika nuk
mund té matet me ato probleme. Gjaté kérkimit ¢ zgjidhjes
pér problemet e caktuara, shpeshheré paragiten mendime kun-
dérshtuese: pandérpreré diskutohet gqé njéri-tjetrin ta bindin
né saktésing e argumenteve té tyre. Ky proces i ka pu&htuar
edhe besimtarét, népunésit fetaré, teologét. Prandaj, nuk
duhert t& na habisé dukuria g¢ njerézit i dorézohen njé lloj nén-
shtrimi dhe indiference ndaj té gjil:ha proceseve té shogérisé sé
sotme. Kjo Eshté njé gjendje jo e shéndoshé e shpirtit, si pér
individin, ashtu edhe pér shogéring. NE mesin e besimtaréve
sikur ka mbisunduar mendésia se mjafton, e madje edhe se
éshté né rregull, pak a shumé & sillesh ashtu sig sillen sot shu-
mica e njerézve. Ka edhe nga ata g u takojné institucioneve
fetare, té cilét mendoné se ashtu duhet té jetg, se muslimanét
nuk duhet 1& dallohen nga t& tjerér, se besimtarét muslimang
nuk duhet 1# jetojné sipas rregullave t# fesé, meqé kété e kiér-
kon toleranca. Ky #shté hapi i paré drejt skepsés. Pikérishr
kété e kirkon fryma liberaliste - privatizimin absolut té fesé.
Por, besimtari nuk mund ta lejojé njé gj& t& tillg, para sé
giithash ai vetes nuk mund t'ia “ndértojé” fené e vet privare,
njéfaré pérzierjeje religjioni, nacionalizmi, humanizmi, etike,
N gjitllE kiétg njé g)é duhet konsideruar si e virteté: se té
gjithé ne - ne si njeréz dhe si besimtarg - jemi bijté e kohés
song, g do té thoté se fryma e kiésaj kohe n# masé mé & vogél
apo mé té madhe #shté mbjellé né shpirtérar tané, Kjo frymé
né shumé aspekte #shté e kundért me frymén e [slamit. Kétu
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duhet kérkuar shkaget e besimit t& mangét né autoritetin fe-
tar, kétu duhet kérkuar shkaqget pér shumé vija jomuslimane
té jetés soné muslimane,

Nijé shembull. Pejgamberit a.s. i vjen njé njeri dhe e pyeu:
Nise i kl‘}'{:j Té gjitha det}rrimet fetare e pErmhahmn nga té
ndaluarat, a do té jem 1 shpétuar? Teologét moderné né kété
zbulojné njéfaré ményre egoiste-individualiste 18 besimit dhe
konsiderojné se pyetja fillestare duhert & jeté: ¢'duhet t& b g
raportet njerézore né shogéri té jené mé (& mira, gé njerézit 1é
jetojné mé miré, g¢ té sundojé drejtésia shogétrore e ngjashiém?
Kéto jané pvetje politike, t& cilat kan# pérparési né politiké e
jo né jetén religjioze-fetare, ku né rend t& paré vijngé urdhrat
dhe ndalesar e Zotit. Pikérisht kétu shihet ajo mé tragjikja tek
i a.q. njeri progresiv modern, sepse ai nuk #shté 1 gatsh#m ta
P|Dt1’3’5n:rjé§ as parakushtin themelor pér até gé gshté mé e réndé-
sishme : pér shp#timin., Fryma e kohés, thjesht, & thotg se
éshté prapambeturi dhe arkaizém ¢ respektohen urdhrat e
Zotit, Fatkeqésisht, ka edhe teologé té cilér mbéshresin kité
géndrim té frymés sé kohés me argumente sipérfagésore so-
ciologjike-psikologjike.

Rrethanat shuqi'érure 1€ natyrave e ndr}rshme, prul:rlemel.
psikologjike té kushtézuara nga situatat e kohés, e vishtirésop-
né ndjekjen e tradités profetike, mirépo as qé e b#jn# até té& pa-
mundur, Pranda), pérfundimi nuk mund té jeté se tradita pro-
fetike duhet ta ndryshojé strukturén e vet sipas masés sé ra-
porteve shogérore-politike ose sipas masés sé strukrurés psiki-
ke té njeriut.

Pér shembull: sot me njerézit sundojné varshmérité e na-
tyrave mé té nclr'_t,-rshme: alkoaoli, druga, varshm#rité dhe per-
versitetet seksuale, pushrteti, pasuria, mburrja, Asgjé e re,
MNése njeriu i tillé i varur ka kérkuar pérgjigje pér gjendjen e
t1), até gjithm::rm'é e ka fituar né kornizat e njéjta morale: kitu
béhet [jalé pér njé akt objektivisht mékatar, me t& cilin njeriu 1
bién dém edhe vetes edhe 18 tjeréve. Prandaj, duher q# gjithsesi
t'i largohet jetés sé tillé. Rruga drejt ¢lirimit &shté lutja, pérul-
ja, bashké me besimin dhe shpresén se Zoti me méshirén e Tij
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té pafundme do t'i ndihmojé t'i shpétojé késa) gjendjeje mé-
katare. Dyshimi n& kété mundési ésht& mékat né vete. Pran-
daj, duhet té jeté e qarté se besimrari éshté gjithmoné pérgje-
giés pér veprimet e veta, pérfshi edhe aro & ligar, pérkundér
rrethanave té papérshratghme ﬁhnqérnre Apo stresin prﬂ'smlal
psikik. Besimi né méshirén e Zotit, shpresa pér sukses dhe du-
rimi me vetveten né ndérrimin e ngritjeve dhe rénieve, ka
qené karakteristiké e jetés shpirtérore té besimtaréve té kohé-
ve té méparshme dhe e njéjra duhet & vlejd edhe sot. Vallg,
sot jetojmé né rrethana té atilla jonjerézore, sagé as mishira e
Zotit, pér té cilén aq lutemi, nuk mund t& na ruajé nga réniet
mékatare? MNése #shté ashru, atéherd me (8 virteté jetojmé né
kohéra té rmerrshme, né kohiéra té territ té ploté dhe té “mun-
gesés” sié Zotit. Por, st muslimané e dimé se Zoti éshté 1 kudo-
pranishém dhe 1 amshueshém |, prandaj dicka me ne nuk éshié
né rregull nése pérgjegjésing pér mékatet tona ia pérshkruaymé
kohéve té liga, njimtimit pérmes televizionit e t& ngjashme,

TEﬂlugjia morale njeh raste, n& té cilat liria e zgjedhjes
Eshté e kulizuar, né té cilat fuqia e arsyetimit dhe aftésia pér
vendosje jané tepér t8 dobésuara, p.sh. nén kércénim, nén
friké dhe presion, nén dhembje, né gjendje 18 sémundjes shpir-
térore dhe trupore. Por, ajo nuk na liron nga ¢farédo pérgjegjé-
sie pér aktet tona, me pérjashtim té rasteve té caktuara.

Pér kohén ton# vértet duhet théné se gjendja e lirisé sé do-
bésuar pér vendosje nuk éshté vetém pérjashtim, por normali-
tet i pérditshém. Konkretisht kjo do & thoté se gjendemi n#
situaté paradoksale: liria e individit éshté shpallur si vleré mé#
e larté e jetés shoqérore e politike, por proceset dhe mekaniz-
mat shogéroré-politiké jané & asaj natyre @ liria individuale
ngulfaret dhe kufizohet né ¢do hap - me apo pa paramendim,

A nuk duhet, pra, gé vetes - njeriut modern - t'i thema:
synojmé pagen, thellz né zemér ndjeymé nevojén pér shPEtiln,
por na mungon njohja e drejté pér udhén drejt paqes, pér
orientimin drejt pages, sepse proceset shogérore-politike syve
tané ua fshehin shikimet e garta dhe depértuese né & vértetén
hyjnore pér njeriun dhe pér botén, sepse “fryma e kohés” na
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ka bindur se duhet té jetojmé# né pajtim me kushtet dhe rretha-
nat e jetés, si 1€ vetmen mundési pér 18 marré pjesé né pérpari-
min e qytetérimit modern. Kjo njohje &shté njé rrugé mjaft e
pasigurt drejt pages mes popujve, drejt pages mes njerézve
brenda shnqﬁriﬁé dhe, c'éshté mé# trag]ike: a0 né vete mban
rrezikun e madh drejt realizimit 18 s& vetmes gjié té vlefshme
dhe serioze né jetén e késaj bote - arritjen e shpétimit t& am-
shuar: “Pasha kohén! Njeriu me siguri éshté né humbje! Pérveg aty-

njéri-tjetrin e késhillojné me durim™ (El-Asr).
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TERMINOLOGJIA TEOLOG]JIKE
SI PROBLEM

“Dhe (Allahu), ia mésoi Ademit emértimet e té
gjitha sendeve e pastaj ua prezantoi engjéjve dhe u tha:
LA LS

‘Mé informoni pér emrat e tyre, nése flisni t& vértetén’

(El-Bekare, 31)

Cdo gjé filloi me fjalén “ve al-leme Ademe’l esma’e kul-
leha...” (*Dhe, ia mésoi Ademit emértimet e t& gjitha sendeve...”).
Kétu fjala “el-esma” nénkupton genésiné e brendshme dhe ka-
rakteristikat e sendeve dhe se né ato “sende” &shté pérlshiré s1
ajo qi éshté e prekshme, ashtu edhe ndjenja (Ibn Kethir), Af-
tésia qi t@ krijuarén ta emérrojé dhe ta kuprojé, éshté celési i
mékémbesisé sé njeriut né toké.. (Sejjid Kutb). Né filozofi
pér kété do 18 thuhe) koncept (Bejdaviu), ndérkag shprehjen
“simbele” mund ta gjejmé né interpretimin e [bn Arebiut.

Pérpjekja pér t'u gjetur shprehja sa mé e pérshratshme gju-
hésore pér mendimin tealngjik éshté e vietér sa edhe veté teo-
logjia, por ajo di q¢ koh# pas kohe té forcohet dhe t& mprehet,
edhe até né situata t¢ cilar karakterizohen ose me depértimin e
ideve dhe drejtimeve té reja zhvillimore, ose né ato né té cilart
sapo fillon té shprehurit reologjik né gjuhén e ndonjé grupi té
caktuar etnik. Kjo vlen pér ato mjedise ku kultura né zhhbilli-
min e saj nuk ka pérjetuar ndérprerjet historike, politike, sho-
qérore e fetare. INE situatén toné, nése vetém pérciptazi i béj-
mé njé véshtrim asaj, véreymé llojllojshméring e madhe té sy-
nimeve dhe ndryshimin e zgjidhjeve terminclogjike, edhe pse
né mesin ton# ka edhe té atilla q& jan# mé shumé té orientuara
sociolog)ikisht dhe métoné njé kuptimési sa mé té miré sho-
gérore, mbisundimin e tendencés individuale, d.m.th, qé indi-
vidi sipas déshirés sé vet t'i zgjedhé termat pér té cilat men-
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don se i pérgjigjen mé s& miri. Konsideroj se kjo &shté e arsye-
shme, nése ndérkoh# jepet arsyetimi pér dallimin nga pérdori-
mi i zakonshém i rermit, e jo si, pér fat & keq, kur nocionet fe-
tare né fjalorin zyrtar dallohen shum# nga kuptimi i tyre buri-
mor, i cili lehté gjendet népir f'_'|5||nr'é L huaj. Njé karakteristika
pozitive e situatés bashkékohore terminologjike, né t& viértet#,
éshté ajo g8 éshté e hapurr mundésia pér gjetjen e
vetépérgjegishme té termave, e gé né njé periudhé mé té gjaré
do té keté pér rezultat faktin se gjithnjé e mé tepér né pérdorim
do t& mbeten mé té pérshratshmit, ndérsa 1 Papn’a’rshtatshmit,
te shumv'ékuptimtiz't apo ngjﬂshiz'-m, do t& zhduken. Pércaktimi
dogmatik i terminologjisé nuk do t& jepte rezultate & tilla, por,
me siguri, t& kundértén. Késhtu, me llojllojshmériné e livé ré
orientimit terminologjik arrihet deri tek harmonia gjithnjé e
mé e madhe, pérkrah ruajtjes sé linjave té reja zhbillimore.

Terminologjia teologjike nuk krjohet ndryshe, pos né
veté teologjizimin, e gé kétu ata t# cilét merren vetém me
¢éshtjen e tennin::rlﬂgjisi:: tenlugjike nuk mund té béné gJé, pos
t'i regjistrojné rezultatet e vet® teologjizimit. Asnjé forum nuk
mund ta péreakiojé apo ta urdhérojé rterminologjing teologjike,
sepse terminologjia nuk pércaktohet, por krijoher.

Né teologjizimin toné islam, pérkundér disa pérpjekjeve
té pakta, té cilave megjithat#é duhet falénderuar, akoma né té-
rési dhe né ményré shkencore nuk #shté hulumtuar dhe
shqyrtuar emértimi teologjik. Ky pohim vlen edhe pér shken-
cén gjuhésore. Kétu duhet théné se edhe fjalorér tané filozofi-
ke, té cilét né vere pi’:rmbajnﬁ edhe terma ten]ﬂgjikﬁ, gjitha?.htu
jané pérpjekje e miré e evidentimit, pérshkrimit dhe themeli-
mit & emértimit qoli# [ilozolik, qoft# teologjik. Mirépo, sado
qé kita fjaloré né vete paragesin lévizje né sferén e emértimit
tilozofik e teclogjik, aq mé tepér sot nevojitet njé gasje mé e
thellé, mé PErmhathsm‘e dhe mé Férfshirﬁse ndaj ¢éshtijes sé
emértimit. 5i njéfaré piké referimi, né két# drejtim mund t&
na shérbejné falorér ekzistues 18 fushave 8 ndryshmme teolo-
giike islame né gjuhé 1@ tjera, gofshin ato t¢ perindhave mé# té
hershme apo edhe té atyre bashkiékohore, si p.sh. Ta'rifat, nga
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Ali ibn Muhammed al-Xhurxhani; Mefatih-ul-Ulum, nga Mu-
hammed ibn Ahmed al-Hvarizmi; Lexique de la langue philoso-
phique t'Ibn Sina, nga A.M. Goichon, Makasid el-Felasife, nga
[mam el-Gazaliu; pastaj The Easy Dictionary of Qur'aan, nga
Shaikh Abdul Karim Parekh, Islamic Encyclopedia, Leksikon Is-
lama, nga Nerkez Smailagid, etj. Kétu gjithsesi duhet t'i vegoj-
m# edhe veprat Fjalori i feve dhe Fjalori i filozofisé, t& akademik
Ekrem Murtezait, si njé hap nismétar né kété fushé te ne.

Para se té nisim me orvatjen pér kontribut personal né
shqyrtimin dhe zbérthimin e termiﬂn]ngjisié tenlngjil{e, nevoj-
tet qé né ményré paraprake t'i tematizojmé# supozimet apo hi-
potezat teologjike té problemit 8 terminologjisé teologjike.
Né vend té punimit konstruktiv-themelues né krijimin dhe
“ndértimin” e saj, neve veté “terminologjia teologjike” na del
si njé problem fillestar dhe burimor. N& harmoni me kétg, si
detyré parésore na paraqitet pyetja: ¢ éshté terminologjia né
pérgjithési dhe si kuptohet dhe pérjetchet né té viérteté verd
tenlngjizimi glatd kérkesés per themelimin dhe ndértimin e
saj” Pérfundimisht, duke kiérkuar pérgjigien ndaj kétyre pyet-
jeve, do 18 jeté e domosdoshme g deri né njé masé & futemi
edhe né até qé eshté mé e thellé dhe méeé e réndésishme: cili
éshté né pérgjithési raporti i vérteté i gjuhés/té folurit kun-
drejt teologjizimit, ose, thén# me formulén e zakonshme: cka
dhe sa do té thoté “fjala” pér “mendimin™?

Rrénjén e nocionit “terminolog)i” e pérbén fala latine ter-
minus, kuptimi fillestar dhe i lashté latin i t& cilit ka qené pér-
aférsisht “kufi, shenjé kufitare, qéllim, péfundim”, duke shé-
nuar né rend té par# mezhdat e forta dhe té pandryshueshme,
té amshueshme dhe 18 Pacénueshme & Tokés h}-"j[lﬂl’E, té nda-
ré né paralashrisi,

MNé latinishten e mesjetés u bé mé e pérshrarshme gé ky kup-
tim fillestar né vete ta pranojé edhe kuptimin mé té PérgjithE-
suar, “abstrakt” t& “dispozités, pércaktimit, nocionit 18 kufizuar
dhe fort t& caktuar”, Me kété terminus né takimin e romakéve,
me trashégiminé reologjike té grekive mbi vete merr kuptimin
qé pothuajse ishte i njéjté me até té fjaléve finis dhe definitio.
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Fiala terminus mé tutje gradualisht do té kufizohet né fu-
shén e logjikés si mjedis parésor 1 pérdorimit té saj dhe aty
giithnj# e mé tepér do ta marré kuptimin e kumrimit & jash-
tém, qé né fund, né logjikén merafizike 1 skolastikés, né sko-
lastikén e larté dhe né neoskolastikén ﬂjétrajtés;isht ré I{uprn'
het dhe té interpretohet si terminus oralis, né kuptimin e
shprehjes sé jashtme pér nocionin, Ndérkag, gjurma e kupti-
mit burimor té terminus-it & vjetér do t8 mberer edhe kitu
deri-diku e ruajtur né nevojén qé nocioni (conceptus) 18 gquhet
edhe terminus mentalis.

NE shek. e 16-té fjala terminus merret si fjalé e huaj n# gju-
hén gjermanishte, tashmé# krejtésisht né kuptim “té shprehjes
sé jashtme pér nocionin né pérgjithési”. Kjo masé e madhe o
abstraktivitetit do ta b&jE m# tutje tejet té pérshtatshme pér ta
marré kuptimin, té cilin asokohe e kiérkonte zbérthimi progre-
siv 1 térésisé s& diturisé dhe pavarésimi i fushave té vecanta 12
sa) né formén e & ashtuquajturave shkenca t& vecanta, Tani
term bihet “shprehje profesionale” e ndonjé fushe té veganté
té diturisé, té sllpErbl}rer me nocione “Prnfesinnaleﬂ dhe gjuhE—
personale.

NE pajtim me kétg, fjala e mévonshme e pérbéré | termino-
logji, do ta shénojé térésing e zhérthimir t& ndérsjellé té shpre-
hjeve profesionale pér nocionet profesionale brenda ndonjé
fushe t& vecanté prolesionale dhe pikérisht né k&té kuptim do
té zbrazet deri né vetékuptimésingé e patejdukshme, njgkohé-
sisht e ndjekur me paragitjen e pandalshine né epokén e sun-
dimit modern universal internacional-planerar.

Pra, dy jané supozimet detyrimisht t& implikvara né veté
nocionin e terminologjisé teologjike.

- E para, ajo se ¢do mendim dhe ¢do formé diturie, sé
kéndejmi edhe teologjia, mbéshtetet mbi koncepte té pércakrua-
ra, té Pérhershlne dhe, né thelb, té Paﬂdr}:shueshme, té cilat
sipas natyrés s€ tyre jané genésisht té pavarura nga té folurit
dhe gjuha dhe né té kan# vetém shprehjen e tyre 2 jashune.

- E dyta, se a ekziston né pérgjithési dicka e rillé si
“ojuhi e teclogjisé”, né kuptimin e njé gjuhe té vecanté, profe-
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sionale dhe “speciale”, raporti 1 sé cilés ndaj gjuhés sé gjalli, &
a.q. t& zakonshme dhe “t& natyrshme”, n& at# rast béhet sipas
rregullés sé papércaktuar, si njéfaré dallimi mes ndonjé gjuhe
“konkrete” dhe “abstrakee”.

Problemi i rerminnlngjisié tenlngj{ke gshté shumé mé i
madh sesa gé mendojné shumica - madje edhe ekspertét. Kjo
meényre e te menduarit vérehet né téré historing e fushave teo-
logjike, d.m.th. té teclogjisé muslimane, e konkretisht te kela-
mistét muslimang, duke filluar prej pérkufizimic & ruhut, el-
esma-s¢, e sidomos te ¢éshtja e halku-I Ewr'an, keijimit t& Kur'a-
nit - Fjalés s¢ Zotit. Ményra dhe shkalla, e para sé gjithash
drejtimi, né té cilin precizimi nocionor né ¢do situaté zhatoher
né bazé té gjuhés sé pérditshme, gjithnjé ndryshojné duke pasur
parasysh lidhjen e parashtrimeve té ndryshme t8 problemit.

“Filozofia nuk ka nevojé aspak... pér ndonjé terminologji &
vecanté”, konstaton Hegeli (“Logjika”), né pérpjekjen q& para
fundit t2 jetés sé ti] edhe njé herd t'i japé llogari vetes pér ra-
portin e gjuhiés ndaj “asaj logjikes”, si té vértetés sé saj mé té
thellz dhe natyrés sé verteté té brendshme. Dhe, pa:nthuajse pa
hezitim mund té konfirmohet se géndrimin e njéjté e ndan n#
qenési e téré [ilozofia ¢ madhe, Nise pér filozofing #shté vish-
tiré, atéheré ¢'té thuhet pér pércaktimin e terminologjisé teolo-
giike, e cila #shté mbi filozofing, mbi etikén dhe mbi urtésing?!

S1 fakt i sigurt historik mund t& konsiderohet ajo se me
filozofimin e stoikéve né t# menduarit me vendosméri, fillon
té¢ dominojé ajo masé e fiksacionit nocionor i cili pérgjithé-
sisht lejon t# folurit pér ekzistimin e rerminologjisé filozotike
né kuptimin e ploté té fjalés I:i Pavid). Me kété béhet edhe
vendosja e gramatikés filozofike, e cila pasta) si interpretim 1
besueshém i 18 a.q. ané formale 18 gjuhés mbetet mbizotéruese
deri né ditét e sotme, s1 dhe me analizén pérfundimrare té sfe-
rave té ndara dhe mes veté ndérmjetésuese té glérave, té gju-
hés dhe nocionit, duke nxitur késhtu pér heré t& paré [iksimin
eksplicit ¢ mendimit dhe t# folurit t& asaj q# historia e mé-
vonshme e mendimit e njeh me emrin “relacioner subjekr-
objekt” apo “kryefjalé-kallézues”. E gjithé kjo njé reflektimi té
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métejymé historik-filozofik-teclogjik 1 jep mjaft pér t& pérsia-
tur. {Farabiu, Et-Tembih ila Sebili Se’ade).

Q¢ kiéry, nga ajo q¢ u tha deri mé tani, a mund t& kuptoher
ashtu se pér mendimin dhe teologjizimin fjala a do & ishte
dicka e paréndi‘igishme dhe né thelb indiferente? Assesi, sepse
shum# miré e dim# se sa vémendje, sa pérpjekje dhe sa kujdes
pér 18 shprehurit me vete mban secili mendim, sidomos ai ra-
dikal dhe themelor. Pikérisht e kundérta, themi: i sjellur né
dritén e “problemit t# terminologjisé teologjike”, ai raport
vendimtar mes mendimit dhe fjalés éshi& interpretuar né mé-
nyré t& njeanshme dhe tekniciste dhe &shté zgjidhur tepér
shpejt dhe lehté, madje né té vérteté edhe para se 1€ parashtro-
het si prnhl-&:m.

Atiher#, le té pérpigemi, nga ana e imperativit t& imponu-
ar té terminologjisé, ta hapim ¢éshtjen e kétij raporti aq té rén-
désishém. MNe kété udhézimin kompetent dhe orientimin e du-
hur rreth thelbit dhe natyrés s& vértetd 8 gjuhis/té folurit
nuk do ta kérkojmé né shkencén moderne pér gjuhEn, me de-
gézimin e saj té pakufishém, por njékohésisht edhe me orien-
timin themelor t& njérrajishém dominant strukrural-antropo-
lugji]{ dhe funksiuna]-—suciulugjik, por as né rezultatet e pasura
dhe aq nxitése t& atij hulumtimi mjaft mbresélénés,

MNEé vend té kiéisaj, do té drejtohemi aty ku gjuha/té folurit
pérjetohe), konceptohe; dhe interpretohe; nga veté gendra e
sistemit t& térésishém dhe mbarunifikues i diturisé qenésore,
d.mn.th. te kelamistér muslimang, te & cilét nuk véreymé ndo-
ﬂ];.'! &l
ishte gé tek ata, si edhe né téré traditén e teologjizimit gqenésor

giuh#é té sistematizuar” t& teclogjisé. Por, do t& mund ré

deri tek ata, gjuha/18 lolurit kurré nuk e ka pasur até “fat” g@
ta marré statusin e “léndés sé veganté & hulumtimit”, piké-
risht pér shkak se ishte pothuajse pa u vérejtur e thurrur né
céshtjet mé té thella themelore té tealugjizimit té térésishém.
MNese kjo géndron, atéheré edhe sot, né kohén e térésisé shu-
méfisht 8 copétuar s¢ t& jetuarit dhe t& menduarit, e vérteta e
gjuhés/té folurit, si dhe e ¢do gjé#je tjetér genésore, munder
dhe duhet té kérkohet né rend té paré aty ku né Vepér éshté
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zbatuar dhe ku deri né sendértimin e ploté &shté prezentuar
njohja se teologjia si edhe gpithésia &shté e rrethuar ne vete;
nuk ka kurrfaré i pari dhe kurrfaré i fundit, por cdo gj# ésheé e
bartur dhe e mbajtur - ndérsjellshém dhe né njé.

Qenésia dhe natyra e viérteté e gjuh'ésftﬁ folurit paragqitet
si ajo qé kushtézon dhe mundéson kalimin pérparues té shfug-
jes, e kjo do 1é thotg shkallss s& dyté 8 shpirtit, d.m.th. inteli-
gjencés (fjalé e huaj kjo, me té cilén Hegeli me verédije e mban
né njéfaré papércaktueshmérie até mé & thellén g si burim,
lévizés dhe njékohisisht si qéllim 1 procesit té térésishém
shtrihet n# fundin e tij) n& t& tretin dhe pérfundimtarin,
d.m.th. né veté mendimin. Ky kalim ngjan pérmes vargut 18
mes-shkalléve dhe ndérmjetésimeve, té cilat verém né njétarsé
domosdoshmérie té raporteve té ndiérsjella zbu]::n-jnie' té wérte-
tén persuna|e.

Hapi 1 par® né até pjesé drejt udhés s& t&résishme 18 vetéma-
nifestimit t& shpirtit #sht# transformimi i zovit né pamje. Zor-i, gé
nit té viértetén e vet nuk éshté gJ¢ tjetér pos njé dije shgisore e
orientuar, me kété kalim n& imazhin e pamjes humb pércaktimin
e vet 18 jashtém, i nénshtrohet vetévullnetit & liré 18 shpintit dhe
izolohet nga vendi dhe koha e jashtme dhe nga strukiura e
térésishme ku géndron burimisht, Nga ana tetér, pikérisht me
kiété térheqje dhe izolim nga té gjitha individualitetet e rastiésish-
me, ai rrémbehet nga nevoja e zhdukjes dhe kalueshméri=g, sé
cilés i nénshtrohet e gjith# ajo q# &shté individuale, konkrete e
shgisore dhe me kété fiton vazhdimésing, pérhershméring dhe
pakaluﬁhmﬁrinﬁ, e cila m# turje do t'i nd{hmnjﬁ lzujtesﬁs qQé me
vullnetin e liré, rishtas dhe rishtas vetes t'ia thérrasé pamjen e
njéjé, pavarésisht nga ndérlidhja e saj pér kétu-né momentale
dhe zor-in e pranishém tani.

Hapi i dyté né udhén e njéjté pérbéhet nga kalimi i foto-
grafisé né imazhin e shenjés, q& éshté pjesé e imagjinatés. Thel-
bi i kétij) kalimi géndron né até se vémendja e shpirtit, den
atéher# si e lidhur dhe e ngulitur me pérmbajtjen e fotografisé,
lirohet nga ajo dhe largoher, béhet indiferente ndaj saj dhe i
drejtohet raportit t& ndérsjellé mes fotogrative dhe renditjes sé
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permbajtjeve t& tyre njéri me tjetrin. Me kété largim atéheri
zhduket dhe shmanget edhe ajo mbetje e Fundit e ndijésisht
konkretes, i cili né pérmbajtjen e vet# pamjes u fut i marré nga
zori. Raportet e ndérsjella té pamjeve tani lindin né shfagjen e
asaj vé pﬁrbashkﬁtés dhe té piérgj{rhshmesr shﬁlqjen e Pﬁrgjith-
shme, d.m.th. abstrakte.

MNese tani shpirti né vendin e pérmbajtjes burimore té
pamjes vendos njé pérmbajtie t& ve, t& huaj pér t&, njé & rllé
funksioni i téré i s& cilés gqéndron né até gé ta paragesé dhe
shprehé formén ideale t& shfagjes sé piéfgjithshme, atéheré nga
pamja béhet shenjé. “Shenja duhet manifestuar si dicka e
madhe. Kur inteligjenca t& keté shénuar digka, atéherg ka pér-
funduar me pérmbajtjen e zor-it dhe materies ndijuese, si
shpirt 1 ka dhéné nj# kuptim t& huaj pér t&" {i Pawvic - Metafi-
zika i Hermeneutiha).

MNga thelbi 1 shenjés s& kuptuar késisoj, tani kuptohet dhe
interpretchet gjuha/té folurit, Pérhershméria e shtangur dhe e
nxjerré nga kalueshméria e PErml:rajtjes s& Zor-it, me pamjen
fiton pérhershméri né hapésiré. E me zhdukjen e asaj pérmbaj-
tjeje, pamja kalon né shenjé dhe prandaj njgkohésisht bartet né
até media e cila, né dallim nga hapésira, #shié veré zhdukja e
ekzistencés né pérgjicthési, d.m.th, né kohé, Shenja e pastér né
kohé éshté tingulli, d.m.th. toni, késhtu q& né harmoni me
keétg, percaktimi i ploté i gjuhes/té folurit tani do t& thoshte:
sistem i artikultmit t& tonit pér shénimin e shfagjeve. E kjo quhet
emér ose fjalé, pa insistuar né dallimin e rrepté té tyre.

Por, nése fjal.q kupmher si ﬂhenjfc': tingullnre, atéheré éshra
e qarté se né té akoma mbetet dicka nga pérmbajtja e pamjes.
NE té verteté, fala si shenjé ka & bejé akoma me dicka 1
jashtme, q# shénohet me &, nga ana tjetér, ashtu si kuptimi, si
njé pérmbajtje e re e ngulitur te fjala e q& nuk Esheé gjé tjerér,
pos manifestim i gjalIE e konkret i sjelljes sé shpirtit né ima-
zhin e subjektit natyror ndaj asaj q& shénchet.

Pér ne genésore &shté kjo: parimi i ctaréde “gjube specia-
le™ apo “rerminologjie speciale”, géndron né izolimin e njé as-
pekti té caktuwar nga shumékuptimésia dhe shumaspektésia
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origjinale e ¢do fjale dhe ¢do t& foluri té gjallé, né fiksimin dhe
absolutizimin e tij, Pércakumi, e me kétg edhe pérdorshméria
né komunikimin dhe kumtimin, kétu gjithmon# éshté arrvitur
me ¢mimin e mbytjes sé asa] metaforikés sé gjuhés/té folurir,
e cila edhe e Pérbia":n gjalli‘irinE e cdo gjuhe té gjal]ié. Hjéheré,
brenda gjuhésisé, por edhe jashté saj, do té duhet g& nén kété
piképamje né shikim negativ sérish 18 matet e viérteta e
vilerésimit t¢ zakonshém té raportit mes gjuh#s sé shkruar dhe
té folur, mes t& a.q. gjuhé & larté dhe t& pérditshme, letrare
dhe rajonale, té& pérkufizuar si “dialekt”, e né fund mes cilésdo
dhe secilés gjuh# speciale dhe t folurit t& gjallé.

A nuk kemi ardhur tani né pozité qé gjaté teologjizimir,
“terminologjisé” t'ia mohojmé ¢do té viérteté dhe vlerd? Eshra
koha peEr pérgjigie né ményré té Pia'r::aktuar: né rast se me
terminologji nénkuptohet emértimi special i gjuhés speciale té
teologjisé, atéher# at® e konsideroym# pér gracké dhe rrezik
pér teologjing, NE até rast, né 1 vérteté, me terminologji dety-
rimisht kuptnhet PE[‘hEl'ja e shprehjeve teknike, né thelb té cli-
ruara nga ajo metafori vazhdimisht ringjallése e gjuhés sé
gjallé dhe kundrejr saj indiferenteve, & atillave g8 prané saj
ndEnujni& njL—" boté té pférhershme, 1eé pavarur té ndErrapurt:—:vE
té pastra, Atéheré nuk éshté aspak pér t'u habitur se pikérisht
lajet e tilla keyeképut johistorike té teologjizimit mé tepér se
té giithé kan# insistuar né kuptimin dhe domeosdoshméring e
terminologjisé tejet té fiksuar,

Nga ana tjetér, a do t# nénkuptohet me terminologji ajo
pérkohésisht e detyrueshme dhe e pashmangshme né ¢do men-
dim dhe té folur, e kjo do té thot# gjithnjé ndalim i shikimit té
shpirtit né n)é piképamje? Sepse, kemi paré se e téré natyra e
tij éshté pikérisht né até qi gjithnjé dhe detyrimisht té zgjedhé
dhe té vlerésojé, t'i theksojé piképamjet e caktuara, duke thu-
rur, pasta), prej tyre rrjetin e Ic::m-:eptu:-lf té domethénieve.

Paradoksi si 1 mendimit ashtu edhe 1 t& folurit, natyra e
tyre e thellé ambivalente edhe qéndron n#é até q& ato nga njéra
ané duhet g gjithnjé né njérén nga ményrat e mundshme pér
njé ¢ast ta ngurrtésojné lojén e pafundme té# shumékuptimési-
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sé, né té cilén nuk ka asgjé t& pérhershme dhe t& forté, e pasta;
mbi atg 1& konsoliduarén t& ndértojné njé bot# t& njé orientimi
mé# 18 besueshém. Por, nj#soj, nga ana tjetér, pikérisht me até
té konsoliduarén dhe ndértimin e fushés sé orientuar té sé si-
gurtés, tani arvijnég né rrezik qé pb‘.rgjithmﬂnﬁ ta humbin kon-
taktin me até ndérthurjen e gjallé origjinale t& lojés sé pafund-
me &8 shumékuptim#sisé dhe 1€ konsolidohen né aparaturén
qenésisht t& mbytur, Thelbi i teclogjizimit t& vérteté, si dhe i
gdo té foluri & thjeshté e & pérmbledhur, n# kété piképamje
nulk #shté asg)é tjetér pos ruajtje e mjedisit dhe masé e vérteté
mes kétyre dy ekstremewve, gé pa dyshim nénkupton pjekuring
e guximit pér pérvojén e secilés prej tyre né téré fuqing e saj
dhe térésiné e momenteve té pérkatésisé. Ndérsa, ajo q¢ mund
t't ndihmojé kiésaj ruajtjeje, éshté njohja e thjeshti se “krijimi 1
nocioneve... #shté vazhdimisht i kushtézuar nga gjuha qé
flitet”,
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QASJE NDAJ TRADITES SONE
TEOLOGJIKE®

“Ne mbase jemi mé& shumé né tevr sai pérket njohjes sé
hushtewve t&é mjedisit, té cilat e lehtésojng krijimtaring, sesa né
raport me cilindo aspekt tjetér té problemeve... Hulumtimi pér
kushtet e pérgjithshme t& mjedisit — ato kulturove, profesionale
dhe institucionale — Eshté problem i vendit & paré dhe kévkon
mé tepér vémendje. Ne nuk dimé pér ndonjé hapésiré né
shkencat shogérove ku hulumtimi éshté aq jetésisht i
domosdoshém dhe, pér keqardhje, aq i neglizhuar”,

(C. W, Taylor)

Teclogjia, e kuptuar si pérmbajtje e mendimeve gqenésore,
té cilat e paracaktojné shprehjen e vetédijes logjike, estetike,
etike dhe fetare, duke 1 dhéné PErcaktimEl e Pférgjiths]une 1é
ekzistenciés, t& njeriut, té botés dhe & Qenies mé & larté, bié-
het njié tEn::rh::gji ¢ vetme dhe e domosdoshme kur né bazé &
pérsiatjes s& “pyetjeve té fundit”, vendoset si zgjidhje e “enig-
més sié jetés”, Sepse, pér teologjing nuk ekziston shumési teo-
logjish, mendoj né aspektin ontologjik. Toleranca teologjike e
ndnnjﬁ renlngjie, né kété rast e asa) muslimane, éshté njéso) si
joteologjikja e saj. Teologjia e cila nuk do té pretendonte té
paktén pér absolutin teolog)ik, edhe né rast se né vendimet e
fundit do ta pranonte kompetencén e dickasé mbiteologjike,
do té ishte vetém njé lojé me genésoren. Akécila teologji para-
qitet si tenlngji e vetme. E bartur nga ajo e cila e mundéson até
si té tillg, e fiton até veganti t& vetén vetém nga raporti ndaj
“teologjive” ekzistuese.’

* A vrrikulli Lcr!..'e.:i.':hl: pET\qendr\nhnt nié analizin = Ejﬁn-.‘]ll:'..': LT I:-.n|ng|'1si-: ne h.:p':-:.':'iri-:n.
muslimane .':]'lqipl..nnz.

‘Martin Heidegger, * Teologiia i filozofija”, né JUKIC, nr. 1, Sarajevi tg71, £ 158.
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Sistemi i teologjisé muslimane’, si rezultat i “nevojés me-
tafizike” nuk mund t& arsyetohet me kurrfaré kushtesh apo
ndikimesh jashté-teclogjike, historike, religjioze e sidomos
shkencore, sociale, psikologjike e té ngjashme.” Mirépo, kérki-
mi pas origjinés sé sistematikes shpie deri tek ajo veganti né#
mendimin né pérgjithési, pér té cilin sistemi &shté dicka e do-
mosdoshme’. Nga ana tjetér, paragitja e pérmbajtjes sé caktuar
teologjike duhet g2 né fillim ta sqarojé lidhjen e vecantisé sé
vet me “realitetin” teclogjik, sepse nése prezantohet si kom-
Pensim ahsolut 1 tenlﬂgjive Paraprake, sistemi e gjen pércak-
timin e vet, léndén dhe géllimin ndaj gjendjes s& pérgjithshme
teologjike “té gjérave”. Ndonjé teologji e re e kénaq nevojén e
pakénaqur té metafizikés. Qasja qé i béhet asaj gé ka nevojé
metafizika e definon edhe detyrén e saj. Prandaj, mund té
thuhet se teologjia #shté origjina e teologjisé.”

Kur flasim pér relevancén e mendimit teologjik te ne né té
kaluarén dhe sot, menjéheré na paragiten disa pyetje pikérisht
teﬂlugjike, té cilat né kété puné aspalc nuk mund té anashkalo-
hen, meqgé né até rast ky nuk do té ishte ndonjé punim serioz
teologjik, por i llojit 18 teologjisé “arkivore™. Fjala &shté pér
traditén teologjike te ne, ose pikérisht pér & kaluarén apo tra-
ditén toné teclogjike, e cila nuk mund & vérehet dhe té shi-

: Sic diber, termi lEﬂ'I.ng:i Eshrs Piér-'_:lurur dhe P-i:"n:l-:rrz'l né kontekste 18 11|:|.1'_'9.r:.|'|r.n=,
por né kitd tekst o ]'liirrlur Sipas p-i_in._-alﬂim'ir i f:|.1.|:'5 ilmu'l-kelam: “ilmu'l-belam
ndryshe njihet edhe si ifmo'leakaid, shkenca ¢ parimeve, & nyvjave té fesi. Autori §
Keshfu'z-Zanun-it até e pérkufizon si vijon: "shkencé né 12 cilén jemi né giendje &
parashirejmé déshmi 18 besimit tong fetar”, Pa ashtu, sipas kuprimin 8 ilm'd-din
dhe idmu'i-fikh, drejrim ky i cili te ne #shid pérdorur dhe #shié prakeikuar me repir
neé interpretimin & fundamenteve ¥ mésimit islam. Pér mé gjeré shih: Themas
Patrick Hughes, Dictionavy af Islam, KAZI Publications, Chicago 1994, 1. 202; Dani-
el Butan, “Teologija i Filozetija u Islamu", n# Filozofija i tealogija {pérmbledhje pu-
nimesh}, Skolska knjiga, ZLagreb 1og3, £ 85-86. Teologpa interpretoher edhe s
“shkencé pér pérfundimer e fesg”, "feja ne gjendjen e dijes”, “feja e cila kirkon
kuprim”, erp. Shibi po aty, Stpepan Kudar, “Teologija i Blezofija religije”, £ o,
“Martin Heidegger, “Teologija i filozofija”, n2 JUIKTE, e, Sarajevi 19, L oasn

P Abu Hamid el-Gazali, Mesurislost filorofa, HSMN Zagreb 1993, Parathénia nga Da-
niel Bucan, F, vo=r8,

* Fethi Qsman, Cenlemporary [sswes: An [slamic Perspective, [SICW, Loz Angeles,
zond, Foix
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het." Prandaj, duke folur pér relevancén e kétij mendimi teolo-
giik, menjéheré parashtrohen pyetjet: Me ¢ka &shté relevant
mendimi i caktuar teclogjik, né raport me cka ose ndaj chasé
éshté relevant dhe, pérfundimishe, pér ké ai, si i tillg, #shté re-
levant? Pra, kérkohet kriteri apo parimi vlerésimit, nmdje
edhe i veté vrojtimit t& mendimit t& caktuar teologjik té sé ka-
luarés, késhtu qé edhe vet# nocioni i trashégimiss teologjike (e
madje edhe né pérgjithiési, i asaj kulturore) paragiter si njéfaré
problemi teologjik-historik. Pra, béher fjalé pér relevancén
tealugjike-histurike té mendimit ten]ngjik te ne né té kaluarén,
qé do t& thoté t& pyesim pér domethénien, kuptimin, shtrirjen
dhe rolin e asaj teologjie né njé kontekst t& cakevar historik, si
dhe né kontekst t¢ pérgjithshém. Né kéré kuptim, duke i pasur
Parasysh tri pyetjet e cekura pér karakterin e relevancés sé
mendimit teologjil, tradita joné teologjike, si léndé e hulumri-
mit ton#, shikuar né pérgjithés, do t& mund t& na imponche
né tri aspekte:

1. Ajo do té ishte relevante né vete, me P-ERIIEI‘[ apo thellé-
siné e vet, si mendim autentik i njé kohe, i cili pikérisht si 1
till#, si ¢do mendim { madh teologjik né histori, jeton edhe
sot, ashtu si¢ jetojmé edhe ne né té dhe né raportin teologjik-
mendimor ndaj tij. N# até rast, ai na pérfshin me aurenticite-
tin & vet, ndérkohé g me gjalléring e vet futet né horizontin e
bashkékohésisé soné, duke na vEné pérballé pyetjes pér dome-
thénien e mbijetesés soné personale.”

“Eshed fakt i pakontestueshém se me vewd pérkchimin e veprave mé holosale o
filozofisé antike greke, d.m.th. edhe té teologjisé, té njgjar jané béré serish 18 njo-
hura edhe pér Peréndimin, Ajo perivdhé né letérsing « Filozafisé islame njther si
“shelulli i pérkihimeve". Shih: Ahmed Fuad el-Ehvani, Filozefia islame (pérktheu I
Bardhi}, Shkup 202, £ 42 Por, prakiike e disa shekujve ¢ fundit, pra edhe sor,
dshtie bird qé teologjia muslimane shumé pak ka "komunikuar”™ apo kontakeuar me
tealogiitg e tjera, pamije kjo e cila éshté vérejiur edhe te teologét tand muslimane
shqiptaré, Pér mé gjerd rreth késaj céshrjeje shih: Gjeni shgiptar wé komtakl me fené is-
lame (geparat), lemail Bardhi, Shkup 1998; po ai, Vieoptim gjendjes & teologut shgipta
{separat), Shkup 1pg8.

“Per zshwillimin e dlmo'l<kelamii, reologjise, kemi edhe periudhén e quajour *shekulli
1 e, G ka kaluar né T Faza té ndr:,-nh Mg, POT PET M dxhts nje kahé mbi té ci-
lin dubet 1a ]:l:l:.EIjITlE shvillimin e ten]-:lgjis& soné. Shih: Pref. dr. Belar T-:lpn”l:lg“u,
Hyrja ni Kelam, Prishting, 2002, fq. 23-26.
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2. Ky mendim i caktuar teclogjik mund té tregohet rele-
vant né raport me epokén e tij, q¢ njgkohésisht do t& thoté né
raport me arritjen mé & larté teologjike-mendimore 8 njé pe-
riudhe historike, si vetédije dhe vetévetédije e asaj kohe, pra si
njé veti'injnhje e mundésive persnnale dhe pamundb‘.ﬁ{sﬁ sé npé
bote té krijuar historikisht n# té gjitha specifikat e saj. Ai, pra,
st mendim teologyik me rezultatet e veta matet dhe déshmohet
si pjesémarriés aktiv né zgjidhjen e pyetjeve thelbésore té ko-
hés sé vet, si njé partner deri diku i barabarté i mendimit
udhéhegés té Periudhiis sé caktuar historike.'

3. Kur parashtrojmé pyetjet se pér cilin &shté relevant
mendimi teologjik i sé kaluarés son#, atéheré né pyetje jemi
veté ne, sepse éshté pikérisht detyra joné qé até ta vlerésojmé
né ményré teologjike-historike dhe t'ia pércaktoymé vendin e
vErteté neé ri'jed]'lat mendimore t# sé kaluarés dhe té tashmes.”
Por, nése mendoymé pak mé mirg, do 18 shohim se né& & tn
aspektet, né t& tri rastet e cekura, po ashtu né pyetje jemi vet#
ne, sepse béhet fjale pér gasjen toné Fersmla|e ndaj digkasé -
né kété rast, ndaj trashégimisé soné teologjike — qi pikérisht
sipas ményrés dhe karakterit 18 qasjes son# metodologjike, si-
pas kuptimit t8 tij teologjik dhe historik, sipas frymés dhe
orientimit, pér ne né njéfaré ményre béhert relevante,

[NE rast se tani kiété nocion té relevancés, e cila shté e rillé
vetém né raport me gasjen toné nda) veté ¢éshtjes, e marrim
né njé kuptim krejtésisht abstrakt apo arbitrar, pa mbajtur llo-
gari edhe pér qéndrimin toné personal - e me kété mendoj n#
qEndrim{n historik, 1 cili mjkalnn Rul}jekrivizmm e tlljeghré,
mitet nacionale, zemérngushtésité dhe moskritikén - atéheré

" Sa i pécket shvillimir 02 reologjisé né hapésirén shgiptare, ajo ka pérjetvar dridhpe
té shumta, g& né nj# cast solli edhe ndalimin e kobshém, por periudha mé e ndrit-
shme e saj shihet prej vitit wrz-1938, pérkatésisht para Luftés || Botérore, Kétu
kemi mundési 8 ptrmendim disa emra 12 autoréve q@ kan# leng vepra té shumta si:
Haféz Ali Korga, Hatéz lbrahim Dalliv, Hakéz Al Ulginako, [brahim Repishei eqj.
Pér mé gieré shihi [smail Bardhi, Haféz Ibrahim Dalliv dhe chzegieza e i kur’anore,
Shkup, 1598, [, 66-68,

" Husein Dozo, "Potreba 1 F-n-l-tui:li sAVIemene inlerprefacije | egsegese kurtanske

misli”, né Kwr'an u sarremenom dobu, Sarajevd, tagr, Fog-26.
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edhe tradita joné teologjike dhe né pérgjithési kulturore mund
té shndérrohet né njé ekspozim jokritik, theksim dhe lavdérim
té gjithé asaj g¢ né & a.q. 18 kaluar thjeshr ka ekzistuar. Me
kiétg, natyrisht se nuk déshirohet 18 mohohet nevoja pér evi-
dentim sa mé té hollésishém dhe nxjerrje né drité té té gjitha
té dhénave historiografike né dispozicion pér punén teologjike
né t& kaluarén, me géllim t& fitimit 18 pikiurés sa mé ¢ ploé
té gjithé asaj q& hyn né fondin e literaturés soné té dikurshme
teologjike, e mos té flitet edhe pér arritjet serioze dhe rezulta-
tet dhe veprat vértet t& vlefshme mendore.

Megjithat#, nuk mund t& largojmé# nga vémendja se gasja
ndaj ndonjé mendimi reclogjik t& s& kaluarés duhet q# para sé
giithash té jeté gasje reclogjike. Por, qasja e tillé parasheh njé
géndrim té caktuar teologjik, pér té cilin s teologjike madje
edhe e a.q. faktografi e thjeshté paraqiter pikérisht né njé drité
t& caktuar, Gjithnjé behet fjalg pér njé géndrim, njé zgjedhje,
njé déshirg, njé orientim, njé vérejtje specifike, njé vlerésim,
njé pasqyrim, njé kritik#, pra njé proces i téré mendor, né té
cilin ajo e kaluar mendore né pérgjithési edhe béhet e kaluar e
pércaktuar né bazé té supozimeve po ashtu & pércaktuara.
Pférndrys]le, éshté dhe mbetet asgje, madje nuk éshté as ﬁIIzI',um
apo datum i thjeshté, e né teologji kjo éshté mé sé paku. Pran-
daj, kur flasim pér té kaluarén toné teologjike, dhe até sig
mund té shihet né ményré té shpérpjesétuar mé tepér pér té
tashmen toné teologjike, edhe pse sipas vetd temés sé para-
shtruar 8 paktén né até drejrim e tashmja e tillé do t& meri-
tonte pak mé tepér via‘.mendje nga ne, atéheré veté nocioni i sé
kaluarés pashmangshém vendoset para nesh si njé problem i
réndésishém teologjik 1 llojit t& vet, Pikérisht atéher kur teo-
logjikisht ra tematizojmé dhe problemarizojmé até nocion,
dhe até né nivel té arritjeve reale historike té veté atij mendi-
111 tecn|-;:lgjik me qindra vjet mé paré, mund té arrijme deri tek
ai géndrim 1 domesdoshém kritik, g€ do t& na mundésonte qé&
trashégimisé soné teologjike t'i qasemi né dimensionin e vér-
teté historik, e cila nuk do té shrerej dhe humbej né fakrografi-
né e thjeshté, nga njéra ané dhe subjektivizmin e pastér té vle-
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résimit, nga ana tjetér, pavarésisht nga prejardhja, karakteri, pi-
kénisja, shtytja, baza dhe interesi momental 1 atij vlerésimi.'

Pra, qasja teologjikisht ndaj asaj trashégimie rteologjike,
d.m.th. ndaj 12 kaluarés teologjike, para sé gjithash do & thoté
qé pér kété té kihet presupozim i cakruar tea]ngj{k. Kjo, nga
ana tjetér, sot nuk mund té jeté cilido dhe ¢farédo presupozimi
dhe pikénisje. Ag m# pak njé i tillé gé thjesht do 18 shpérfillie
nivelin teclogjik dhe arritjen nga njéra ané t& mendimir klasik
musliman, ndérsa nga ana tjetér t# mendimit teologjik té re-
formatoréve®, né té cilat pikérisht vet# nocioni i t& kaluarés
mé sé thelli teologjikisht &shté tematizuar dhe parashtruar si
problem. Pikérisht né gjurmén dhe né themelin e pashinang-
shém té asaj teologjie hapet, né fakry, ai horizonti eminent his-
torik dhe ai dimensioni teologjik ku realisht mund té para-
shtrohet pyetja vendimtare: sipas ¢kasé, si dhe pér ké éshté e
mundshme trash&gimia dhe tradita kulturore teclogjike? Ose,
me fjalé €& tjera: sipas ckasé dhe kur ajo éshté historike, ¢'do t#
thoté dimensioni real historik ose koha reale historike pér
teologjiné?

Historicizini i historikes si dicka reale e tejkalon praniné e
thjeshté né njg hapésiré dhe koh# ose fakricitetin e ekzistimit
té thjeshté, kiéshtu g8 edhe historikisht ¢ kaluara dhe histori-
kisht e tashmija, pér t& qené dicka, duhet t& déshmohen =i té
tilla.” E ato déshmohen vetém me veprén e njeriut ose me nje-
riun né veprim, q# #shté sendértim i mundésive t& reja njeré-
zore, q¢ do t& thot® pérvijim veprues i ardhmérisé, Prandaj,
dicka thj?.s;ht ekzistuese as qé ekziston, meqé ajo ekzistue.qja
tashmé éshté prodhuar si dicka realisht historike dhe vetém si
e tillé na paraqitet (si tradité e prodhuar ose si prakiiké e kalu-
ar}, pérndryshe ngel njé higgjé abstrakre, E kétillé éshté gjen-

djae tealﬂgjisé muslimane te ne.?

"Fethi Osman, po aty, F 1ze-125.

“ Per mé giers, shih lsmail Bardhi, ibid, £, g2, fusnota 1bs.

I eronika Hl:]u'ﬂ-ui]:ar, Y Teoladlke p-ursprkl'i'.'z za a2l s1n'|jr|"|.~“. 118 Fi!nznf:iﬂd istraii-
vamja, Lagreb, 2006, nr.oog, £ afsegoh,

* Breth k#sa) ciéshijeje 1 vleréso) argumentet gé i sjell dr. Enes Karie né studimin e

tijrreth zhvillimit t8 mendimit teologjik musliman te boshnpakée, q@ dsheé shumé =
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Historicizmi i historikes (si dhe historikja e s& kaluarés),
késhru, paragitet gjithmoné né dimensionin e ardhmérisg, e
cila realisht #shté vepér e sé ¢ rashmes. Atéheré dhe vetém
atéheré, edhe e kaluara 8shté ose ka qeng, pérsa nga ajo ndri-
con drita e sé ardhmes, nése né falt dikush ka gqené né vepér
té s& ardhmes, e jo vetém té ketd vegjetuar, ose ka vepruar
kundér asaj ardhmérie. Presupozimi themelor pér kété né his-
tori paraqitet né formén e mohimir veprues ¢ ekzistueses si
ekzistuese, Por, g¢ kjo e ardhme nga e kaluara edhe veté té pa-
ragitet si e tillé, dun.th. st dicka realisht historike, ajo duhet
dhe mund té paraqitet vetém pér até g& edhe veté n# t& tash-
men &shté né veprim té s& ardhmes, né veprim té humanizi-
mit dhe té konceptimir té sé tashmes (e njékohésishr, edhe ré
S8 ka]uariés:l sé vet.,

Prandaj, edhe historikisht edhe njerézisht &shté 1 déshtuar
ai pozicion, 1 cili 18 kaluargs déshiron t't qaset =1 ndaj njé 1@
dhéne 1€ thjesht? nga pikéqéndrimi i t& dhénés, ngagé kjo do
té ishte udhé né terrin e kaluar nga terri 1 tashém ekzistues,
Kjo do té ishte lévizja e obskurés né obskurg, i té paartikulua-
rés né té paartikuluar, pra njé kotési e pastér. Kétu nuk ndih-
mon kurrfar fryrje, mashtrimi dhe vetémashtrimi. Pér & ka-
luarén mund 8 dérdéllisim dhe té thirremi né té sa té duam,
mirépo ajo nuk do t& paraqgitet nga terri, nése veté, me apo pa
vetédije, kemi ngelur edhe né terrin e s& kaluarés edhe né
terrin e sé tashmes. S& pari, duhet q& me vepér & tregojmé# se
cka jemi, né ményré g me veprén tond té jemi n# kontakt
kuptimnr dhe historik me veprat e sé kaluarés. Vetém atéheré,
kur do té tregojmé se ¢'jemi ne veté dhe ¢'déshirojmé, béhet e
qarté se ¢ déshirojmé edhe me traditén edhe me trashégiming
teologjike.! Ky #éshté kriteri i vetém dhe i drejré. Kéru nuk
duhet cekur disa shembuj historiké qé do té tregonin se si

shpeshherﬁ tradita Perscnale dhe historia e njé Pﬂpu]li jané

ngjashme edhe pér te ne shgiprarée. Shih: Enes Karid, Prilozi za povijest i=lamshog
miiljenia n Hoswi ¢ Mercegoving X X stolieca, Sarajevi, oo, Fozo<38

" lsmail Bardha, “Tﬂn]-:lgjin. dhe I:|=|:||1:|-gu ot ndE O iendjn dhe p:r:pzk:ival & Sistemit
arsimor fetar né suazat e Bashkisisé Fetare Islame, Shkup 2008, F -3
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shfrytézuar pér géllime tejet reaksionare, ku natyrisht subjekt
nuk kané qené lorcat progresive, por pikérisht forcat e erréta
dhe reaksionare.” Prandaj, né até rast nuk ka qen# né pyetje
vetém tradita, por gasja e pércaktuar prej mé paré ndaj saj.
Krijuesja me ltfijUESEﬂ kontakton, béhet e mundshme, l-mncep-
tohet, zbulohet, zgjohet né dritén e dités dhe njihet. Hapja
joné personale vepruese e t2 ardhmes na jep t& drejtén, dhe até
té drejtén vérter historike, e jo vetém interesin e thjeshté, pér
t'u thirrur né té kaluarén, Nuk ka (& kaluar ai g2 #sht& kthyer
kryeképut ngae kaluara dhe q# na térheq né t& kaluarén, sepse
ashtu nuk do ta gjejé as até té kaluar., Tradita Eshté g€ e mirg,
mirépo pyetja éshté se pér ké dhe me cilat presupozime? Nuk
mund t# jetnher vetém me traditén dhe nga tradita si parazit,
sade e madhe, e pasur dhe e ndritshme gofté ajo - dhe pi-
kérisht pér shkak té kéésaj - nése ajo me veprén toné personale
nuk déshmohet, ashtu g8 1 ngrihet né nivel mé 12 lané dhe
ashtu, e mékémbur, t& bartet né ardhmér,’

MNiése flasim me gjuh:'a'-n e racionalizmit, pa ardhmérn nuk
do té kishte as histori, sepse historia edhe fillon me ardhméri-
né, pra me veprén e njeriut e cila si e tillé - madje edhe né for-
mén e vet Empirike ~ tashmé gjendet né anén tjetér té ekzis-
tueses, késhtu g8 historia nuk do t&8 mund t& bénte as edhe njé
hap dhe nuk do t¢ zhvendosej nga vendi, nése né themel nuk
do t'i shtrihej jo vetém ndryshimi 1 botés, por edhe depértimi
dhe hﬂpja e sij, kur nuk do té [llonte me até qé akoma nuk

éshté. Pérndryshe, nuk do té kishte as tradité.’

"Duro éuinji&. Mpori kritichom mifljenjn, Beograd 171, L 13-30.

“Enes Karic, pa aly.

' Pa kapércimin e kerillé 18 pandérprere té s¢ rashmes dhe té kaluarés, pra t# ekzis-
tueses, nuk do té dinim as péc @ rashmen dhe @ kaluarén, g& na paragiter vetém
kur gjendemi n# anén tjetér té saj, pra té veré kuling personal. Muk mund @ arriher
elzistenca né histor, & ver@ npenu té mos jeté shkal i njie ardhmérie té ve. Pranda;,
pa ardhméri nuk ka histori, e me kétgé as té kaluar, as tradité, as trashégimi kulre-
IOrE & l|:u|r_1g|':ih|: w1 dicka historike. MEEjiE]‘I.ﬂlE. mibase éshie e nuvuishrrl.ir. o1 dhe
h:iél:l:l, L& 'FIﬁ-r.':i:':rl'l‘i'.l: e P rlr..'”'irrl.iér'i 1'||:||r. ka i ll::|||.|r|.rI dhe ari t& Fm]-:l'iin pEr ata o r||EI'
me veprén & tyre tregojné dhe diéshirajné o déshmojné pikérisht 2 kundérién, s
dhe pir ata té cilér kiétd ose nuk e diné ose nuk déshirojné ta ding. Lidhur me kice
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Ardhméria nuk #shté vetém nj& dimension 1 kohés, prané
té kaluarés dhe t€ tashmes, e as vetém njé dimension parésor 1
kohis, por e vetmja kohé historike vértet njerézore dhe reale,
sipas sé cilés cdo gjé #shté, sepse vetém né & dhe sipas saj ha-
pet dhe déshmohet historiciteti i historisé si origjing dhe the-
mel i botés njerézore, d.m.th. historike. Prandaj, ajo histori-
kisht i paraprin edhe t& kaluarés edhe t& tashmes, & cilat ve-
tém népérmiet saj zbulohen né até q# genésisht jané. Késhtu
léviz ecja e historisé dhe historia ndodh nga ardhméria, pér-
mes sé tashmes né té kaluarén, duke hapur shikimin né thel-
bin e s& tashmes dhe t& s& kaluar®s, Ashtu si duke u nisur nga
nocioni i domosdoshmérisé, kurré nuk do 2 arrinim deri te
nocioni i lirisé, por e kundérra, ashru edhe duke u nisur nga e
kaluara, kurré nuk do té arrinim deri tek e ardhmja, pos si njé
proces né Pafundiési, ndérsa e tashmja do té paragitej dhe
vazhdimisht do t& déshmohej st vazhdimési e thjeshté e qené-
sisht ekzistueses.’

Deri né két# masé edhe nocioni 1 kohés éshté Frudhim his-
torik, 1 nxjerré nga kuptimi i caktuar historik i meényrés sé ek-
zistencés {natyrés, njeriut dhe botés), me cka ky “koptim”
giithmon# gshté “vetépérjetim” dhe “veténdijim” i caktuar i
botés personale, historikisht & dhéngé dhe i strukrurés sé saj
ekzistuese nga ana e njeriut. Prandaj, shikuar historikisht, i

ngErth}rer né strukturat e tE—huajEzuﬂra dhe t& realizuara sho-

shih Ferit Vakopola, “C&llimi 1 njishém 1 Feve”, né Mierin = revisté e péirmujshme
shpirtnore ¢ kulturore, Tirang, dhjetar 1944, viti 2, nr 6 (8} £ 35

" H}r kthim né t& cilin ndedh shndérrimi @ 58 kalvarés dhe 8 tashmes né ardhmén
fillon pérmes vetd ardhmérisé, & cila tanimé duhet 68 jeré né vepér, q@ digka & jerd,
e me kéte qi e jené edhe e kalvara edhe e tashmja. Prandaj, nuk mund ¢ pohoher
me té drejren e njéjré se pa té kaluarén dhe ¢ rashmen nuk ka as ardhmeirs. Verém
atéherd kur té ndérpriter kjo rrjedhe e lévizjes s# amshuar dhe abserakie 18 gigrave
né rrethin e, gjithnje neé thelb, & njgrés me ndibmén e acdhmerise 51 depéruese
vepruese té hapdsirds pdr mundésing e ré ndryshmes nga apo q¢ éshieé dhe g ka
gend, Billon nj# lévizge e ve, pikévishe historike, nié té calén kjo "gshie” dhe kjo "l
gend” paragiter si dicka reale, pra pikérishe si e tashme dhe e kaluar e shikueshme,
me ¢hka hapet bota hisrorike e njerim dhe pikérishr aéhere histona gshig e
mundshme si 21 kuader i ngjrlrjn'.':-. i cibi burimisht 1 bashlkon t& it dimensionat &
kahiés né njé téresi @ pandashme, Shik: lvan Sapek, Filazofija, znanesi § humanizam,
Zagreb, 1993, f. 353361, 3609-374.
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qérore-ekonomike té s kaluarés dhe té tashmes, dhe si 1 ullé
giithmoné mé tepér i pércaktuar sipas dickaje tjetér sesa sipas
vetvetes si genie njerézore historikisht praktike, krijuese, pi-
kiérisht né periudhat e rralla historike shihet dhe njihet né di-
mensionin i cili edhe ¢ mundéson né aré qé ai #shté, pra né di-
mensionin e ardhmérisé, e cila rrjedh nga veté vepra e tij per-
sonale. Ky “shtrembérim”, né 18 cilin ai veten e sheh 18 pir-
caktuar sipas té kaluarés dhe té tashmes, e jo sipas hapjes sé tij
personale vepruese dhe kuptimplote ndaj sé ardhmes, né rend
té paré rrjedh nga fakticiteti i thjeshté i situatés sé t1) shogéro-
re-historike, Atéherd, vértet "domosdoshmérisht” jetohet nga
e kaluara, e cila mbetet si e tillé edhe né formén e sé tashmes,
si vazhdim lakuriq i sé kaluarés né kété qéndresé té amshuar.
Ky nivel 1 vetédijésimit paraqitet vetém né pikat mé té
larta té cilat me vete 1 ka sjellé dhe nga vetja 1 ka zhvilluar lé-
vizja faktike teologjike-historike, d.m.th. né ato pika ng t& ci-
lat ardhméria éshté e dendésuar, aty pér aty e pranishme dhe
ne vepér dhe ku, né ményrén mé té clrejtPErdreth, bashkohen
edhe e kaluara edhe e tashmja edhe e ardhmja , por pikérisht
sipas masés s& ¢ ardhmes, e cila e mundéson kétg bashkim.
Akti historik e mundéson (dhe e pérfshin) ashtu edhe traditén
teclogjike, si dicka gé né veté até zbulohet si realiter i cili
realisht ka qené dhe prandaj akoma éshté kétu dhe tani si pre-
supozim i vérteté njerézor. Vetém ashtu edhe tradita teologji-
ke paragitet si akt historik, e pastaj edhe si “traditg e jong",

" Mbi kiété dhe vetém mbi kété themel dhe ng kité horizont jetésisht-mendar dhe
njohis jané té mundshme té gjitha format (konceptet) e ontologjive dhe 1@ teorive
ontologjike (dhe atyre antropologiike) pér botén ekzistuese, ekzistencén e saj dhe
thelbin pér até g# ajo éshié, Dimensioni i ¥ mundshmes kétu 8shee fshirg, ndersa
ardhmeéria éshre perjashruar si ajo “mosekzistuese” dhe “joreale”, meq# ajo realja
{pérkundér tendencave 1& veia personale) mbyllet né rrethin e domosdoshmérisé si
realitetit ekzistues, ose 8 realitetic "t& verdm" dhe "té veErter” (18 mundshem).
Mga horizenti i realitetic té tillé dhe asisoj onrologjikisht ¢ koncepruar dhe 1@ fik-
suar, ke nuk mund @ diler {ose té hyhet) né horizentin e 1@ mundshmes, @ el
nuk #sheg askund (paraprakishe} i “vendosw”, ngagqé mundesia e tij hapet asaj ane
i borés ekzisruese, pra pi.ltérishi nEé pPresupazimmn histaril i 5@ nd:'ysln:l:u::- nga ajo
e Exhté, Dhe aré, B .u:lj L ndr:,rﬁhrnns e pr\nlr. ni vetd strukeuren o botés elzistue-
se, e cila shkan drcit shkatérrimi ré 53] qEnEsor. Pér i ElerE, shib: Abdullabk Sar-
cevic, Ishustoe i vrijeme, Sarajevo, 1981, £ 1g7-300; 16417,
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sepse ka pushuar t& jeté {pas.ti:'r subjektivisht} vetém e jona.
Ajo éshté, né fakt, vetém si historikisht e objektivizuar dhe, si
e till, bihet bazé universale e mbijetesés sé njeriut, njeriut si
qenie historike njerézore; ajo shndérrohet né bazé, né “tram-
pnh’nﬁ” reale dhe nxitje pér realizimin, thellimin dhe zgje-
rimin e mundésive té reja njerézore. Késhtu, mbaré historia
njerézore “punon” pér até gé né njé moment t& zbhulohet, pér
até g sipas thelbit t& saj realisht edhe shté: skené e ekzisten-
cés sé njeriut né botén e tij personale historike,’

Sot “bota” (bota njerézore e njeriut) edhe realisht &shrté
shndérruar né njé t&rési, e cila Eshté e drejtuar drejt njé qéllimi
té vetém: né shndérrimin e ngjarjes sé copéruar, té thérrmuar
dhe kaotike, parciale, historike, né ngjarje té vérteté historike,
qé shihet né shkatérrimin dhe kapércimin e botés sé vjetér né
térési. Kuprimi i t& ndryshmes, 1 t& mundshmes dhe 1 té ardh-
mes duhet t& déshmohet né vepér, por pér fat t& keq, pErpos
shgetésimeve, nuk kemi asgjé: vérehet zbrazétia e madhe e
teulugjisé individuale dhe e asaj institucionale.” Kuptimi i té
ndryshmes, si kuptim i vérteté njerézor, #shté i mundsh&m
vetémn né hapjen totale, e cila éshté déshmim real i aktit perso-
nal historik, sipas té cilit edhe historia edhe tradita edhe njeriu
jané si té tille,’

Teologét virtet me téré pasionin e tyre né luftén pér té
vértetén e panjollosur dhe té pasimuluar qéndromé, dhe =i teo-
logé duhet t& géndrojné, pas fjaléve gé i flasin. Sepse, tek e
fundit, teologu nuk bién teolog)i vetém me arsye, por edhe me
vullnetin, ndjenjﬁn, Ejakun dhe p:-'ll{'.Eﬂ, me térd shpirrin dhe

trupin, zemrén, mushkérité, brendésing, jetén. Pérndryshe, do

"Tsmail Bardhi, ibid.

Mg teologji e cila nuk mercet me paraqitjen e isharatu'z-zeman (shenjar e kohds),
do ¢ thoté e ka humbur kontakuin me Shpalljen, pra Shpalljen e ka furur ng “frige-
riter”. Ku déshmoher kjo, né shumé dukuri: me moskundérviénien ndaj paragitjes
s “relighoneve” i reja dhe seloreve té ndevshme; problenar 1@ radikalizmir, fun-
damentalizmir, izolacionizmit dhe mé akrualja - terrorizmit. Sidomos né raport
me lufrén kundér kéng @ Tundi, reclogjia né vend g & jeté awtonome dhe 18 luf-
l'njE e enfrg_ii:nii. qe ka, uvu né shérbim té pnlitil-ci.*: dbe té ir[m[ngjj'.'r., par sirish
ngeli pa u kupruar problemi mé i urrver pér lslamin dhe muslimanir.

"Pir mi gjerd, shih: lvan Supek, ibid, f. 114, 375
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té shndérroheshim né lojtaré t& liré me fjalé dhe nocione, apo
thjesht prolesionist® t& mendimeve, 18 cilét nuk 1 pérgjgien
askujt, ndérsa si kriter t# vetmin teologjik né ne do ta prano-
nim vetém dituring pseudo(anti)teologjike e jo, para s& gji-
thash, pércaktimin njerézor. F‘randaj, Tenlngjia nuk éshté ve-
tém thirrje apo profesion, por edhe vendim jetésor. Pikérisht
pér shkak t& késaj, mendoj se duhet té vendosim: ose té jemi
teologé dhe t'i flasim botés né ményré kritike dhe haptas,
duke i pérfagésuar denjésisht interesat shpirtérore 18 besimta-
réve, ose té béhemi glm‘ifikues té cdo gidie ekzistuese, marifet-
¢i apo dekorues rrejshém t& brengosur pér fatin e njerézimit,
apologjeté 18 cdo gjéje “vendase”, provineialist i cili mbyllet
brenda Icul_:ijve té vet dhe ki":naqer me dolliré primitive, duke i
braktisur késhtu té gjitha ambicier pér t& folur digka teolog)i-
kisht relevante, sepse tenlngjia, mbase sot mé shumé se kurré,

ose duhet t'1 flasé botés, ose 18 heshig)

Pérmbledhése

Teologjia éshté njé burim i pashtershém q@ ofron pérgjigje
té gjalla ndaj shenjave t& kohés, por mungesa e vetékritikés
t{:ﬂlngjinr'é muslimane te ne e ka izoluar dhe ¢ ka varféruar.
Edhe pse tradita e teologjisé nuk na mundéson t& dhéna histo-
rike, megjithat? mendimi dhe jeta déshmojné se teologjia
muslimane &shté njé disipliné né vete dhe pér vete, Teologjia
e kétyre viseve ka mundési 18 hapé horizonte pér studime
kom parative té l-tétij fenomeni, gié qé pér momentin éshté né

heshtje.

Hesann  Bapise,  (fnommnuneniatea  peig sa WVCINMSNCRGRIG mieoioona,  NE
heeps//preminportal.com. mk/content/view /2973 71/
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TEOLOGJIA DHE TEOLOGU SOT

“O Zot, ma shto dituring...”
(Ti-Ha, 114)

[NE procesin historik, vEshtiré mund t& gjendet njé epoké e
cila, si kjo bashk&kohorja, aq shumé &shté e karakterizuar nga
divergjenca e pérbérésve themelor# té njeriut. Kjo né ményré
mahnitése véreher né dallimin mes tendencés sé shpenzimit té
tepért, |1umbjes dhe harresés sé vetvetes dhe, nga ana tjetér, né
kirkimin kémbéngulés té unitetit té vetvetes, té identitetit
persunal. Neg Epﬂkat e méhershme ]{}r dallim pa]l: a shumé
ishte i fshehur me géndrimin dhe ideté q# vlenin si pérgjithé-
sisht t# pranuara, pa iu nénshtruar kritikés parimore. Késhtu,
individi né pranimin ose né refuzimin e atyre géndrimeve
mund t# gjente njé domethénie iluzore 12 vetvetes sé tij (duke
e forcuar me géndrimin e tij kundérshrues kuptimin e verve-
tes).' Mirépo, pérvoja nihiliste e ka nxitur kritikén e té gjitha
vlerave, duke i zgjidhur ato né shkall té fuqisé reciprokisht té
kundérshtuar ose, n& planin teorik, n# raporte t& déshmuesh-
me me rrugé ekzakee, Qetésimi né identitetin e ndonjé vlere -
domethénia e s& cilés dukej iluzore - u bé 1 pamundur, késhtu
qé njeriu, 1 hudhur né vorbullén e racionalizimit & zbrazét
nga aspekti i domethénies, ndjeu kércénimin ndaj genésisé sé
vet dhe né kthimin k#mbéngulés u pérplas me tendencén e
shpérndarjes sé saj kuantifikuese. Jemi déshmiraré té pérpjek-
jes pothuajse té dyfishwar me t& cilén njeriu kérkon vetveten,
jo né bukuri, meqé sfera e saj né vrullin nihilist &sheé pérfshiré
nga kthimi - por né kaosin dhe klithmén e imazheve joreale,
né té cilat, megjithaté, intensiteti i tij i vetékérkimit fut reali-

" Martin Heideger, Kraj filezofije { zadaca mifljenja, Zagreb, 1996, . 309-403; Henn e
Pyvastonl, Teoecem 1 ocvm recos to Bepong, Kultura, Shkup, 1997, £ 107.
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tetin dhe rendin. Ky realitet dhe rend i vizionit t& njerézisé, i
cili ka depértuar népérmjet egérsive, pérballg & cilave ferri 1
Dantes paraget getési dhe idil - #shté domethénia e artir, reli-
gjionit, synimeve shogérore, filozofisé e madje edhe shkencés,
né rast se ajo pér qu]im té vetin ka kérkimin e genésisé sé
njeriut.’

Q& t8 mund & flasim pér lEvizjet bashkékohore teologjike,
do t¢ duhej té fillonim s& pari me pozitén e studimit t& reoclo-
gjisé né hapésirat muslimane, ku pér fat té keq mé tepér sho-
him lévizie idenlngjike sesa reforma tea|::rgj1'ke". MNatyrisht, kjo
ka té béjé edhe me problemin e “shuarjes” s& institucionit té
hilafetit, si burim i reformimit, pértérirjes dhe gjallérimir &
teologjisé, gjaté té cilit studimi i reologjisé ka gené shumé mé i
begatshém.' Ekzistojné etapa kohore historike lur pérpos stag-
nimit té teologjisé islame, shohim madje edhe ndikime ne-
gative mbi prezantimin dhe studimin e sa), sidomos gjaté
periudhés s¢ kolonializmit, kur muslimangét ishin ¢ dis-
kriminuar nga cdo asPEkt, por edhe mé voné? Tu“liegjithaté, ne
nuk guxopmé ta pérdorim diskriminimin edhe n# hapésirén e
studimit t& teologjisé, s& pari duke e izoluar até nga térésia e
sda), e sidomos nga ajo qé dilcush ta mendujé s tEUlﬂgjia islame
nuk #shté né té njéjrén pozité me teclogjité e tjera. Pér trurin e
lirg, pér zemrén e pastér fenomeni i teologjisé Eshté fenomen

g€ buron nga njé burim.” Pra, prej nesh varet se a do té filloj-

"hdarvin Per, Tatelekiueing is[n:l'ijﬂ. b rrope, e Eeng:r.a:l, zooa, b, Baz-6406,

“Merkez Smailagic, Leksikon [slama, Svietlost, Sarajevo, 1990, £ 5000511,

"' Imstituciani i hilafetie gshré ndér qﬁshtjr.t mi tE réndésishme 1é I'I'II‘.'.'I.jriﬂ'!i gj.n“i‘. i
fesé dhe uniretic té Ummetit musliman pérballé sfidave t& ndryshme, Dhra-dizés
kjo gésheie né ketd kohe tk “liderizmave” fetare dhe “rerrorizmit” béhet akoma me
e nevojshme pér t'u menduar né suazar e pérgithshime té globalizmit, me gé#llim q@
institucioni i hilaferit ta merr formén e ver zvitare, qe o mundésoji Fr].-'méman'jen
e live 1¢ organizmit té Islamit. Globalizmi pa hilafetin vetémse do a veshrirésops
m# repér ekzistimin e ver domethénegs,

* Ebu-l-Hasen en-Medevi, Sta je suijel izgubio debadescijom muslimana, MNovi Pazar,
zoed, F. 123-1460.

* Diskriminimi nuk éshre gEshrje abstrakre, kg jemi duke e pérjetuar né shumi
1TI.|E':|1'!||'I.I| duke 'Filll:l.'ll.' qE nga raca, ngpvra, g|1:||'|.1. = -|:|:-.r| L |-l:l|:|||:|:|1':|. WG trié:hl'irii Eshti-:
se 511 njéjti Fenomen diku konsideroher si “periudhé e arcé™ {(Halén ¢ kemi per teo-
lagjinil, e diku fetér si *perindhé e errdt”. Kje ményré e vropimit denoncon dobsé-
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mé aty ku gjendet ose ku fillon problemi 1 teclogjisé, ose do té
vazhdojmé “t& vrapoymé” pas kohés s& l&shuar, sepse ne feta-
risht nuk e kemi t& ndaluar q# “¢éshtjen e teologjisé”, ashtu sic
shihet apo studichet ajo né Peréndim, mos ta “hedhim” né# ha-
pésirén toné pér t& paré se leu jemi ne, e né rend té paré kétu
mendoj pér fenomenin e a.q. “teologjia e re”,

“Teologjia e re™, né fakt, u ngrit nga hiri i shkrumbnajave
té Luftés sé Par, e sidomos asaj té Dyté Botérove, edhe pse
ndonjé rrénjé arrin deri n& koh#t para tyre. Lévizjet e reja teo-
logjike v krijuan né kataklizmén e njé lufte & véshtirg dhe té
pi‘irgjitlmhme, té ughq}rer nga shpregat e paslufriés. Hga kiro
rrénoja dikush métoi té ndértonte digka té re dhe mé & miré e
dikush jo.’

Trungu i vjetér dhe, nga vetdtimat e luftés, i démruar i
teclogjisé, filloi t& lEshojé njoméza té reja. Si toké e [rytsh-
me pér rritjen e tyre ndihmuan rrymimet shkencore dhe fi-
lozofike té Fas.]ufti:'s: scientizmi me teknikén mederne dhe
zbulimet e reja, antropologjia bashkékohore, psikologjia dhe
sociologjia, fenomenalizmi, ekzistencializmi, personalizmi,
ekumenizmi dhe Pluralizmi, e mbase mé sé tepérmi sheku-
Harizmi. Pa ndikim nuk ishin as vjérat e vrullshme t& mar-

ksizmit dhe ateizmir.*

siné mendore dhe kulturare, sepse pa marré parasysh mesinterpretimin apa mos-
prezantumin e dubiur ngms vetd t:-.n-h-.-g'r:'r, askush nulk ka i drniti oé kitd “18& mersE” e
pérdaré si argument pér pérgmim, por até duhet ta konsideroji 51 zbhrazéti brenda
kulturés papullore dhe shretérore.

" Historia islame tregon se thénia profetike se dituria #shté pasuri, t& cilén besim-
tari e merr aty ku e gjen, esheé zhatvar nd praktile, sidomos né perivdhin & shkel-
gveshme té Lslamit (né Andaluzi), sepse, sipas [slamar, té mirar, & bukarar, jané
dhunti per gjithe njerézimin.

"*Teolagjia e re” nuk do & theté se ne mendojmé pir nje teslogii e cila do e Ellan-
te prej sof, por si pozité e teologjisé sot dhe nesir.

! Tsmail Bardhi, Vivajtim teologat musliman shygiptor, " Logos-A", Shkup, 1pgl.

 Pa marrié anrar.j,'.*:h nﬁgﬂl.‘"i'l."il‘ﬂ-tll'l. n ]ciil:':,"ﬂ-. rr:.-'m'irnr.w-., |'|.:|r.|i:-i.'='ir.1 :hqipl‘rln-. GIGT: nuk
i ka studiuar avo, por pér Fat i lu:q_ i ka prezantuar né mEnyeen mé jn{'i]a:n{'ikz. i

joshkencore. Mjafton shembuelli i marksizém-leninizém-stalinizmit-titizmat.
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Metodologjia dhe hermeneutika e re

N vend té metodés s& vjetér skolastike, sot né modé jané aspek-
tet e reja dhe metodat e reja. 51 njé nga perspektivat e teologjisé mo-
derne, parashirohet teza: Ne me arsyen toné nuk mund ta huptojmé
se ¢'#shté Zoti né vete, prandaj éshté mé miré t& studiojmé se ¢'éshté
Zoti pér ne sot. Pasojé e k&t parimi éshté fakti se teologfia gjithnjé e
mé tepér shndérrohet né antropologji. Lidhur me kété, sot né teologji
mbizotérojné metoda ¢ reja: historikja me parullén “prapa, re buri-
met”; antropologjikja, me pohimin se telogjia né t& vérteté éshté té
folurit pér njeviun; eskatologjikja, sipas s¢ cilés duhet t& nisemi nga
eshatoni e jo nga protologjia; linguistikja, e cila thirret né analizin e
gjuhés dhe hermeneutikén e Shpalljes; estetikja dhe, sidomos metoda
shkencore. Metodat teologjike gjithnjé e mé& shumé “shkencérizohen”,
nganjéheré pranojné edhe disa procedura jokritike shhencore sociolo-
gjike, psikologjike, pozitiviste dhe déshirajné t'1 afrohen shembullit t¢
metodologjisé s¢ shkencave pozitiviste.’

Ményra e krijimit teologjik té teologéve bashkiékohoré né
masé 18 madhe 8shis puné konferenciale dhe Ekipﬂre, shlkrimi
i pérmbledhjeve dhe veprave kolektive, ikja nga librat mési-
moré dhe sintezat. Gjithnjé e mé shumé braktiset metoda spe-
kulative-deduktive dhe béhet afrimi nga ajo shkencore-induk-
tive. Pér ta burimi i teologjizimit nuk &sht# vetém Shpallja,
por edhe pérvoja fetare, edhe até mé tepér e tashmja sesa e ka-
luara, mé shumé pm‘smlale dhe ekzistenciale sesa shkencore,
NE rezonimin e tyre mé tepér mbéshteten mbi ortopraktikén
sesa né ortodoksing, Nuk i japin p#rparési teocentrizmit, por
centrizmave 18 tjeré.” Gjithnj# mundohen mes dy tundimeve:
racionalizmit dhe fideizmit, Disa e kané pranuar tezén pér

" Yasin .ﬁ.kra}r, ffn]m'ar.rnﬁ':i_, ”-:'l:ru'_].':'l:! e ."'frrcl'm]m‘, "‘]-l:-.;l-:ir\-r", ,-'-".,nl-c:lr:l, 1g06, F, e1s:
Wolfhart Panenberg, Teolagija i filozefija, Beograd, 2003, £ 13-28,

" Kéru mendoj né mbylljen e fenomenic té fesé né digka, dhe até né dimensionin fi-
Juani.k—te-::lngiik té dijetaréve té besé, ku shum@ gigra jané béré edhe qeshu rake, si
p-sh. Krishrerizmi identifikohet me eviocentrizmin, ose [slami me arabocentriz-
min. Shih F.sh-: Futipa Latevie, Kullwra zalpfemision, né “Lnakevi vremena™, NI
lbn Sina, Sarajeve 1946, £, 73-36; Samir Arnautovic, Hajdegerove pitanje o metafizici
o smisaoni kontelest britike covopocenivizma, po aty, £ 53-66.
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kundérshtiné genésore mes besimit dhe religjionit, duke e
anatemizuar k#té 18 fundit. 51 reagim ndaj scientizmit né teo-
logji, filloi q# gjithnjé e m# shum# ¢ theksoher dhe t& cmohet
besimi dhe devotshméria popullore.

TEﬂlngj{a e re nuk i miratoi vetém metodat e reja, por
edhe interpretimet e reja té fesé dhe té Fjalés H}'jnure.' Her-
meneutika, sacra et profana, fiton prestigj gjithnjé ¢ mé# 1
madh né literaturén shkencore dhe teclogjike. Ajo e tejkaloi
stadin e simbolizmit dhe u fut né sferén e ekzegjezés shkenco-
re té Fjalés Hyjnore. NE ekzegjezé sot kané depértuar edhe
“lexime” krejtésisht joteclogjike té Fjalés s& Shenjté: lingui-
stikja, etnologjikja, strukturalistja, psikanalitikja, sociologjik-
ja, feministja e, madje, edhe marerialistja.

Hermeneutika neve na ka vendosur edhe para problemit
té gjuhés sé re teologjike.” Pohohet se gjuha e Librit né pérgji-
thési ka qeng mitologjike, dtth. joshkencore, Gjaté historisé
kané ndodhur ndryshime té domethénies sé shumé fjaléve
tenlng]’ike. Nuk ka mé harmoni mes té folurit fetar dhe ter-
mave té reja shkencore. Meqé té folurit e vietdr tenlngjik u bé i
“pakuptueshém” pér njeriun modern, disa teclogié kérkojné
edhe fjalor t& ri religjioz, madje edhe gramatike & re.’

“Pijellé” e hermeneutikés sé re éshité edhe e a.q. teologjia
kontekstuale. Sipas saj), nuk mund té ekzistoj® mé ndonjé

“theologia perennis”. Cdo teologji duhet lexuar né kontekstin

" Thirsja e Islamit per ta ruajiur dhe prezencuar ashiu sic duher #shié njé thirje e
P&Lhershme por njéknhhnsht n# ményré tf veganté u jep réndesi edhe feve giello-
re. e si duker kifté géshtpe jemi duke e larguar nga serieziteti dhe me plos bindje o
them se ne do @ ballafagohemi me acé se sa dhe si i njohim Judaizmin, e sidomos
Krishterizmin, Te ne vérehet nje mangési e madhe si teclogjike, ashiu edhe filozo-
bike e preblemit n# fjalé. Institucionet tona Fetare jand té -:J|:|-||gl.l.n ra t'1 kushtojni
réndési céshrpes né Halg, 1 pér nga aspelai teologjik, ashru edhe ai | mbshietjes -
nanciare, MNe sot fare nuk kemi eksperté as sipérfagésoré pér kéte dy te, pérpos sti-
lit otendues dhe irracional q@ pérdoret pa vend dhe qé 8shié larg qerésisé dhe stabi-
livetiz ni shogéritg multikonfesionale dhe multinacionale.

MNga ana tjerér, sot né Perkndim kemi gendra t# islamistikés népér shum# universi-
fete rmlngjilm jn'i:|.'|.rne o I'I'l.ﬂd.jl!' edhe shekullariste. E ne nEpET Faleulberet tana isla-
me ne vend qE té kemi karedra pErJudn.izmin d he Hris]‘l!eri.t.m'in, |=]r_1_|1'n1= e ||'gj-i.5n:|*
het nga joekspertét e kitvre lenddve,

"'__IT' F{r.msn}-'l Hc’fr'ginn.'r f.:'l:r:lgm'lgc'l bote, I, Landér, 1964,

' Kjo éshre biréd si kirkesé e kohés, sidomos te muslimaniét né Shrerer ¢ Bashkuara
e Amerikis ke e kemi si 4;i:'s]1l'p|= e on block merrer nga [Jr:ll:tl!:ilr.u @ LE Tjerdve, me
pasaja shumé t# rrezikshme dhe ofenduese.
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e kohés, shogérisé dhe vendit ku ka mbiré. Bota e treté, né
pergjithési, ka t& drejté né filozofing dhe teologjiné e vet. Pa-
rullat e teologjisé kontekstuale jan#: inkulturimi, inkarnimi,
indigjenizimi, Késhtu, p.sh., poligamia né Afriké dhe Evropé
nuk e ka té njéjrin kuprim. Fjalén “clirim” duhet lexuar né
kontekst tjetér né Lindje e né kontekst tjetér né Peréndim. N&
té virtetd, tashme nuk kemi t& béjmé me teologjing e ¢lirimir,
tash parashtrohet ¢éshtja e “¢lirimit té reologjisé”.’

Té jesh teolog sot — ¢'do té thoté kjo?

Teologu éshté dhe duhet té jeté - njeri besimtar, - Meqgé
teologjia mbéshteter mbi shpalljen, atéheré pér teologun vlen
se shpallja dhe besimi pér t& jané dhe duhet t& jené realitet i
cili e pércakton jetén. Kjo nuk do té thoté se nEé fakultetin
tealtrgj:ik nuk mund t# rEgjiSIrﬂhE't ateisty, por se nuk mund té
kryhet shérbimi i teologut né kuptimin e ploté, e njeriu mos té
jeté 1 rrénjosur né shpalljen, né fend. Shpallja ka instancat e
veta konkrete historike: Pejgamberin a.s,, Librin dhe Umme-
tin si bashkési té fesé, Feja ka format e veta konkrete té prak-
tikés: lutjet, shérbimin, déshmimin e fesé n#é sferat e ndrysh-
me té# jetés,”

Teologu éshté dhe duhet t€ jeté njeri me arsimim L& pérgjithshém
themelor. — Me zhvillimin e shkencave moderne, ményrat e
huaja té té shprehurit u shtuan, Kétu pér teologun nuk #sheé
doemos me réndési té njohé njé numér té madh disiplinash
universitare, ose madje t'i mbizotérojé ato. Por, ajo qé i nevoji-

tet, éshté ai habitusi filozolik-shkencor, i cili i mundéson qé

" Kéru duhet pasur parasysh edhe trender e reja té teologjis® qé ndodhin né hapé-
siren e pérgjithshme té saj, sig jane: lslami bashkékohor, institucioner fetare dhe
teja, shekullarizimi dhe teclogjia e pérparimit, teclogjia politike, teclogjia e shpre-
sés dhe e eskatalogiise, plualizmi tealogjilk e,

" Metaforat mue té cilar né Fjalen Hynore pérshbruher raport @ nperiut ndaj fesé, e
me kété edhe ndaj Zovir, jani 1@ qarta: fala éshe pér "18 gendt”, “vendgéndrimin®,
b rr||'.lEIj:-.n". k. e nuk do té thoré niii.jl'i-:.':'im stillE g tnn]ngut me fend ku nuk ka ]:|T-I.'!-I‘.|||:'."
me. kjo shume mé tepér do 18 thoté se véshuirésia dhe ndjekjer, te besimuari ngja-
lin “qeéndrueshmir, géndrueshméri me sprovim, sprovim me shpres#".
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gjaté paragitjes (krijimit) sé problemeve dhe céshtjeve teolo-
giike t'u rreket atyre shqvrtimeve t& pérgnthshme t€ cilat pre-
kin problemin ekzistues teologjik, e qé né disiplinén e filozofisé
apo & ndonjé shkence tjetér jané pérpunuar mé detajisht. Ja njé
shembull: a mund t# diskutohet sot el qéshtjet ¢ Ummertit e
mos té merren parasysh njohurité pér shqyrtimet parimore gé
propozohen né hulumtimin e pages dhe 18 konflikiit, ose pér
bashkéjetesé né shogérité multikulturore dhe multireligjioze?

Njeri me arsimim té pérgjithshém, pér teologun do t& thoté &
marré pjesé né zhvillimin né sferén e shkencés, shogérisé, po-
litikés dhe ekonomisé - jo né ményré q¢ ta posedojé téré ditu-
riné botérore, por q#, duke u nisur nga vetédija, né koh#, me
fuginé e drités té cilén ia jep Zoti dhe duke u bazuar né Shpa-
jen, shpirti njerézor té mund té kultuvojé dicka té re, den
tash té padEg]uar: shqj..rrtime, forma té Praktikb’s, forma té
jetés q& jané me réndési pér njeriun dhe shogéringé. Kéto 1 ta-
komé fesé dhe rrugés sé besimtarir.

TEﬂlugu éshté dhe duhet t# jeté njeri i cili e njeh doktrinén
e vet dhe mund t& merret pavarésisht me té, - Kétu térheqim
vémendjen né teologjing si shkencé. Pér t8 gené dikush i arsi-
muar nga doktrina e shenjté, atij i nevojitet dituria dhe mbizo-
térimi bashkékohor me metodién, Duke pasur parasysh té dyja
anét, u krijuan edhe specializime né nivel t& larté. Njohurité
shkencore t& déshmive t& tradités fetare, gobté Librit t& Shenj-
té, qofté té sunnetit, sot pérfshijné njohjen e rrethanave pér-
katése historike, pérmbajtjeve gjuhésore dhe trendeve mendo-
re. E konsiderveshime #shté edhe shumésia e merodave, madje
edhe brenda disiplinave té vecanta. Pér t'iu shmangur pér-
carjes kércénuese, duhet plmésuar d}r kushte:

Kushti i paré 8shté qé teologu 18 jet# i verédijshém se cila
éshté perspektiva e cila i mban sé bashku disiplinat e ndrysh-
me tealngjike, dhe si ajo Perspelctivé formale e gjen rolin e saj
né disiplinat e ndryshme dhe pérdorimin e metodave té cak-
tuara, Sot nuk mund té flasim pér teologun si pér njeri i cili e
njeh doktrinén e vet dhe mund té merret pavarésisht me té, né rast
se ajo dituri dhe pérdorimet pérkatése té metodave t& ndrysh-
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me nuk gjenden né njé perspektivé teologjike: atéheré shkaté-
rrohet teologjia si shkencé e pavarur, atéher® nuk ka mé teolo-
git. Teologun nuk e bén teolog vetém mbizotérimi i thjesht# i
metodave t8 vecanta, por vendimtar éshté pérdorimi teologjik i
instrumentumit té tillé.'

Kushti tjetér g8 duhet plotésuar pér ta shmangur shkaté-
rrimin, 8shté nevoja pér njé krijim t¢ géndrueshém mekémbés
té konsenzusit mes profesoréve té njé fakulteti, nevoja pér
arritjen e njé marréveshjeje pér até se cilat jané shkencar the-
melore vendimtare - diturité pitr déshmité e fesé, diturité pér-
kitazi me format praktike t& besimit et)., t& cilat duhet t'i ket
ai qé déshiron té konsiderohet alim. Vetém né diskursin e
vishtiré mes disiplinave teclogjike pér njohjer genésore, té ci-
lat duhet qé sérish, gjithnjé, t& ndérmjetésohen, teologjia mbe-
tet - nén njé perspektivi:' udl‘u’:’heqé’se formale - doctrina sacra.
Perspektiva udhéhegése formale krijohet gjithmoné né kon-
kretizim,’

Aty ku plotéschen kito dy kushte, e ky #shté proces gqé
nuk kryhet pa mundim dhe konflikt, aty me siguri teologu
dhe fakulteti do t& shpérblehen né ményré & posacme: brenda
palundésisé moderne, e cila éshié e shkaktuar nga pluraliteti i
shkencave krijohet njé formé e racionalitetit i cili né lidhje me
kompleksitetin dhe pérfshirjen né masé té konsiderueshme
dallohet nga format e tjera té racionalitetit bashkékohor,
Késhtu, teologjia - bashké me téré kushtézimin nga koha, pér-
kohshméria dhe pérthyverja - béhet shprehje e vértetésisé sé
fesd,

" Kétu vien analogjia e pérdorur nga Platoni né veprén e tij Politeia, pér @ béré da-
Himin mes filezotéve dhe tregracéve, respekrivisht tregtaréve t# vegiél né manipu-
limin e tyre me pagesén, Hepeli kété shembull té Platonit e drejroi kah reologéc &
kohes se tij, kur i krahason, duke i kritthuar, me “népunésit e zyrave té tregrive me
shumice”, "ré ciler mbajni Hogavi dhe kontabilivet pér pasuring & huay ¢ v kalon
népér duar = punojné verém per té rjerét, ¢ gi nulk fitojng pasuri pér vere”, Késheu,
E|Eg-|:]i |:|r_1]1:|:n:i‘:.r_11'| me l|:q'_1|r_'ng-iél & kohies s& ver, 18 cilin :I..'E‘FI'-'.I]'i. nuk & :lju|:ri|:| lEnden e
l':-.n|ng|':'.1£-: 58 by,

* Dir. Enes Karid, Buducnost naieg visokog islamshog obrazovanja, né *Muallim™, Sara-
jeve, zo0z, nr. 21, Foogs-az.
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Teologu éshté dhe duhet t& jeté njeri i urté. - Teologjia si urté-
si nénkupton rregullimin, & gyykuarit, véshtrimin e t&rési-
shém nga perspekriva hyjnore. N# urtési teologjia vjen si
shkencé deri te aftésia e saj e vérteté e veprimit, Teologu vetém
st mjeri 1 wrté vértetd mund t& merret me doktrinén e ver. Aj
mund ta Piz'-rdnr-u':' até duke pasur parasysh HCI-jE't e ndr}?shme te
problemeve tejet komplekse, ashtu gé né fund t& fundic & gjy-
kojg duke u nisur nga Zoti si fillim dhe cak i ¢do gjéje. Edhe
pse mund té tingéllojé shumé vetébesuese, megjithaté né pér-
ditshmériné kjo gjithmﬂn?é sirish pritet. Mirépo, pjesé péché-
rése e urtésisé sé tillé teologjike nuk &shté thjesht arsimimi
teologjik né kombinim me rrjedhén e ngjarjeve né boté, Mo-
menti mé i réndésishém i brendshém i urtésisé reclogjike
éshté afshi 1 fashitur pér Zotin, qé njéso; pérfshin edhe fené
edhe arsyen; vetém nga kjo krijohet tufa e diturisé dhe e afté-
sisé s# shumefisht# té teologut g lejon mbirjen e urtésisé,

Teologu éshté dhe duhet t€ jeté teolog pér publikun, pér shogéri-
né, pér njerézit. — Kush pyet pér até se ¢faré do & thoté té qenét
teolog, duhet t& pyetet edhe pér kuptimin/réndésing e teolo-
gut, Ndérsa réndésia e njé njeriv mund & shpjegohet vetém si
réndési pér diké, pér té tjerét, Teologu né rend té paré éshé
teclog pér publikun, pér shogéring, pér njerézit, Ai né rend té
dyté #shté teolog pér institucionin, pér bashkésité, pér besim-
tarét e vegantd, Arsyetimi g€ dikush té vendoset para grupeve
té ndryshme si adresaté - para njerézve, shogérisé, publikur -
rrjedh nga ajo se tenlngu duhet ta kiyej# thirrjen ndaj besimta-
réve té tjeré, ndaj bashkésisé,

Nga ana tjetér, teologjia si ményré dhe shprehje, respekti-
visht konkretizim i asaj thirrjeje, s€rish né vete shpie drejt atij
publiku té pérgjithshém: teologjia éshté genésisht publike, e
pérgjithshme, sepse né intellectus béhet fjalé pér arsyen e pér-
gjithshme, pér mundésing e pérgjithshme t& té kuptuarit. Q&
aty, teologu éshté qenésisht i vendosur pér publikun, pér shogéring,
pér njerézit. Ai mban pérgjegiésiné pér publikun dhe pér shogé-
ring, pér njerézit, Ai géndron para Zotit me ato pérgjegjési
dhe obligime, pér té cilat flasin Kur'ani dhe Hadithi. Prandaj,
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teologjia duhet gé gjithmoné réndésing e premtimit hyinor
dhe t& garantimit hyjnor pér t& gjithé t'i pérfshij si me njéfars
kritike publike. Késhtu, teclogjia né rend té paré nuk gsheé di-
turi profesionale pér shérbimer q# i kryen “institucioni fetar”,
e ag mé pal-c éshté dituri e fshehté apo e getos. Eshté e garté se
cfaré kérkesash l{j::b parashtrun pér té shprehurit gjuhiz'sm‘ te
teologut, pér zgjedhjen e nocioneve, pér refleksionin dhe pér-
piekjet e tij. Kjo aq mé# tepér vlen né kohét e ndryshimeve té
médha kulturore, transformimeve shogérore e politike, té cilat
i pérjetojmé ne sot. Teclogu mban obligimin g# t'i prezantojé
givkimet e veta kur béhet fjalé pér themelet e njé bashkéjetese
té riformuar politike t# vendeve evropiane, né marrédhénien
ndaj varférisé masive n# hemisferén jugore dhe ndaj pro-
blemeve qé dalin prej kiésaj. Atij 1 intereson edhe zhvillimi 1 a1
i shkencés dhe teknikés.

bétu duhet pérmendur tri grupe shogérore, pér t& cilat
teologu né vecanti éshté pérgjegjés:

MNevojtarét. Pérse? Sepse té gjithé pejgamberét, e Pejgamberi
Muhamed a.s. n# vecanti, 1 kané dashur dhe pér shkak se tek ata
né ményrén mé té garté shodrit e téré problemnatika e njeriut dhe
shogérisé, Ata 1 nevojiten teologjisé si "udlliérriéf}res" pEr
pérsiatjen e vet. Teologjia pérsiat pér shumé gjéra né lidhje me
Zotin, por jo né ményré arbitrare, por nén shkélgimin hyjnor
dhe né drejtim 18 shikimit t& T, Teologu nuk éshté Endérrimtar
qé mediton, i cili kété apo até realitet historik me vetédéshiré i
vié nén dritén e Zotit. Ai duhet ta kryejé njé detyré, duke e bartur
bashk barrén, né solidaritet me nevojtarét.

Prané nevojtaréve duhet pérmendur edhe shkencétarie,
Pérse? Sepse teologu bén pjesé né bashkésiné shkencore. Al
nga shkencétarét gjithmong fiton nxitje pér detyrar e verta,
Ata jané nikogiré té& atyre ményrave t& huaja té shprehjes, né té
cilat tenlagu éshté 1 thirrur. MNga ana e tj tE::rl::rgu u ndihmen
shkencétaréve té tjeré q€ té ruhen nga ngasja e hegjemonisé
ideologjike dhe q& t&8 mbajn nj@ géndrim & hapur ndaj & tje-
rive, sidomos sot kur shkenca e ka kaluar kufirin g t'i shér-
bej# njeriut, duke arritur né gjendjen ku njeriu i shiérben asaj
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dhe kur éshté zhveshur térésisht nga moraliteti, pa marré pa-
rasysh pasojat & mund t'ia shkaktojg gjithésisé,

Pjesétaréve 1 konfesionave t# tjera, Pérse? Sepse teologu
me kété e plotéson edhe njé thirrje t¢ pérhershme té fesé, qé qu-
het dawvet, pér shkak se Fc:ja nule éshté proné e askujt, por e gjirh-
kujt, ajo nuk mund t& jeté kombétare, por 8shté universale. Feja
éshté udhézim, ndérsa pér udhézim ¢dokush ka nevojé.’

Teologu éshté dhe duhet té jeté njeri i institucionit fetar, - Ky
éshté racionaliteti @ besimit n# institucionin fetar, duke fillu-
ar nga xhamia e deri tek institucioni mé i larté, ashru sic
gshté déshmuar ai besim, ashtu sic 8shté zhvilluar n# histori-
né e Ummetit musliman. Teologu duhet ta pérpunojé até ra-
cionalitet, ta mbrojé, ta shpjegojé, ta ruajé nga gjymtimer,
ndérsa institucioni duhet ta béjE até té pavarur ekonomi-
kisht.” Mg até kuptim, teologut i taken roli i ndértimrarit si
rol kritik. Esht e qarté se gjatd késaj ai duhet ta respekiojé
traditén e mésuesisé, mésimet e trashégimisé islame dhe &
hilafetit si institucion, ashtu si¢ duher té tregojé né kufijré
dhe tejkalimin e kufijve. Kjo kiérkon njé transparencé t& ma-
dhe dhe géndrueshméri 18 pozités, por gjithashru edhe pér-
ulje dhe verskritike,

" ME shogérité ne tranzicion, pérpos problemeve ekonomike, kemi probleme aloma
mé té médha, g pandérpreré 1| ngacmejné bindjen, ndjenjat, sekretin dhe mendjen
e njerézve, sig jané misionarét dhe papérgiegi#sia e tyre fetare. Paramendoni, ve-
témse brenda nj@ kehe t@ shkurtér sa e sa “lloje” fesh prezantchen, E késaj
phrgjegi¢sie kush mund i pérgjigiet, pérpos teclogjisé dhe njohesit e saj.

* Shumi shiere 1& Evropés géshijen e teologjisé dhe sidomos e teclogur ¢ kang o
reegulluar a8 suaza ligjore dhe né ményré shumé 18 pranueshme, duke filluar q@
mga livirm nga tatimet ¢ deri e subvencionim: ¢ oryre. Pér mie tepir, Kisha madpe
edhe ka té drejté té grumbulloj@ mjete financiare dhe donacione té lojeve té ndry-
shime. Kjo ményré e reegulluar me ligj e veprimir fare nuk #shié ng kond@eshiim
mo limnr Fundamentale fetare islame, sil; dnhei p.uh. mnstitucioni 1 zekatit, Lidhur
me kété, shih p.sh. Mr, Ahmed Alibasic, Ihvfava i vjevshe zajednici v Evrapis Sehular
nost corepske difave - mil il stommest, né “Glasnik”, Sarajevi, zooz, For-oi.
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Vérejtja pérmbyllése

Pérshkrimi i teologur, ashru sic u prezantua duke shikuar
né strukturén e teologjisé, nuk éshté pérshkrim empirik 1 gjend-
jes. Supozimet té cilat njé teolog i mban me vete duhert gjith-
moné té mbeten té# Impum pér pérmirésime, det}rrar kurré nuk
plotésohen térésisht, shérbimet kurré nuk pérfundojnég, pérderi-

“oot™! Teulﬂgjia gjithashtu ne ﬂjéfﬂﬁé mase

sa pérdorim termin
éshté pamje utopike. Ajo shénon supozimet, detyrat dhe shér-
bimet, duke u pérgendruar mbi até genésoren, té cilén teologu
me besimin, dituring dhe aftésing e vet duhet ta kEnaqE.

Mbi ne mbetet pérgjegiésia mé kryesore: se si kété feno-
men té réndésishém, respektivisht teologjing, ta béjmé ashtu
qé té pérjetoher zhrazétia e saj, duke ia dhéné shijen e lezegme
qé ajo ka pasur e qé duher ta keté, Statusin e reologjisé islame
dhe té tec|ugut musliman nuk guxojme ta izolojmé nga statusi
i teclogjisé dhe teologéve té feve qiellore dhe pozités s& tyre

né botén moderne.



Glabalizimi dhe realogjia muslimane

GLOBALIZIMI DHE TEOLOG]JIA
MUSLIMANE

“Secili ha drejtimin e vet nga i cili kthehet, por ju béni
gava me vepra t& miral Kudo qofshi, Allahu t& gjithéve
do t'ju tubejé = Allahu me siguwri ka mundési pér ¢do gjé.”
(El-Bekare 148)

Tema e globalizimit béher gjithnj# e mé e pranishme né#
vetédijen dhe pérvojén e pérditshme té njerézve né planetin
toné, Né njé artikull sigurisht se nuk mund ¢ shtjellohen &
gjitha horizonter e késaj dukurie té ndérlikuar té kohés soné,
mirépo té pérsiaten dukurité dhe ndikimet g2 krijohen gjaté
procesit t& globalizimit jo q& #shié e réndésishme, por edhe e
domosdaeshme pér gdo njeri té si sotmes,

Pérhapja e feve monoteiste ka paraqitur globalizimin e
paré botéror, Po t'i hedhim njé vésherim historisé sé hershme
té [slamit, shtrirjen e tij t& shpejté né gati té gjitha kontinen-
tet, mund t& fitojmé njé pamje té qarté pér kété proces globali-
zues. Ka gené ky njé proces i ndérlidhjes dhe depértimir té po-
pujve té ﬂdr}rshém, i traditave, kulturave, zakoneve dhe gju-
héve té ndryshme q# jan# bashkuar né bashkésing e [slamit.

Si ¢do fenomen tjetér i pérmasave mé té médha, edhe glo-
balizimi shkakton diskutime t& ashpra dhe gj}'kilne té ndrysh-
me t& kétij procesi. Pérkrahésit e zhvillimit 18 pakuolizuar in-
dustrial dhe ata t& cilét duke iu falénderuar globalizimit u pa-
suriian shpejtié, apo gé sllpi'esc:an teé pasurﬂhen, 5 lavdférujné
kété proces tejmase, [lasin pér rastin vendimuar qé 1 ofrohet
njerézimit q# pér herié t& paré né histori t8 mposhtet varféria

dhe qé pér té gjithé' njerézit té ll:rij::rhen leushte jetésore mbi ni-
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velin minimal." Ng kété, me parandjenjén dhe bindjen gjithnjé
e mé e pférhapur 5E gj:—:ndemi para luftés sé treté botérore, ek-
ziston njé gabim aritmetik, por genésor, NE pyetje éshté mos-
virejtia e faktit t& madh planetar se Lufta e Madhe Botérore,
qé filloi mé 1914, né fakt kurré nuk ka pérfunduar dhe se vazh-
don drejt kulmit & ver, drejt fundit t& njé shekulli, mijévje-
carit t& dyté té epokés sé krishteré dhe ciklit t& treté peréndi-
mor té qytetérimit evropian,”

"ga P-Er]-l:el! F:lr:lqili-E: ik gln:ll:uli:rrlil 51 dukuri ose s proces me pérmasa LE 1'||:|.r_'!.r.':]'|"
me ckonimike dhe shekullare, ¢ g& véreher edhe nga studimer e vazhdueshme i@
niveleve L n|:|r].r5|'|:rm.-. shretérore nl:l.ErshrntEmn:'., |:|E1' far ré lu.-.q n.-.:|.|.|.h:|n e edhe
ljo dulkuri #shté bird “e padurueshme” dhe & "pakuprueshme” né formén mi e
shpejré 8 studimeve, pér shkak se | 8sheé nénshtruar hapésirés sé harshimic, Pér
kété arsye, e kam pasuar ¢ weshrirg ta bej seleksionimin e literaturgs. Kéru me
keqardhje duhet t# them se né kulturén e teclogjisé muslimane shgiptare, d.m.th.
edhe té komuniteteve 12 1yre, ky fenomen ka mberur né hapésiren e virgjerisg. Li-
dl'l.'l.l.l.' me .l'lElE SI'I'II:I F .'i.l'l FI.'I'JI- dl.' T‘hTI:'I DSI.:!\I' FELL['!II. "G'Iul:hﬂllzﬂl:'lrﬂ - L‘I'ﬁ'ﬂ I.'Ih.ﬂ. Rhar
ka LR TR TTAEE I.'.Ins TR }ru..-"r:-p-ﬂ..- 1-r.|TLl;t*.-n..-"']'l:-rl.||||rl.""1r|1pt1i._-|:|1|r[rmn1:r1t|z.ar1|1 '|:||'|]'.|I
lvan Cifrie, *Globalizacija i svjetski etos™, né Filozefsha istrafivanja, Zagreb, zoo4.
nr. g2 dhe 93; T, kren, "Znatay gradanskog kalendara v procesu nekricanske globa-
lizacije™, né: Marulic XXXV (2003}, nr. 1, f. of.

" Kee lubie e zhvillojng fugité e “atlantizmat™ per shkak & imponimit té “rendit e
rr botdred™. ME fjalovin e shkollés ruse dhe gjermane 1@ mendimit gjeopolivk “en=
reaziatik”, “atlanzizmi” gshué term 1 pérshratshem pér natyrén e fugive pseudoim=
perialiste & gyretérimit @ Peréndimir, sepse né rend 18 paré 1 ndrigon rezultater e
tyre ushtarake. Pas rrémimit i@ urgnnnn'ir LiE F-ﬂr.:ndnriw-. té krishrera evrnp'i:mn,
]:Ermes “Luliés sé Pare En!iérnrz", aristakracia FILLLE-IE.:I’.EIE |:|1:'|:|-L:|rE|:| e ovel o bartl nis
anén tieter 8 Atlantikut, duke perfshicé nj# bazé shum# mé & gjeré kontinentale
dhe Furl'i shurmé ma t& madhe |:|:]'|t.a1'.al:c*|:l|:l]il'ih= PéEr ]:||.|.:|'||lirn'in o batés,

Farca themelore lévizése e "atlantizmit” dhe projektic pérkatds té *Rendit 2 ri bori-
rar” shtrihe: mbs n|:|i.'|”i‘.:in1'é o nl:nnnmi.f.-i‘., T l.;]inur ngi bE g_jithrl. prangst nperEsore
dhe kontrellit pérmes revolucioneve borgjeze dhe pérmbysjeve perkatese o hie=
rarkive natyrore té vlerave, Sig e kane ndriguar moti hulumtimer e Verner Zombartic
dhe ¢ Maks Veberit, rrénjér e asaj ekenomie djallézore shirihen né Dhiatén e Vietér
dhe né religiionin judec-protestant, né konceptin e shitblerjes s# raportit mes njeriut
dhe Zotr, ka pasuria materiale &shie shenjé e méshires Hynore,

Tié armatesur me forcén e institucioneve té veta, si OKB dhe OSBE, FMHN dhe
Bankén Botérere, si dhe dogmave o mé miré té pirkulizuars té " proceseve integ-
ruese” dhea “rregut té lirg”, "demokraciss™ dhe "1@ |:|r|=jt.n\r: njcrE:.n:ln:" = strabegiél e
"Rendn té ri borérac” sor &Y o nE t' s]1|:-1:|.11'-."r1'u'||1é At qE lkan# mbetur Biga SOvIAni-
tetet shietérore dhe 19 flakin EJUrmet o fundie té mevetésive paciaonale. T parde
pér t'a sulmuar jané kubijié mbrojiés o8 shteteve, té cilét strategét e "aclantizmic” @
shkatérrojng me forca o jashtme té “procesit integrues” dhe me nxitjen e brendsh-
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MNea ana tjetér, kundérshtarét e globalizimit e akuzomé
kété proces pér té gyitha t& ligat e botés bashkékohore, pér
homogjenizimin e formave kulturore né fshatin global né &
cilin jetojmé; pér shkatérrimin dhe tjetérsimin e identiterit &
p;ﬂcicave té téra etnike apo popujve, pér rritjen e fundamenta-
lizmit religjioz, “terrorizmit” dhe konflikteve etnike, pér var-
férimin e madh t& shumé individéve dhe shteteve sovrane,
Vértet, éshté fake i pakontestueshém se me shpejtédsi té madhe
shtohet ndarja mes shteteve dhe individéve né té pasur dhe té
varfér, ashtu si¢ shiohet edhe dallimi né fitimet mes njerézve
udhtheqés t& kompanive t& médha dhe punétorive té
thjeshté.'

NE diskutimet rreth globalizimit me lehtési mund 1@ viére-
het fakti se &shté pak 1 pranish#m, e mbase edhe krejt#sisht
mungon diferencimi né vlerésimin e mbaré fenomenit dhe pa-
sojave 18 ti] pozitive e negative. Ose, tepér thekschen pasojat
negative, ndérsa heshten arritjet pozitive té késaj dukurie, ose

me t# [dvizjeve separatiste té pakicave, & cilar dogma e “te drejrave njerdzore” |
priwhgjun ndaj shumicave nacionale.

Caku kryesor i tushatave pushtuese té “atlancizmic” #shié kontinenti eurcaziatik,
ni & eilin shurihen mendja dhe zemea e botés, shikuar nén dritén e simbolizmir
Mmetagjeagra Fil. M:giit[‘m!E, l;ul!_:ijlé e cekur kontinentals té konflikun \-]cj:nE welEm
1 orientues Teorikeé dhe :idtﬂl]u_gji.](ié’. sepse ne realiverin e keu] arene alo l:-lu|r:-i:|1ié -
thorazi N péEr kantinente dhe shrete, NEpEr pnpui dhe grupe njerE;inh. Shik Drrtg-:li
koa |;|_ii4,"I Ameridha :":!n, Eeugrnd. 1954, pin::n “Rendi i bnl:iémr‘; AL MMilardovie, -
balizacija, Pan liber, Osijel=Zagreb=5plit, 2001, £ .

CMNE revistén e “Réshilliv per Puné t8 Jashtme” (i cili ¢ formon dhe & informon po-
litikén & jashtme & administratés amerikane), Foreign Affairs, nga maji i vitit w74,
njeri nga “gurntd” e Institutic t Rokfeleris, Rigard Gacdner, e ofroi projeksionin e
strategjisé themelore ¢ imponimit e “Rendit ¢ ri botéror” me ang & “rijimit &
mjE wnaze IE erozionil 18 pjesfrishim apo 18 1ErEsishim sveth nocionit 18 sovrawilelil nacio-
nal, pérmes s8 cilds do o8 arvibetl shamé m& tepér sesa me tebnilifn ¢ vjetdruar 08 sulnmir
frontal”, Sipas Gardnerit, n# até strategji rol veganiérisht e réndésishém ka Fondi
Moperar Mdéckombérar (FMMY " cili dubiel e dibioj# ode themelim 08 rezervave
ndivhombélare, sikvrze dhe 18 ket? fuging e ndikimit mbi vendimel chonomike 08 16 giitha
geverive (¢ shitetere 1# hudja nga piledpamja ¢ politihés monetare dhe flshale”™. Te cekim
kétu se numrd 1 shreteve & varfra - sipas krtereve ¢ UNCTAD-11 {(Komisanan
pér Tregn dhe Zheilliom 1 OKB-sg) - giaré 3o viteve 18 fundit u ren nga 26 né 46, Po
ashew: Slobodna FJ:'rJ'mﬂm'iﬂ:, 13 shtator aoot, £ 48; Intervistd me dr. Slavke Kalic,
iy |1:|-|:|r|.|iz;.r|.:ij:|. humanizma ustupit e mjesto glnb:ll'i:.:lc:'ii nn:'ilj:l", 'ir’iin:nik = Panorg-

mut, 2 gusht aooz, £ g2
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flitet vetém pér sukseset e médha té globalizimit, ndérsa nuk
pérmendet ana e errét e medaljes. E vErteta &shté diku né mes
té kittyre dy qasjeve polarizuese: si edhe ¢do periudhé e re né
historing njerézore, ashtu edhe globalizimi krijon mundési té
reja, paraget ndryshime pozitive té pérmasave glﬂhale dhe
njékohésisht shkakton njé séré dukurish negative.[ Mbase risi
né kété éshté se globalizimi déshiron gé t'1 v&ré nén kontroll
té gjitha institucionet, t&é mbisundojé me teknologjing, zako-
net, mendimet e madje edhe ndjenjat.”

Me s1guri do té ishte 1 detyruesh&m - pér shkak té qasjes
mé té miré ndaj gjithe problemit — diferencimi nocionor i fe-
nomenit té globalizimit, g do t# mundésonte g mé qarté &
vérehen vlerar pozitive dhe pasojat negative té kiétij procesi ré
giithanshém. Gjithashtu, duhet t& vérejmé dhe té pranojmé se
globalizimi nuk &shté vetém nj& fuqi e pérgjithshme ekonomi-
ke, e cila synon kah prodhimtaria gjithnjé e mé e madhe, mé e
liré dhe m# e shpejté, pavarésisht pasojave pér ambientin dhe
njeriun. Globalizimi né rend té paré éshté dukuri e ndryshi-
meve né nivel global, proces i pérhershém i shpikjeve té reja,
racionalizimit, zhvillimit. Pérvec két) pérshkrimi & pérgjith-
shém, kjo dukuri pérlshin edhe ideologjing dhe sendértimin e
kapitalizmit neoliberal, i cili shénchet me déshirén dhe vull-
netin pér pérfshirjen e mbaré botés né njé proces t& vetém té
zhvillimit t& tregut. Kjo ideologji bazohet mbi parimet e pro-
dhimit, t& tregut, t& shitjes dhe & fitimit. Ana e dobit e késaj
ideologjie #shté se ajo angazhohet pér industrializimin e shte-
teve té varfra, ose hapjen e tregleve té prndhuesve té pasur me
prodhime té shteteve té varfra vetém nése edhe kjo u sjell firi-
me té médha atyre qé tashmé jan# pasuruar, Bartésit e globali-
zimit (shtetet dhe kompanité e pasura) - edhe pse flasin pér
tregun botéror - gjithnjé e mé shum# praktikojné proteksio-

"L Derads, Civilizivane deudva i glabalizaeija, ne:

www . hawhe/Znanest/ TribinaZiD/GlobalizacijaDerado

“Filazoli njohur polak, Leshek Kolakovski, thoté se sa mé shumé g@ pErparon glo-
balizima, ag mé tepér ||.|]iézninii !mr.lrl.r.'l.fiz.n'lrl.r. nacionzlizmat, orekse: FI-I.I.'EI'H‘LI.E.':I:'.
ndaj blerjes s# mallic né ofertat e pasura tf tavelinave peréndimore. Krahaso Dn
Plevnik, "kKatastrata globalizacije”™, ni: Slobodna Dalmacija, 18 kornk 200y, £
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nizmin, mbylljen e tregjeve té tyre pér prodhimet e lira té
shteteve & varfra dhe borxhlinj.'

Aspekti i treté i globalizimit #shté giendja faktike: duke in
faléndervar shtimit t&8 madh & prodhimrarisé dhe mundésisé
sé komunikimir, vien deri te Iidhjet e ndérsje“a té mbaré bo-
tés, deri te realizimi 1 njé& “rrjeti” gjithpérfshirés t& pérbérjeve
informative dhe prodhuese (edhe pse “rrjeti” i tillé 8shié dig
tejet dinamik né vete, sepse pér shkak té prodhimrtarisé dhe
shpikjeve, ai me siguri pérsoset, ndryshon, béhet gjithnjé mé i
madh dhe mé pérfshirés). Né kit artikull nocioni globalizim
do té pérdoret si nocion pér procesin e pérhershém t& ndryshi-
meve dhe pérhapjes sé ndérlidhjes sé ndérsjellé né boté; globa-
litet pér gjendjen faktike té ndérlidhjes sé botés (Mrrjeti”),
ndérsa synimin e kapitalizmit neoliberal qi déshiron ¢do gjé
t'ia nénshtrojé diktatit t& kritereve ekonomike (prodhimi, tre-
gu, fitimi) do ta sh#nojmé me nocionin globalizém.

Shogérité muslimane dhe teologjia muslimane shumé pak,
mos té themi aspak nuk interesohen pér procesin e g]nbalizi*
mit dhe t& hulumtojné rolin e tij né botén bashkékohore, edhe
pse pér shkak t# domethénies sé pérgjithshme 18 globalizimit
{me & gjitha aspektet e tij), ai n# fakt éshté shndérruar né
kontekst té teologjisé bashkékohore dhe si i tillé duhet marvé
né konsideraté kur déshirochet gé pérmbajtja e Shpalljes t'a
prezantclhet njerézve té kohés soné, Késhtu, 8shté e domos-
doshme t& analizohet gjendja bashkékohore né bot#, t# gjen-
den ato pika qé cojné deri né vatra dhe céshtje t& krizés, e njé-
kohésisht té zbulohen ato elemente té cilar do t& mund té na
plotésonin me shpresé né zhvillimin e ardhshém & Ummetit

islam.” Si plotésim, vetg fakti i globalizimit dhe horizontet e

"Mahatic Mubhammed, Nj# marréveshje e ve pév Azing, BFI-FSHI, Shkup, 2005

* M# konzekst té globalizimir, Kisha Karolike at# e analizon né shumé dimensione,
té eilar shrjellohen népér rubime teologjike-shkencore dhe népér lEndit mésimaore
brendas institucioneve arsimore, duke e Pare edhe rrezilkun e dmjlpérn:lr:jté nga EI.I:F‘
balizima T mund 't ndedhi pETImeEs njé Foree e cila do1a |1.1|'_[uiE edhe veré Rishén
Eoatoliloe, .-':'n,ll.-.- PEr kird me Ei.*:hr tregon "eunduesit nga ]'uj.:", LE 2.4, "E?Hrrlp'il-cﬁr',
nén kupelén e ‘Komiterit 3o0’, té cilée kané pér qéllim shkatérrimin e gde religjio-
ni.. perves religponit té tyre, té cilin ata veté do ta krijojné, q@ kiéshtu té realizojne
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ndryshme té tij parashtron pyetjet: Cilat mundési apo shida té
reja 1 parashtron globalizimi para Ummetit? A munden kate-
gorité si globalizim, globalitet dhe globalizém t# zbatohen edhe n#
Ummet? A mund t& pérshkruhet njé paralele mes kétyre du-
kurive dhe institucionit tashmé t& shuar té hilafetir, pér té ci-
lin historia ka déshmuar se ka gené njé bashkédyzim 1 jetés
shpirtérore dhe t& pérbotshme 18 muslimanéve? Ku e gjejmé
ne veten sot né kiéto kategori?’

MNése me vémendje ndiget literatura teologjike, mund &
viérehet garté se s1 né s]qufinE universale muslimane -
Ummetin, ashtu edhe né ato lokale - ekziston tension 1 cakiu-
ar ndérmjet tendencave t& ndryshme n# t& kupruarit e detyrés
dhe fushés sé veprimit té teologjisé islame. Shumé lehré mund
té viérehet se gendrat e ndryshme islame veprojné sipas inter-
pretimeve individuale, klasike, e mos té themi edhe gé vijné
né kundérshtim me vetd mésimet e teologjisé islame. Kjo
éshté mbase arsyeja kryesore & nuk shohim kurrfaré hapash
piér krijim{ﬂ e njé teﬂlugjie unike muslimane.

Ndérlidhja e pérgjithshme dhe faktike e botés, apo globalite-
ti, vértet do & mund 8 shkakionte até g¢ muslimanét sot se-
riozisht té angazhu]wn pér rivr.—:ndusjen e institucionit t& hilafetit,
qé# do t# ishte shkak pér krijimin e njé teologjie té pérgjithshme.
Mirépo, menjéher# parashtrohet pyetja: Cfaré teclogjie?

kaos & percakiuay™, MNUM. Rodcie, Nova veligija globalizna, "Hvaska provineija sv.
_Ie:n:lnirnn Fr:lI'IiE'-':H::I kanventualaca™, I-.'I.ET\EIIJ zool, I 7.

" Crrganizimet nén emra dhe né vende té ndryshme na thérrasin 8 mendojmé se
gka pa ndedh me institucionin musliman, mendoj né komunitetet apo bashkésitg
zvrtare islame? Sa pér ilustrim, né gdo shrer né Peréndim kemi t& themeluar bash-
k#si fetare islame “nacionale™, nga ¢do pakict nacionale muslimane g# jeton dhe
vepron né até¢ shret peréndimor: sfondi i tvre kulturor #shié i ndryshém, prirjer
shogérare té ndryshme, mejtepe dhe ideclogji t¢ ndryshme, MNE té njgjtin vend ba-
Hatagoheni me kobé @ ndryshme namazi apo iftari, e mos @ tlasim pér “fervare” e
ndryshme. Po nése kétu u hedhim edhe nje sy organizatave ferare-kulturore té ko-
muniteteve shgiptave né Peréndim, aréheré sobiseser e tyre lEné shumé pér o di-
shituar; shumica e tyre konsiderohen si komunitere mé té dobéta 51 né aspektin e
organizimit, financimit dhe prezantimn. TE gjitha ke kané njé emérwes @ peér-
bashkét: kaos 1 ]1|n|:E- kour kemi 'Fr.ar.ax:,'.':'h shvillimet = 11-:|'|. nié Bashkimin E.1.rr|.-.-'|:|i.'|.n.
lidhur me ligjin fetar brenda Kushterutés sé re t# saj, atéhere nuk dimé se si do &
jeté pozita @ t@ gjitha kétyre shogatave apo komuniteteve.
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T& tlitet pér mundésing e krijimit t& njé teclogjie pér mba-
ré botén islame, pérfshin disa presupozime antropologjike dhe
filozofike, & cilat do té mund i pérshkruanim si vijon: n#
giithé botén ekzistoné vlerat e njéjta kulturore; ekziston njé
realitet universal dhe pér té gjithﬁ n1Es0) 1 kuptues;hi‘im pér nga
komunikimi {gjuha, simbolet, shenjat) né mbaré rruzullin to-
késor, edhe até vertikalisht dhe horizontalisht (tani, né kété
cast dhe historikisht, te t& gjitha gjeneratar).’

Eshté e vérteté se me zhvillimin dhe larming e kulturave,
disa nocione kryesore ruajné njohjen e ver té pérgjithshme te
vilerés e keéshtu edhe té s& vértetés sé tyre gé ato nocione
shprehin, Eshté po ashtu e vértet# se né mbaré Ummetin do &
mund té zbatohej njé ményré e teologjizimirt, Por, mbetet
pyetja: MNése teologjia pérgendrohet né até nivel, a nuk do ta
humbte ajo fuginé dhe bindjen né predikimin dhe interpreti-
min e s vértetés?

Etnologét né bazé t& hulumtimeve krahasimtare antropo-
lugjike kan# ardhur deri te rezultatet se PErFaquuesit e kultu-
rave, popujve apo kontinenteve té ndryshme prodhimet e njé-
ta materiale ose t& mirat shpirtérore nuk i kan# pranvar dhe
ndérlidhur gjithmoné njgso] me vlerat e njéja shpirtérore,
simbolet ose shenjat kulturore.”

" Pér mi gieré shile lamail Bardhi “Teolegjia dhe teologu sor”, kumitess lexusr ni
Tr:.-n:z.-ié:n e prwrm bullalEr "':-iznl:lja dlhye ]:ers]:zll:l!:iv.nl. & sistemit arsimor felay né sua-
zat e Bashkésisé Fetare Islame™, Shlup 2004

© Jo vertém etnologin, por madje edhe ekonomistét dhe politikelogét neé zé, s F. Fu-
kujama, 1 cili prediket “fundin e botés”, né kuptimin se bota ka ardhar deri te shlka-
llEn mé & larté dhe me e pérsosur @ rendit ekonemik (kapitalizmi) dhe e rendic
shagqérer (demokracia e llojit angle-sakson}, né librin e tif mé t3 11 pranen se do &
ishte & gabueshme t# mos merren parasysh fakooréc kolturore dhe religjioze né pla-
net dhe synimet ekonomike e gé, e bartur né fushén tong 1@ @ menduacit, do té
thoshte se #shtd joreale té priter krijimi i nj# teclogjie e cila do té ishte e pranuesh-
me né & gjitha shprehijet e saj né @ gptha kontinenter dhe gqarger kulouwrose, njgseg,
me & njgjtin kuprim dhe veprim. Svnimin e krijimic 1€ nj# reologjie & perbashkin
pér imbarg Ummetin do e mundeshon livishe ta quanim globalizém ferar

Ko éshré akruale edhe sot té bliher ndonjé prodhim i@ McDonnalds-ir né King ka
krepésisht domethénie tjerér (né King do 18 thoré @ jesh t pasur, sepse nj@ hambur-
ger kushron sa pnthu.'l.isn I'IJF rrogé mesatars, kiishru [qE até mund t'ia |:-.jnjr|.E-Z vakns
verém té pasurit), né krahasim me Amerikén, prej nga vien kompania McDan-
nalds, ku hamburgeri gshté simbol i ushgimit té shpejré dhe @ lirs.
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Feja islame, sipas natyrés dhe definicionit t& saj, éshté glo-
bale, thén# ndryshe: ajo e ka realizuar globalitetin (ndérlidh-
jen = “rrjetin”} né pérmasa botérore. Megjithaté, realizimi i
atij globaliteti nuk &shté qéllim mé vete, por #shté mjet drejt
qi‘illimir. Qéllimi 1 ati] g|nb:ﬂimti dshti Pﬁl'pjekja pér ta reali-
zuar térésiné e [slamit.

Sa u pérket té vértetave dogmatike, natyrisht se duhet gé
né ményré pérmbajtésore, e ndonjéheré edhe gjuhésore, té pre-
zantohet feja e cila u interpretohet besimtaréve pérmes shpre-
hijeve kulturore lokale. T njéjti parim vlen gjithashtu edhe pér
¢éshtjet themelore t& moralit, por sa u pérket ¢éshtjeve dhe an-
gazhimeve sociale, mésimi i Islamit - duke déshiruar 8 jeté
universalisht i vlefshém = humb né fuqi dhe bindshméri. Njé-
trajtshméria né té gjitha sferat e Islamit ishte e mundshme né
kohén e hilafetit, kur teclogjia mésohej vetém né disa qendra,
me pérdorimin e njé gjuhe (arabishte), q& sot Eshié gjithnjé e
mé pak e mundshme, Bota #shté béré multipolare, ndérsa feja
islame éshté gjithnjE mé Pnh'::entrike. Ky synim nuk do &
thoté relativizim i mésimit islam, por lokalizim i tij ose -
théné ndryshe - inkulturim dhe kontekstualizim.'

Ky synim pér inkulturimin dhe kontekstualizimin éshte
ana tjetér e medaljes kur flitet pér synimet né teologjingé bash-
kikohore pas periudhave té ndryshme té historisé islame. In-
kulturimi 1 teologjisé islame pér shumé dijetar® muslimané
ishte vepér normale e mbaré procesit t& krijimit t& shogérive
té vecanta muslimane.

Disa t:an-lcngi': muslimanéd” u pérpogén qé né veprat e tyre ré
japin pak té dhéna pér teologjité lokale. Sipas tyre, ¢do teologji

lokale duhet té keté katér tipare kr}resc:re: rrénjosjen né fr}r-

" Mi fushén e refsirit kentekstualiteti trajroher né swazatr e eltefsiv al-mardui, apo
tefsirnt tematik. Shih FI.EI‘I.: [, BMustafa Mu:]im, M ebahiih ﬁt-]r:_f-n'r rfﬂmouui. -
mask, 198g; Mahmut Avdin, “Ozgurluk teolopsi’'nin Islamin ledusumlers: Lavin
Amerikas hokenl Teuh:lj'isi Perspekti'l'-i:nden Furan'a Yen Bir Yaklasim”, né Tez-
five, Ankara, zoo03, nr. g1-33, Eorgg-156. Po asheo Hans Waldentels, Rontehstaalng fun-
damentalng [c'nlln:lgljﬂ, [:li.'l. lkovo, 1995, F. Br-og,

* Shih: 1smail Bardhi, Haf#: Ibrakim Dalliu - jeta dhe wepra, “Logos-A", Shkup, tsef,
[. ya-87. Po ashiu: Leksikon Islama, Svijerlosr = Sarajevo, 1990, *Reformizam”, £ goo-
4.

184



Glabalizimi dhe realogjia muslimane

mén dhe pérmbajtjen e shpalljes; ndérlidhjen e gjallé me tra-
ditén e pérgjithshme islame; pérdorimin e shprehjeve dhe za-
koneve kulturore lokale, si dhe déshirén pér rransformim sho-
qéror-fetar t# kontekstir & dhéng.’

Disa té tjerd rlmltsﬂjni'i réndésing e kulturés lokale dhe té
kontekstit kulturor, dhe até né ményra konkrete si rrethana
shogérore-politike dhe [orma t8 komunikimit ng mjedisin e
dhéné, Komunikimi kétu éshté kuptuar si forma té pérgjithsh-
me té shkruara e ¢ pashkruara (gojore) t& t& kuptuarit té
ndérsjellg, njéso; si llojet letrare t# cilat jané vecanérisht popu-
llore né mjedisin e dhénég.”

Vijat e pérbashkéta & kétyre teologéve jané: e para, do-
mosdoshméria e lidhshmérisé (historikisht dhe pérmbajté-
sisht) me burimet e pérgjithshme té fesé (orthodoxia); e dyta,
roli 1 kontekstit dhe réndésia e kulturés né teologjizimin dhe
karakteristika e teologjive lokale g8 ato déshironé t€ jen#é né
shérbim t& angazhimit social té besimraréve dhe komuniterit
lokal {orthopraxis). TEDlngjitE lokale jané ato té cilat arrijn# ta
paragesin pérmbajtjen globale né ményré lokale.’

Inkulturimi i teclogjisé - megjithése kjo mund & duket
parﬂduksal:—: - éshré Hnperativ i kohés, qé buron PjesErishL nga
veté fenomeni i globalizimit. T téré procesi i globalizimit reke-
fundit e godet njeriun konkret ose bashkésiné né hapésirén e
caktuar, n& vendin e caktuar gjeografik e 1 cili pastaj duhiet 18
japé pérgjigje pozitive ndaj sfidés sé kohés.

Mga ana tjetér, konteksti &shté ai mjedis gjeografikisht
dhe koh#sisht i caktuar ku takohen forcat e globalizimit me
historing konkrete njerézore né fené globale t& njé besimi, Isla-
mit, e nga ana tjetér, duhet pérgjigjur né pyetjet jetike 18 mjed-
isit t# dhéné, Gjithashru, ajo reologji duhet ta marré parasysh
ndikimin e forcave globalizuese mbi mjedisin lokal {mbi
rrethin dhe njerézit) dhe t'u pérgjigjet pyetjeve né dritén e
Shpalljes dhe té tradités s& gjallé & Islamir,

"Fikrer Karéic, .‘Em'r’jﬂtslrj sudovi u Jugoslaviji 19:8-1941 — [, Sarajevo, 1886, £ 13,

“Yasin Aktay, “llahivat Sosiclojisi: Bir Sosval Degisim Dinamigi Olarak Tlahivar
Sorunu”, ng Tezhire, Ankara, zooz, nr. 11-32, f. 49-64.

"Redid Hafizovie, (0 Nafelima islamshe ojere, Bemust, Zenica, a6, fo-2s.
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Temat dhe sfidat e pérbashkéta {globale) teologjike t& ci-
lat pérpunchen né nivele lokale, varésisht nga konteksti lokal,
shkurtimisht mund i pérmbledhim né sferat vijuese: anga-
zhimi pér & varférit dhe & margjinalizuarit, furnizimi pér
kulturén persnnale dhe pavarésing, mbt‘njtja e ambientit,
ceéshtja e dinjitetit té grave dhe té fémijéve, mbrojtja e jetés né
té gjitha aspektet e saj. Kéto tema sot jané vendimtare né dis-
kutimet teologjike, pavarésisht asaj se né cilin kontinent teo-
logét i interpretojné pérmbajtjet e fesé,’

Kétu duhet PEnnEﬂdur edhe njé grup temash glnhale ne
teologjiné bashkékohore, e kéto jané temat lidhur me vepri-
min e gendrave apo institucioneve fetare népér shogérité mus-
limane, Kéto institucione apo gendra - né varési té shenjave té
kohés dhe t& orientimeve - e drejtoné gjithashtu njé teologji
konkrete, e cila né ményré globale prek téré Ummetin islam.
Zbrazésia mé e madhe &shté né mosekzistimin e njé gendre,
“mbikiéqyrése” e té gjitha & tjerave, e cila gj# mé paré éshré
béré nén ombrellén e hilafetit, e gé pér fat té keq éshté temé “e

harruar”.” Temat e lartsh&nuara dallujn?é nga grupi i paré i

S H|n béher shumi e qu.rl:E kur e kemi ]'.|.1r.1=1_|.'u|'| E]:-.nr[jn-n toné dhe imazhin & musli-
mandve te ne. Olvreti éshre bécé @ vEshting pér té jetuar, e lére mé grendjen e musli-
manive népér fsharrar tona. Kjo virchet n# ¢do aspekt jetese, mendimi dhe vep-
rimi, e deri te pamja ¢ jashtme e muslimanit dhe e muslimanes. A thua arkiteltura
dhe urbanizimi i pakontrolluar kané té béjné dig me kerg?

" RBrethanar dhe zhvillimet & ndryshme, 18 cilat pandérpreré vijné duke u zhvilluar,
na ftojné i 18 mendajmé nE ménvré shumé serioze pér gishtjer e ndryshme gé pa-
|'.1r.|_i[|=1'| brenda fess dhe ne emer e fegs, ]:"r:-[]'luu.jﬁe trli Ba 'l.riel'. lachluscia gi:i[h'rrl.u.:r
limane jeran si ‘pa kr}-'e'. nuk & ka imamin e vet suprem, nuk ¢ ka n# krye & au-
forizuann e F'Ejg:lm]:zrl't PEr L dhéng menshurar péEr xhumang, piEr ]-:al:'z'i*:l'lcr"iii:,
Pér nterpretismin ]'G.I'JI'I:I[_'IEI.EI'I.I., PET ruajijern e erpanetit e!j." Kin EJE mEé paré gshei
bére nen ombrellen e hilatetit, i cili pér Far ¢ keq pushoi s# ekzistuari q¥ nga viti
1024, ndiérsa mungesa ¢ tij nga bBesimtars nclir.hl.-.t 51 i “rndkat toréndé shnqi@rnr"-
Megj'it['lése pET k#ra l;EI]'II:iE madhaore mga ans e IEn:l||:|gE1.re mushmané wakuzun ve-
témse ana shekullariste revolucionare ¢ kohis, shumé pak ose aspak nuk u fol pér
até thelbésoren, d.m.th. se fajp mé krvesor ishte edhe nga vetd zhvillimet brenda
trupit tealogjik musliman, ku ka pasur FErkime ¢ médha, madje edhe pengesa pér
rithemelimin e institecionit t& hilafetit dhe até pér arsve 12 ndryshme: kombérare,
ideclogjike, mejrepare dhe rajonale a lokalisie, Mése késaj ia shtojme edhe “injo-
rancén” ekzistuese brenda korpusit tealogpik musliman, atghere e gjithi ko biher
mé e qarte.

Maryrishe se fjala #sheé pér ringialljen e dimensionit ferar-shpirtéror té hilaferic né
meényré institucionale, e cila do & merrej me céshtjer e wealogpsé dhe zhvillimer
shogérere, Pér kié géshije shumé té réndésishme rrethanat e ndrvshme na frojni
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céshtjeve globale té teologjisé bashkiékohore aty se shpesh da-
lin nga nevoja pér ruajtjen e besueshmérisé ose déshirés qé#
téré reologjisé muslimane t'i jepen orientime konkrete dhe vi-
zione pér punén e ardhshme,’

Temat té cilat im Pnnnhen né mbaré tnﬂlng]’inﬁ, ndérsa fi-
tojné réndési té veganté te ne, do t& mund t't konkretizonim
né dy fusha t& veprimit teologjik : a) identiteti 1 individéve,
bashkésive etnike dhe kombeve, dhe bs) fshati global, si vend i
veprimit té Fjalés s& Zotit - Kelamullah,

a) Kur flasin etlmlugét pér ndryshimet né kulturén e po-
pujve apo té bashkésive etnike, ndérsa déshironé ta pér-
shkruané procesin e humbjes s& disa formave kulturore ven-
dase (lokale) nén ndikimin, pér shembull, té fakroréve globa-
l&, ata pérdorin nocionin homogjenizim. Homogjenizimi si pro-
ces mund té shkaktoj® humbjen e identitetit personal té in-
dividit apo bashkésisé mé 18 dobét dhe krijimin e nj& kulture
té pérgjithshme, e cila nuk #sht e rrénjosur né rraditar lokale,
Kété nocion e Péfdnri n kundérshrarét e glnba]izimit kur flasin
pér tendencén shkatérrimtare té asaj dukurie.

Pérfaqésuesit e homogjenizimit shpesh e harrojn#, ose me
vetédije nuk déshirojn# ta marrin parasysh, edhe vecanting e
¢do kulture apo bashkésie shogérore, sipas sé cilés ¢do kulturé
apo individ posedon aftési t& reagimit ndaj realitetit té& ri, du-

gé ré mendoymé se ni ¢pozité dhe ku jemi duke e [End Ummetin musliman, kur
edhe né prezencén toné ai edhe ne aspektin ekonomik Eshté duke u eksploatuar, e
ne aspﬂkfin 1:|.|.|'r|.|.n:.|r*!|'-:-.r.:|:' -|:|'|:|ll:r. 1 I:p-.tE-:r:umr- e |'Lj|:' r]nli-, -r]lf.aﬂrl.itiis j:-.r:: o lTIl:I.':]iTl'I.'I"
nit e#shré duke u veshtirésuar. Mé# paré Ummet: eksploatohe) si koloni té ndara,
ndérsa sor kjo béher ne ményré globale. Pikérishe per kétd arsye sor ka nevoje pér
njé kemunikim global, niE vdhéhegje globale (e jo lokale) t& Ummetit musliman.
Pir Eleri, shih: "MoZe i se konaéno .':.'Lg|r.|:|.r||:| LiT.:Ij Fasile=i hilafetu™, neé Taboim,
Sarajevd, 1900, L. gociog; po ashiw, Lebsibon Ielama, “halife” f220-295

" Pérveg kétyre temave teclogjike glebale, mund f vegojmé edhe disa tregues i
pérbashkeér pér koantinenter e veganta: né A=i Kjo éshré pa dyshim dialogu me kul-
turat dhe religjionet @ médha, inkulturimi i fesé o kulturar lokale, té pasura me
tradita lokale, Afvika: sjellja anda) veadivave religjioze lokale, kulri i stérgprshémnve,
inkulturimi i fesé dhe @ litwergjisé. Amerika Jugore: teolagjia e clivimit dhe teclogjia
biblike. Amertka Verore dhe Evl'upn Peréndimaore & zhvilluanr 1.;E:i]1li.u © li:'vizjlz'l.rl:
ri rﬂjn r:-.|igjin:n, |.'.-r.'|.|-:|:|.!:j.: e formave kisheare rﬂligj1ﬂ:itl:'.'l‘it; E.'l.l'rl.‘.-].'l.'l [1fnr.|mr:-.
dhe Lindore: ndértimi i shogérive demakratike, problemi 1 krijimit t& térésive e
reja shretérore, identiteti | popupve, raperti mes pakicave dhe shumicave.

87



Kriza e wealogjisé mushimane shgaprare

kurive té reja t& natyrés kulturore, ekonomike apo politike,
Kjo vecanti realizohet me ose pa vetédije, ndérsa mund ta
marré formén e asimilimit apo largimirt t& vlerave apo gjérave
té reja. Gijithashtu, duhet pasur parasysh se ekzistoné t# a.q.
universalitete kulturore, p.ﬁh., té gendt 1 hapur m:la} dukurive
té reja, bashképunimi, solidariteti, q& jané tipare té t& gjitha
kulturave. NE kété realitet kompleks 18 kontekstir lokal,
parashtroher pyetja: si do t¢ mundej individi, e gjithashtu
edhe bashkésia, grupi etnik ose kombi, ta ruajné identitetin e
tyre? Apo ruajtja e identiterit éshté e panevojshme, mbase
edhe nocioni &shté arkaik dhe dubet flakur q# njeriu t& béhet
anétar i fshatit global?

Pérpjekjet pér ruajtjen e identitetit ose pérpunimit té tij
jané té njohura né historing mé té re té kétyre hapésirave. Kur
gshté fjala pér identitetin e njé populli ose t& njé bashkésie et-
nike, sigurisht se rol jashtézakonisht 18 réndésishém kané pro-
ceset e atilla si “mekanizmi i pérjashtimit”: ne jemi t& ndry-
shém, kéto jané themelet e vetédijes soné; gjithashtu “meka-
nizmi i kérkimit té& rrénjéve t& pérbashkéta™ né kuptimin e
pérkatésisé etnike-popullore rrethit kulturor i cili mé tepér u
pérgjigjet géllimeve 18 vet [Bvizjes sé afirmimit dhe bashkésisé
historike 18 popullit/kombic ¢ dhéné, Kérkimi i identitetit
personal detyrimisht pérforcohet né kohét e krizés, kur #shté

mé se e rendésishme té gjenclen themelet e PErlmtE.sisE té njé

grupi qé jep siguri,’

" Par karkimin e identitetit karakteristik éshei FI"E'H.‘II:IF'iI.'I'II posItiv i vierave g||.-.-'|'.|.1.|r.,
si themel i pérbashkét prej nga piesérisht rritet identitets | personir, bashlkésise
etnike apo kombit/popullit. Le t'i marrim si shembull ralin e religjionic né lufzérar
né hapésirat e Ballkanir, ku ¢do enriter identitetin e tvre nacienal e pérshkruanre
nié perkatésing fetare nd pérmasa globale, Keshru, kroarét thirreshin ng lidhjen me
Fomén dhe rrethin kuliwror ewopo-peréndimor; serbeér kirkonin themeler e
identiterit té wer ng rrethin kulturor omhodoks; boshnjakér me Ummertin islam;
ndivsa shgipraré kigsaj pyetjepe fu pérgjigién verémae né aspektin kombinar, kurse
identitetin fetar nuk e konsideruan si céshtje parésore. (Te shgiptarér céshrja e fesi
edhe = fe edhe s1oadentiter “ferar/ kombetar” mberer n@ nji Laos réE vErteté
Cilabaliteri l::m']-ii.ﬂl-.']hjn g]nl‘m]ﬂ xy rrii-.l:i:-i:ll me atid rast inp sigur:' dhe seabilizer, n-.'.hm'lii-i
té perkatiésisé grupit meé tf madh g# lejon edhe abirmimin né planin ndérkembétar.
Shih, p.sh.: Pref. Dr. Basim Muominovic, *Seminar [dentiver, religija, politika”™, ni
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Ruajtja e identitetit &€ ¢de populli &shté detyré afatgjate,
sidomos kur dihet se né shogéring ton# si térési vien deri te
format e reja té krizés sé identitetit, t# shkaktuara nga urbani-
zimi, krijimi i mjediseve t# médha industriale, brakrtisja e te-
rritoreve mé té varfra. Kéto dukuri, si pasojé e faktoréve té
ndryshém, nga té cilét njéri pa dyshim éshté globalizimi, du-
het té analizohen edhe né nivel teologjik. Kétu nuk duhet
théné mé tepér, pos té kujtojmé se rrethanat e kénlla kané
shkaktuar até q# shgiptarét sot gjenden né té katér anét e
botés.

Puna teologjike né krijimin e identitetit t& popullit ose
bashkésisé etnike do & duhej gjithsesi & shkonte jo vetém n#
drejtim t# theksimit té themelit “pérjashrues/ekskluziv” ose
“karakteristik vetém pér ne”, por edhe né té shprehurit dhe
theksimin e themelit t& pérbashkét antropologjik té njé bote té
re, e cila do 1€ ishte bazuar mbi humanizmin islam. Kjo me si-
guri do & ishte njé detyré e pérhershme jo vetém pér vendin
toné dhe tenlﬂgjiné e 1], por edhe pér tea|-;:-gjini§ muslimane n#
planin e gjeré evropian, e madje edhe né até botéror.

b} Revolucioni informativ né kuptimin e zhvillimir tek-
nik dhe mundésia e shirytézimit 8 prodhimeve & kétij revo-
lucioni nga shtresat e gjera té popullsisé (televizori | telefoni,
kompijuteri, e-mail-i, Interneti) krijoi pérshtypjen se jemi né
fshatin global - global willage. MNése kjo Eshté e vErtetE, e kjo sot
shpesh heré citohet né bisedat pér botén bashkékohore,
atéheré duhet ta béjmé njé hap m# tugge dhe ta parashtrojmé
pyetjen: cilat jané tiparet e cilitdo fshat apo té mendésisi
fshatare? T'i pérmendim kétu vetém disa nga kéto tipare: né
fshat, n& kushte normale, 1& gjithé fshatarét njihen, nuk ka
fshehtési qé nuk del né mejdan (thashethemet / pérgojimi si
burim “informimi”). Fshati 1& pérshtypjen e njé térésie té
mbyllur, ku njeriu ndjehet i mbrojtur dhe 1 pranuar. Por, nga
ana tjetér, £shté shumé véshtiré g né ndonjé fshar dicka t&
ndryshohet, ndérsa shpesh fitohet pérshtypja se [shati ka edhe

Anakovi Viiemens, Ibn Sina - Sarajevo 1ggg, 1. 71-73; Pref. D Emir HadZovie, *Dali
je problem identiteta | religiozni problem”, pe aty, £, 83-86,
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historiné e vet t& mbyllur, nga e cila véshtir® mund t& dilet, t&
fillohet dicka e re.

Fshati global informativ, si bota jon#, ka tipare t& ngjash-
me si edhe ¢do fshat “normal”: fitohet pérshrypja se éshié e
pamundslnne té lirohemi nga pérparvimi i g]nha]iz{mit dhe
globalizmit, sikur historia mund t# shkojé vetém drejt njé glo-
balizimi dhe zhvillimi gjithnjé m# 1é madh apo & pakufizuar.

Jeta religjioze dhe synimer e té gjithé njerézve, qofshin ata
muslimané, té krishteré apo & ¢farédo religjioni tjetér, kané
rrénjét e tyre né mbéshtetjen mbi Shpalljen. Gjithashtu, edhe
pérpjekjet rreth ndértimit t& n)é bote gjithnjé e m& humane,
nuk jang t& “rezervuara” vetém pér muslimanét, por pér té
gjithé njerézit té cilér aktivisht punojné né até drejrim. Kjo e
virtetd na nxit qé t'i bashkojmé forcat me té gjithé ata gé - pa-
varésisht nga botékuptimi dhe religjioni 1 tyre - punojné né
humanizimin e botés dhe 18 shogérisé njerézore. Shpallja dhe
tradita e Pejgamberit a.s. na mésojné se besimtarét, t& nxitur
nga besimi né monoteizém, gé e PlntEsml bhatén, pérpigen gé
me ngjarjet, nevojat dhe déshirat g€ 1 ndajné me njerézit e tje-
ré té kohés soneé ta kuptojné se cilat jané shenjat e vértera &
pranisé dhe t& qéllimeve Hyjnore né gjitheé kg, Shpa]lja me
burimin e vet hyjnor i ndérlidh & gjitha ato vlera gé sot ¢mo-
hen mé shumé. Vierat e tilla, né t& vértetd, jané mé té& mirar;
por, pér shkak t8& ngurtésimit & zemrés njerézore, jo rrallé
heré shmangen nga drejtimi i detyrueshém dhe prandaj nevo-
jitet pastrimi.”

Prania e ShpﬂlleR, ren]ﬂgjisé SE kﬁt}'re llapﬁsirave 1a para-
shtron det}rri'-}n e ristudimit té historisé sé popujve, né ményré

qé ajo histori t& béhet themel 1 shéndoshé 1 s8 tashmes dhe 1

" Shih: lsmail Bardhi, “Teologjia dhe teologu sot”, kumres# lexuar né uryezén e
reumbullakér “Giendja dhe perspektivat e sistemit arsimor Fetar né swazar e
Bashkisisé Fatare Islame”, Shkup, z004.

* Mendimer & kinlla ng MERYrE meé Fundamentale i kane Shpjﬂguur shimi autore
ashkekohoré muslimang dhe mund @ gienden n#pér faget & Internetit me temé
“Islami dhe g]ul‘.‘l.:l]i.z.irrl.i". Kérn poot ]:Ermenr] VelETE S d_'g,r aubore i shq_ua:r: Maha-
med Mahathir, [slam 1 grnhﬂff?:tfjjﬂ. nis: www.d;:-.rn.ar-nl:.:-.rh:l1|;t-.r|..|.'|ﬁ,.-"'p.'|g|:-..1_,.""l':-.r|'u-.*
Spolitikasi-drusiveislame-globalizacija; Redfid Hafizovic, Barbarizam ne pernaje
dijalag (intervistéd), né: www.sadrvan.com/com penent.
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gjeneratave té ardhshme. Raporti ndaj historisé, sidomos né
kéto hapésira, éshté tejet 1 réndésishém pér singeritetin nda)
botés dhe ndaj s# ardhmes. Pajtimi me historing toné, sipas
psikologjisé dhe psikoterapisé bashkékohore, Eshté njéra nga
dm}rrat mé té réndésishme té njeriut, gjirhmnnﬁ akruale. Pajti-
mi me historingé dhe ndérgjegjen historike né jetén e popullit,
té bashkésisé apo & individit, do t& thot# kontrollim i histori-
sé, pranim i pérvojés sé gieneratave t& méparshme (si t& mira,
ashtu edhe t& kééqija), q# ajo té jeté né shérbim té bashkéjetesés
dhe ardhmérisé pagiisore, e jo djep i frikés, urrejtjes dhe déshi-
rés pér hakmarrje. Pajtimi nuk &shté fryt i ndonj mrekullie,
por i punés edukative, g& nga besimi islam dhe teologjia e ]
kiirkon qé né themel ta pérpunojé gasjen reologjike ndaj gésht-
jes sé pages.

Ajo gqé éshté e dukshme né wvlerésimin bashkékohor té
problemeve etnike dhe nacionale dhe 18 konflikteve n# kohén
mé té re, sidomos né hapésirat tona, &shié fakd se autorét pe-
réndimoré, sidomos nga vendet gé kané pasur koloni, ose gqé
kan# rol vendimtar sot né skenén botérore, nuk shohin né mé-
nyré realiste né shkaget e aryre kounflikteve. Shumé shpesh
harrohet se kufijté e shteteve, sidomos atje ku edhe sot vien
deri te probleme té tilla, jané térhequr né ményré arbitrare dhe
até sipas diktatit t& “fugive t& médha"”, pa ndjenjé pér kultu-
rén, fen#, popujt, bashkésité etnike dhe rrethanat historike,
Prandaj, éshté me réndési & flitet edhe pér kété fake, 18 puno-
het né até g populli dhe bashkésia etnike t&8 mund ta prano-
nin até siruaté, nése ajo nuk mund té ndr}'ﬁhnhgr me mjere
politike.

Sipas mésimit t& [slamit, vetém “globalizimi solidar” do
té evito)d krijimin e robérimeve té reja kulturore mé ré kéqgija
se ato qE kemi pasur deri mé sot, q# t& “varférit” té jené té pri-
vuar nga ajo mé e vlefshmja q# e kané, d.m.th. kultura perso-
nale dhe liria personale. Prandaj, duke theksuar qarté nevojén
pér “globalizimin e solidaritetit”, Islami térheq vérejtjen né
rrezikun e homologjizimit t& kulturés dhe né vlerat etnike nga
t# cilat bota nuk duhet té heqé doré.
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Duke e givkuar né kétd ményré fenomenin e globalizimir,
[slamt vazhdon t't mbetet besnik misionit t8 vet etik dhe
religjiioz né boté, por edhe mik vigjilent i t& gjitha ngjarjeve
botérore dhe historike, duke i gjykuar dhe vlerésuvar ato ng
dritén e Sllpalljes. dhe té vértetés pér njeriun. A kurré nuk ka
gené dhe nuk mund t& jeté “neutral”, kur &shté fjala pér popuyt
dhe kulturat e tyre me 18 cilat [rym#ézohen pércaktimet e tyre
politike, Prandaj, ai edhe térheq viérejyjen pér rrezikun nga
kultura neoliberale, nga e cila frymézohet globalizimi,
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VROJTIM GJENDJES SE TEOLOGUT
MUSLIMAN SHQIPTAR

“Allahu i Madhérishém nuk do t'ua marré (njevézve)

dijen né até ményré qé do t'ua nxjerré nga shpivtrat e tyre,

por do ta marr€ ashtu g€ do t& béjé t& vdesin té diturit,

pas sé cilés né Toké nuk do t¢ mbetet asnjé njeri i ditur

qé do t'u béhej imam. Aréheré njerézit vetes do t'i marrin pér
imamé injorantét dhe do t'u shtrojné pyetje té ndryshme fetare,
kurse ata do t'u pérgjigien (japin fetva) pa dije pérkatése, me té
cilén botén do ta lajthisin dhe vetveten do ta shkatérrejng”,

(Hadith)

Teologjia éshté temé e réndésishme dhe pér ¢do heré ka
luajtur njé rol shum# me pérgjegiési né lormésimin e genies
njerézore dhe té kulturés né pérgjithési. Por, pér fat 18 keq,
jam i detyruar qé pér kit ¢éshtje shumé té réndésishme gé né
Fillim t& shl-truaj pérmes n)é ankimi pér tenlﬂgun e hapEsirEs
soné, sepse mé duket se n& aspektin e kulturés teclogjike jemi
tejet té varfér, né fakt ‘té pastreh&’. Mbase do 1& ishte m# sé
miri t& thuhet t& privuar, duke pasur parasysh historing ron#
pérplot me emra té njohur té reologéve, té cilér kan# kontribu-
ar edhe né kushte shumé té vishtira, si né hapésirén e teclogji-
sé, ashtu edhe né até t& kulturés né pérgpitheési, edhe pse kemi
qené tepér “importues”, kemi shkruar me gjuhé “cé huay”.

Eshté me réndési té kihet parasysh edhe céshtja e teologié-
ve tané gjaté historisé - ata nuk ishin origin alé; pse i braktisén
trojet tona, pse shkruan né gjuhé “té& hua)”, pse lejuam qé teo-
lugu yné té jeté 1 varur nga faktorét e ju-—ieulugjis'&‘; pse lejuam
qé# respekti ndaj teclogut té komercializohet ose t# humbert
fare, pse u lejua qé fugia e teologéve tané té bhet verém fugqi

Eskatﬂlugj{ke; pse brenda shqiptaréve tEDngjia diskriminchet
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dhe pretendohet se njéra fe apo tjetra shté mé e miré; pse teo-
logét tané kané heshtur dhe heshtin né hapésirén e vetkriti-
kits; pse mos t&é kemi filozofi teclogjike dhe teologji filozofike?

Déshirova g# t& dalin nga harresa emrart e teologéve tang
nga Enc:ianm:lirFé dhe shénimet e vietra té bashkésive fetare
Ose nga analet e shumta ku figur::l-jnie' emra shum#@ té réndési-
shém, pér 18 cilét mund 18 véreher gqartd se i takoné kiésaj ha-
peésire! Nése kéta emra kané qené t& detyruar ¢ shkruajné né
gjuhé tjetér, “té huaj”, a thua vallé gjuha jon# nuk ka gené né
giendje ta pérballojé shkrimin, ose ka qené “e varfér” dhe “e
panjohur” pér ta? Nése kané gené t€ detyruar té ngelin larg
vendlindjes, vallé mé tepér i kan# preferuar kushtet e mira apo
katedrat universitare, sesa té mbeten té pavérejtur né vendin e
tyre ¢ Natyrisht, neve dhe ¢do gjenerate i takon kryerja e obli-
gimeve té veta, duke pasur parasysh edhe léshimet e méparsh-
me, t& cilat eventualisht figurojné né shkrimet tona dhe n# fja-
lorin tonég; jo vetém se kaq, ne jemi t¢ detyruar t8¢ mendojmé
seriozisht si teologé té njé populli, ose si “njeréz té shenjré” té
popullit, t& mendojmé pér pérmirésimin e pérgjithshém dhe
pér pérgatitjen pér té ardhmen, duke iu pérgjigjur asaj me téré
rresiget gé kané mundési 18 ndodhin, si né aspektin e religjiu-—
zitetit té individit ose t# masés, po ashru dhe té kulturés sé
popullit.

Edhe pse né t& kaluarn ton€ higuromé shumé emra té
shquar & kulturés fetare ose teclogé me nam, si Hoxhé Tahsi-
ni, Vehbi Dibra, Haféz Ali Korca, Hafiéz ITbrahim Dalliu,
Mulla Idrizi, Sherif Ahmeti, Ataullah Efendiu, Abdulferah
Efendiu, Haféz Bedri Hamiti etj., ne megjithaté nuk guxoymé
té jemi L& kf':‘naqur vetém me emrat dhe veprat e tvre. Ne
giithsesi jemi té detyruar dhe té rhirrur fetarisht, moralisht
dhe shtetérisht t'i vazhdojm# veprat e tyre té médha, né mé-
nyré gqé té zémé h:-lp me kohén, prapa sé cilés kemi mbetur
mjaft dhe me imperativin g té ndikojmé né formésimin e s&
tashmes dhe & ardhmes. Por, &shté miré ta kemi parasysh njé
pyetje se, ctaré jané pérpjekjet tona pér C'iu pérgjigjur impera-
tivit té kohés sé tashme dhe kornizés hapésirorer
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Me kété shkrim assesi nuk guxej, e as g& kam t& drejté, té
merrem me vetélillimin e késaj teme, nga vetidentifikimi yné
fetar, etnik dhe gjuhiésor, sepse pér formésimin e kétyre ¢iésht-
jeve para nesh kang kontribuar teclogét e méparshém. NE mé-
nyré gé sa mé miré té mund té vlerésnlmj gjendja e tenlngut né
kohén tong, éshté me réndési té merren parasysh situata histo-
rike, strukturat shogérore dhe mjedisi kulturor.

Sé pari do té filloja me veré terminologjiné fetare dhe fja-
lorin teclogjik, 1 cili pér fat t& keq nuk &shté pérpjekur t& pasu-
rohet me terma shumé t& gélluar dhe pérplot metafiziki, Mg
duket se kjo do t& zgjaste edhe mé tepér po té mos ngjanin
ndryshimer e tilla rrénjésore jo vetém n#é boté, por edhe né
veté “korpusin reologjik”, me té cilin ajo #shté né unirer ré
ngushtd, si p.sh. problemi 1 pérkthimit té Librit té Shenjté, 1
Fialés Hynore, lingua sacra-sé, fanatizmit teologjik dhe fuqisé
g€ e kaluara 12 jet# né dispozicion pér t'1u pérgjigjur s& ardh-
mes dhe até duke u izoluar né nj# vetmi shumé t& ¢cuditshme,
me njé diferencim té F:-mjc:hur edhe pér rrethin e 11gus|1t?é té
veté jetesés, té rritjes dhe t& vdekjes. Kjo, pér shkak se teolo-
gjia nuk mund t& prezanto)d reologji t& ndryshme n#é aspektin
e kulturés dhe 18 jetés sociale. Kétyre dhe shum# pyetjeve té
tjera natyrisht ka béré pérpjekje t'u pérgjigjet udhéhegja feta-
re, por ¢do heré qé kjo udhéhegje éshté treguar e dobét, jané
vérejtur shumé léshime t& cilat vEshtirg se mund t& pérmiréso-
hen. Udhéheqja fetare ose teologu shqiptar, i cili e ka njé his-
tori shumé & viéshtiré, si nga e kaluara, e sotmja, po ashtu
edhe e :-'nru::u'n'rnj:-lT #shté i detyruar té mn Eﬂdﬂjﬁ m bi krijimin e njé
vetédijeje shumé té larté t& popullit, si né krijimin e vetédijes
shtetérore dhe njE kulture fetare shtetérore, qé do té ket#® mun-
diési sé paku t'i pérgjigjet rrethit ku jeton.

Ata nuk jan& hic mé pak té brengosur nése paragitet, mad-
je, edhe digka e ngE| dhe e re, me & cilén nuk jané mésuar,
sepse kjo do t& mund t& ishte nj& rrénim subtil i fesé islame,
Eshté véshtire té thuhet se pér ¢do gjé duhet thirrur né ndih-
mé traditén dhe a #shté e pérshtatshme qé cdo tradité 1€ in-
korporohet né realitetin e sotém. A éshtd pér ne kompetente
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praktika e vietér e teologjisé, kur kemi t& béjmé me njé fe e
cila 1 prezantohet njeriut né ményré evolutive,

Shumica né paragitjen e ¢do risie né teologji shohin vetém
dyshim dhe mosbesim; ata ¢do vérejtje ndaj hierarkisé, 1 ndje-
kur me déshiré té singerté qé bashkésiné e vet fetare ta ndjejni‘i 54
mé té miré, e shohin si rebelim ndaj autoritetit dhe e vlerésomné
si kputje t& unitetit fetar dhe mashtrim t8 besimtaréve,

Sigurisht se fakei pér ekzistimin e & kuptuarit & wllé
véshtiré do ¢ mund t'i ndalojé forcat pérparimtare g té gén-
drojné né rrugén e tyre, por kuptimet e tilla jané tregues se
akoma nuk i kan# braktisur shprehité apologjete dhe polemike
té cilat vérehen edhe né shiypin tongé, Gjendja e keillé ne
masé t& madhe ka gené e kushtézuar me trashégiming intelek-
tuale, shogérore, politike e kulturore.

Natyrisht, teologjia muslimane e ka térésing e vet, gé
d.t.th. se edhe teologjia shqiptare e proviniencés islame ka 18
drejté 1& keté si bazé njé gendér & pérgjithshme, e cila mo-
mentalisht &shté asaj ane & fuqisé sé dukshme, sepse ne mo-
mentalisht nuk kemi njé gendér té zyrtarizuar pér teologji,
meqé konsiderohemi si gjeneraté e asaj 18 ashtuquajturés post-
kalifate, Institucioni i hilafetit #shté shum@ 1 réndésishém si
pér géshtjet teorike, ashtu edhe pér ato prakiike & reologjisé,
MNdérprerja e tij biéri margjinalizimin edhe té teclogjisé shqip-
tare, g€ ajo sot t& jeté né nj& varlén intelektuale teclogjike, pér
shkak se né rrethanat e reja u béné pérpjekje q# me & gjitha
mjetet t& zvogélohet ose té shtrembérohet ¢do vieré njerézore
né drejtimin e déshiruar. Teologjing jomuslimane e ka ndjekur
pér ¢do heré qendra me pérkrahje materiale dhe politike pér
zhvillimin e métejmé 1€ saj.

NE rrethanat e atilla, ku #shté né pyetje ekzistenca jetéso-
re si dhe ajo fetare, kulturore dhe mévetésia kombétare, kultu-
ra mé e larté shuhet. Natyrisht, né até rast nuk mund té the-
melohen institucione kulturore dhe t& ngrihen gendra univer-
sitare. Mbetém pa shkollat teologjike, pa t& cilat suksesi indi-
vidual éshté jetéshkurtér. Pérveg kifsaj, vendet udhéhegise po-
litike e fetare ishin né shérbim té t# tjerive, ateistéve, té cilét
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teoretikisht nuk 1 takonin teologjisé, besimit, sepse bénin mo-
himin e tyre. Udhgheqésit me pérgjegjési t€ lart# formonin njé
forcé centraliste konservative, e cila ngulfiste ¢do lirt shpirté-
rorve, saqé ajo erdhi dhe u bé shprehi pércjellése e punés sé
udhﬁheqjes ten|ngji1te. Kjo éshté virejtur si nié agpektin e men-
dimit, ashtu edhe n# até t& formés sé jashtme té teologut,

MNese pak mundohemi gé né njé ményré reale ta véshtroj-
mé ¢éshtjen e prezantimit ose kur’anizimit té besimrtarit, apo
thén# konkretisht - fetarizimit, ashtu si¢ 1 takon njé feje me
burimet e veta, atéheré do t& na bihet e qarté se tenh:rgu duhet
flijuar shumé pér konkretizimin e asaj qé veté Kur'ani dhe
praktika e Muhamedit a.s. apelojné. Fatkeqésisht, kétu éshté e
mundshme té prezantohen momente shumé té démshme pér
veté ekzistimin e qendrés teologjike, natyrisht t& veté teolo-
gut, kur shohim se teclogu gjithé aktivitetin e vet e sheh ose e
zhvillen népérmjet asaj ¢ quhet pagé ose interes shumé# 1 ku-
fizuar, Tustrim i gjallé pér kit 8sheé se ¢do shérbim fetar bi-
het népérmijet Pe&l‘mj:’és sié pagesés.

Mirépo, ne duhet ta pranojmé njé realitet t& tillg, por edhe
fuqish@m té punojmé né udr}rshimin e ti); ajo qé e kemi arritur
deri tani éshté e pamjafrueshme, edhe pse vérchet pérparim
dhe aktivitet, Po ta béjmé krahasimin mes gjeneratés hilafe-
tiane dhe pas-hilafetiane, edhe pesimistét mé té médhen;
mund té jen# t& kénaqur pér suksesin e arritur brenda njé pe-
riudhe t& kétillé kohore, por nuk duhet harruar se ne zhwilli-
min e teologjisé soné muslimane shqiptare Eshté miré ta ndje-
kim duke paré edhe tenlngjitE e proviniencave té rjera, si asaj
katolike ashtu edhe ortodokse. NE krahasim me kéto, teologjia
muslimane te shqiptarét #shté neé fazén {illestare (& zhvillimir,
sepse praktika e saj ka geng prezente, por aspekti i zhvillimir
té saj intelekrual teorik fare nuk &shté vérejtur. Teologjia
shqiptare prej vitit 1935 e deri nga viti 1988 krejtésisht ka gené
“e pensionuar’; kjo paraget njé periudhé relativisht t& gjaté
kohore, e cila 1 pasoja shumé t& démshme pér kulturén fetare,
jo vetém se pir vetdé kifté kulturé, por edhe pér kulturén né
pérgjithési, té cilén pér ¢doheré do ta shohim konfrontuese.
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(Gjaté gjithe késaj kohe né aspektin e fjalés sé shkruar véreymé
vetém revistén “Ldukata islame”, e cila n& ményré sistemati-
ke &shté boruar nga Ulemaja e Kosoviés, por pa pasur asnjé
shtépi botuese fetare,

Léshimi t tillé mbase mund té arsyemlmr, dicka qé éshrd
béré tradité “qyqare” te ne, por megjithaté duhet ditur se koha
e kaluar nuk kthehet, kurse ajo vetdém zhvilloher dhe pér ¢do
sekondé bihet kohé e re. Nuk do té ishte e arsyeshme, ¢ assesi
intelektuale, t& thuhet se “dje nuk kam ditur!?!”, por pér ¢do-
heré thuhet “nulk dil". Teologjia joné Eshté rrotulluar mes asaj
“nuk kam ditur” dhe “nuk di”, disi koha e ardhshme e teolo-
gjisé krejtésisht éshté duke u zhvilluar me aré & kaluarén. Me
té virteté dshté véshtiré té depértohet né ardhméri me njé
mendési teologjike té llojit prezent.

NE kohén kur teologu né pérgjithési #shté figuré me peshé
né boté, ku propozimi 28 vend 1& rénd&sishém me nj& imunitet
specifik teologjik, teologu i proviniencés islame momentalisht
lejon zbrazésira té& harresés dhe t# dobésive gié fare nuk zéné
vend né kulturén as shtetérore, as fetare. Kjo do té thoté se
teologu musliman shgiptar ka nevojé q& 18 mendojé dhe t& kri-
jojé kushte 18 volitshme pér t& zéné vendin e duhur dhe, sé
bashku me teologét e proviniencave 1@ tjera, t'i ndihmojé kul-
turids dhe civilizimit né pérgjithési.

Me réndési t& madhe shté té theksohet se ndér aktivitetet
intelektuale, teologjike dhe kulturore né pérgjithési, paragesin
pérkthimet e Kur'anit t& béra aty nga fundi i perindhés sé lare-
pérmendur, me cka u hap njé horizont shumé i gjer# dhe mun-
dési e shpejté si pér leximin e teologjisé, ashtu edhe pér zhbi-
Himin e saj né njé ményré mé té shpejté, Pér k&€ puné 1€
shenjté natyrisht pérkehyesit jang renditur né radhér e “désh-
moréve” té teologjisé muslimane shgiptare. Teologu shqiptar
kétyre punétoréve pér cdo heré do t'ua keté pér borxh.

Por, vetém pérkthimi i Fjalés sé Zotit nuk éshté 1 mjafrue-
shém, madje as pér veté Fjalén e Zotit; kjo ka historiatin e vet
té Mus'hafit, shkencén hyrése té# saj dhe hermeneutikén me
njé histori shumé té gjaté.
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Kam pérshtypjen se teologjia muslimane shgiptare nuk
éshté treguar aq e gjindshme dhe até duke u bazuar né vetd
mundésité e bazamentit fetar, q& 1 garanton siguri ardhmé#risé,
Por, ajo #shté ndalur duke e harruar funksionin e vet, sidomos
ne hapi‘iﬁ{rﬁn e vet gjengral:ike dhe historing e sa) té mépargh-
me, ka lejuar qé ajo vetvetiu té zhvillohet dhe vetvetiu té léré
zbrazési pa plesémarrjen e saj,

Koha joné éshté koh# pér té cilén né shkrimet tona pérdoret
termi “bashkékohore”, natyrisht kétu vjen né shprehje teologjia
jong, e cila duhet t& merret me problemet bashkiékchore té
teclogjisé, ku do t# krijohen emra té teologéve gé do t'i pérgjigjen
kohés. Ajo pérséri po ndalet né veprimin e vet t# dogmatizuar,
duke u kthyer né bazén e vet dhe até kohésishr té quajrur
“shumé koh#& mé pard”. Me kété kurrsesi nuk mendoj, e as gé
kam t# drejté intelektuale, t'i apostrofoj burimet fundamentale té
fesé dhe t'1 shoh ato si 18 tepérta pér koh#n toné, por vetém shko)
nga ajo qé jeta e besimuarit t& jeté bashkékohése,

Por
zgjidhje t& sigurta dhe t& pérhershme dhe kjo e detyron né hu-
lumtim dhe lévizshmeéri, e Iljl'ékuhESiSht edhe né mhé‘s]ltﬂje né

sot "udhéheqja tenlug]ike" vitren se nuk ekzist::rjﬂé

.shpinin e Librit 1é Shexljté. P'randaj, aje nuk lejuu mé zgjidhjﬁ
thjeshtésuese 18 sé vértetés, e cila éshté transcendente dhe e
tejkalon ¢do shprehje dhe ¢do té kuptuar. Q& kiétu rrjedh se
¢do qgasje nda) té vértetés mund té pérkrvhet. Pérveq késa;,
Zotin dhe t& folurit pér Té kurré nuk mund t'i njohim deri né
fund. Prandaj, vij deri te pérfundimi se ka kaluar koha e
sjelljes sé dogmawe, ato nga kéndvésherimi psikologjik para-
shohin kuantum t& njéjté t& besimit, dijes dhe pasqyrimit, gjé
qé &shté problematike, ashtu g teologjia muslimane shqiptare
do té lejojé zgjerimin e saj me veté prezantimin e temave té
ndryshme si népérmjet interpretimit gojor, ashtu edhe me ané
té fjalés sé shkruar,

Te teologét tané wérehen mendime té ndryshme se né
¢'drejtim duhet 18 niset teologjia jon# e sotme. Edhe pse nuk
ka shumé shkrime burimore t# cilat i pérkasin mendésisé son#
dhe shkrimit toné etnik, sérish mund té vérehen mendime
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kundérshtuese kur béhet fjalé pér feng, pér shkak se disa fioj-
né drejt racionalizimit t€ saj, drejt dogmatizimit t& saj, drejt
metafizikés sé saj e késhtu me radhé, Natyrisht se me ki
nuk méto) ta jap pérkufizimin e fesé, sepse ajo pér ¢do herd
éshté né gjenclje ta rua)é gjallét'iﬂé & 53] dhe té jeté Ejithmnné
mbi ¢do interpretim dhe di¢ té mbetet e pathéné. Por, prezan-
timet kundérshtuese g¢ nuk i takojné spekulimit mendor, le-
jojné gqé t& krijohet njé hamendje dhe disharmeoni te besimta-
rét, Kjo mund té vérehet kur béhen krahasime mes atyre “té
tjeréve” dhe besimtarit, p.sh., besimtari disa her# ka gené né
dilem#: t& arsimohet apo té mos arsimohet; pér ¢do heré 1 pre-
zantohet “hallalli dhe harami” né njg ményré konfuze.

Teologjia joné ndodhet para problemeve té shumta, pér té
cilat me té viérteté duhet njé koordinim teologjik intelektual
me edukaté profetike, qé do t'i pérgjigje; kohés, e cila do ta
pérgatit besimtarin se si ta pranoj# dhe ta refuzojé até g8 do t'i
paragitet, si p.sh., “revolucionin shkencor”, “revolucionin sek-
sual” dhe “revolucionin e filozofisé shkencore”, ose “tmerrin e
metafizikés" né kohén e sotme.

Pér teologjing toné kéto tema nuk guxojng t# jen# 1& huaja,
sepse njeriu nuk #shté i huaj pér to. Cdo gj# me & cilén balla-
fagohet njeriu, me até duhet ballafaquar edhe teologjia joné,
prandaj sot nuk jang hi¢ m# pak interesante kéto pyetje sesa
ato skolastiket, si: natyra njerézore, méshira, liria, paracaktimi
et]. Aq mé tepér, do té thoja se ato sot jané mé jetike se kurdo-
herg mé paré, Né & vérteté, teologjia joné duhet té¢ merret me
njeriun dhe me ekzistimin e tij 1 rérésishém, té cilin sot du-
het vlerésuar sa m# miré, kur dihet se jané duke u paraqitur
disa "mendime” t& cilat né ¢do g)¢ shohin déshtim dhe pa-
shpresé,

Kéto ndjenia gjithnjé e mé tepér po paraqiten aépér garqget
e inteligjencies sé& mesme dhe té larté, disa heré me géllime té
mira. Gjaté marrjes me njeriun dhe preckupimet e tij teclogjia
nuk guxon t& kalojé né skajshmeéri dhe & tejtheksojé horizon-
talen e té léré pasdore vertikalen: edhe njéri edhe dimensioni
tjetér duhet ta gjejné hisen e vet,
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Q& kétu, detyra t# reja teologjisé soné bashkékohore, gé
edhe m# tepér ta studioj® até g# ia mohon bota e sotme, gq&
kité pasuri t'ia paragesé né ményré 8 kuptueshme botés sé
sotme, por jo me qéllim q&, qé né fillim e mbyllur né vete dhe
né ményré abstrakte, t'i zgj{dhr'.i prnb]emet thelbésore té sé
sotmes pa iu kthyer realitetit. N& rast se teologjia nuk e kup-
ton rolin e saj dhe nuk e interpreton né rregull até qé Zoti 1a
ka besuar, pérheré do té paragiten kundérshrues té cilér né
masé té madhe do t'i “shérbejné” asaj. Pikérisht sot duhet
kthyer fesé sé Zotit, i Cili jo vetdm se ka krijuar ¢do Z1E, por
edhe i Cili pandérpreré krijon dhe 1 Cili né fund do té na ofro-
j& ¢do gjé 18 re, bashké me shpresén q# Kur'ani pandérpreré
porosit dhe thérrer besimtarin pér ¢'i dhéné fuqi.
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INSTITUCIONI I FESE PA TEOLO(GJI)GE

“A e pe até gf e pérgénjeshtron até boté#F Po ai #shté

gé e refuzon ashpér bonjakun dhe nuk e ndihmon

té varfrin me ushgim. Pra, té mjerét ata q¢ kryejné
namazin, por q¢ jané indiferenté né namazin e tyre e té
cilét vetém eksponohen dhe pengojné dhénien e [Emoshes".

(El-Ma'un, 1-7)

Fiala e Zotit vazhdimisht na thérret qé t’i lexojmé Shenjat
e Kohés, me géllim qé té vetédijésohemi, té mésohemi se si té
lexojmé me pérgjegjési té kaluarén, 8 tashmen dhe té ardh-
men, si dhe si t&8 mendojm# rreth problemeve té pérparimit e
té zhvillimit; por jo me “mendjen” e “sié kaluarés™. “Nocioni i
peérparimit ka gené plotésisht 1 panjohur pér njerézit e mes-
jetés sé hershme; ata nuk kané pasur mirgkuptim pér vlerén e
sié resé dhe mé tepér jané orvatur g ta ruajné ¢ vjetrén dhe
tradicionalen. Ka qené kjo njé PEfiudhE e qeté, e themeluar fu-
qishém mbi fené e pérhershme, e cila asnjéheré nuk humbiste
besimin né vlerén e konceptit té vet pér té vértetén dhe ligjet
morale, e cila nuk dinte pér tradhting ndaj fesé dhe konfliktet
e ndérgjegjes, e cila nuk e déshironte té rené e as qé ishte mér-
zitur nga e vietra. Né ¢do rast, ideve dhe ndjenjave té tilla ajo
nuk u ofronte kurrfaré mbéshtetje” (Arnold Hauzer). Mdérsa
“teologjia” jon# dhe teologét tané s1 duket kuptimin e pérpari-
mit jané duke e pérkufizuar n# ményré primitive, e cila po
diéshmohet edhe né kohén toné, kur shohim se me cka mbro-
het feja dhe nuk merret me shenjat e rrezikshme, té cilat para-
qiten po né emér té fesé dhe pér lens.

MNése dikush pyet se si ekziston leja islame te ne, né ¢'mé-
nyré ajo prezantohet, si shihet, si dégjohet, si preket dhe ¢ka i
ofron sé ardhmes - pérgjigye nuk ka, sepse pér momentin te ne

ajo, fatkegésisht, simbolizon vet#m varféring shpirtérore dhe

203



Kriza e wealogjisé mushimane shgaprare

kulturore, sepse edhe formalja né té #shté shndérruar né njé
padurueshméri. 5t shembull mé § kapshém £shté thirrja né na-
maz, ose ezani me ton té larté | 1 cili éshté shndérruar n# zhur-
mé qé ka zhdukur edhe artin e zérit ¢ bukur, meqé tani n#
skené kané dalé a]tnpaﬂanrﬁt té cilét léshohen deri né maksi-
mum. A thua, vallg, musliman@t jané aq té shurdhér e meme-
cé dhe kan® nevojd pér zéra té churmshém q# té vijné e & lu-
ten ? Ose, a thua vallé ka humbur kuptimi i kohés e nuk e
diné se koha ka mundési t&¢ mésohet apo té dihet edhe me mé-
nyra té tjera? Ky éshté vetém njé shembull eklatant q# dish-
mon mjerimin e teologjisé institucionale dhe t& teologut sot te
ne. A duhet kétu ta cek edhe até se n# pazarin toné muslima-
nét e shesin mishin e stérmunduar, i cili shkrihet dhe ngrihet
panumér herd, qé viértet ta meritojé epitetin “pazari 1 morra-
ve” (Bit Pazar)?! Apo, mos vallé diplomamania &shté shenjé e
arsimimit dhe e kulturés s& fesg? Zatén, jetojmé né njé kohé
kur ¢do gjé #shté shndérruar né tallava, pra pse edhe “feja” 1@
kursehet prej kiésaj 717

Sot me siguri edhe naivi mé 1 fundit e ka t& qarté se né
mbaré botén, si njé fshat i madh i globalizimir, gjérat nuk jang
duke shkuar ashtu sic duhet. Derisa ai i ashtuquajturi Gjith-
kushi yné nén hije vlon nga vapa pércélluese, pa sukses mje-
kohet nga sémundjet pak a shumé té pashérueshme akute apo
kronike t& kohés moderne, ose falimenton nén goditjet e ¢mi-
mit t& ushgimit, t& benzings apo té narkotikéve n# tregun e =i,
pérderisa ndonjé nga luftérat globale apo lokale né ményré la-
tente kércénon , me siguri se me melankoli mendon pér “ko-
hét e mira té kaluara”, kur kéto té liga nuk ekzistonin. Ai
ndoshta edhe pyetet kur filloi e giithé kjo e ligé dhe pérse, dhe
a mund té béhet dicka kundér kiésaj. Pas disa sekondash, mi-
nutash, rralléher# orésh, ai do té ndalet s& ngarkuari me kiété
puné kote dhe do té kthehet né vragét e “vajtimeve té Pérdit-
shme”. Edhe pse shumé eksperté me zell do t& déshmojné se
pikérisht pyetjet e tilla t& njerézve t& zakonsh#m rreth proble-
meve globale jang fillim i ¢do filozofie, megjithaté mbeter njé
udhé e gjaté nga burimi deri te derdhja e urtésisé sé vértetd.
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MNdérkohi, vértet mund t& pyetemi cilat jané pikémbérritjet e
fess sot né problemet e botés moderne,

Mirépo, reclogjia, dikur mbretéreshé mes “shkencave”
dhe veprimuarive t& llojllojshme njerézore, njé koh# & gjaté ka
ﬂgelur jetime, nga e cila té gjith-ﬁ, madje edhe veté ren]ngﬁr,
disi turpérohen, e jo rralléheré edhe e refuzoné né& ményré
eksplicite. Né llogari 18 saj grumbullohen akuza 8 rénda,
késhtu gé fitoher pérshrypja kinse asnjé njeri i mengur nuk di
¢'té béjE me kété mrekulli - ta flaké né skutén e mbeturinave
té historisé intelektuale njerézore, apo, duke 1a kthyer shkélqgi-
min asaj, s€rish ta kurorézojE né vet# ballin e evolucionit
shpirtéror njerézor.

MNijéra nga arsyet pérse éshté kiéshtu, me siguri géndron né
faktin qE teologjia #shté “abstrakte” dhe me kété shpesh e pri-
ré pér izolacionizém akademik, marrje me vetveten, me tema
jointeresante pér ¢do histori 18 pérjetuar personale, Pérveg ké-
sa), koha gé jetojmé ka béré giithcka qé kété “fatzezé” ta shpif
deri né themel dhe t'i nxjerré nj# z& aq té keq, sagé edhe
fEmijét e saj t& heqin doré prej saj . Megjithat, ka njé numér
t& vogél teologésh q# mbahen fuqishém pér 18, duke kthyer
me personalitetin dhe veprén e tyre dinjitetin dhe besimin e
mundésive t¢ “bukuroshes sé gjunjézuar”, Por, kush do 1@
mund t& ngjitej n& aré listd, ta quajmé ashtu, té reclogéve té
angazhuar, né hapésirat tona? Ndérkohg, duhet té theksoymé;
teclogét teologjikisht t& angazhuar, sepse angazhimi politik
apo grupor i disave, q¢ jané teologé, nuk mund @ jetg, dhe mé#
S shpeghti nuk éshté, n#é ljdhje me vetd realngjjnﬁ, d.m.th. me
pérsiatjen e problemeve themelore té botés moderne. Prandaj,
i ngusht# ésht# rrethi i njerézve t¥ cilét disi, n& ményrén mé 18
qarté dhe mé eksplicite, mbase edhe me dashuring mé
zjarrté, kané ruajtur flakén e mendimit t& angazhuar kritik né
disipliﬂat e ndryshme t& ndeshjes mes te::rlc:gjisi:: dhe realitetit
toné té hidhur, pra né pérsiatjen kritike-teologjike 12 gjendjes
58 gjérave né botén bashkékohore,

Edhe pse vepérimtaria e tillé do t& mund ¢ dukej si e
vetékuptueshme dhe joproblematike, ajo, pikérisht tecloggji-
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kisht, e sidomos né hapésirat tona, assest nuk #sheé e ullé. E
para, né até qasje detyrimisht duhet gjetur dhe pérshkruar
thelbin e gjendjes bashkékohore t& gigrave né ményré njékohé-
sisht teologjikisht relevante, por jo autistikisht abstrakte dhe
té pakuptueshme. E d}rra, duke e reajtur masén e vérteté ré
profesionalizmit dhe kuptueshmérisg, té implementchet sasia
e shéndoshé e kritikés, duke gjetur perspektivén e cakivar 18
zhvillimit pozitiv té gjérave qé do té ofronte spektér pérgje-
giés té pérgiigjeve té pranueshme né pyetjen: ¢'duhet biéré né
kété boté t& “zhvendosur” né té cilén jetojmé. Dhe e treta,
£sht& me réndési gé té thyhen prangat e ideologjisé dhe retori-
kés tradicionale, té ngarkuar me trashégiming historike & pa-
radokohshme, dun.th. té gjender ményra se si té flitet pér
thlemet né ményré relevante tec:h:rgjike, e jo né ményrén
banale ideclogjike.

MNése shikoymé piké pér piké dhe né ményrén tradicionale-
teclogjike, kétu jemi né terrenin e s& a.q. teologyi praktike, e
cila mé s& shpeshti pérfshin etikén dhe filozofing e politikés,
té teknikés dhe t& ekonomisé, teoring e shogérisé dhe té drej-
tésisé etj. T8 gjitha kéto tema jan# né lidhje t8 ngushté me teo-
logjiken-antropologjiken, e pastaj edhe me parimet ontologjike
reclogjike & ndonjé teologu,

Sot rrallékush mendon kundér rrjedhave bashkékohore,
kundégr status quo-sé n& boté, e aq mé tepér kundér atyj lloji &
mendimit i cili e arsyeton até gjendje. Sot, né shogéring vir-
tuele post-kapitaliste 18 spektaklit, né themel jemi t# robéruar
dhe ré kolonizuar nga realitete té ndryshme virtuele té cilat na
e pamundésojné pranimin e t& Vértetés sé Botés Reale. Ndér-
sa ajo e Virtet® shté e ashpér: krizat ekologjike, ekonomike
dhe energjetike jané para shpérthimit, konfliktet mes borés sé
zhvilluar dhe té pazhvilluar gjithashru. Pérkundér késaj, shré
pérgjegési personale intelektuale {morale, etike) qé té pu-
nohet pér arritjen deri tek e Vérteta e botés reale, ¢farédo gof-
t& ajo. N& dallim nga disa koncepte t#8 ndryshme cinike, ose
eutanaziuese-zbhavitése, té cilat me apo pa vetédije punojné pér
eutanazing e botés sé gjallé, detyra e teologjisé éshté qé me
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kritkén e vetvetes té arri)é deri tek e Vérteta. NE nivelin e
jetés sé peérditshme udha drejt humanizimit t8 asa) bote do 12
duhej té shkonte udhés sé solidaritetit dhe dhemshurisé me
mé# té# aférmit, né horizontin e tolerancés ndaj tjetrit, Ajo g8
éshté me réndési éshté roli i tenlng]igé st organon pér kthimin
drejt burimeve teologjike dhe kulturore, t& cilat do t& na ndih-
monin ta gjeymé rrugén e vértetd népér pyllin e simulakrume-
ve joshése reklamuese té realitetit toné virtuel - me ¢do kushr,

Mund té duket paksa patetike g# dikush, pas shumé vitesh
angazhimi e ten|ngji11E, té zhgénjehet. MNé njézeté vitet e
fundit né viset tona ndodhén ndryshime té thella shogérore,
q# nga shkatérrimi i njé sistemi shogéror né shikim té paré
stabil (edhe pse né vete i kalbur, q¢ mbéshrete] verédm mb;
ideologjiné materialiste), népérmjet luftés me té gjitha tmerret
qé 1 solli dhe plagéve qé 1 shkaktoi, e deri te proceset vorbu-
Huese dhe pak té tejdukshme t& rregullimit t& ri 18 shogérisé
né té gjitha nivelet, nga politika deri tek ekonomia, nga
shkenca deri tek edukimi, nga ]igjvénia deri te shéndetésia e
kiéshtu me radhé.

Nuk mund t& thuhet se gjaté shekullit & kaluar teologét
nuk kan# gen# 1& pranishém né Bashkésing lslame. Duke shi-
kuar prapa, nuk mund & mohohet se, t& paktén né caster mé
té vishtira, u kérkua dhe u dégjua zéri i teologéve dhe, edhe
nése mendimet dhe shtytjet e tyre nuk prancheshin, meg)itha-
té dihej se ekzistonin., Mirépo, ajo gjeneraté teologésh, e
mbrujtur me dashuring ndaj fes# dhe me vetédijen pér thirrjen
personale dhe shogérore, ka kohé gé nuk éshté mé né mesin
toné. Erdhén gjenerata t& reja teologésh, té cilét gjithnjé e mé
pak kishin pérvojé té drejtpédrejté pér koh#t rivendiktare pas
mékémbjes sé institucionit fetar dhe pér krizat e ndryshimeve
shogérore, ndérsa u gjetén para sfidave njésoj t& véshtira, né
mos akoma mé kérkuese institucionale, shogérore dhe shken-
core. Pikérisht prej tyre prite) angazhimi 1 ploté, zén kum-
bues, sugjerime té reja dhe reagime mé t& drejtpérdrejta pér até
qé ndodh né institucionin fetar dhe né shogéri, e gé ka t# bijé
me té kuptuarit islam té Zotit dhe t& njeriut, shpalljes dhe
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fesé, unitetit dhe shpétimit. Por, pyetja éshté: ku &shté ai zé7
Apo, vallg, rreth nesh po bucet heshtja teclogjikel?

Me siguri se nuk éshté e véshriré g 1 gjendet e dhiéna se
sa teologé ka né Magedoni. Sipas t& dhénave, pér kéé vir aka-
demik né punén e shkollave tona ten]ugjike né miényra té
ndryshme jané pérfshiré me dhjetéra teologé t& kualifikuar.
Vértet, numér 1 madh ekspertésh pér Zotin dhe pér institucio-
nin ferar, pér Librin e Shenjté dhe Pejgamberin a.s., pér reli-
giionin dhe fen, pér méshirén dhe shpétimin, pér historiné
dhe tE::rngjin-E, pér moralin dhe pérshpirtshméring, pér té drej-
tén islame, pér edukimin né fe dhe ndihmé# né nevojat teolo-
giike! Kéta persona do t8 duhej '1 dinin informatat e vérteta,
té ishin té udhézuar né merodén teclogjike dhe, mbi & gjitha,
do té duhej t& kishin vullnet dhe dashuri gé ato t't zbatojné pér
t& mirén e pérgjithshme.

MNuk do té kishte nevojé 18 pyetemi, duke 1 shfletuar dhe
lexuar publikimet teologjike(?!7}, se me cilat ¢éshtje sot me-
Tren tenlngét dhe cfaré pErgjigjesh ofrojné? A jané temat me té
cilat sot merren teologét te ne vértet relevante pér té tashmen
apo, sic thuhet ndonjgher#, nuk kan# lidhje me jetén? Kétu
nuk mendoj thjesht né analizén e problemeve shogérore dhe
analizat teologjike, por pér dicka shumé mé té thellg, né nxit-
jet dhe ndrigimet, madje edhe né frymézimet pér té cilat teo-
logjia &shté e alté {dhe né t& cilat &shté e thirrur), si brenda
institucionit fetar, ashtu dhe brenda shoqérisé ku jetojmé. Kjo,
nga njéra ané, mund 18 jeté pérgjigje kritike (pér shembull, pér
raportin mes institucionit ferar dhe shogérisé), por edhe
shfrytézim i rastit t& duhur pér té gartésuvar temat e rén-
désishme né nivel publik, Né t& vérteté, teologét do té duhej 1€
dinin se ekzistojné gaste té pérshratshme 12 cilatr, nése nuk
shfrytézohen, mbase né até ményré kurré nuk do té kthehes-
hin mé. E kemi lehté (e ndonjéheré edhe pér qejf} té thirremi
né té ashtuquajturat tema té pérhershme, me t€ cilat kurré nuk
do t& pushojmé s angazhuari, por pikérisht ato duhet t'i ve-
shim me veshje té pérshtatshme dhe t'ua ofrojmé njerézve
konkreté.
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( do heré kur ndjehet se teclogjia &shté larguar nga céshtja e
jetés konkrete, né 18 vérteté ndjehet era e keqe e viéshtirg e
oportunizmit mbizotérues, Eshté e mundshme, madje me gjasa
té médha, q# kétu nuk béhet fjalé pér ndonjé pérfitim @ drej-
tpi‘irdrejtﬁ, por Pikﬁrisht pér shprehjen e pasigurisé Persnﬂale
teologjike né té a.g. dialog me kohén postmoderne, qé ndér-
tesén e ardhimérisé s& botés déshiron ta ngrejé pérkundér the-
meleve té forta té s vértetés objekrive, q& pérfundimishr shpie
deri né friké lodhése. Ndérkag, kur prodhimi teologiik bukur
éshté 1 mbéshtjellé me frikén e tillg, bithet i pavérejtshém dhe
jeinteresant, késhtu gé pakkush do t& vardisej pas tij.

Vlera jetésore e teologjisé pér individin dhe bashkésing,
sidomos pér bashkésing e fesé, nuk gjender, pa pérjashtim, ve-
tém né& punén e vlefshme shkencore, por né rend té paré né
qartésiné e térésisé dhe dallimin e identitetit teologjik, gé
gsht# e pandashme nga veté personaliteti 1 teologut musliman,
NE fakt, teologu, sipas pérkufizimit, nuk mund & jeté profe-
sionist né c¢éshtjer e fesd (né té vértetd, zanatcil), sepse Lot
nuk mund t& jet# objekt i punés sé tij n& ményrén si jané ob-
jektet e shkencave té tjera. Teologjisé, pérvec metodés sé saj
shkencore, tejmase 1 nevojitet edhe brendia, & kupluarit, stu-
dimi dhe nxjerrja nga brenda, nga vet# marrédhénia gé e quaj-
mé fe, e q# pérfundimishe éshté pérgjigje personale e liré ndaj
ofertés s Zotit pér shpétim.

Q& nga kohét mé# & hershme ¢ pérsiatjeve teologjike ishte
e qarté se pa pérgjigjet dhe shprehjet e besimit nga teologét,
nuk ka as renlngjj. TE‘D]GEU éshré gjirhmnni—*‘. né rapore ré tre-
fishté: ndaj trashégimisé sé fesé, ndaj kérkimir té singerté
{duke u shérbyer me metodat ¢ duhura) dhe ndaj kérkesave
pér besueshméri (autenticitet) personale, Théné thjesht, teore-
tikisht mund t& veprohet si teolog nga dora e dyté, por teologu i
tillé &shté pak a shumé rréfyes | rrélimeve t2 getécrkugt,

Teolog ka té drejté t& quhet vetém ai 1 cili n gjykimet dhe
pérsiatjet e tij pérdor Kur'anin, Sunnetin dhe ixhtihadin per-
sonal {pér cka duhet pasur edhe njohuri mé té gjera, si nga fi-
lozofia, psikologjia, etika dhe disiplina té tjera shkencore) -
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{hadithi pér Muadh bin Xhebelin). Té genét teolog dhe
mosgenia i bindur ndaj Allahut (takva) #shté né kundérthénie
me veté termat. Por , kjo bindje parashtron géllime t& reja dhe
trason rrugé té reja. E giithé kjo teologun e nxjerr né areopa-
gun e gjeréd ré botés, f'rymi?':zml até dhe nuk i jep qetési, e de-
tyron té pérgjigjet, té pérsiat dhe té déshmojé |, e inkurajon
para fugive té s& ligés dhe e bekon me lumuuri.

Kushdo gé e véshtron syhapur momentin e tanishém té
teologjisé né viset tona, lehté mund & pyesé veten se mos
vallé éshté éndérr e koté shpresa péEr angazhimiﬂ e teulngéve
né institucionin fetar dhe né shogéri? Nuk e di se si kan# geng
as’habét e Pejgamberit a.s., por e di q# na ka ngelur déshmi se
ai bashkésisé sé atyre qé e kan# njohur ua ka besuar misionin e
patjetérsueshém g t& nisen (jo t& géndrojné né vend) dhe t&
mitsojné ta ruamné Fjalén e Allahut. U besoi pér t'u béré ndér-
mietés t& pages sé 1), e kjo &shté e mundur vetém me besimin
se Fiala e Zotit &shté me ne deri né fund & botés.

A kemi té drejté té shpresojymé, apo té Fal{tEn té éndérroj-
mé, né rritjen e njé gjenerate té re teologésh, t& ndjeshém ndaj
céshtjeve t& castit t& tashém dhe 18 guximshém pér ¢ dhéns
kontribut aktiv né ndértimin ¢ institucionit fetar dhe té sho-
qérisé né pérputhje me parimet themelore t# Kur'anit dhe nor-
mat konkrete sipas shembullit t& Pejgamberit a.s.? Gjithkush
ka t& drejté 18 Endérrojé, ndérsa Endrrat e vérteta jané fillimi 1
njé té nesérmeje mé & miré, Nése teologjia nuk ka cka té flasé
pér pamjen e botés, atéherd 8¢ paktén nuk do & duhej & heg#
doré nga véshrrimi teologjik jetésor, nga véshtrimi fetar pér
botén dhe fondimin e saj.

Nuk déshiroj t& pohoj se te ne nuk punochet. Por, né kiétg
gast mé intereson se ¢ka dhe si punoher dhe até, né rend &
paré nié sferén e kulturés shpirtérore. Me kété nuk jemi té ké-
nagur. Nuk jemi, sepse besojmé se mund té punchet shumé
mé miré dhe mé fugishém. Na duhen zhytés té angazhuar né
thellgsité e problematikés song njerézore dhe islame dhe mus-
limane, lévizés & géndrueshém & ujérave t& amulltd | thirrés
intuitivé dhe mendjemprehté, shkencétaré dhe teologé té viér-
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teté. MNé vend té klisheve tradicionale dhe galimatiatizmawve
bashkékohore, na duhen punime studioze; né vend 18 véshiri-
meve dhe informatave margjinale, na duhen studime intuitive
dhe mendjemprehta. Nuk mjafton vetém & punocher, & fliter
dhe té shkruhet! Sot Fjal.a aqg shumé ka devalvuar, saqé vetém
me pérmbajtje t& thukta mund t'ia kthejné besimin. Dhe, kétu
nuk béhet fjalé vetém pér kété apo até shkollg, institucion apo
botim, Shikuar nga ky pikégendrim, té gjithé paksa jemi béré
té pérgjumur, Garti gjithmoné para se t& lexojmé ndonjé botim
te ne, rreguuisht e dimé se ¢'shkruan né té. Sepse, shkruhet
pEr t'u shkruar, botohet pEr t'u botuar. E kjc: Eshte puné e kotg,
e vdekur, pa shpirt.

Mu pér kété arsye edhe nuk duhert 1 na habisin kritikuesit
e fesé me akuzat e tyre “(jo)racionale” si, “feja opium”, “e pa-
nevojshme pér kété koh&”, “rrezikon indin kombétar shqip-
tar”, “izolon nga bota moderne”, e deri tek ato mé# banalet, 18
Hojit “fundamentalizém”, “radikalizém” etj. Pér ata edhe pej-
gamber:’ét i jané lutur Zotit gé t'1 udhézoE, sepse nuk ding,
Prandaj, them se né njé ményré edhe ne jemi shkaktaré pér
akuzat e tilla, pér arsye se si teologé nuk kemi njohuri ose nuk
jerni 18 pérgatitur pér t'i ofruar shogérisé até q¢ duhet dhe pér
té cilén ka nevojé shpirti njerézor, si: respektin, qetésing
shpirtérore dhe aftésing kulturore me njé estetiké té kapshme
pEr jetén.

Prandaj, shogéria joné muslimane vetém mund & éndé-
rrojé teologun gé do ta zhulojé Fjalén si aférsi dhe gézim @
rhirrjc:.q persﬂnale; reﬂlﬂgun qé nuk do té ]mqﬁ doré nga kirki-
mi, madje edhe kur do t'i duket se po i shemben shtyllat e si-
gurisé iluzore; teologun g€ do t& ket# guxim q& vazhdimisht &
jeté vizhgues dhe kritikues pozitiv i institucionit dhe i shogé-
risé; teologun q# do té dijé t& déshmojé dhe té sakrifikojé edhe
mé t& shtrenjtén pér njeriun dhe njerézimin; tenlaguﬂ gé do té
dijé t& komunikoj? me filozofiné dhe me filozofét, po dhe me
poezingé e me poetét, me psikologiing dhe me psikologét;
teclogun qé gjithnjé do té dijé qé rishras t'i mahniter madhi-
shtisé sé thirrjes dhe misionit té wvet, i vetédijshém pér
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varfériné e diturisé sé vet dhe domosdoshméring pér ndihmén
¢ méshirés, pa t€ cilén nuk mund ta kryejé at¥; teologun g# ,
duke iu drejtuar njerézve, pandérpreré i drejtohet Zotit me té
njéjtin falénderim & lumtur dhe t& singerté si até dité kur ka
mha}tur ligjﬁrat'én e 1) té pari.
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NEN BARREN E MENDESISE
RELATIVISTE-PRAKTICISTE

“AH] i luten ata g€ jané n€ giej dhe né toké, né ¢do cast Ai
giendet né ¢do gjé. Po cilén dhunti & Zotit tuaj mohoni?!”
(Er-Rrahman, 29-30)

Nése hedhim njé véshtrim kritik mbi ne dhe mbi kohén
tomé, mbi kufijé shpirtéroré dhe pércaktimer e botés sé nesér-
me, do té gjendemi para njé panorame té gjeré té aktivizmit
prakticist, né té cilén &shté viéshtiré t¢ vérehen pércaktimer e
forta dhe konstantat e qarta, té cilat do t€ ishin themel dhe
mbéshtetje e s& nesérmes. Cdo gjé béhet dhe zhvilloher “nga
dita né dité", nga rasti n# rast, nga situata né siruaté. Né @
vErtete, di:'gjc:hen edhe zéra mé seriozé, ceken parime konstan-
te, pférmenden drejliz'-sia, pérparimi dhe siguria, mirépo jeta
rrjedh sikur nuk ka asgjé nga kéto; pérkundrazi, sikur kjo mos
té jeté as e nevojshme. Veprimi kompenson ¢do gjé: i mbulon
dhe 1 fsheh gjitln'é ato mangési dhe léshime té Prakticizmit
bashkékohor dhe t& relativizmit jetésor. E kEshtu nuk Eshté
vetém né sferén e jashtme, shogérore-politike; e njéjta gjé
ndodh edhe né rrjedhar e mendimit bashkékohor, né fe, né art,
né filozofi, né shkencé dhe né kulturé, Mungojné fryma dhe
shpirti, themele dhe parime vlerésuese té cilat do ta jepnin vu-
lén e pérhershmérisé dhe t& vlerés. Késhtu, mé sé shpeshti ¢do
gi¢ jeton nga dita né ditg, pa ambicie dhe aftési mé t& médha
pér t'u imponuar, pér té géndruar ose, mé miré, qé virtet té
vlejé. Pérkundrazi, relativizmi dhe prakticizmi sikur e fshijné
stabilitetin, atyre u intereson efekti i castit, 1 momentit dhe i
situatés,

Kjo, si dukert, daléngadal# ka kaluar pérgjithésisht né veré-
dijen dhe mendésiné e njeriut té sotém, késhtu qQé at as nuk e
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viéren se £shté kiéshtu, d.m.th. se mund té jeté edhe ndryshe.
Ose, mé saktésisht, edhe kur e véren, konsideron se kjo #shté
normale dhe se ashtu duhet té jeté, Koha dhe “moda”, e as
mos t'i pérmendim jehonat e ¢farédo lloj mendimeve dhe filo-
zofive qé e kané sjellé kohén dhe “modén” e kérillé, e biéjné té
veten, ato lén# gjurmé té thella mbi vetédijen dhe jetén.

NE gérshetimin e kétillé 8 8 bémave jetésore dhe 18
ngjarjeve historike, véshriré éshré gé & dikush ¢ ngrihet mbi
mjedisin e vet, t'i rezistojé ecurisé ekzistuese dhe, pérkundér
cdo giéje, té kérkojé konstanta té sigurta dhe pércaktime té
forta t& mendimit dhe té jetés, parime kéto “t& pérhershme” té
njeriut dhe té njerézimit. Tekefundit, né cka t& thirret kur nuk
ka, si¢ thong, piké té forté dhe kritere té sigurta, té cilat do t';
Hogariste e nga té cilat do té nise)? P.sh. estetika q& nga fillimi
i shekullit 20 ka kaluar né relativizém, kur parimi 1 vjetér i ar-
tit pér unitetin e “t& bukurés, t8 mirés dhe t8 vértetés”, nuk
kishte ku t& mbéshtete] fugishém; kur ideja pér bukuriné abso-
lute e humbi prototipin e saj, mbi té cilin arti ndértohe) me
shekuj té téré, Herét a voni ky relativizém apo ndonjé 1 ngja-
shém i kaploi edhe sferat e tjera, késhtu gé sot ka rastin t& im-
pmmhet né pi:*rgjit]ﬁ;‘si, madjrz‘ edhe aty ku nuk do @ pritej.

Dhe, vértet, nése e shikojmé realitetin toné fetar, apo mé
saktésisht até teologjik-refleksiv, ndjejmé ndikimin e fuqi-
shém, né mos valén e njété, té prakticizmit dhe t€ relativizi-
mit bashkékohor, t& cilét, si edhe né sferat e tjera, sa pér dukje
i kompensojné shumé mangési t& gjendjes dhe kuptimit @
tillé, por qé né realitet pas veres léné zbrazéri 1 thella, Kjo né
kété cast nuk mund té vérehet lehts, sepse né horizontalen
bashkékohore muslimane ndjehet mjafr edhe vertikalja (Shpa-
lja). Nga ana tjetér, né dulge shpesh pérjetohet pamja e zbu-
kuruar. Kjo, aq mé# tepiér qé psikologjizimi, d.m.th. angazhimi,
veprims dhe praktika bashkékohore, né syté e njeriut té sotém
zéné vend té larté. Ato edhe tregojné disa rezultate, mirépo,
pér njé koh# mé & gjaté, né shteg mé t& gjaré, nuk mund @
ndértohet pa themele té forta, té sigurta, Askush nuk mund &
thoté se ato themele nuk ekzistojné, por vetém parashtrohet
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pyetja se nése vazhdohet késhtu, a do 1€ “ekzistojné” ato the-
mele nesér, d.m.th. a do té jené 1# dukshme, 18 pranueshme, a
do t# mund ¢ llogaritet né to. Sepse, léshimet e gjeneratés
soné né ményré mé & prekshme do i ndjejé ardhméria. Pran-
daj, sot piirveg veprimit dhe Pralctiki‘is, duhet té vijopé edhe n]é
konceptim mé 1 fuqishém teorik teologjik 1 njeriut dhe 1 botés,
ndérlidhja jetike dhe mendimore e njeriut me vertikalen, mbi
té ecilén ndértoher horizontalja. Prakricizmi 8sheé i gjymré,
psikologjizimi i tepért nése nuk e ndjekin realitetin mé i
thellg, gé éshté né gjendje té motivojd dhe t& frymézogé praku-
kén, angazhimin dhe veprimin. Ky realitet né rastin toné do
té duhej 18 ishte teocentrik, q# kétu uné do ta quaja - teosferé,
Pérndryshe, edhe teclogjisé do té mund t'i ndodhé ajo qé qysh
moti 1 ka ndodhur estetikés: e ka shpérfillur prototipin e vet
dhe &shté thérmuar né detin e pérjetimeve subjektive. Ndérsa
ésht® e qarté se me rénien e teolog)isé do té binte dhe do 18
gintegrohe] edhe dhénia religjioze, shpallja do t& “trete)” né
detin e “pérjetimeve religjioze” personale.

Nuk déshiroj té jem profet ogurzi apo kritik i njéanshém.
Ky #shté mé tepér paralajmérim sesa konstatim, sepse do 18
ishte tepér e guximshme ¢ pérfundohet se teologjia relativi-
zohet pér shkak se aty-kétu né ményré implicite lihet anash
mundésia e virteté pér premisa té forta dhe té vértera, té si-
gurta. Por , nuk 8sht& e tepért t& térhiget vérejtja se té gjthé
ne nga pak trashégojmé nga kjo boté dhe nga mendésia e re, &
cilat kriteret e tyre & vlerésimit i zhvendosin nga premisat e
forta kah konkretizmi dhe prakticizmi jetésor, duke rén#
késhtu spontanisht né subjektivizém dhe relativizém, & cilét
giithnjé e mé shumé 1 pércaktojné klimén dhe kuptimin pub-
lik. Ndérsa pikérisht ajo klim#é dhe ai kuptim béhen model pér
gieneratat e reja, pér ne, dhe késhtu né ményré té dukshme
apo té Padukshme veprojné edhe mbi pérjetumet tona religji-u:n-
ze, madje edhe mbi bisedat, diskutimet dhe konkluzionet tona
teologjike, Eshté indikative nése p.sh. né tubimer, kurset,
shkollat, mbledhjet teologjike ose vaizet/lutjer mé tepér fliter
pér pérvojén personale, sesa pér veté thelbin dhe porosiné e
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fesé, pér shpalljen dhe praningé e Zotit, pér shkencén e sigurt
dhe arsyeshmé#ringé e saj té fuqishme, Mgase, feneé duhet lajme-
ruar, bartur, interpretuar dhe mé#suar né ményré té qarté dhe
kuptimploté. Prandaj edhe viket né kurse, shkohet n# shkolla.
Hat}rrisht, duhet pasur edhe qasje mé té gjeré né mjedisin
konkret, e prandaj nuk duhet anashkaluar prapaskenén psiko-
logjike dhe strukturén sociologjike 18 njé ambienti dhe kohe 18
caktuar, por kjo nuk éshté teo-loges, ato jané vetém mjete gé
realiteti teologjik mé miré té realizohet, & japé fryte t& mira,
Tekefundit, askush i mengur nuk #shté kundér prakukés
humane fetare, kundér déshmisé s& porosisé muslimane n& té
a.q. mishérim horizontal, praktik & [slamit, né horizontalen e
jetés. Muk duhet dhe nuk mund ré kemi gj# kundér metodave
té reja, bashkékohore dhe aktivitetit human té institucionit
fetar. Kétu béhet fjalé pér realitetin e prekshém, me ané té té
cilit gjykohet edhe pér themelet mé# 18 thella 1€ poresisé islame
dhe pér pranueshméringé e konceptit islam né pérgjithési,
Praktika jetésore £€shté mjaft e réndésishme n# kuptimin islam
té botés. Pra, nuk jemi kundér pérvojés, déshmisé dhe prakri-
kiés islame, mirépo skjashinérité jané skajshméri. Nuk guxoj-
mé# ta harrojmé artikulimin dhe afirmimin e vertikales - taki-
min me Zotin - pér té cilén, pa dyshim, me réndési éshté edhe
horizontalja, veprimi horizontal i Islamit. Edhe njéra edhe
tjetra jané té nevojshme, njéra pa tjetrén calon. Por, ashtu si-
kurse sot q& mé shumé ndjehet vala e prakticizmit, paralajmé-
rimi yné nuk ka & béjé aq shumé me veté praktikén, sa me
pércaktimet themelore té vetédijes dhe veprimit toné musli-
man, me premisat e sigurta t& fesé. Duke mbajtur llogari pér
vlerat e pérbotshme, pér gjithé até q& e quajmé sferé e gjeré e
horizontales, reologjia joné bashkékohore do 8 duhej mé repér
té fliste pér veté vertikalen, pér Zotin dhe vértetésing e Tij,
duke e frymézuar késhtu praktikén me premisa dhe parime té
sigurta. Natyrisht, ajo e folur duhet t& dalé nga totaliteti 1 pér-
vojés njerézore, & mban llogari pér t& gjitha aspektet e qenies
njerézore, konceptimin dhe pérjetimin e tij, népérmjet thellé-
sive empirike-psikologjike té shpirtit njerézor, pa i nénvlerié-
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suar ose, théné mé miré, pa pasur friké q# ekzistimi 1 Zout
dhe realiteti religjioz t& ndricohen dhe t& shtjellohen sa me
qasjet jetésore, ag edhe me ato té drejipérdrejta mendore.
Duke u mbajtur fugishém pér veprimin dhe metodén persona-
le, mﬂlngjia éshté e thirrur qé ta alTikulﬂjE botén e wver, qé né
ményré té afért ta shprehg teo-logosin e vet dhe, késisoj, t'1 of-
rojé mbéshtetje besimtarit bashkékohor dhe prakiikés sé gjers
muslimane. Kjo do té ishte kundérpérgjigija mé e miré ndaj
prakticizmit dhe relativizmit t& tepéruar, té cilét né pfrmasa
mé té glera gjithnjia' e mé shumé harromé se realiteti 1 Zotit
£shté kriter edhe i realitetit njerézor,

Edhe njé céshtje me réndési, céshtja e prezantimir, argu-
mentimit dhe pérjetimit t& vet ekzistimit t& Zotir, d.m.th. ar-
s}reshmﬁrisé sé pranimit té fesé, sot qEnern nén barrén e
skepticizmit dhe té neopozitivizmit. Pas periudhés triumfalis-
te t& apologjetikés, sot kemi réné né njé skajshmérn tjetér, né
dyshimin dhe mosbesimin, né t& dyshuarit e fjaléve dhe ar-
syetimeve (& kuptueshme. Duke e larguaf racionalizmin racio-
nalist dhe pozitivizmin e vetébesuar, si duket e kemi larguar
edhe ¢cdo veprim racional, rrugén dhe metodén né qasjet ndaj
Zotit, Nuk kemi besim n#é metalizikén dhe reflektimin, sikur
Zoti, si i tillé, vérrer éshié i paarritshém dhe i pakapshém a
priori pér ¢do njeri, né nivelin e t& kuptuarit dhe t& menduarit
té zakonshém njerézor. Pa dyshim teclogét nuk ¢ mohojné
Zotin, por ata sot mé tepér kérkojné strehim n# kur'anizém,
misticizém, pérvojén personale apo, madje, edhe n# karizmati-
zém. Njésoj si poetét qé shérbehen me meta-gjuhén, shumé
tenlugﬁ shérbehen me meta-tenhgjiné: né vend qé té thon#,
ata poetizojné dhe premtojné.

Kétu do té mund t& thoshirt se ka pak teprim. Po, ka, por a
nuk #shté e cuditshme nése teclogét dhe filozofét me ironi
flasin pér gasjet racionale ndaj Zotit? Rrugét e besimit dhe t&
mosbesimit jané t& ndryshme, té gjera dhe misterioze, njéso;
sic &shté 1 gjeré dhe misterioz njeriu me téré genien e tij,
Asnjé rrugé nuk do ta “zbulojé” dhe nuk mund ra “zbuloje”
Zotin. E dimé, Zoti né vete #shté fshehtési, mister. Prandaj,
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pajtohem se Zotin nuk duhet “tematizuar”. Ai tejkalon ¢do
temé, ¢do [Endé hulumtimi. Mirépe, konsidero) se teologjia
bashkékohore duhet pandérpreré - sidomos sot - t'i kérkojé
dhe t'i ndricojé ¢ gjitha rrugét dhe ményrat qé shpiejné kah
Zoti, pa:;lca se ato mund té quhen té pérvojés, psikn]ng]’i]{e,
filozofike, njerézore, transcendente, jetésore ose mistike... Na-
tyrisht, dikujt do t'i konvenoj@ njéra, e dikujt tjetra, ndérsa di-
kujr - qé éshré plotésisht e kuptueshme, ngagé nuk ekziston
ndonjé rrugé ekzakte pér ekzistimin e Zotit - nuk do ("1 konve-
nojé asnjéra. NE t& vértetd, vetém besimtari pér té cilin ekzis-
timi i Zotit éshté i garté (mubejjin), nuk do t& kérkojé rrugé 18
reja e as q¢ do t'i vlerésojé rrugét dhe metodat e vjetra, sepse,
si¢ thamé, rrugé ekzakte nuk ka, ndérsa evidentja nuk ka ne-
vojé pér kurrfarg arsyetimi. Por, né ditét tona, kur materializ-
mi me aq vetépélgim hedh parullat: “Zoti &shté i tepért, i pa-
nevojshém”, “Zoti nuk mund 18 déshmohet”, “Zot1 £shté tri-
im™ {hasha) e té ngjashme, ose kur pér Zotin me t& madhe
flasin edhe ata gé nuk e besojné dhe nuk e res.IJektnjﬂé, éshte
pér t'u habitur q# mendimtarét muslimané gjithnE e mé
shumé “ikin" nga l‘rallafaqimi mendimor, nga besimi né arrit-
jet njerézore t¥ realitetit religjioz, Eshté e qarté se ata jané nén
ndikimin e botés dhe té mendésisé bashkiékohore, né té cilin,
edhe pérkundér falimentimit té pozitivizmit, metafizika,
mendimi dhe lilozofia ngecin pas shkencave natyrore, pas
praktikés, eksperimentit dhe pérvojés, késhtu qé as q& déshi-
rojné qé né ményré serioze té paragiten para publikur *ré
huaj”.

Pérkundér gjithé késaj, teologjia, dhe né kuptimin mé té
gjeré edhe mendimi musliman, do 1& duhej t& vepronin ndry-
she, Sepse, ¢'duhet teologjia nése nuk #shté né gjendje ra ar-
syetojé dhe argumentojé, dua té them: njerézisht ta artikulojé
dhe né ményré té kapshme ta ndrigojé, ekzistimin e Zotit? Po
e pérséris se nuk behet falé pér kurrfaré veprimi apo prove
matematikore, béhet {jalg vetém pér argumentim dhe alirmim
té praktikés dhe té mendimir religjioz. Kjo na mungon, a ésheé
aq e nevojshme sot. Pa kété, gjithnjé e mé shumé futemi dhe
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do t& vazhdojymé té futemi né relativizém, né misticizém dhe
prakticizém. Teologét, si dhe shkrimtarét dhe mendimtarét e
tjeré muslimang, do t¢ duhej ta thyenin heshtjen e imponuar
pér Zotin, Vetém me afirmim & arsyeshém 18 Zotit dhe pari-
meve ré Fuqishmc: muslimane qé bazohen mbi té, bashkiékohé-
sia dhe ardhméria joné do t'i ikin zveténimit dhe do t'i rezis-
tojné barrés sé rrezikshme 18 mendésisg relativiste-pozitiviste
qé po na shtyp dhe na néncmon né fe, né kulturé, né shretési.

Tekefundit, aty ku vihen ng dyshim vet# themelet e fesg,
duhet gi¢ edhe mbrojtja e saj té zhvillohet jo né skajet dhe né
temat dytésore, por nga veté themeli, sepse: “Allahu nuk e
ndryshon giendjen e njé populli, devisa ai t& mos e ndryshojé vetve-
ten” {er-Ra'd, 11).
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PARIMESIA DHE CILTERIA TEOLOGJIKE
EISLAMIT

“Bestmtarel kané shpétuar! Ata g€ namazin e Lyre e béjné me
respekt-friké. Ata qf u shmangen fjaléve & hota; ata qé e japin
zeqatin; ata q¢ e ruané nderin e tyre vetém pér graté e veta

ose pér qolet e tyre. Ata me siguri jan¥ té pagortueshém. Kush
kérkon pértej asaj, po ata jané qé e teprojné. Edhe ata qé hané
kujdes sendet qé u jané besuar dhe fialén e dhéné. Edne ata q¢ i
ruajné kohét e namazit; ata jané trashégimtar? té denjé, té cilét
do t& trashégoiné Firdevsin, e aty do & géndrojné pérgjithmong”,
(El-Mu'minun, 1-11)

Njeriu qysh kur mbahet mend gjendet né hendekun e rea-
litetit t& vet ontik dhe konkret, jetésor. Dicka fugishém e pér-
shkon n& genien e tij dhe nuk i lejon t'i tradhtohet genies sé
vet me determinantat e forta metafizike t& vetédijes dhe 18
shpirtit té vet. E nga ana tjetér, dicka qé s'e z# vendi né té
vlen dhe pérheré e detyron t'1 kundérvihet domosdoshmérise
sé fatit, t& kérkojé mund@si t& reja, gé rishtas t& krijojé dhe ta
ndryshoj# veten dhe botén e ver.

Kéto dy tytyra t8 ndérsjella t& njé realiteti té njéjté e im-
ponojné Prub]emin qendn:rr té bashl{ﬁrenditjes sé akorduar,
kérkojné harmoning e brendshme apo logosin e tyre t& brend-
shém. Fatkegésisht, shpesh shkohet né skajshméri, té cilén
qysh moti e kané pérvijuar dy grupe té filozoféve religjiozi:
grupi 1 paré, me parimin se cdo gé éshté e pErcaktuar dhe MNj&,
se thelbi 1 ¢do gjéje éshié “stabiliteti i amshuar”, ndérsa ¢do
gie¢ tjetér éshté vetémse halucinacion. Ndérsa grupi 1 dyté, se
ekzistenca e ¢do gjéje éshré “lévizie e amshuar” dhe se, né &
viértet#, rrjedha dhe ndryshimi jani thelbi i ¢do gjéje ekzistue-

se, ndérsa stabiliteti éshté halucinacion i thjeshté. Mospajti-
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met filozofike té shekullit t& ri, p.sh., ndérmjet racionalistéve
dhe empiristéve, edhe pse mbase jané zhvilluar dhe zhvillohen
né binaré 1 tjeré dhe t&é ndryshém, pa dyshim jané paragitur
dhe paraqiten edhe si jehona t# jashtme & atyre postulateve té
ngurta dhe té d?S]lii]lE\FE té tyre ngjashr'ém né ato vijat kufita-
re, né té kaluarén dhe sot, kané lindur dhe jang thyer objekti-
vizma dhe subjektivizma t& ndryshém né sferat mendore dhe
praktike.

Kéto dy pole dhe piképamje té kundérta, sado q& & shuy-
ten dhe t& plotéschen, sérish mbeten boshti i papérkulur i ge-
nies dhe ekzistimit toné. Dhe, megjithése sot né hovin e mbi-
zotérimit 18 qéndrueshém & subjektivizmit reoria e relativi-
tetit & mbéshtet parimin e vjetér t& Pitagorés se “njeriu éshré
masé e ¢do gjée”, duke u shtriré késhtu nga sfera fizike edhe
né té tjerat, njeriu, né ményraé paracluksale, sa mé shumi qQé tu-
rret né relativizém, aq mé miré e véren se disa gjéra dhe reali-
tete nuk mund dhe nuk guxojné & relativizohen, Pérkundér
shtytjes personale pér zhvillim dhe knjimtari, bashkésia njeri-
zore e ndjen se rritjen dhe zhvillimin e vet mund ta ndértojé
vetémn mbi parime t& sigurta, t# forta, mbi themelet metafizi-
ke 18 58 vértetds, mirgsisé dhe drejptésisé. Pa kéto dhe baza 1
kétilla, njeriu lehté do té mund & béhej lodér e rivalitetit his-
torik, funksion i kérkesave dhe i modave ideologjike e politi-
ke. Prandaj, edhe koh#t e sotme té trazuara tek [slami shohin
mbéshtetjen dhe fuging e pérhershme,

Fati i njeriut né masé t& madhe #shié edhe fati i Islamic
Edhe ai, edhe até pn’éfherﬁ, si njeriu, gjendet né hendekun e ce-
kur historik t& stabilitetit shpirtéror dhe t& lévizjes s& detyrue-
shme pérpara. Thirrja themelore e Islamit, misioni 1 shpéu-
mit, né vete mban bipolaritet té shuméfishtg, qé spontanishr
pérfshihet né dinamikén e pashmangshme té jetés dhe pari-
mésisé sé porosisé sé Muhamedit a.s. Dhe, sa mé tepér gé Is-
lami i sotém pérpiget t'i jet& besnik thirrjes s¢ vet dhe Shpall-
jes né kushte bashkékohore, aq m# shumé# ndjen tensionimin
mes detyrés s& vet teologjike, thirrjes e pérgjegjésisé dhe reali-
tetit konkret jetésor. Pér Islamin #shté aq imanent “kundér-
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shtim:” dhe bashképunimi me t& gjitha format dhe llojet e sfi-
dave dhe relativizmave historike, sepse, ashtu si shpétimi gé e
“pirfshin” njeriun n# térési, né kété-kohshméring dhe realitetin
eskatologjik, ai detyrimisht pérballet jo vetém me burimésing e
vel shpfétimmm, mnlng]ikn, re]igjinze, me porosing e Fj::.]Eﬁ Sé
Zotit, por edhe me fakticitetin njerézor, subjektivitetin e
thjeshté dhe ndodhing e trazuar shogérore-historike, Né kéte
situaté, me njé s veprim ¢ kérillg, drejtpérdrejt e ndjen se sa
jané kundérshtité, dhe ¢faré jané ato, para tendencave dhe ligj-
shmérive té pui:'rgjithihme té cekura te njeriu dhe né shogén.
D.m.th. se si pikérisht pér shkak té késaj, dubet t& krijohet dhe
t& ndértohet mbi baza t# sigurta dhe themele t&é shéndosha.

Hga ana rjetér - e as kjn nulk duhet anashkaluar - edhe re
veté Islami, apo tek institucioni fetar gé até e pérfagéson |
pandérpreré paraqitet tensionimi i brendshém ndérmjer dhé-
nies s& sa) unanente religjioze-etike dhe ecjes s& pérhershme
historike apo, théné né pérgjithési, historicitetit & tij. Ky
éshté ai problem vendimtar 1 aktualizimit t&8 mendimir, idesé,
parimit, “stabilitetit” t& sigurt dhe riaktivizimit t& tyre nga
prakrika jetésore, nga situatat e vecanta né parimin e pérgjith-
shém dhe e kundérta. Pérvec késaj, rrjedha e zhvillimit ka li-
gjet e veta, historiciteti i bart proceset e veta. Thellimet dhe
njohjet e reja japin edhe pérfundime té reja, si dhe mundési
pér kuptime dhe aplikime novatore . Me njé fjalg, edhe insti-
tucioni fetar pandérpreré gjendet né raportin e vet “dialektik”
dhe pashmangsh#m mban llogari pér ligjshmérité jetésore dhe
pir aporité e pathé":na |ngji1{£:.

Mirépo, thirrja e Islamit né shérbim té& shpétimit Eshté e
garté, Né kété kontekst 18 diskutimit tong, kété do ta shpre-
him thjesht me fjalét tona: parimésia reologjike-etike dhe gil-
téria jetésore. Sintagma e paré do ta shénonte até polin e forté,
té sigurt, té themeluar né realitetin metafizik dhe orientimin
transcendent té njeriut; tjetra, até tjetrén, rrjedhén jetésore,
rrjedhat dhe proceset historike, para & cilave Islami nuk do &
duhej ta mbyllte derén. Duke kérkuar akordimin dhe harmo-
niné e tyre té brendshme, até logos mendor pér té cilin kang
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folur edhe t& wvjetrit, duhet theksuar autonominé relative té
vlerave 1€ pérbotshme, duke paralajméruar se Krijuesi &shté
garantuesi i vetém i rendit dhe i pages sé térésishme dhe se,
prandaj, i téré procesi dhe rendi zhvillimor pandérpreré duher
t'i clrejtn]mn fesé dhe me té, mbi premisat e forta dhe té sigur-
ta etike, t& ecet pérpara. INE kété kuptim, le t& dégjojmé nja dy
fjalé pér esencializmin e kredos islame dhe komponentén me-
tafizike t& parimeve té sigurta etike,

Thirrja “prapa te Qenia”, megjithése edhe veté ekzistenci-
alisht e orientuar, né ményré indirekte éshté thirrge Islamit
“prapa tek esencializmi”. Edhe pse muslimanét kurré nuk
kané hequr doré nga vrojtimet e tyre esencialiste, duket se sot
éshté koha g& mé fugishém né kuptimin filozofik té theksoher
esenca para ekzistencés, qé né ményré mendore té bartet thek-
si nga funksioni dhe funksionaliteti, te vet& natyra ose thelbi i
gierave. Nuk éshté ky kurrfarg luksi apo loje, por kérkes# ima-
nente e vetédijes njerézore, kundérhelm ndaj funksionalizmit
dhe situacionizmit té tepruar, té cilét, duke 1 neglizhuaf reali-
tetet genésore, i neglizhojné edhe vlerat themelore mbi té cilat
shtrihet realiteti njerézor dhe siguria aksiologijike.

Kjo sidomos eshté me réndési kur jané né pyetje 18 vérte-
tat dhe parimet religjioze, fetare dhe etike. Teologjia musli-
mane, p.sh., e di se tezat e saj pérmbajné jo vetém porosiné ak-
tuale, por, para késaj, edhe realitetin e vet té brendsh&m,
pérmbajijen dhe genésing, qi, kur behet fjalé pér (& vértetat e
sigurta, né vete nuk mund ¢ ndryshojé dhe shkel e shko 1@
deklaroher vetém me ndmle funksion. Pran claj, edhe sot edhe
teologjia edhe institucioni fetar né térési né té gjitha rishqyrti-
met aktuale, n& kérkimet dhe thellimet e reja té njohjeve 1€
vietra, pandérpreré duhet t'i kthehen realitetit themelor té sé
virtetés dhe porosisé pérkatése, realitetit té saj thelbésor.

Le t'i marrim, sa pér ilustrim, té vértetat themelore té kre-
dos islame: a do t'i besojmé# realisht, né thelbin dhe esencén e
tyre, ose vetém funksionalisht? Pérpjekjet e interpretimit
funksionalist té realiteteve themelore fetare - si koncesion
ndaj relativizmit dhe procesit té zhvillimit = pashmangshém
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shpiejné né “harresén” e qenésisé sé tyre fillestare, né funksio-
nalitet historik dhe halucinacion fetar, ndérsa pérfundimisht
né pérjetim spontan subjektiv dhe n# “pérvojd” personale. A
nuk #shté kjo formé e re e nominalizmit 18 vjetér? Rrugé pér
t'iu dhéné me vetﬁdaghje Pérmhajrjeve té viérteta e té sigurta
Persuﬂale, né vend se atyre té shpallura? Eshté e qarté se me-
toda e tillé ésht# e papranueshme dhe shum# e rrezikshme.
Pér ta pasur vlerén e saj reale, t¢ pérhershme, e vérteta fetare
duhert ta keté edhe qenésiné e saj té brendshme, realitetin e vet
uﬂtnlugji]{. Ajo assesi dhe asnjiheré nuk guxon té 1legliz|mhet.

E nj#jta gi8, t& njétat pyetje dhe rreziqe, paragiten edhe kur
eshté fjala pér céshtjer dhe parimet etike né obeionin e
dialekrikés ekzistenciale-funksionaliste. Do t# ishte véshriré ré
flitet pér etikén dhe vlerat etike pa themelet e tyre transcen-
dente, metafizike. Dhe, kétu nuk #shté né pvetje vetém ndnnjé
kundérshtim tradicional mes moralit autonom dhe heteronom,
Mendoj se kéto jané dy fytyra & realitetit t& nj#jté: autonom
éshté né rast se njeriu = 1 kuptuar né& ményré gjenerike - né
genien e tij, né vetédijen dhe ndérgjegjen e tij koncepton dhe
ndjen; heteronom éshté se themelin dhe garancing e ka jashté
njeriut: Krijuesi 1 :;du glE]e, Zoti, Zoti, né 18 virtets, vepron né
imperativin kategorik ¢ ndérgjegjes njerézore, prandaj ai
géndron edhe “pas” atij morali t& cilin e quajmé “autonom”;
pérndryshe, pa kété komponenté genésore t& Krijuesit, té cilén
qarté e kuptojmé né transcendencén e kérkesave etike, morali
njerézor do té shpérbéhej né relativizém subjektiv.

Kétu nuk flasim pér prakeikén e llojllojshme dhe pér krite-
ret e jashtme, parasysh kemi pretendimin e stabilitetit moral.
Prandaj, kur &shté fiala pér pikénisjet dhe bazat themelore
etike, duhet gé né & té shihet dhe & respekiohet realiteti i
caktuar metafizik, i cili i tejkalon interesat personale, kupti-
met individuale dhe sitvacionizmin funksional, Cdo kuptim
dhe vlerésim funksionalist 1 premisave themelore etike, né
thelb, e rrénon ¢do pérmbajtje etike dhe kriteret e saj aksiolo-
giike, Islami késaj duhet o'i kundérviher né ményré & dreje-
pérdrejté, sepse njéra prej detyrave té tij genésore #shté edhe
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ajo qé pérkrah té vértetave té ti] teologjike, stabilitetin teclo-
gjik, ta ruajé dhe t'ia ofrojé botés siguriné e vet etike, etikén e
vet metafizike, Vet#m e till# etika mund ta ket# bindshmégring
dhe fuqiné e saj deontologjike.

Né kontekst té ndrigcimit ti interpretimait esencialist té té
viértetave té [slamit &shté edhe diskutimi i réndésishém pér
¢éshtjen morale 8 fekondimit artificial 8 njeriut, klonimit e
té ngjashme, Kjo problematiké duhet t& na shérbejé si shem-
bull i vlerésimit etik transcendent ¢ njeriut dhe jetés sé tij,
Edhe pse kétu, né pikén e fundit, nuk béher fjalé pér pérkufizi-
min dogmatik, por pér mésimin e rregullt t& Islamit, kisaj
teme delikate morali islam i qaset né ményré esencialiste dhe
parimisht. Vetém njé veprim i tillé mund & na nxjerré né
shesh. Aq mé tepér gqé pikérisht n# c¢éshtjet morale m# sé
shpeshti fitohen kuptime dhe interesa té ndryshme. E kur bé-
het fjalg pér fekondimin nga epruveta, sado gé do & dukej se
kjo éshté céshtje e shkencés dhe e géndrimit subjektiv 1@
“prindérve”, moralja deontologjike nuk mund i harrojé pilé-
nisjet e veta metafizike, transcendente. Ka dicka thelbisisht
fetare dhe njerézore te njeriu dhe fekondimi i 1), para sé cilés
ndalet ¢faréde funksionaliteti dhe dobi e castit. Dhe kjo esen-
cialisht, né kété rast, pérmes prizmit & vlerésimit etik, e jep
pérgjigien pérfundimtare, e cila i pércakton i dhe dikton té
giitha géndrimet dhe raportet e tjera, duke e respektuar pa-
prekshméring e personalitetit njerézor,

Me njé fjalg, etika e vértetg, religjioze, detyrimisht ndér-
ton mbi premisat e sigurta metafizike, mbi vlerat transcen-
dente. Veté#m késhtu, me siguriné dhe stabilitetin e vet, né
vete bart edhe porosingé e gjeré 1€ vértetésisé dhe dashurisé
ndaj njeriut dhe jetés,

Duke i mbetur besnik thirrjes sé tij religjioze dhe etike, Is-
lami e ruan identitetin e vet dhe né sprovat mé té médha nge|
“drité e botés”, pér té cilén flet Kur'ani Famélarté, Pikérisht
né koh#én toné, kur paragiten lloj-lloj ervatjesh dhe kundér-
shtimesh, kur mendésia e re pérpiget qé ¢do gjé ta redukiojé
né masén e vet relativiste, shté me réndési q# porosia islame
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té bartet dhe té forcohet né njé nivel tjetér, né nivelin e inter-
pretimeve esenclaliste dhe t& vlerave transcendente, t& cilat
nuk mund 18 subjektivizohen dhe sipas nevojés t'u nénshtro-
hen kuptimeve situacioniste dhe metodave funksionaliste,

Madje, nése pér shkak té lﬁésai diku-diku mund té shpﬁr-
thejm'z' musmarrﬁveshje dhe kundérshtime t@ pérmasave té
gjera, teologjia dhe etika islame mé# s miri do t'i shérbejné
njeriut me burimésingé dhe siguriné e mésimit té saj. Késhru,
né ményré besnike do ta pérhapin porosing e shpétimit dhe do
ta ruané dinjitetin e njeriut. Né lidhje me kité le ta pérmen-
dim vetém njé shembull: kuptimin islam t& personalitetit nje-
rézor dhe mbrojtjen e & drejtave té tij njésoj, né ¢ gjitha
pérm bajtjet shogérore dhe pércaktimer politike. Ose, p.sh.,
mbrojten e fémijés s& palindur. Né kohén kur aq shumé pér-
krahiés té drejtésisé dhe té t& drejtave njerézore jané ngritur
kundér késa) genieje t& imét dhe 18 pafajs]'lme, morali 1slam 1
ngel besnik atij. Ai nuk déshiron dhe nuk mund ta pranoejé
abortin ¢ dhunshém, sikur edhe gjithi:' banorét e tokés té votoj-
né pér kété, Pse? Thyesht, pér shkak se porosité dhe pérfundi-
met e tij nuk mbéshteten mbi ngritjen e dorés apo numérimin
e fletéve, por mbi vlerat e sigurta m etalizike, mbi pérm l:»ajljel
té cilat né kuptimin esencial kané vleré 1& pérhershme. Kétu
nuk ka vend pér relativizém dhe funksionalizém etik.
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GJASAT DHE RREZIQET E TEOLOGJISE

“Ka njeréz g e kundérshtojn# Allahun pa pasur asnjéllo] dijenie
dhe gé ndjekin ¢farédo djalli té mbrapshté. Atij i éshté caktuar cilit
t'i prijié , cilin ta humb dhe cilin ta udhézojé me dénim me flake.”
{El-Haxh, 3-4)

MNe két# kohén tong, kur ¢do gjé déshirohet té hulumrtohet,
té vértetohet dhe té matet, edhe religjioni - bota religjioze dhe
sjellja e tij - gjithnjé e mé shpesh i nénshtrohet thjerrézis
zmadhuese, analizés prufesinnale dhe kérkimeve té shkencéta-
réve té shkencave té caktuara, sidomos t& sociologjisé dhe psi-
kologjisé. Aplikohen metoda dhe modele 18 ndérlikuara, béhen
qasje teorike dhe veprime eksperimentale, parashtrohen pyetje
té forta, té npatérruara dhe té krygézuara, né ményré gé té
arrihen rezultate sa m# t& sakta pér pamjen religjioze 1€ nje-
riut, té shogérisé dhe té botés bashkékohore nga aspekte té
ndryshme: gé nga piképamja numerike-hapésinore, deri tek
ajo e shtresuarja, né njé faré ményre thellésore, tek individi
dhe depértimi vertikal né bashkési t&8 ndryshme shogérore,
moshore dhe profesionale.

I ballafaquar me shqetésimert dhe céshtjet personale né bo-
tén e sotme, kur as feja nuk éshté e kursver, njeriu kéésisoj nga
jashté, thuajse mekanikisht, vihet para njé akt t& kryer, para
provimit — i cili, le t& pérkujtojmé, asnjéheré nuk éshté 1 kénd-
shém - gé né & ta zbulojé botén e vet, pikérisht vetédijen e
vet dhe horizontin e saj. Por , s'ka rrugé tjetér, lcjn kiéshru du-
het té jeté. Né epokén e gasjes pozitiviste ndaj realitetit, né
miényré pozitiviste béhet edhe qasja ndaj hapésirave té skutu-
ra. Shkencétari shérbehet me 18 gjitha format e sjelljes dhe me
kontrastet jetésore pér t& ardhur deri te pamja sa mé reale pér
shogéring dhe njeriun konkret. E kur &shté késhtu, atéherg, si

cdo gjé tjetér, edhe gasja sociologjike ndaj botés religjioze bé-
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het dukuri e zakonshme, normale. E pranciné dhe e zbatojné
edhe hulumtues dhe 18 hulumtuar religjiozé dhe joreligjiozé, t&
cilét kiésaj i qasen para sé gjithash si ndaj njé realiteti konkret,

Edhe pse akoma ngel problematike ¢éshtja se sa, né fakry,
religjinni, mos té themsi ﬂ':ja, mund té& matet me standarde té
caktuara sthEran, formularé t@ programuar dhe metoda té
pérgjithésuara 18 pérvojés, konsiderojmé se kjo 8shté rrugé e
duhur dhe e arsyeshme né zbulimin e sjelljes bashkékohore
religjioze dhe, né kuptimin mé & gjeré, t& religjionit,

MNatyrisht, kjo nuk ka filluar sot. Koordinatar gjeogratike
religjioze, e deri diku edhe lakoret e tyre shogérore, moshore
dhe profesionale, grafikét dhe ideogramét q& moti i interesoj-
né njeriut. T# gjitha kéto té dhéna, sidomos kéto 1 sotmert -
ku duhet t'i numéroymé edhe disa analiza sociologjike né rre-
thinén toné dhe kategorité e ndryshme shogérore - 1 kontri-
buojné njohjes mé 18 miré t€ lévizjes religjioze dhe udhézomé
pér giendjen e tashme dhe pér trendet e sjelljes sé nesérme;
késhtu zbulojné pamjen jo vetém té botés religjiﬂze, por edhe
té njeriut, shogérisé sé caktuar dhe treguesve té réndésishém
t& saj né pérgjithési. Prandaj, cdo lloj hulumtimi dhe interpre-
timi shkencor té paans]:&m, vetém mund ta pErshE—.’-ndesim
dhe, nése nuk ka ndérhyrje té ctarédo pérzierjesh ideologjike,
singerisht ta rekomandojmé,

MNuk ka dyshim se numrat jan# shum# domethénés, sepse
paragesin kontribur té vlefshém. Por, 8shté véshriré té thuher
se me to ¢do gjé Eshté e qarté dhe e théng. Nése e dimé se reli-
gjioni éshté fenomen 1 ndérlikuar, specifik, Persuﬂalight
shumé intim dhe shpesh shogérisht ambivalent, atéheré hu-
lumtimi religjioz jo vetém gé e vEshtiréson punén e hulum-
tuesve té tij, por fut edhe maturi t& géndrueshme te rezultatet
e tyre, Por, edhe pérkundér asaj q# statistikat rregullisht jang
vetém 1& péraférta, nuk kemi arsye mos t'i pranojmé ato dhe,
pér mé tepér, né ndonjé kuptim mos t'u japim réndési mé @
gieré né aspektin e lévizjes religjioze né sfera dhe shrresa té
tjera shogérore pérkatése e té ngjashme,

Besoni ose jo, rol vendimtar né jetén toné ka e a.q. bota
joné. Psikologét thoné se shumé shpejt e arrimé até dhe se
peérmes saj, né parim, i gqasemi boté&s rreth vetes. Edhe pse ajo

230



Gjasat dhe rreziger e tealogise

“boté jona” si horizont personal dhe filtér i géndruesh#m, para
sé gjithash ka rol mbrojtés para presioneve té jashtme dhe
manovrimeve ideore-ideologjike, ajo shpesh paraqirer edhe si
synim i brendshém pér t'u objektivizuar dhe pastaj ¢do gjé &
reduktohet né masén, shijen dhe kallépin e vet. Fatmirésishe,
kjo askujt nuk 1 shkon pér dore. Bota e vérteté historike me
ndérlikueshméring dhe llojllojshméring e saj nuk mund &
reduktohet né kallépe dhe dimensione private, ashtu si njeriu,
pérkundér 8 gjitha nivelimeve dhe pérmbajtyeve g nuk mund
t# reduktohen né dofar# modelesh t& tipizuara; ajo gjithmon#
ngel e 1ij, obeion dhe liri e ver personale,

MNE rast se déshirojmé g€ né ményré objektive t'u gasemi
gjasave dhe rrezigeve té religjionit dhe religjiozitetit né kéé
kohién toné, nuk guxojmé ta largojmé nga mendja edhe até lig;
té njohur psikik. Pérvec késaj, sot duhet llogaritur edhe njé
varg té téré ]Evizjesh shnqérure e historike, sidomos rrymat e
ndryshme ideore-ideologjike, pasta) edhe ligishmeérité akoma
mé# té forta psikologjike dhe jetésore té shogérisé bashkékoho-
re té konsumit, té cilat spontanisht pasqyrohen edhe mbi sfe-
rat religjioze. Gthashtu, e dim# se né jeté nuk ka lévizje idea-
le, ekzistojné vetém ngjarje reale, té cilave véshtir® mund t'u
parashihen t& gjitha determinantat, por t& cilave duhet t'u ga-
semi si té tilla,

(;:Eslltja themelore e re|igj1'ﬂnit dhe e religjic:zitetit dshti
ceéshtja e ndérlidhjes s& tij me njeriun, me imanencén e ti .
Kétu né suazat e kérkimeve sociologjike, nga té cilat &shté e
dyshimté té kalohet né pérfundime filozofike, t& pérgjithésua-
ra, do t& mund & shtonim se kur i hyhet sjelljes bashkékohore
religjioze, me réndési shumé té madhe &shté konceptimi the-
melor 1 religjionit. P.sh. até q¢ e konsideron até si t& tepér,
gdo anketé pér fend do ta zhgénjente; até g8 e konsideron si 8
vetmen gjé té réndésishme né jeté, até as pérqindja maksimale
prej ggne té teistéve nuk do ta I{Et'I.FLqTE‘ Por, edhe kétu duhet qé
céshtjen ta vérejmé# sa mé realisht.

Edhe pse ndjenjat dhe géndrimet religjioze jané guthpér-
fshirése, nuk mund té mbéshtetet mendimi i cili religjionin
dhe problematikén e sheh si angazhim, brengé dhe nevojé té
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vetme té njeriut. Sade g kjo céshtje mund té jeté ¢éshtje gen-
drore e fatit & njeriut dhe t& historisé, ajo konkretisht &shié
vetém pjesé e nevojave dhe interesave njerézore. Njeriu garta-
=i #shté genie religjioze, por nuk #shté vetém qenie religjioze.
F'raﬂdaj, dimensioni religjir}z sado qQé té jeré vendimtar pér fa-
tin e tij dhe si kategori qendrore t& preké né té gjitha sferat e
kuptimit dhe veprimit t& tij, n€ realitet &shté vetfm njé nga
dimensionet dhe determinantat e njeriut, Prandaj, mospérfill-
ja e religjionit te nj# numér mé i madh apo mé# i vogél nuk du-
het té na habit .

Nga ana tjetér, duket sikur ka shumé té atillé gé te reli-
giioni e shohin vetém até tipar té jashtén, pak a shumé shoqi-
ror-historik, sidomos até qé ka pasur shogéria njgkonfesionale,
i cili né disa raste #shté barazuar me religjionin dhe tiparet e
tij té jashtme. Né pamjen e kétillg, natyrisht, religjiont sot né
syté e vézhguesve té ullé pérjeton vetém rrezige. Por, kjeo
gshté vetém piesa e jashtme, piércjellése e religjionit, mé tepér
ﬂgarkim{ sesa realiteti i tij. Ndérkaq , sot gjithnjE e mé shumé
do té duhej té vérehe) faktori 1 brendshém 1 religjionit, reli-
gjioni si e dhén# transcendente, vetédija dhe besimi religjioz,
qé nuk 8shté e orientuar né sjelljen e jashtme, shogérore, por
qé rritet nga pércaktimi racional, nga njé séré pyetjesh té cilar
i imponohen njeriut si genies sé arsyeshme. Kétu qéndron
thelbi dhe burimi i religjionit, fuqia e pérvojés dhe pércaktimit
religjioz, mbi t& cilat format e jashtme dhe sjelljet shogérore,
d.m.th. ngritja dhe zhvillimi i pérgjithshém i njeriut, mund @
ndiknjni?': dhe né masé té madhe edhe t'i modifikojné.

Késhu, me qéllim q& n& ményré reale t'u qasemi proble-
meve bashkékohore religjioze sot, duhet q& né rend t& paré 18
kthehemi nga koha dhe njeriu i tashém, NE kété kuptim, du-
hen vérejtur disa koordinata té lévizjes, ndryshimit dhe modi-
fikimit shogéror dhe re|igj1'+:nz, té cilat, né rast se religjinni shi-
kohet nga kéndvéshtrimi 1 t1) tradicional, né shikim t& paré
tregojné dobésimin e lidhjeve dhe marrédhénieve religjioze,
rénien e teistéve dhe ndryshimin e pamjes sé dikurshme té be-
simtarit, té njeriut religjioz. Kétu, pak a shum#, gjérat jané té
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njohura. Ato pjesérisht vijné nga pamja e fiksuar e botés dhe e
njeriut, € géndrimeve pérkatése 1€ kodifikuara religjioze dhe e
lévizjes sé historisé sonég, e cila tregon tendencén e ndryshi-
mit, por jo t& mohimit. Bashké me gasjet bashkékohore ndaj
botés dhe njeriut, né pérputhje me knnceptimer e reja jetésore
dhe kuptimet dhe interpretimet konkrete filozofike té nocio-
neve themelore, edhe religjioni e pérjeton ecjen e tij. Por,
éshté gabim gé nga kjo 1€ pérfundeohet se ai né thelbin e vet
éshté kategori kalimtare. INE realitet, e gjith# kjo sé bashku
gshté mé tepiir sprové pér disa forma historike 1'eligji::rze sesa
pér religjionin si té tillé,

Disa procese dhe lévizje nga sakralja kah e pérbotshmija,
konkretja, jané t& dukshme. Po ta kujtojmé p.sh. se si nga bota
monolite fetare, pavarésisht disa sjelljeve té reja ideologjike
dhe mistifikuese té shoqérisé sé konsumit , u zhvillua mendé-
sia pluraliste, ndérsa nga besimtari uniform dhe i kodifikuar
njeriu i ri i pavarur, atéheré do t& kuptojmé se edhe religjioni, 1
shikuar né# Pércaktueshrnﬁriné e tij historike, éshté gletur né
rrethana krejtésisht t# reja né shogéri. Zhvendosja nga mendé-
sia religjioze tek ajo e shekullarizuar, e cila akoma vazhdon,
pér religjionin paraget rrezik dhe sprové 16 madhe . Sidomos
nése ajo lidhet drejrpérdrejt me shogéring dhe formar e saj his-
torike, Thuajse vazhdimisht shoqéria mé tepér i pengon sesa
g€ 1 ndihmon, késhtu g& né kété kuptim edhe pér veté besim-
tarin ai éshté béré né njéfaré dore barré shogérore e jetésore-
morale,

E gjithﬁ kjo sé bashku ka shkaktuar g sot té& ndryshojé
edhe pamja e religjionit dhe e njeriut religjioz. Prandaj, krahas
paralajmérimit t& garté gé béné kérkimet bashkékohore reli-
gjioze, né dritén e re té kuptimeve pluraliste, kur gjithnjé e mé
shumé vjen deri te ngatérresa né pérbérjet e vlerésimit, nuk
éshté pér t'u habitur gé edhe 1'eligji::rziteti lea pérjetuar rishgyr-
time dhe modifikime t& reja. Para s& gjithash, pérgjithmong
duhert t& higet doré nga shogérité e dikurshme njékonfesionale
dhe pranimi i gindpérqindshém nga ana e tyre i religjionit dhe
autoritetit té tij. Prandaj, religjionin dhe religjiozitetin duhet
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vendosur né shogérité e sotme dhe né até perspektivé t'i ma-
tim determinantat e tyre ¢ t& b&jmé krahasimet. N& kété kup-
tim, sipas mendimit toné, shogéria e vjetér, kur zyrtarishr i je-
pej pérparési sakrales, nuk #shté aspak karakreristike pér sjell-
jet reale re]igjinze, ashtu sic nuk jané karakreristike as ato si-
tuata kur veprnhet né t& kundért. Por , té PaktEn sa 1 PErkEt re-
ligjionit si t& tillg, duket se &shté fakt i réndésishém se ai né
kuadiér t& ndryshimeve jetésore dhe shogérore, ideore dhe tek-
nike, kérkesave té reja dhe shqetésimit té apetiteve konsuma-
tore dhe t& mbylljeve idealugjike, éshté faktor i réndésishém
jetésor i njeriut, gj& q& 1 ofron gjasa dhe mund@si t& reja. Me
fjalé 1 tjera, sot ¢dokush e ka 18 qarté se né krahasim me me-
kanizmat shogéror-politiké, ¢farédo lloj makinacionesh dhe
potencialesh ushtarake té shoqérisé, religjioni si fakror shogé-
ror mbetet né dukje i brishté dhe 1 pafuqishém g# kété botén
toné ta "shndérrojd” né ambient shpirtéror-religjioz. Por, me
kété synim kurré € realizuar nuk do t& thot# se religjioni e ka
humbur rolin dhe réndésing e vet né jeté, Sepse, PErkundEr té
giitha rrezigeve té cilat religjionit ia shkakton bota moderne
dhe mend#sia e saj, horizonti religjioz sipas statistikave bash-
kikohore paraget pércaktim jetésor 18 shumicés dérrmuese, ku
pa dyshim shihen edhe gjasar pér té ardhmen .

MNatyrisht, pérveg raporteve me numra, kérkimet bashké-
kohore tregojné edhe anén tjetér t& medaljes. Me ndryshimin
e pamjes sé botés dhe me ndryshimert e njeriut, thoné, ndry-
shon edhe pamja e religjionit. Disa kétu shohin sprovién the-
melore dhe rrezikun pér religjionin, sidomos pér konfesioner
individuale me kodifikim t& fuqishém . Né kété drejtim,
shpesh pérmendet l8shimi praktik religjioz, pastaj problemi i
koherencés sé shkencés, pavendosméria dogmatike, krijimi i
“religjionit néntokésor”, konceptimert e llojllojshme subjektive
pér religjiﬂzen dhe té shenjtén, rrénimi i autoritetit, dobésimi
i lidhjeve me bashkésité institucionale fetare et). Ky proces ka
kohe ¢ zhvillohet dhe, si duket, akoma nuk ka ardhur deri n#
fundin e vet. Késhtu, subjektivizmi spontanisht paragiter edhe
né sferén religjioze, dhe até mé shumé si rrezik sesa si gjasé,
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Megjithaté, kétu nuk mund t'i anashkaloymé disa ¢éshte
dhe t& dh#&na t& pérmendura & kérkimeve religjioze si proble-
me bashkiékohore religjioze, duke i ndérlidhur deri-diku me
problemin mendor, i cili g& moti po i imponchet filozofisé pe-
réndimore, e té cilin Heideggeri e formulon si Pn:nl:-lem té ek-
zistimit. Kjo, né kété kontekst, do t# thoshte: problemi 1 njéjé-
sisé dhe njgshmérisé. Dum.th, né kuptimin religjioz kétu pa-
rashtrohet kérkesa e njohur e koherenciés dhe njéjtésisé sé ko-
dekseve religjioze, Kété nuk mund ta mospérfillim, Mirépo,
kétu do té duhej té bghet dallimi 1 garté midis ¢éshtjes sé reli-
gjtonit si pércjellés 1 njeriut dhe shoqérisé, nga céshtja e for-
macioneve té forta religjioze. Natyrisht se kétu imponohen
probleme dhe kérkohet shkathtési né rritjen dhe zhvillimin
organik edhe té veté religjionit si t& tillé dhe t& konfesioneve
t& veganta. Kétu géndrojné ato gjasat dhe rreziget problemati-
ke, nga 1€ cilat nuk &shté 1 kursyer as njeriu n# térési,

Béhet gjithnjé e mé e qarté se né disa faktoré historikeé si ligje
imanente té ngritjes dhe zhvillimit historik fshihen arsye serioze
qé né histori gjithnj# e mé shumé paraqitet nj¢ mozaik i larmi-
shém 1 mendimeve dhe pérvojave, Késaj pamjeje té shgetésuar té
mikroprojektimit t& botés personale véshiiré se do t8 mund o'
béjé ballé as vetédija religjioze e njeriut té sotém, Kjo nuk do té
thoté se do té ndryshojé edhe religjioni =i i tillé apo pérmbajtjet
thelbésore té fesé. Mg s& shpeshti n€ pyetje jan# aspektet histori-
ke, NEé botén ku aq shpejt ndryshojné konturat e jetés, kérkimet
religjiioze qarté viérejn# se edhe né disa piképamje religjioze dhe
raporte strukturore futen disa mendime personale, sidomos kur
béhet fjalé pér céshtjet té cilat as né pérmbajtjen religjioze nuk
paragesin pika 18 forta, por pérfundime, késhilla ose mendime &
nxjerra, Duket se, madje qé sot, edhe religjionet jané gjithnjé e
mé té vetédijshme pér kété fakt. Prandaj, pér shkak té synimir té
vet pér unitet té fugishém né ¢éshtjet thelbésore, nuk déshironé
t'u shpétoné pa vérejtur as nevojat konkrete t& njeriut qé prané
giithé kéti) uniteti dhe bashkésie t¢ ngelé { vetém dhe personal.
Konturat e pluralizmit dhe t# dialogut modern pasqyrohen edhe
brenda komuniteteve té njéjta religjioze.
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Késhtu, té gjitha proceset historike t& jetés jan# ndjeré
edhe né sferén religjioze. Dhe, kétu sérish parashtrohet pyetja
e rrezigeve dhe gjasave t# métejme edhe pér njeriun, edhe pér
religjionin. N rrjedhat e tilla véshtiré mund & pritet qé bota
re]igjinze té ngeli‘i Fuqishﬁm e lidhur né kuptirnin tradicional.
Mirépo, nuk pérjashtohet njé lidhje dhe unitet 1 ri, né shikim
té paré mé labil, por shpirtérisht dhe ferarisht mé solidar, mos
té themi mé solid, Njé boté e strukturave mé t& mira dhe e ra-
porteve mé t& ndérgjegishme, edhe religjionit do t& mund t'i
mundésonte njé gjasé té tillé. Kjo akoma éshré véshriré té pa-
rashikolet, por duket se pak a shumé edhe nostalgjia pér uni-
tetin monolit, qofté edhe formal, dhe pér strukturar e fugish-
me shoqérore té religjionit, té na pengojné qé né njé shogéri ré
liré dhe pluraliste - né t& cilén religjioni do té paragiste vetém
déshmimin transcendent dhe ¢lirimin imanent shpirtéror té
njeriut nga interesat e materialitetit konsumator - t¢ shohim
dhe t& paramendojmé edhe gjasa t& reja pér religjionin,

Kur vec mé flasim pér 1'Eligji::rﬂi11 né Pérgjithéﬁi, duhet
théné se até nuk mund ta pércaktojmé deri né fund as me for-
mén e i) 1é jaﬁhtme, e A% me piérm]::ajijml e théns gjer né fund.
NE ecjen e tij historike ai nuk 8shté i lidhur pér korrfare for-
mash absolute, Ai 8shté pasqyrim i dimensionit religjioz &
genies njerézore, prandaj #shté mé 1 afért me njeriun sesa me
shogéring. | liré né shprehjen, kérkimin dhe kuptimin e vet, ai
nuk harxhohet né kodifikimet shogérore, ashtu si nuk éshté as
kategori reflektimesh né parimet e cakruara logjike, Ai #sheé
mé tepér verﬁdije Ses5a sje:lljc:, tipar ose zgjedhj?_ perﬂnnale. His-
torikisht &shté 1 ndryshueshém, por sérish genésisht 1 shénuar
me transcendencén e brendshme, e cila i jep karakteristiké dhe
pérm bajtje themelore,

Prandaj, pérkundér té gjitha rreziqeve historike-shogérore
dhe subjektive né té cilat has religj{::rﬂi si dukuri shogérore,
ardhméria e t1) nuk &shté né pyetje. E nga ai varet se si do ta
kuptojé ecjen e vet historike, sepse edhe nga kjo varen rreziget
dhe gjasat e rij, Né kété ide éshté me réndési & pérmender -
gié gt e déshmojné edhe kirkimet e ndryshme - se religjioni
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qysh sot - flasim natyrisht né pérgjithést - pérkundér t& gjitha
synimeve t€ veta (8 arsyeshme pér unitet religjioz, nuk u rre-
ket metodave 1€ vjetra dhe nuk i mbyll té gjitha dyert para ele-
menteve historike dhe subjektive. NE rrezikun mé ¢ madh
edhe ai, Pﬁrkatﬁsiﬁht komunitetet konfesionale, pérpigen ré
nxjerrin gjasat mé té volitshme: pérmes déshmimit té parime-
ve t& garta dhe 18 vértetave letare, pikénisjeve té sigurta dhe
pérmbajtjeve & vlerésimit, gjithnjé e mé shumé e pranon
pamjen e re & botés dhe & njeriut religjioz né € cilén, ¢ pak-
tén sig tregojné kérkimet suciﬂhgjike religjc:ze, dobésohet ai
ithtar 1 vjeteér integral, ndérsa paraqitet déshmitari 1 zellshém
dhe teisti i bindur, besimtari i cili e pranon fené n# térési si
porosi transcendente, pa theksime té vecanta té elementeve
dhe ;Eshtjeve té caktuara.

E gjithé kjo tregon se religjioni, pérkundér lévizjes tjetiér-
fare t& botés, edhe né situatat e reja e déshmon vitalitetin e vet
té duhur, Prandaj, edhe pse né syté e njeriut deri-diku prakei-
kisht ngec pas interesave té PEl'bntshrnE dhe géllimeve kon-
krete, ai, né thelb, vazhdon q& mé s& shumti ta interesojé nje-
riun, NE kété kuptim, nuk jang né pyetje gjasat e ardhshme 1
re]igjiunil, edhe pse n#é ndmlji’é trend suhjekti\risl do té mund
té viheshin n# pyetje strukrurat e forta religjioze dhe, né até
piképamje, edhe forrmat tradicionale té kodifikimeve té ven-
dosura té religjioneve dhe komuniteteve t& vecanta religjioze,
Sepse, bérthama themelore e religjionit, feja/besimi, éshté m#
e afért pér njeriun se kodifikimi i tij historik e shogéror, ajo
éshté mé karakteristike se s.jc:llja I jﬂﬂhﬁﬂe. Prandaj, gjasat e
religjionit géndrojné mé shumé te njeriv sesa te format e
jashtme dhe [aktorét shogéroré. E dim# se religjioni si faktor
shogéror éshté i orientuar né déshmimin e jashtém, publik
dhe sjelljen e organizuar. Né kiété kuptim, nuk mendojmé t'i
néngmojmé format dhe institucionet e jashtme 1'Eligjiuze, por
vetém né pajtim me lévizjet bashkékohore té shohim se me
ndryshimet e njeriut dhe t¢ shogé#risé paragiten edhe disa mo-
difikime dhe raporte t# ndryshme. Kjo assesi nuk do t# thoté
se njeriu apo shogéria ndryshoné dhe e krijojné edhe religjio-
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nin si té tillg, ashtu si as arritjet dhe nivelet estetike, d.m.th,
lévizjet historike estetike nuk jané kurrfarg déshmie se sho-
qéria ka krijuar dimensionin estetik t# genies njerézore. Edhe
njéra edhe tjetra, edhe religjiozja edhe estetikja, ngriken nga
genia njerézore, nga ai geni intun sipas té cilit njeriu éshrd
genie mendore dhe ndijore; shogérite dhe kulturat, botat dhe
shprehité vetém i déshmojné dhe n# rastin mé 18 miré pjesé-
risht i modifikoné. Kjo tregon se edhe botat dhe shogérité e
ardhshme, qofté edhe pérmes plotésimeve dhe modifikimeve
personale, do t'i ngelin besnik esterikés dhe religjionir, si tip-
are imanente té genies njerézore.

E gjith# kjo pamje joné pér njeriun dhe botén e sotme e 18
nesérme, pérkitazi me rreziget dhe gjasar e religjionit si 8
tillg, presupozon natyrisht vizionin e shoqérisé humane, sho-
qéri e cila religjionit nuk do t't béj# kurrfaré koncesionesh, por
as qé do t't vendosé kurrfaré pengesash., Né botén e 1ullg, gq&
ofron gjasa t& njéjta dhe parashtron obligime t# njéjta edhe pér
teistin edhe pér ateistin, d.m.th. pér njeriun st njeri, pavaré-
sisht nga kuptimet e tij teiste apo ateiste, religjioni pérkundér
proceseve té métejme & shekullarizimit dhe ndryshimeve 1
mundshme t& formave historike, nuk duhet & frikésohet pér
té ardhmen e vet, Sepse, ajo g# e lidh me njeriun dhe njeriun
me té, éshté e qarté se nuk éshté ¢éshtje as e raporteve mate-
riale, e as e kodit shogéror-historik apo ideolog)ik, por vetédije
e brendshme e njeriut g# né transcendencé e sheh dhe e pérje-
ton fatin e ver. Né kété kuptim, i téré ai mozaik historik dhe
ekzistimi i sotém i besimit, éshté verém shprehje e jashtme e
atij burimi té fuqish&m, ku gjithmonég, rishtas, déshmohet reli-

gjiozitetl burtmor =i nevojé dhe realitet 1 njeriut t# amshuar.
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IDENTITETI I NGATERRUAR

Beta qé s'ka mé vend pér njeviun, pér lumturing, pér kohén e liré
aktive, éshté njé boté g¢ duhet t€ vdesé. Asnjé popull nuk mund té
jetojé pa bukuri. Mbase pér njghohé mund té gjéllojé, por hjo éshté e
téva. Ndérkag, ajo Evropé qé kéftu ofron njérén prej fytyrave té saj
mé t¥ pérhershme, pa pra largohet nga bukuria. Pranda) ajo rrudhet
dhe prandaj aje do 1¢ vdesé nése pagja pér 1& nuk do 1€ thoté kthim
drejt sé bukurés dhe nése né t& nuk kthehet bukuria...

(Albert Camus)

Sa ka kuptim té flitet pér identitetin toné dhe kontrover-
zat e tij, kur vendi yné sot nga njéra anég #shté i krygézuar
mes procesit botéror té globalizimit dhe, nga ana tjecér, kon-
fuzionit total n& t# dalluarit e asaj religjiozes nga ajo e politi-
kis ditore?

Cfaré do té thoté sot kujdesi pér identitetin personal dhe
kultivimi i tij né rrénjosjen e tij né indin dhe truallin e vet re-
ligjioz, kulturor, qytetérues dhe nacional-politik? Me sa kup-
tim ky afsh sot &shté i vlefshém dhe i pagueshém kur né reali-
tet giithnjé e mé fuqishém dhe mmé shpejté gshté né veprim
vala globalizuese si proces i géndrueshém dhe i paevitueshém
planetar, e né t& ardhmen e afért mbase edhe ndérplanetar dhe
ndérgytetérues, me fuginé e té cilit e a.q. kultura botérore,
religjioziteti unievrsal ose perenial dhe kodi transnacional qy-
retérues gjithnjé e mé tepér rrjedhin dhe derdhen pértej gar-
dheve, oborreve dhe avlive té ngushta lokale té t& a.q. kulturs
lokale, religjioziretit partikular dhe veshjes provinciale qyteté-
ruese? A Eshté e mundshme sot mbrojtja e identitetit personal
dhe 12 nijansuar shumédimensional pérmes ngritjes s& bedene-
ve fizike, mentale, ideclogjike dhe nacionale dhe ndértimir &
kullave-roje persenale dhe catmave shtépiake té & gjitha lloje-

ve para viérsuljes sé gjenit religjioz, kulturor dhe gytetérues té
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tjetrés dhe t& ndryshmes, madje edhe nése ajo vérsulje né pér-
dorimin shtépiak pelitik interpretohet si vetédije dhe frike
ideologjikisht e projektuar nga asimilimi dhe zhytja né tjetrén
dhe t¢ ndryshmen sot emértohet né kuptim té fenomenir té
paghkﬁputshﬁm g|nba] té akulturimit dhe inkulturimit?
Teozofi dhe filozofi mistik musliman Suhrawardiu e pra-
noi dhe thellésishr besonte se vetém me fuging e natyrshmeéri-
sé metafizike dhe ontologjike mund té ngritet fortesa né
shkretétirén e intimés personale, duke aluduar né gjenin e ¢do
shpirti individual, mundésisht t& kultivuar njerézor, nga i cili
buron ndjenja primordiale e religjiozes dhe heshtja e pereniali-
tetit t& mbjellur né ¢do segment & qeniésisé njerézore. Dhe ve-
tém ajo fortesé, pér shkak se né vere éshté pjesé e asaj univer-
sales dhe lirisé sé pakushtézuar dhe zemérgjerésisi sé liré ndaj
universales, reziston para v-‘érsuljes sié valés universale ose pla-
netare 18 kulturés dhe gyteténimit pashképutshém globalizues
té botérores dhe 18 pérbotshmes, t& cilat né rrjedhién e tyre i
bartin vlerat botérisht t& pranuara metafizike, ::rﬂtulﬂgjilce, et
ke, estetike dhe shogérore. Prandaj, vetém ajo nga vlerat buri-
more q# né vete i qetéson fortesa ekzistenciale dhe sapienciale
e zemriés dhe shpirtit njerézor nuk mund & shpartallohet dhe
nuk shpartallohet para goditjeve té atij dallgézimi kulturor-
qytetérues global botéror, sepse ajo vien nga hapésirat e lirisé
njerézore dhe dhurimit t& pakufishém hyjnor, ndérsa t& gjitha
vlerat e tjera, sidomos ato t& natyrés shogérore-politike dhe
ideologjike jo vetém q& mund t& shkapérderdhen dhe shparta-
Hohen, por shumé thesh éshté e pref&rueghme qé n)é gjé e
tillé t& ndodhé, meq# njEmendésia dhe “tradicionaliteti” i
ngurté i vlerave 1€ tilla nuk jané t& mira pér jetén njerézore,
Sot tek ne pyetja e mésipérme pothuajse arrin pikén e pér-
vilimit dhe gati se vezullon fuqishém sa né brendiné e prota-
gonistéve pir vendosjen e njé shkalle mé té PEl'shtatshme té
vlerave dhe botékuptimeve shogérore-politike dhe kulturore-
qytetéruese, aq edhe né# realitetin @ ¢ vrazhdé & pérditsh-
mérisé sé kétushme, Kétu tek ne e a.q. “paradigmé nacionale”
me tabanin pérmbajtésor té thurrur nga gjenealogjité mé au-
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tentike né kuptimin e gojédhénave té ndryshme religjioze,
rrjedhave kulturore, pethut gytetéruese dhe shpirtérisé me
téré spektrin e ylberit 18 gjeneve mé & mira shpirtérore té pér-
dredhura nga burime & ndryshme 1# gjuhéve & shenjra,
cilat si kuroré pérf'undnjnié né S]!'lEﬂjf-lt dhe simbolet e trefleté-
shit primordial-ibrahimian religjioz, 8shté déshmi e nj& histo-
rie 18 gjaté 8 ményrés 58 vertikalitetit, duke e pasuruar hori-
zontaliterin e identiteteve tona.

E tér# barra e afshit ekzistencialist rreth rritjes, pérkujdes-
jes dhe ruajrjes sé identitetit personal, individual dhe komuni-
tar né kontekst t& rrymave globalizuese t# s& sotmes genésisht
pérthyhet népér bashkérenditjen e religjiozisht t8# pamatshmes
dhe politikisht krejtésisht té dukshmes dhe té matshmes,
brenda sé cilés, pér shkak té& roleve krejtésisht té ndryshuara
dhe afrimit t& sé dukshmes dhe té matshmes gjeniut religjioz,
ndérsa té pamatshmes dhe transcendentes gjeniut politik né
ne, u krijua njé& konfuzion i ploté qé drejtpérsédrejti ndikon
mbi cilésing e jetés shpit‘térﬂfe dhe fizike té popujve dhe gyte-
taréve né vendin toné.

Pérkundér 18 gjitha specifikumeve gé e ndjekin vendin
ton# dhe barrés s8 t& jetuarit né 8, shkakun pér konfuzionin e
tillé duhet pikésépari kérkuar né até virus ¢ lashté dhe shka-
térrimtar t& njohur né letérsi me titullin sindromi nicean, i cili
u lind né vitin 325 dhe g8 népér shekujt vijues t& historisé nje-
rézore vazhdoi t# jetojé dhe 1€ vendosé lidhje martesore mes
shtetit dhe Kishés, religjionit dhe kombit, kombit dhe nacio-
nalizmit, idesé dhe ideologjisé, duke béré qé gjithmoné lidhja
e tillé martesore t& sjellé né boté forma té déshruara té shpirtit
té tradhtuar kulturor e qytetérues té gpnisé njerézore apo
bashkésive 18 veganta njerézore,

Ky sindrom dhe virus i rrezikshém shpirtéror té cilin e li-
rol ai e Egérsuhet dhe térbohet pérgjaté historisé njerézore
dhe népér bashkésité njerézore tek ne fitoi edhe njé variant t&
vecanté né kuptim & inverzionit t# rolit t& politikanit dhe ro-
lit té pérfagésuesit religjioz ose bartésit zyrtar 18 porosisé reli-
giioze mes nesh: né té vérteté tek ne, si rrallé diku né boté, po-
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litikanét flasin si dinjitaré fetaré, ndérsa keyeparét religjiozé
flasin si politikané. Késhtu e vérteta hyjnore ose e vérteta reli-
gjioze né pérgjithési né gojar e dinjitarit religjioz shndérrohet
né njé lloj interesi politik, shum# t# ngushté dhe tejer té re-
duktuar deri né ego1zém. Hga ana tjetér pnlitikaﬂét éré imnte-
resin politik ditor, nése e diné se ¢'éshté ai né emér té qyteta-
réve e jo né emér t& njé nacioni ose né emér t& njé oligarkie
sunduese, ¢ bartin né planin e t& vértetés religjioze, késhru gé
e vérteta religjioze shndérrohet vetém né até gé politikani
mendon se £shté dhe, akema mé keq, vullneti themelor dhe
kérkesa e Q&llimit hyjnor lexohet me parametrat e tekut poli-
tik dhe sipas vullnetit pragmatik dhe shpesh jodemokratik &
politikanit. Nuk é&shté mé qenésore se “¢'mendon”™ Zoti pér
botén dhe njeriun, por vendimtare &shté ajo q& uné st politi-
kan mendoj se Zoti e mendon. 51 mbéshtetje pér kiété éshié
praktika gjithnjé ¢ m# e shpeshté & brenda komuniteteve fe-
tare té ngjallen toposet e gjeografisé s¢ shenjté dhe tubimit
kultor me ¢'rast Pnlitikanﬁt kané fjalén kryesore dhe ata, me
vémendjen e dukshme nga ana e dinjitaréve fetaré, u flasin be-
simtaréve ¢'gshté e viérteté dhe drejtésia, ¢"#shté bukuria dhe
devotshmeéria, ¢'¢shté lumruria dhe [atbardhésia, ndérsa dinji-
taréve fetaré u mbetet roli i atyre t& cilét pas ¢do gjéje té théné
e shgiptojné até klithmén lutése: - Ashru qofré!

MNga ana tjetér, pothuajse gjéra t& njéjta u ngjajné edhe pér-
fagésuesve tané fetaré brenda bashkésive mé t8é médha reli-
giioze. Ata jan# aty g€ me ¢'do rast t'u tregojné besimtaréve se
¢'eshté interesi 1 tyre politik, ¢’8shté origjinalitet: kulturor,
¢'#shté identiteti nacional, cilat jané vlerat themelore shogéro-
re té dedikuara vetém pér ata, ndérsa t& privuara pér té yjerét. |
téré dinjitet, e vérteta, drepésia, 18 gjitha vlerat religjioze,
kulturore dhe gytetéruese dhe & gjitha & arriturat politike
dhe shogérore 1 takojn# vetém anétarit t& grupit t& tyre shoqé-
ror dhe identitetit t& tyre religjioz. Ata véshtiré dakordohen t&
mendojné dhe né ményré eksplicite ta thoni# se té gjitha &
drejtat, té gjitha arritjet dhe té gjitha dhuratat e Shpirtit Hyj-
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nor i takojné secilés krijesé hyjnore, pavarésisht se cilés forme
religjioze dhe cilit rreth kulturor-qytetérues i takon ai njeri i
Zotit, Duke gjykuar pér njeriun, ata né rend & paré shikojné
né petkun e tij t& jashtém, tradicional, historik q# e mbiéshtjell
téré qenésing e tij 18 pérditshme jetésore, pa e pérfillur brendé-
siné e tij, até qé quher shpirt xhennetor, origjinal ademian n#
¢do vecort individuale njerézore. Ata nuk e pérfillin, apo mba-
se as q e ding se ¢'gshté njeriv Qiellor né ne, ajo trashégimi e
pahar:&:hueshme |1},rjnm'c: e ml‘nje"ur né intimen e cdo Fyr}rre 1=
dividuale njerézore, trashégimi t& cilén duhet respektuar mbi
té gjitha dhe para sé gjithash, dhe trashégimi e cila { lidh &
giithé njerézit e botés edhe me fuginé té cilén ¢do besimrar i
singerté e di se ¢do trash&gues 1 deposé sé tillé t& sekreteve
gshté i aférm i ti), pavarésisht se nén hijen e cilit simbol reli-
gjioz shpirti 1 11 meketr pas Zotit. Cdo g1é gqé mban parashe-
njén nacionale dhe 1 takon atarit Persunal, fatkeqiésisht neé disa
raste pér bashkésité fetare zyrtare tek ne shté mé e réndésish-
me dhe ka pérparési dhe viefshméri té padiskutueshme né ra-
port me até qé e ka caktuar dhe shpallur verg Vullneti Hyjnor
si perspektivé universale né & cilén duhet t& derdhen brezar,
kulturat, traditat dhe gojédhénat e shenjta kurdo gé ato té ek-
zistojné nén qiell.

Derisa dikuré né veprim ishin rakimet shpirtérore dhe
kulturore t& llojit mé té larté, né té cilat gjeniu evropian kishte
rastin t'i ndjente ndikimet mé# 1@ rafinuara shpirtérore té men-
curisé muslimane t& derdhura népér ¢ gjitha fushat e shpirtit
mendimtar njerézor, ndérsa, nga ana tjetér, bota islame dallgé-
zimet e mend@sisé £ barrfzuar evropiane, sot tek ne, si kryqé-
zim mes Lindjes dhe Peréndimit, si tréndakil t& réndésishém
dhe tepér t& lezetshém té reymimeve mé t& kéndshme shpirté-
rore dhe si paradigmé pér poliformitetin kulturor, religjioz
dhe higmrilc-q}rmtﬁruc:ﬁ |1}rjni': emisaré shumé té d}rshim té nga

Lindja dhe Peréndimi, me parashenja t& ndryshme religjioze e
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kulturore dhe né trungun e lashté, mijéviecar t& vendit toné
fusin filiza hibride t& kuazikulturés dhe kuazireligjiozitetir,
ashtu qé sot jo vetém q# vendi yné né hartén gjeografike nuk e
ka até fytyrén e vet fizike aq t& shquar, por edhe fizionomia e
tij shpirtérore e kulturore gjithnjé e mé pak kumbon me akor-
det e shpirtérisé tradicionale, kulturalitetit religjioz dhe kultu-

rés burimore té truallit ku jetnjmiz'-.
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ABSURDIT ZGJEDHJEVE
(apo “Zgjedhjet absurde”)

Duke pérsiatur rreth jetés muslimane, pér t& satén heré na
paraqitet pyetja se a thua kjo ményré e jetés na éshté pércaktu-
ar njeheré e pérgjithmoné; a éshté dicka mbikohore, pa lidhsh-
méri té drejtpérdrejté me situatén historike, pavarisisht nga
gjendja konkrete jetésore, apo duhet gé gjit]mjé rishtas t& pér-
kufizohet né dritén e rrethanave té shoqérisé aktuale, pa e ha-
rruar aty as biografing personale, ose, shprehur me fjalorin
toné aktual: kush jané, si jané dhe si duhet t& jené pérgjegjésit
pér ta prezantuar dhe ud]'li:'hequr jetén fetare te ne, si dhe kush

jang, =i jané dhe =i duhet té jené zgjedhésit e tyre?

Hapave t¢ fesé’

Besimtari musliman duhert té keté vetédije kritike kur pa-
rashtrohet pyetja pér raportin e tij me botén, pér jetén e tij
shpirtérore né shogéring e sotme. Pa distancén kritike ndaj bo-
tés nuk éshté e mundur g né ményré té drejté é zgjic]het
problemi 1 pérshtatjes sé jetés muslimane ndaj rrethanave té
sotme. Théng konkretisht: n# rend 18 pare, duhet ta dim# qar-
té se ¢'#shté muslimane, ¢faré shté jeta muslimane, e kjo pas-
taj té jeté masé pér raportin me botén. Kjo &shté baza pér 1
gj}rkuar natyrén muslimane a kundérmuslimane té gyteti-
rimit t& sotém, e q& pastaj béhet bazé e ményrés muslimane té
jetesés pér sot.

Shogéria pluraliste me udhéhegje “t& zgjedhur” Eshré
gracké e cila pengon rritjen shpirtévore t2# njeriut. Farmiré-
sisht, kjo teori e gabuar ésht& pa themel t& thellé ni jetén
konkrete té njeriut, i cili e di miré se ka dallim mes t& mirés
dhe t& keqges, mes t& vértetés dhe t& rrejshmes, mes t& bukurés

247



Kriza e wealogjisé mushimane shgaprare

dhe té shémrtuarés, Ne muslimanét - dhe me ne edhe njerézit
mendjehapur - jemi thellgsisht 18 bindur se koncepti 1 jetés si-
pas shpirtit musliman &shté i vetmi i drejté dhe shembullor
pér aftésité e natyrés sé njeriut dhe synimet pér ploténing e je-
tés sé suksesshme dhe té lumtur,

Shogéria moderne dhe shteti modern ia arritén t& krijojné
botén e tyre — botén dytésore, botén e “zgjedhjeve” dhe t&
“premtimeve” shterpe - si vealiter t& vetém né té cilin nuk ka
vend pér realitetin mbinatyror, pér realitetin hymor, Pér
shkak t& kétij horizonti ideor, bashkékohanikét tané thjesht
béhen té paafté t& kapen pér realitetin hyjnor, ta dégjojné dhe
ta kuptojné Fjalén Hyjnore. 5& pari duhet & pranojmé se koha
joné dhe ky gqytetérim yni nuk jané mé boté islame - Daru-l
[slam. Bota e sotme 1 pranon vlerat dhe kriteret e jetés qé
thellésisht dallohen nga ajo boté né t& cilén hyri Islami “1 r”
dhe g akema mé shumé dallohen nga bota té cilén e krijoi [s-
lami né periudhén e arté t& tij, Musliman#t tané sot jané té de-
tyruar t& jetojné né botén e kulturave, religjir:rneve dhe ideoclo-
gjive té ndryshme, né shogéri pa horizont unik shpirtéror, pa
moral té gjitlwlefﬁ.hﬁm dhe etiks 18 gjithif:pranuar, d.th, né @
A slmqiﬂ"ri pluralifrpluralisl_e, né 18 a.q. shtete me baza sheku-
Hariste té cilat zyrtarisht nuk e predikojné besimin né Zot dhe
nuk e pranojné Ligjin e Zotit si kriter dhe normé té jetés pub-
like. MNEé gjuhén zyrtare t& shogénsé moderne nuk paragiten
fjalé apo nocione té natyrés religjioze si: shpallja, méshira,
mbinatyra, mékarti, ndéshkimi, jeta e amshuar, shpétimi ose
njeriu-krijesé,

oo jashté késaj ~ absurdi...

Nijéri nga simptomet kryesore t& muzgut té ndonjé kultu-
re t& caktuar &shté zhdukja e njohjes pér domethéniet e pérm-
bajtjeve 1€ asaj kulture né vetédijen e ruajtésve 1€ saj. Si¢ diésh-
mon pér kété shqyrtimi, né t& gjitha periudhat e dekadencés sé
kulturave, shenjatr, simbolet dhe ideté, sipas rregulléi, Zgjasin

duke iu falénderuar inercies sé thjeshtE dhe transmetimit ma-
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terial, mirépo vetédija e bashkékohanikéve t& atyre periudha-
ve behet gjithnié e mé e largét nga mund@ésia pér t't njohur do-
methéniet burimore t& pérmbajtjeve té transmetimit. Késhru,
pér shembull, shumisia e gabimeve té cilat i bénin gdhendésit
mbi guré ti simboleve dhe shenjﬂve né monumentet e periu-
dhave té fundit t& kulturave “parakolumbiane”, qarté désh-
mon se as ata njeréz, e as punédhénésit e tyre, kastat klerike,
nuk e kané ditur domerhénien e asaj qé e kané transmetuar,
Kjo dukuri e zhdukjes sé& domethénies shkakton njé kun-
dérmasé t& pavetédijshme: periudhat e dekadenciés i karakreri-
zon pérpjekja e jashtézakonshme intelektuale e drejtuar kah
depértimi né domethéniet e pérmbajtjeve 18 kulturés. Mé kot,
ngase té gjitha diskutimet pér domethéniet, shpeshheré edhe
té ashpra, vetémse i pérshpejtojné proceset e largimit nga do-
methéniet né fjalé. Dhe, ngaqé né rastet e tilla aftésité spe-
kulative t& shpirtit tentojné ta kompensoné harresén e genies,
né vend t& njohjes s& domethénieve burimore, liria e arbitrari-
tetit té shpirtit shpie drejt Pafund?ésisﬁ s Figurave fantastike
dhe pérbindése, q¢ shpesh jané veté kundérshrité e s& vErtetés,
Ky afsh hermeneutik kontribuon ng pérhapjen dhe pér-
shpejtimin e procesit 18 dekadencés, sepse 1 shteron 1€ gjitha
energjité, madje edhe ato té cilat jané ¢ domosdoshme pér kri-
jimin. Né vend qé ta shpétojé té tashmen e vet, né vend q# té
pergatitet pér t& ardhmen e vet, kultura e dekadencés e téra
gshté kthyer kah diskutimet pér domethéniet e pérmbajtjeve
té sé¢ kaluarés, Prandaj, fundi i kulturés sé “fundit” t& perando-
rive té médha né t# kaluarén éshté né shenjén e bollékur
gramatikanéve, retorikéve, shkruesve, klasifikuesve etj. INé
ményré analogjike, edhe kultura moderne &shté né shenjén e
mbizotérimit té disiplinave analitike dhe introspektive: se-
miologjisé, psikanalizés, strukruralizmit, hermeneutikés dhe
retorikés e re, semantikés, linguistikés e kiéshtu me radhé. Kjo
zhvendosje e gravitimit té kulturgs kah disiplinat analitike
dhe introspektive pikérisht i pérgjigjet rrezikut 8 cilin e
pérmban fenomeni i humbjes s& domethénieve, megjithése re-
zultati #shté i kundért me ato orvatje t& pavetédijshme té
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energjive té fundit té& kulturés qé peréndon. Behet fjalé pér
fenomenin e pérkufizuar me fjal#t “bota si domethénie né
shkatérrim” (Ernst Jiinger). Né até boté 8 domethénieve né
shkatérrim kushti kryesor i ekzistencés &shté absurdi (p.sh.
absurdi i fjalés sé Hallaxhit “zoti vt &shté nén kémbét e mia”).
MNE botén e absurdit njeriu &shté& njé 1 huaj 1 cili nuk e njeh as
vetveten, ai shté “pasojé” e domosdoshmérisé dhe e absurdir,
i cili i kritikon ata q& veté i zgjedh - u zgjodh kandidati, mbeti
absurdi, Ligjet e domosdoshmérisé jané t&é panjohura, apoe i
kané humbur domethéniet e veta né vetédijen e njeriut mo-
dern, ato domethénie té cilat filozoféve antiké u urdhéronin
q# njeriut t'i késhillojn# jeté né harmoni me natyrén,

Né dallim nga pérmbajtjet e botés moderne, té cilat
5|1pesh jané né shenjéﬂ e absurdit t8 pavetfédijslﬁz'm, Pﬁrmbajt-
jet e kulturés moderne, falé aftésive té jashtézakonshme intro-
spektive, 1 karakterizon pikérisht pércaktimi 1 vetédijshém pér
afirmimin e absurdit. Kjo kulturé e absurdit ka kryer ndikim
edhe mbi masat e glera, té cilat ideté dhe sendet e absurdit
tashmé i kan# pranuar si shtylla té ekzistencés sé tyre, si ob-
jekte & mjedisit t& tyre ¢ pérditshém. Vetém né dritén e ki)
fakti mund té shpjegohet fenomeni se masat pa kundérshtim
paguajné tatimet né t&8 ardhurat, me ¢ka pastaj financohen
ndérmarrjet e shtrenjta t& absurdit t& vetédijshém. Né kultu-
rén e masave té Peréndimit gjésendet absurde shpesh sondé-
rrohen né relikte 18 kulteve t# reja, véshtrimi i ¢ cilave shkak-
ton “getésim té nervave”,

Kjo bindje éshti mj.qFt indikative pér funksionin e absur-
dit né kulturén moderne, sepse né disa disiplina tradicionale,
si né misticizém , pErdorimi i absurdit ka pasur géllim krejté-
sisht tjetér, Né misticizém pérgjigjija absurde e mésuesit né
pyetjet e nxénésit te ky i fundit shkakton veprimrari t& pérfor-
cuar mendore, si kusht i1 thyerjes sé kufijve té vetédijes dhe
njohjes. Kétu absurdi shkakton até shqetésim né té cilin digjen
kufizimet, duke hapur udhén kah Absoluti. N kulturén mo-
derne absurdi getéson ¢do shqetésim para iluzioneve, duke i
kontribuar stabilitetit dhe zgjatjes sé atyre iluzioneve. Kétu
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absurdi #shté mjet gjuméndjellés pér ¢do shgetésim té njohjes,
efikasiteti 1 18 cilit gjendet edhe né bindjen e pErgjithshme, né
vlerén e absurdit, edhe pse ajo vler# déshmohet vetém né mé-
nyré tautologjike. Késhtu, absurdi pamundéson njohjen e rre-
zigeve té médha, duke i shterur energjité qé do té mund t'i lar-
gonin ato rreziqe. lronia e fatit 8sht# se pikérisht absurd: Eshté
shenja e paré e rrezikut né t& cilin mund t& has vetédija e drej-
tuar kah njohja e gjithésisé sé rreziqeve.

...dhe shﬂqé'ria p!'ur.:::ﬁstt—:r..,

Si realisté, duhet t& pranojmé se pér shoqéring masive de-
mokratike me réndési genésore #sheé gié ajo deri-diku t& funk-
sionojé, mos té zhytet né kaos. Garvantimi 1 “funksionalitetit”
té tillé shpesh éshté i mundur vetém me kusht té mosrespekti-
mit t& ligjit 18 Zotit. Sot ekziston vartésia e pashmangshme
mes prodhimit dhe harxhimir, 8 ecilit i jané nénshtruar té
giithé gytetarér, secili né ményrén e vet dhe né vendin e ver,
Kjo pérmbajtje nuk merr parasysh ¢do koncept t& vecanté reli-
gjioz dhe etik t& jetés. Shogéria si “mbiautoritet” ose shtet: s1
“zot i vdekshém"” e tolerojné vetém até gé kontribuon pér 1
funksionuar proceset shogérore. Shreti do ta ndalojé ¢cdo gjé qé
e konsideron té urté dhe té sigurt pér jetén e pérﬁ:ashkﬁt, qnfté
fjala té jeté edhe pér t& vérteta 1& shpallura. TE gjithé, pra,
giendemi nén detyrimin e pjesémarrjes dhe t& bashk&punimit
né procesin shogéror-ekonomik. Mos t& bashképuncher pér
shumicén, do té thoshte té rrezikohet jeta personale, e madje
edhe e mira e pérgjithshme. Q¢ kétu éshté e arsyeshme t& pa-
rashtrohet pyetja: A jemi 18 liré n# até masé g& t& mundemi pa
kurrfaré brejtjeje t¢ ndérgjegjes “té 1émé ¢do gj¢ dhe té ndje-
kim Kur'anin dhe Sunnetin”? Sipas natyrés sé vert, shogéria
P|uraliste nuk na kthen me det}rrim nga ndjel{ja e rrugds s@
drejté, edhe pse &shté e vérteté edhe ajo se nuk na mundéson
liri pozitive qé ta béjmé kété pa pasoja mé 18 médha negative
pér jetén toné, E dimé se né kohén e komunizmit, pasoja e
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ndjekjes sé cfarédo feje pér besimtarét automatikisht nénkup-
tonte degradim né sferén e té drejtave gytetare dhe njerézore,
NE shogéring pluraliste ekzistojné mekanizma mé subtilé sho-
qéroré-politiké, t& cilér veprojné né kuptim 8 njéjté, Kushdo
qQé né térési e jeton jetén e vet st musliman, shum# shpejr do ré
giendet né njé ballafaqim t& caktuar me rrahjen thelbésore té
jetés s8 késaj shogérie, qolté né slerén ekonomike, shkencore,
kulturore ose politike, Kjo konkretisht do t& thoté se shumica
e besimtaréve vazhdimisht gjenden né situata detyruese té
arritjes s& kompromisit me ményrén e jetés, e cila né thelb
£shté e papajtueshme me etosin musliman. Q¢ kétu edhe dety-
rimi pér vetém njé identifikim t& pjesérishém me jetén musli-
mane. Eshté véshtiré gé ményra e tillé e jetés té konsiderohet
si ndjekje e Kur'anit/Sunnetit. Edhe kétu vlen rregulla e njéjté
qé vlen pér migésiné dhe dashuring: té qenét gjysmé mik ose
dashurim 1 pjesérishém - g8 Eshté absurde. Ngjashém do 18
ishte me rastin e t& genét gjysmé musliman dhe gjysmé “njeri
modern shekullarist”. Menjéheré na kujtohen fjalér e Pejgam-
berit a.s.: “INuk #shté besimtar ai pér té cilin uné nuk jam mé i
dashur se prindérit e tij, se fEmijét e 1i)...". Al nga ne besimta-
rét kitrkon Qe né meényré me té qarté dhe mé t8 vendosur i
pérfagésojmé géndrimert jetésore 1é cilat i kemi marré prej tij,
sesa qi na “lejon” shoqéria e sotme pluraliste. Kur kemi para-
sysh kétu pérkatésing fetare nga aspekti multikonfesional, du-
het t&¢ dimé se kemi obligime dhe t& drejta akoma me &
médha, natyrisht nése shumica prej nesh i kiérkojm# dhe *luf-
tojmé” pér to.

. dhe “lirvia” e zgjedhjes

Liria e t& menduarit dhe e besimit t& garantuar me ligj pér
pasojé kané se ¢dokush pérdor fjalén “Zot™ ashtu si¢ déshiron,
qé ndérgjegjen e vet personale ta konsiderojé pér gyvkatés
suprem né pércaktimin e asaj se ¢'#shté e miré e ¢'éshié e ligs;
qé sipas rrethanave ta dojé Zotin, e pastaj ta urrejé, ngase 1

frikésohet. E gjithie' kju:: dhe & ngjashmet mund té ndodhin né
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shogériné pluraliste pa kurrfaré démi intelektual, pa kurcfaré
rreziku ndaj personalitetit individual - deri dje dig tjetér e sot
dic krejtésisht rjerér, duke harruar pérgjegjésing e identitetit
fetar e kombétar, sepse tek e fundit “cdokush mund & zgji-
dhet dhe t# zgjedhé?!?” Dhe, e gjithé kjo né dritén e lirisé indi-
viduale, e cila ¢do individ e bén zot té vetvetes dhe t& mjedisit.
Né horizontin e tille njerézit lehté arrijng bindjen se nuk ka
lidhje se kush si jeton, ose né ¢ka dhe né ké dikush beson, sep-
se ¢do gjé éshté e lejuar dhe kisisoji, né njéfaré ményre, zyrta-
risht e vértetuar se ¢do z)é #shté njésoj e viefshme, se nuk ek-
ziston NjE e Vérteté e vetme, se nuk ekziston morali i vetém i
drejié, Kété e propagon pluralizmi si ideologji e shogérisé plu-
raliste, té cilén fatkegésisht edhe ne si besimtaré né njé mény-
ré té (pa)vetiédijshme jemi duke e pérvetésuar.

Ne nuk guxoymé té harrohemi, ta harroyjmé pérgjegjésing,
ne duhet g ta flakim ¢do lloj dyshimi dhe mosbesimi nga
veprimet dhe vendimet tona, sidomos kur na jepet pérgjegjé-
s1a pér t'i zgjedhur ata qé do té na PErfaqunjnié, sepse, ta para-
frazojm@ njé thénie t& Pejgamberit a.s., t& gjithe ne jemi si ata
q# i zgjedhim, e déshmuar edhe me fjalét e Kur'anit Famélar-
té: “Allahu nuk do 1a ndr}rs}mji'é gjendjen e njé pupulli, derisa
ai t& mos e ndryshojé raportin e tij ndaj Allahut”,
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RREZIKU “INTELEKTUAL”

“Dhe, le té keté prej jush té tillé g# do té thérrasin né té mira e

do t& kérkojné t& béhen puné té mira dhe 1€ pengojné nga veprat e
kégija. Ata do té jené té shpéruar,”

(Al Imran, 104)

“Ka njeréz ¢ e kundérshtojné Allahun pa pasur asnjéfaré

dijenie dhe ndjekin ¢farédo djalli t&é mbrapshté, Atij 1 éshté caktuar,
kujt i priné ai, ta humbé dhe ta udhiézojé né dénim me flaké.”
(El-Haxhzxh, 3-4)

Fetarisht dhe njerézisht éshté vulosur njé e vérteté nga
Zoti i cili thoté: “Veproni, e Zoti e sheh punén tuaj’™; “Zoti, Pej-
gamberi dhe besimtarét do ta vérejné punén tuaj”, ndérsa sig diher,
ajo mbi t& cilén duhet bazuar pérgjegiésia intelektuale, pa dy-
shim #sht# e vérteta.

MNatyrisht se duke gen# & liruar nga vendi, kombi apo
rrethi, pérgjegjésia mé e madhe &shté ajo e intelekrualéve, nje-
rézve té ditur. Intelektualét jané forca kryesore ¢ prezantimit
té fuqisé krijuese dhe zhvillimit t& s& mirés né pérgjithési. Ko-
héve té fundit kjo forcé intelektuale éshté duke v paragitur
brenda kornizave té nacionalizmir, ose 18 njé etnikumi t& pér-
caktuar, qé vetvetiu 1 fut até dhe dijen né nj& “qorrsokak”. Ng
kété drejtim me siguri ka pasur plotésisht t8 drejté Julijana
Bendaja kur e ka paragitur “tradhting e intelektualizmit”,
Mbyllja e intelektualizmit brenda kéti) rrethi momentalishe
gshté duke zhwvilluar nji dmjrim intelektual qé térésishr 1 éshré
larguar burimit t& vet, por, né té njéjtén kohi, #shté duke are-
tur njé satisfaksion te turma. Domethéné, manipuloher, keg-
pérdoret fugia e rurmés, e cila 1 jep shenjtéri ¢do gjéje, madje
edhe 1 keqes,

Brenda gjithé késaj elziston njé e virteté e heshtur, gé pér

¢do her# ndjek mendjen, arsven njerézore dhe até se njeriu
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asnjéherf nuk mund ta mashtrojé vetveten, edhe pse &shté né
giendje t& béjE ¢mos g& ta hudh# vetveten né hapésirén e sé
viértetés universale. Me njé fjalg, dijetari, n# gjuhén moderne
intelektuali, ka pérgjegjési t& madhe ndaj vetvetes dhe ndaj &
tjeréve, ndérsa shohim se ¢ jané duke béré intelektualét sot:
p.sh., ata vazhdimisht pérpigen ta fshehin vetveten, duke e
fshiré nga pérdorimi termin “uné” dhe duke e zévendésuar aré
me “ne” dhe, ¢'#shté mé e kegja, té fshehur pas késaj “ne”, ata
jané né gjendje té bé&jné e 1 trillojng cmos. Ne shqiptarét e
hapésirés s& Ballkanit e kemi pérjetuar kété pér sé aférmai: kuj-
toni paraqitjen e termave irredentizém, nacionaliz&m, [unda-
mentalizém, “makina pér & pjelle”...? Kéto vértet eksploato-
heshin nga politika ditore, por né rend 1& paré fajin pér kété e
kané intelektualét. Kush &shté duke e paragitur superioritetin
mbi kombet e ndryshme, duke e zhvierésuar njérin e duke e
glorifikuar tjetrin? Eshte shkuar aq larg, saqé jan® pérpiluar
plane qé t& vijé deri te shkatérrimi i kulturave dhe civilizime-
ve t& ndryshme, e deri te asimilimet né pérmasa té glﬂbalitetit
{S. Huntington). *Intelektualét” pa taban t&é duhur inteleltual
jané né gjendje t& béjné cmos.

Tradhiiaf]wshija e intelektualdve 8shté duke na pFércj:—:llE
njé koh# té gjaté lidhur me heshtjen ndaj té vértetés, humbjen
e kritereve dhe procesin e shpejté né dhénien e titujve. (Para-
mendoni vetém periudhén disaviecare té Universitetit né
Prishtiné dhe trazirat, s& bashku me varféring ekonomike té
Universitetit t& Tiranés), Uné kété jam duke e pérjetuar ng
njé ményré aq té paargumentuar, sagé nul jam né gjendje as
t'i pérgjigiem pér shkak t& ironisé s& madhe. Por, singerisht
kété e kam pasur vEshtiré ta arsyeto] brenda pérgjegésisé sé
madhe intelektuale, por fatkegésisht “intelektualét” te ne vir-
tet luajtén rol shkatérrimrtar ndaj veté fuqisé intelekruale dhe
pastértisé sé saj.

Sa pér intelektualét shqiptaré, pa dashur q& t'i izeloj nga
ajo hapésiréd mé e gjeré intelektuale, por me déshiré gé ta ana-
lizoj edhe verveten, jam i detyruar t'i sjell disa momente nga
kultura joné. Te ne intelektualizmi #shté duke kaluar nEpér
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fazat e veta mé té tmerrshme, duke filluar prej asaj t& quajtjes
sé vetvetes intelektual dhe sEmundjes s& intelektualizmit, e
deri tek ajo e dhénies s rezultateve & tyre. Ne lejuam inter-
pretimin e historisé né asi ményre qé asnjéheré nuk ésheg pér-
puthur me realitetin, g]m‘iﬁkumu té kaluarén ashtu qé e lodhi
té ardhmen; iu nénshtruam politikanéve té félliqur “shqipta-
ré" dhe e harxhuam l[oreén e popullit (kujtoni enverizmin, ti-
tizmin, nanoizmin..), Kétu sérish véreher “tradhtia e intelek-
tualizmit”,

Megjithése kemi parasysh kiéto dobési té médha, ne pérsié-
ri lejojmé sharlatanizém brenda hapésirés intelektuale, duke
krijuar intelektualg & profilit ¥ vetém pér arsye se & tjerét e
kané, e pa pércjellur ndonjé kriter t& miréfillté intelekrual. Kjo
né té kaluarén disi kalonte pér shkak té “skamjes” universale
té intelektualéve, por né kété kohé té globalitetit njé gjé e ullé
nuk kapércillet,

Eshtié fake se “dija” dhe “inteligienca” (jo vetém diplomat
dhe titujt) jané konsideruar dhe akoma konsiderchen si “the-
sar kombétar”. Pér até se sa sa vértetési ka né kété mund té
shkruhet, té analizohet n# meényre me ré thukte per 1e ardhur
deri te njé rezultat, por prapéseprapé vetém née até meényre
duke u bazuar né & kaluarén, né hapésirén e narracionit apo
“tregimologjisé”. Théné shkurt, e vérteta s'ka té béjé aspak me
até "kombétare”, kur kemi té bymé me thelbin e intelektualiz-
mit dhe intelektualit. Madje edhe nése 6 miliardé njeréz né
boté sot brohorasin se ashtu 8shté, kjo prapéseprapé nuk ésheé
e viirteté, Kété kané mundési ta l}iéjrh'é verém ata té cilér nulk i
takojné kulturés universale.

Pir fat & keq, ky mendim kritik 8shté duke kaluar né
shprehi té pérhershme te ne si njé rregull dhe me 8 vértetg,
njerit i mengur has né véshtirési ta refuzojé até i ballafaquar
me “forcén e shpejté” té doktorantéve, e kohéve té fundit edhe
“ligjéruesve té nderit”, a mbase mé voné edhe “profesoréve té
nderit”, Eshté fakt se nuk jam kompetent q& t& merrem me
mbaré sistemin shkollor brenda shqiptaréve, por ajo qé shihet
nga syté e botés, nga syté e njerézve nuk éshté duke u pritur
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ashtu si¢ duhet, dhe doemos akademité tona kété duhet ta
kené parasysh dhe ta ngrené zérin pér ta ndalur k#té néncmim
qé i beéher kulrurés sé shkollimir.

Uné si teolog nuk guxoj t& hesht ndaj ¢ vértetés sé shko-
limit té intelektualéve tané ose té institucioneve tona mé ré
larta, si¢ #shté edhe Fakulteti i Shkencave Islame te ne kétu
né Shkup. Askush nuk na ka faj g8 ne kété institucion e har-
xhuam qysh para fillimit t& tij e n& fund ngelém pa kvadro té
duhura, Natyrisht se kiétu ekzistojné arsyetime & cilat mund
té pranchen si té tilla, por poltronizmi dhe déshira joné pér té
ngelur gjithmoné shérbétor? té dikujt nuk pranchen, sepse né
até rast ne béhemi shkatérrimtaré t& sé kaluarés dhe 18 sé rash-
mes. Me té vértetd éshté shumé vishtiré 1 kesh puné me inte-
lektualé fetaré té lodhur, si nga ajo q& quhet dije intelektuale,
fuqi intelektuale, lartési intelektuale, krijimtari intelektuale e
deri tek ajo “kushte 18 véshtira sociale”. Besoj se késa) 1 duhet
shtuar edhe mungesa e kulturés fetare shtépiake. Intelektua-
lizmi yné fetar né t& kaluarén ka kaluar brenda rrezigeve té
lartshénuara, e problemi mé i madh shté pérse ai rrezik ako-
ma mbetet i gjallg, e & kalojé né shprehi brenda institucionit
mé & larté fetar. Ka nj# rregull lidhur me t8 rrezikuarit, té ci-
lér, pér ta evituar rrezikun, instinktivishe ¢do heré ndérmarrin
masa mé té forta pér mbijetesé, e ne si krijesa, si intelektualé
fetaré vetém pér hir t& dallaverellékut, zbresim nén ¢do nivel,
pér ta marré mé né fund guximin e prodhuesve & “titujve”,
Kjo assesi nuk mund t# pranchet, Ne si pérfagésues 18 botés s¢
spiritualitetit, ashtu si minatorér qé nxjerrin floririn nga the-
llésia e tokés, ashtu ne duhet t'1 nxjerrim vlerat e ciltéra nga
thellésité e shpirtit kolektiv, t'i [évrojmé arat shpirtérore, edhe
pse asnjéheré nuk jemi t& sigurt se do t'i vielim fryter, Ne
duhet té jemi shérbétoré té resurseve intelektuale, e assesi té
manipulimeve té ndryshme.

Intelektualér 1 lidh nj8 ményré e vecanté e t& menduarit
dhe & folurit, por ajo pikérisht i dallon dhe shquan nga t#
tjerét; ata nuk thoné se ¢do gjé e kané t& garté, por ¢do gjé gé
béjné #shté e drejtuar né gartésimin e asaj gé nuk #shté e
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qartd; rralléheré pajtohen pér ndonjé gié, por pikérisht kjo i
dallon nga njerézit e thjeshté t& cilér e respektoné até qé nuk
pérshtatet me shprehité e jetés sé pérditshme; ata gjykojné,
por rralléheré edhe dénojné, sepse déshirojn# ta kuptojné edhe
atid gé éshté kundér tyre; gjuha e tyre nuk éshté vetém pr-::-f'E*
sionale dhe nuk kufizohet vetém né njohjen e gjérave, por
edhe né shprehjen e shpresés; ata mendojng se vlera e njé
mendimi #shté e pavarur nga statusi shogéror i mendimrarir,
por i humbin pozitat e veta pér shkak & mendimeve té tilla;
ajo q¢ ata mbajné né shpirt, nuk mund t& vendoset né realiter;
ajo &shté dic mé tepér se realiteti — mbase dita e nesérme e
botés,

Givgi para té cilit ata pérgjigjen ésheé ndérgjegjja e tyre;
nuk tkin nga pérgjegjésia, por nuk e diné pérse duhet té pirg)i-
gien, meqé paraprakisht nuk e diné rezultatin e asaj qé e béné;
nuk jang kundér rendit, por déshironé q# ai rend t& mbéshte-
tet mbi t& vértetén dhe domethénien; ata kan# friké nga siste-
met autoritare, por i gézuhen autoritetit racional; e vérteta
Eshté autoritet 1 vetém, ndérsa adhurimi i autoriteteve té tjera
nuk #shté e virtetd; jané modesté para t8 vértetds, ndérsa &
médhen) para pérgjegjésisé ndaj 58 vértetés; flasin publikishe,
por njé pjesé e fatit té tyre éshié qé 18 kuptohen gabimisht; pér
ta mbikéqyriése #shté ndérgjegjja e tyre, prandaj edhe mendoj-
né ashtu si¢ nuk &shté e domosdoshme; nuk jané dogmatike
né filozofing e tyre, prandaj edhe nuk mund t& jené autoritaré
né politiké; kur ¢ fugishmnit i largojngé nga jeta politike, ata
nuk e konsiderojn# veren si té larguar, por si té zgjedhur; nuk
kang pushtetffuqi por i SIIEI'}FtEZGjI'IE aftésité ]-Lrijuese té cilat
olrojné pozité anésore né jetén shogérore; mendojné se mjal-
ton ta arsyetojné jetén e tyre nése zbulojné ndonjé & vértetd
pér jetén; shpesh revoltohen, por revolta e tyre éshté mé repér
estetike ¢ morale sesa ideu]ngjilce e Pﬂ|itike; revoltohen edhe
kur e kané mirg, meqé e diné se njeriu nuk Eshté patjetér &
jeté i miré nése e ka miré; mund 18 kené ¢do gj#, por sérish
jané té pakénaqur, sepse burimi i pakiénaqésisé sé tyre éshté né
natyrén e thirrjes sé tyre, e jo né posedimin apo mungesén e
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ndonjé gjéje. Gjitheé kété bukuri 12 intelektualit, titullarét e sotém
jané duke e harxhuar vetém pér hir t&8 “mendjes s robéruar”.
Gjaté téré historis#, intelektualét q# i kang shérbyer
politikés ditore ose institucioneve, duke e fshehur & vértetén,
gjit]m‘mnii. kang gené té rrezikshém. Hapésira joné ballkanike,
e madje edhe m# gjeré evropiane, liriné dhe pérgjegjésiné inte-
lektuale, si dhe politikén, e ka 18 kupruar krejrésisht ndryshe
né krahasim me até se ¢'po ndodh né vendet arabe, Jam i
detyruar t# mendoj késhtu, duke pasur parasysh intelektualét
fetaré té Prﬂvinienciés. islame, t& cilét kem: qené pér ¢do heré
né kontakt me vendet né fjalg, d.m.th., q¢ kemi studiuar atje.
Vallé, a ekziston mundésia q# disa dukuri t& atjeshme 18 pre-
zantohen edhe né kiété mendési g nuk éshrté né gjendje & pra-
nojé mendésiné e “poltronisé"? Pér kiété argument éshté veté
pozita e “lirisé”, e intelektualéve né ato vende qé pér ne jané
krejtésisht alogjike. Ne nuk mund ta pranojm# mendésing gqé
intelektuali t'i thuré poezi e t'i shkruajé ese politikanit apo
pérgjegésit té vert; ne 1 takojm# hapésirés ku veté e krijojmé hi-
rin dhe veté e vrasim vetveten. Rreth késaj nuk kam ndér
mend & ndalem, megjithé‘se sshré njé moment rreth té cilit
mund & behen studime, bashk# me baticat dhe zhaticat e 52
Institucionet akademike, e besoj se Fakulteti i Shkencave
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Islame éshté i tillg, te ne Eshté miré t8 merren me até “sot
dhe “nesér” e t& ndjekin kriteret e duhura pérkatése, e assesi
t'i ndjekin shprehjet “meqgé s'kemi, jemi t& detyruar & shpi-
kim”. Dimensioni i pérgjegjésisé i intelektualéve tani ndaj k-
s4) Qi?':shrjeje #shté shumé 1 madh, Sot shumé qendra té ké?':tij
Hoji n& hapésirén e Evropés - dhe até jo vetém té proviniencés
islame, por edhe t& tjera - kané role t& vecanta, pérgjegjési 1@
madhe né pérmirésimin e gjendjes s& fetaréve dhe paragitjes
sé tyre né dimensionet mé té larta shretérore. Mu pér kété ar-
sye ata kané vendosur rregulla rigoroze akademike. Pérpos
kérkesés q& kané ndaj pércjellésve té studimit me kulturén e
gieré, né kohén e fundit jané béré péraférsisht domosdoshméri
edhe gjuhét e huaja, jo verém pér ata t& fakulteteve, por edhe
pér ata t& cilét u takojné shkalléve mé té larta akademike. Me
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té viérteté éshté e pamundshme t& shpjegohet dukuria se kush
gshté duke v dhéEng mésim studentéve tang, duke ditur se nuk
pranchen nénshkrimet e atyre t# cilét nuk i plotésojné normar
akademike, q& do t& thoté se studentét tané ardhméring e kané
né vakum. Kjo ndodhi me fakultetin, por keqpﬁrdnrimi i ndar-
jes sé titujve akademik, qofté edhe ato t& “nderit”, éshté pér-
gjegjésia joné mé e madhe, Me njé [jalé, si duket kjo shpejtiési
e shkollimit ka 1éné zbrazeési té médha brenda kulturés shre-
térore, akademike, institucionale e sidomos fetare, Ndarja e ti-
tujve, e diplomave &shté biré dukurni e cila po kalon népér njé
fazé t& cilén ﬂsnjéherﬁ dhe askush nuk do té mund ta pranomn-
te. Tekefundit, intelektualét nuk jané ata gé¢ ndajné diploma
dhe tituj me propozime/vendime. 5i duker, 8shté duke u vigr-
tetuar thénia e filozofit F. Muhiq se intelektualét jani ata té
cilét mé sé shpejti shiten,

MNuk e di se s1 do 18 kuptohet kjo, meq# jam 1 vetédishém
se pér té shkruar késhtu dubet 18 jem mbi kéto, e pér fat té keq
nuk jam. Megjithat#, kjo nuk do té thoté se nuk jam duke e
vérejtur rrezikun, Intelektuali nuk guxon t& shitet, intelektua-
li nuk jep nota pér hir ¢ kombit, intelektuali u shérben vetém
géllimeve mé té larta t& dimensionit giellor dhe pErfar.]Esun
popullin né formén mé té miré,

Vetém intelektualét me frymé t& pastér dhe me dije té
thellg jang thesar i ¢do populli. Ata nuk lejojné t& manipulo-
hen e ag mé pak té jen# shérbétorg & dikujr - ata jané larg ¢do
kritike.
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Feja pa njeri?!

FEJA PA NJERI?!

“Po u afrohet njerézve momenti pér t& dhéné logard, e ata
fare nuk brengosen, nuk i véné vesh. Atyre nuk u ka ardhur
asnjé qovtim nga Zoti i tyre e t& mos jené tallur hur

e kan# dégjuar. Me zemrat e tyre té shashtrisura, ata q¢ kané
bére krime peshperisin: A mos éshté ky dicka tjetér pérvegse
njeri sikurse ju? A do t'i ndigni magjité qé ju veté i shihni?”

{El-Enbija, 1-3)

Mes kategorive té shumta teologjike, shprehja “mékémbeés
i Zotit" mé# s# miri e sintetizon 8 kuptuarit fetar & njeriut
Mirépo, kjn e l{upruaf = pér té mos u zhdulur nga skena boté-
rore = vazhdimisht dubert té ballafaqohet me proceset, koncep-
tet dhe format e ndryshme kulturore, me té cilat periudhat e
ndryshme historike e interpretojné njeriun dhe realitetin e 1,
Ky ballafagim sot béhet sidomos mé i réndésishém, por edhe
e Pml:rlematik, sepse né rrethin bashkékohor shkencor dhe
kulturor, pas “vdekjes sé zotit” (Nietzche), duket sikur i asis-
tojmé n)é lloji té “vdekjes sé njeriut”. NE té viértetd, shkencar e
ndryshme e drejtojn vémendjen kah njé boté e re - mé# paré e
panjohur - boté e cila gjendet “nén” njeriun: mjafe ésheé gé,
pér shembull, t& mendohet né hulumtimin e tashém t& asaj q
giendet né atomin (jetojmé né kohén subatomike!); pastaj, hu-
lumtimai 1 t& pavetédijshmes né sferén e njeriut; strukturalizmi
sulmues, sipas té cilit *njeriu éshté reduktuar né strukrurar g#
e rrethojnié” (M. Foucault); moskujdesi pér naryrén dhe mjedi-
sin, qé kiércénon me katastrofé ekologjike; hulumtimet né sfe-
rén e bioetikés, si dhe mundésité e ndryshme 1€ inxhinierisé
gienetile,

Je q# nuk duhet hyré né problemet e lartshénuara, por qé-
Himi kryesor né kété trajtesé £shté fokusuar drejtpérdrejt né

kﬂnceptin “njeri", si njeri “i pasté’r", i cili gjendet nen hijen e
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universalizmit té pérgjithshém & kétij koncepti, né njé mény-
ré duke iu l&shuar edhe kuptimit leksikor 18 tij, sepse kohéve
té fundit virejmé se pér ¢do gj# shkruher, pérpos imperativit
“bhu njeri!. Cdo jeté njerézore {madje, edhe kur nuk #sheé
lehté pér ta viftfejtur} gjithmnﬂé rishtas éshté e Pi'irshkuar me
parashtrimin e pyetjes “Kush jam uné?”. Kjo pyetje e para-
shtruar individuale-ekzistenciale kumbon edhe atje ku njeriu
nuk éshté {nése ndonjéheré edhe #shté) né bashkésiné njerézo-
re. Kjo pyetje kolektive-ekzistenciale e parashtruar, d.m.th,
“Kush jemi ne?™ - #shté parakusht i konstituimit dhe miré-
mbajtjes sé ¢do bashkésie njerézore, i ¢do krijese shpirtérore
materiale t& cilén e kemi pér zakon ta quajmé “natyré tjetér”.
Bashké me pérkufizimin e njeriut, sipas rregullés lidhet
parashtesa Mg (mé i zhvilluari, mé i pérsosuri, mé pérparimtari, i
takon nivelit mé & larté & zhvillimit). Fjala njeri tingéllon vén-
désishém, dinjitetshém. Ajo nuk tingéllon si p.sh.: tradhtar, qel-
banik e t& ngjashme. Shpesh thuhet: “*Béhu njeri!” (kjo do t#
thot#, t# genét 1 ndershém, dinjitoz..., té genét subjekr i jetés
personale). NE lidhje me kété Eshté edhe nocioni ‘njerézi’, si
tipar i atij g éshté i njerézishém, i cili #shté personalitet | plo-
t#, me moral dhe etiké, Parashtesa “m#” ns pérkuﬁzime pEr-
doret né kuptimin pozitiv, késhru qé dukert sikur njeriu vetve-
tes né ményré t¢ vetébesueshme dhe jokritike ia jep pozitén supreme
dhe superiore né natyré dhe né gjithési. Fiala @shté pér pamjen e
idealizuar, sepse askund nuk pérmendet se njeriu &shié genie e
cila lufron, gé diskriminen, q# e shkatérron natyrén dhe vret
té aférmit dhe se, edhe né até kontekst negativ do té mund ré
pérdorej parashtesa “me". Nuk pérmenden humnerat, réniet
dhe tmerret q& i krijon njeriv. Por, se ai #sht# i afté “té depér-
tojé deri né themelin e fundit té gjérave dhe né fund, deri te
qenia absolute, Zoti” (Hrvatska enciklopedija, 2000, fg. 606).
Kur flet pér njeriun, Kanti thoté se ai &shté jo i shenjté,
ndérsa ligjn moral éshté 1 shenjté dhe njerézia né t& éshté e
shenjté, Njeriu i takon botés s& natyrshme (i nénshtruar ligje-
ve natyrore) dhe botés inteligjibile {(dhe prandaj ésht# person i
liré dhe i pavarur nga mekanizmat e natyrés). Si genie e na-
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tyrshme, &shté 1 motivuar nga rehatia dhe lumturia, e si genie
inteligjibile, 8shté i motivuar nga obligimi, d.m.th. respektimi
i ligyit moral, Kantir i pélgen i pérdor# nocionet “lartési” dhe
“ngritje” (kéto nocione natyrisht se jané 1 ndérlidhura, sepse
lartésia arrihet pérmes ngritje:-t}‘ Me lartési cek: 1'Eﬁpnlctimin &
njerézisé né personin toné, respektimin e obligimeve, respek-
timin e ligjit moral, si dhe ngritjen mbi l8vizésit natyroré,

Kur duam té shikojmé né fshehtésing e quajrur njeri, sé
pari duhet t& shikoymé né Librat e Shenjté, se ¢'thuhet pér kri-
jimin e tij. 51 krijesé mé e pérsosur dhe vepér mé madhore e
krijuar, Kur'ani pérshkruan krijimin e njeriut, t& burrit dhe té
gruas, ¢ cilés i kushton vEémendje 18 vecanté, si né ajete ashtu
dhe né kaptina. Nga ana tjetér, edhe sipas Biblés kafshér jané
keijuar me urdhrin e Zotit, ndérsa krijimi 1 njeriut éshté pér-
shkruar si vepér e menduar dhe e Peshuar miré e vullnetit té
Zotit. Laymérimi pér knjimin e njeriut &shté lavdi-thurje ose
himn pér njeriun, poemé dinjitetit t& tij, kéngé e familjes nje-
rézore, kulturés dhe pérparimit njerézor.

Fjala ‘adam’ (apo ‘adem”, sipas Kur'anit), né gjuhén he-
braike ésht# njé#jés kolektiv dhe nuk ka shumnésin e ver, késhtu
qé do t¢ mund ta pérkthenim si njerézim, njeréz, e jo vetém
njeri, Por, ekzegjeza fare nuk ka déshiruar t& futer né proble-
min e monogjenizmit dhe té poligjenizmit, sepse ai as qé ka
ekzistuar, Ekzegjeza gjithashtu nuk ka kurrfaré interesash
shkencore. Interesi i vetém i saj &shté gé t'ua bart bashkékohésve
porosing e shpalljes s& Zotit, sipas sé cilés Zoti éshté krijuesi i
giithiésisé, i mbaré njerézimit dhe i mbaré botés, NE t& virteté,
fjala ‘adam’ vjen nga fjala hebraike ‘adamah’ toké, nga e cila Eshté
krijuar njeriu. N& kété rast, ‘adam’ do & thoshte i tokés”. Zotl
kur flet pér njeriun, flet né forma & ndryshme, pér periudha té
ndryshme té& zhvillimit té tij né kohén edeniane dhe pas-edenia-
ne, pér njeriun e xhenetit dhe pér Ademin e “Arafatit”. Por,
theks i vecanté &shté se flet pér njeriun-njeri, insan. Pérse e them
kété dhe cfaré lidhje ka kjo me njeriun, apo cfaré lidhje ka e
giithé kjo me edukimin? Epo, para sé gjithash pér ta demirologji-
zuar edhe njeriun edhe krijimin né térési.
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Njeriu g2 nga krijimi 1 vet parashtron pyetjen pér prejar-
dhjen e vetr, pér géllimin e vet, pér ekzistimin e vet, pér até se
kush #shté, pérse éshié n# kitté boté dhe ku shkon? Vérter, cka
gshté njeriu? Cfaré géllimi ka dhe cka #shité kuptimi i jetés sé
tijr Pér kéts njerézit mendnjnﬁ me E‘hl?rkllj, ndérsa njeriun jané
PEerEkur ta PErkuFiz-nan shkenca dhe shkencétaré té nn:lr}r-
shém, me pérkufizime dhe pérmbajtje t& ndryshme. Por, ’'do
té thoté t& qenét njeri? Cka éshté njeriu?

MNijeriu nuk éshté vetém materie e krijuar nga “pluburi to-
késor”,
toké. Ai éshté shpirt, dhe até “shkéndijé" e shpirtit t& Zotit, 1
krijuar pér t# qend mékémbés i Zotit né toké si njeri.

Zoti e ka krijuar njeriun vetém pér ta adhurvuar Até, Verd
njeriu éshté lavdérim 1 Zotit, Grekét e urté njeriun e kané

& as verém qenie e gja”ii s1 geniet e fjera té gja"a ng

quajtur anthropos, d.m.th., ai 1 cili shikon lart. Njeriu Eshté i
lindur pér qiellin, prandaj edhe shikon kah qielli. | lindur pér
giellin, por né toké. Ai éshté genie meta-fizike dhe meta-koz-
mike. Ai éshté genia e krijuar né “formén mé t& bukur".

Shkenca bashkékohore pérpiqet q# té depértojé né para-
lasht#singé dhe né thellésing e shpirtit t& njeriut, pér 18 zbuluar
se cka, n# fakt, 8shte njeriu dhe g["aré" eshté [ati i tij. Mirﬁpu, té
giitha hulumtimet, e téré teknika dhe pérparimi ndalen né ku-
fijté e njé zone té errét, né t& cilén as syri i njeriut e as teknika
nuk mund t& depértojné. Ekziston njé pjesé e njeriut, dhe até
piesa genésore e ekzistimit té tij, e genies sé tij, e cila &shté
fshehtési me ploté kuptimin e fjalés, fshehtési ku &8 udhézon
vetém Shpallja.

“Beéhu (njeri)!”. | kétillé ka qené urdhri i Zotit. Cdo gjé
éshté krijuar me urdhrin e Zotit, me fuqing e Fjalés s& Tij dhe
del nga asgjéja, Megjithaté, krijimi i njeriut éshté digka krejré-
sisht tjetér. Te krijimi i njeriut vérehet fenomeni 1 dialogut
“metatorik”, i cili tregon réndésing, peshén e njé krijese t& re,
e cila né njE ményré do t't béjé rezistencé gjithé procesit naty-
ror. Sa thua se &shté natyré, e sheh se e ka liring; liria #sheé
sfida mé e madhe e natyrés sé i}, Njeriu #shté pa dyshim
enigma mé e madhe dhe kundérshtia mé e madhe. Drama e tij
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fillon g# nga casti i ndarjes nga natyra, apo, si¢ thot# Sartri, gqé
nga ¢asti kur &sht# dénuar me lirt. N& bazén e lirisé shtrihet
shkaku i dramés njerézore. Sérish né formén metaforike, akti i
paré i lirisé né histori paraget edhe mékatin e paré, sepse me
kiété ai u bé dhalumen xhehula {zu”umqar {ﬂjﬂl‘f-lﬂl':,'l.

Liria &shté kategori shpirtérore. Shprehja dhe orientimi 1
dubur i saj 8shté ¢éshtje e zemrés, e shpirtit dhe e vullnetit, e
jo ¢éshtje e arsyes dhe e shkencés, Ajo éshté dhuraté e Zotit
pér té gjithé njerézit, si e drejté e tyre e pakontestueshme,
Kur'ani de facto njeriut ia ka 1€né liriné e ploté: pra nése bén
miré, bén pér vetveten, e nése bén keq, bén pér vetveten; ... e vérteta
vjen nga Zoti juaj, e kush déshivon le 1 besojé, e kush déshiron le
mos té# besojé...

MNe nuk e dimé dhe nuk kemi mundési ta dimé sekretin e
krijimit 18 njeriut, jo pér arsye se Esht® shumé e véshuir, por
pér arsye se éshté tepér e qarté. E téré ajo dramé madhéshtore
e cila ndedh mes Zotit dhe engjéjve né zanafillén e krijimit té
tij, krijoi shpjegime té ndryshme te mufesirét tradicionalé dhe
racionalé. Tradicionalistét shpeshheré heshtén dhe e pranuan
kéré formé 18 bisedés né Eden si déshiré e Zotit, kurse racio-
nalistét pané fillimin e lirisé, pavarésisht nga déshmia apo be-
sélidhja e tij me Zotin, mbi té cilén #shté mbéshtetur téré pro-
cesi i Shpalljes. Cdo gjé i nénshtrohet Zatit. Engjéit nuk de-
shén ta prishin konsultimin dhe prezantimin né “atelieng” e
xhenetit dhe téré até bukuri t& nénshtrimit; ata o lutén Zotit,
duke paré se njertu i dyshit, njeriu i giellit dhe i rokés, do ta
keté shumé véshtiré ta ruaj@ pastérting esenciale t& krijimit.
Kété sekret, 1 cili i takon vetém Zotit, ai e bén t& qarté n¥ mé-
nyré shumé té kuptueshme, kinse engjéjt ngritén kokén pér 1€
“protestuar” para Tij. Tekefundir, kétu vérehet njé simboliké
shumé e madhe. Edhe pse kjo simboliké prezantohet jashté
brendésisé sé njeriut, né esencé ekziston mu né brendésing e
tij. Bindja e lartéson dhe e bén engjéll, kurse mosbindja e bén
demon né toké. Edhe demoni edhe engjélli jané brenda késaj
krijese té quajtur njeri, Sig vérehet, né kété ndodhi madhésh-
tore sérish né Epiqendfér gjendet njeriu.
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MNjeriu nuk #shté ndonjié krijesé e hedhur nga qielli né bo-
tén e materies, as kafshé e cila gradualisht zhvillohet né genie
me arsye t& liré, Njeriu nuk #shté prodhim i zhvillimit thjeshrt
natyror, e as qé dinjiteti i tij varet nga evolucioni teknik. Pér-
gjaré 5:|1Ekujve ndr}'_ﬂhnn ményra e tij e jetés, e banimit dhe e
ushqimit, veglat dhe mjetet e tij, por njeriv né thelbin e vet
ngel i njéjré. Né 18 ka dicka q# i tejkalon 18 gjitha ndryshimet
e jashtme té veprimit & tij: ajo genésorja, qé njeriun e bén
njeri, qé¢ gjendet edhe te njeriu gé banon népér shpella dhe
ushgehet me egirsira, ndérsa spiritualitetin e vet e zbulon né
mjetet e tij primitive, edhe te njeriu i kohés atomike, q# banon
népér banesa t¢ rehatshme dhe né ¢do aspekt krijon kulturén e
sotme t& pasur. Njeriu nuk éshté as Zor, as engjéll, as kafshé,
as djall. Af nuk Eshté as mé shumé e as mé pak se njeri. Njeri 1
kufizuar, por me potenciale t& médha, me mirési t& madhe &
Zotit. Madheésht dhe mjerim. Krijues, por edhe 1 krijuar, Pér
kété fler Paskali, i cili te njeriu ka njohur “kallamin g# men-
don”, “lavdiné e mbeturinés sé gjithésisé”, dhe ka konstatuar
se njeriu nuk &shté “asgjé né raport me gjithésiné”, porse Eshté
“cdo gi@ né raport me asgjEné”, si dhe se #shté né & véred
“miedis ndérmjet asgjésé dhe cdo gjess”,

MNijeriu pa masé i tejkalon té gjitha krijesat me vetédijen
dhe vendosjen personale. E megjithaté, Zoti #shté pa masé
mbi t&, MNjeriu éshté kuroré dhe kulm 1 ¢do g)&je té krijuar, rre-
zaton mirésing dhe madhéshting e Zotit, lavding dhe dritén e
Zotit, sepse Zoti 8shré vecanérisht i pranishém te njeriu, meg#
te njeriu ka dicka h}rjnnre. [The, praﬂdaj Ademi né kérd rekst
nulk #sht# ndonjé individ 1 caktuar, por njeri né pérgjithési -
njerézim, Pavarésisht nga ajo se né cilén kohé dhe né cilén
pjesé té tokiés banon, cilit popull dhe eilés racé i takon, vetém
me até qé éshté njeri, ai éshté “mékémbés i Zotit". Kété njeriu
nuk e arrin me pérparimn e tij teknik dhe shkencor. Nuk
éshté kjo fryt as 1 rastit, e as 1 nevojés s& natyrshme. Kjo &shté
dhuraté e lirg e m#shirés s& Zotit, dashuria e Zotit, 51 pasqy-
rim mé besnik i madhéshtisé sé Zotit, njeriu #shté né gendér
dhe né kulmin e ¢do gjéje té krijuar. Né té pasqgyrohet e gjithé
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e krijuara, ai éshté zotérues 1 ¢do gjéje. Kjo qenie e brishté e
gquajtur njeri, e humbur né horizontet e botés, &shté mbret 1
cdo gjéje té krijuar, i kurorézuar me lavdi dhe nder.

Prandaj, Libri njésoj i mahnitetr madhéshtisé s njeriut,
por gjit]mshtu vajton edhe mbi kotésingé e tij. Té gjithi'i ne jems
“té shenjtd” dhe “t& mallkuar”. Prej nesh varet cila ané do té
mbisundojé, Megjithaté, paguhet t& jesh njeri. Kjo &shté edhe
detyra joné kryesore jetésore, rasti yné. Si¢ éshté théné: ¢do-
kush lind i nénshtruar... Njé gjé 18 ngjashme mund ¢ themi
edhe pér njeriun né pérgjithﬁsi. A skush nuk lind si njeri i gat-
shém, lindja Eshté vetém fillimi i veté-sendértimit t& njeriut,
Njeri béhesh né ecjen e gjaté jetésore, e cila zgjat derisa @ jetg
njeriu, individi. Kété njohje e vérterojné té gjithé antropolo-
gét, pedagogét, psikologét dhe teologit. Njeriu mbetet prob-
lem, por edhe rast dhe dhuraté deri né vdekjen e vet. Njerézia
e t1] gyithngé &shté me piképyetje. Né dallim nga geniet e tjera
né giithési, njeriu kurré nuk éshté njeri i sigurt, sepse t& jesh
njeri, do t& thot# PikErisht té jesh gjithﬂj:'é prané asaj gé té mos
jesh njeri, té jesh problem i gjallg, aventurg, dramé. Megjitha-
té, njeriu né pérjetimin e dramés nuk #shté lEné 1 vetmuar.
Menjéhers pas “rénies” s& tij, atij né ndihmé i ka dalé feja.
Feja ka géllim té lartésuar - edukimin e njeriut, Me veré lind-
jen fizike, njeriu akoma nuk &shté njeri i ploté. Ai &shté fEmijé
g€ duhet béré njeri. A1 Eshté vetém njé fidan 1 1mét, 1 pafuqi-
shém dhe i buté, q¢ duhet rritur dhe zhvilluar deri né arritjen
e njerézisé, Prej ti] dubet 18 béhet ploténia, njeriu i vértet# dhe
i pjekur. Té genét njeri - kjo éshté detyra kryesore e ¢do edu-
kimi njerézor dhe fetar.

Teologjia me interpretimet e veta pozitiviste, t€ cilat disa
heré ngjajné me tautologii, si duket &shié duke e sjellé veten
né pyetje. Pér kété ka mé tepér arsye, por kiftu po i pérmble-
dhim dy kryesoret: njéra e brendshme dhe tjetra e jashtme,
Arsyeja e brendshme ka té b&j¢ me metodén, me té& cilén shér-
behet kjo shkencé, Metoda pozitive ka kufijté e ver, dom.th. ka
céshtje genésore né jetén e njeriut gé mund té hulumrohen
dhe té shpjegohen me até metodé. Ajo deri tek e cila vijmé né
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hulumtimin toné, mé sé shpeshti &shté ajo qé rashmé e kemi
pasur né fillim: pérfundimet tona mé s& shpeshti jané supozi-
met tona. NE rast se pjesa m# e madhe e hulumtimeve tona
nuk jan# t# démshme, atéher# & paktén jané t& tepértal Shka-
lew i jas]ltii.rn 1 ngﬂdjES S keqe né shkencén toné éshté i njnhur
edhe né shkencé edhe jashté saj: né shogéringé ku vendimet ge-
nésore merren né bazé t& interesit t& grupit né pushtet, teolo-
giia si shkencé né té viérteté &shté e tepérr, Kur dikush merr ven-
dime né bazé t& interesit t& vet personal apo ¢ atij gruper, atéheré
atij nuk 1 nevojitet shkenca, por pikérisht ky fakt tregon se edhe ati]
aq i bén pér té vértetén,

Te ne brenda dy dekadave t¢ fundit jan# shruar ag shumé
“reologé”, saqé viézhguesi i paudhézuar do té pérfundonte se
5|qu1‘ia nuk mund dhe nuk guxon té jeté e sémuré kur aq
shumé mjeké vigjilon# mbi shéndetin shpirtéror t& saj. Atéhe-
ré, me shéndet! Aq shumé teologé ~ té cilét jané duke shkruar
ag shumé libra e kané ofruar ag pak vepra - 8shté shenjé e sé-
mundjes sé shogérisé dhe nuk ka 5|1Fresé se ata do t'1 ndih-
mojné. Sepse, ajo q¢ kéta shpirtngusht® me metodat e tyre jo-
shkencore nuk mund ta zbult}ju@ dhe gjithé‘ ajo qé, pér kére
apo até arsye, e heshtin pér gjendjen e viérteté & té sémurit, ajo
gshté pakrahasueshém mé e réndésishme pér shéndetin e .
Ata heshtin pér até gé kam shkruar, ndérsa kam shkruar pér
até qé ata kané heshtur, Ajo q# “teclogjia” joné e ka fshehur
pakrahasueshém ka vlerg mé 2 madhe shogérore dhe njohése
prej asaj qé na e ka “zbuluar”,

A nuk shihni se kemi: shumé teologé e pak teologji,
shumé té drejta e pak drejtési, mjaft politikané e pak vendime
t& urta. Detyra e teologjisé éshté ta zbulojé dhe ta interpretojé
até qi éshté e “fshehur” dhe mos té heshté pér até g éshié e
virtetd, Sapo té heshté pér digka, dihet se shadérrohet né ideo-
logji apo éshté né shérbim t& saj. Kriza e teologjisé lillon mu
aty ku mbaron teologjia e krizés,

Nuk duhet dikush 18 jeté musliman qé ta thoté t& vérte-
tén, por duhet patjetér ta flasé t# vértetén g# té jeté musliman,
apo né raport me njeriun: nuk duhet gené musliman pér té
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qené njeri, por duhet patjetér té jesh njeri pér t'u béré musli-
man. ¥et# Shpallja e bén demitologjizimin e njeriut, ndérsa
ne kété t& fundit e shndérrojmé né dicka té paprekshme, e 1
parén né té harruar, saqé téré interpretimin e fesé e béme
jashté njeriut, mé tepér merremi me até gé Eshré “mbi” sesa
“me” t&. Ligjératat e fesé, pér fat té keq, e déshmojni kété. Kjo
metodé e interpretimit #shté duke e varféruar njeriun dhe
duke e lartésuar até qé nuk ka nevojé pér lartésim — Shpalljen,
sepse ajo veté neve na lartéson, Ne kemi harruar té merremi
me kérkesat dhe problemet q# i ka njeriu, si n#¢ brendésiné
ashtu dhe né jashtésiné tij. Ne m@ tepér flasim pér haramin e
giénjeshtris, 18 vjedhjes, mashtrimit, sesa pér kryerésin e tyre;
flasim pér réndésiné e pastértisé, kurse harrojmé se kush du-
het té& jeté 1 pastér; flasim pér kulturén e bisedés, té dégpmir,
té veshjes, té sjelljes dhe té estetikés, duke e harruar se kush
duhet t'i pasqyrojé ato; flasim se sa &shté { miré [slami, kurse
harrojmé se “muslimanét” nuk jané t& tillé, A nuk jemi désh-
mitaré se arsimi na &shté mbushur me mendisiné e shitblerjes
dhe t& marr&veshjeve tE ndr}rshme, pa u fajEsuar fare
NIERIU; a nuk vérehet se edhe ata q¢ predikojné feng, vetg
nuk i pé‘mlballen predikimil, premtimit, drejlésibi'&’-, pergjegé-
sisé — NJEREZISE. Ne pér fat té keq shpeshheré i “nénshtro-
hemi” edhe Zotit si njeri edhe njeriur si Zot. (Kété pamije keni
mundési ta shihni pandérpreré, t& pérséritur, né hapésirén e
Lindjes, ku me vite t& téra muslimanét udhéhigen nga njeréz
té cilét “ngrihen” né piedestalin e “zotit™), Prandaj, nuk mund
té béher tjalé se kemi njeréz pa “fe”, por se kemi “fe” pa njeri.
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EROSI I RREZIKUAR

“Thuaj: ‘Ejani t'ju lexof até cka ju ndalon Zoti jugj... mos
peérqafoni imoralitetin as haptazi e as fshehurazi',..”
(El-En’am, 151)

" besimtaré, mos ia ndalni vetes gjérat e mira gé ua ka lejuar
Allahu dhe, mos e teproni, sepse Allahu nuk i do ata gé teprojné.”
(El-Maide, 87)

NE shogériné plurale dhe né kehén e komunikimit shumé
té shpejté dhe 18 “rrjetézuar” éshié shumé mé leht# & para-
shtrohen pyetje morale-etike, sesa t8 ofrohen pérgjigje & ki-
nagqshme pér to. | njéjré ésheé rasti edhe me problemet dhe sfi-
dat, té cilave, nga ana teclogjike, &shté gjithnjE e mé véshtiré
pér t'iu pérgjigjur, edhe pse mé& me zell detektohen. Pranda,
nga njéra ané, diskutimet teologjike jo rrallé heré pérfundojmé
me pam undési a me mossukses pér té bashkuar besnikériné me
dispﬂzitat fetare, té cilat e rregu"njﬂﬁ kité sferé dhe me mé-
nyrén shumé té ndérlikuar té jetés bashkékohore, e cila gjithnjé
e mé shumé vErehet né etosin e besimtarBve. Nga ana tjetér, té
folurit moral-etik - e né disa ciéshtje edhe argumentimer e
népuniésve fetaré - gjithnjé ¢ mé shumé ngelin “mbi koké",
ndérsa shpesh edhe mbi mund&siné g2 t& kuptohen nga be-
simtarét, madje edhe nga ata g2 rregullisht e praktikojné feng,

Opinioni shogéror te ne népérmjet mediave pak potencon
qésllrje shumé té ndjes]mm morale-etike, sic jané fekondimi
artificial, edukimi seksual, aborti, homoseksualiteti, pedofilia,
mirépo edhe kur béhet kjo, ndaj tyre krijohet njé qasje e tillé
morale-etike e cila dallon jo vetém se nga mézsimet fundamen-
tale fetare, por edhe nga jeta tradicionale e popullit ton#, por
edhe té tjeréve né kété néngiell. N tE-L‘n|agjiﬂE toné dhe te teo-

logét akoma nuk Eshté zhwilluar njé diskutim pérkatés,
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d.m.th. nuk éshté gjetur ményra se si duhet ballafaquar me
gasjen e re dhe, pér shumicén e popullatés soné, t& ndryshme
morale-etike, e cila mbizotéron jo vetém népér mediat lokale,
por edhe né paragitjet e veprimtaréve publiké, politikaniéve e
gjit]mji?': e mé shumé edhe né ményrén e pi‘irditghme té jetesés,
Gradualisht dhe pa ndonjé diskutim mé t& madh, te ne krijo-
hen ményra té reja té sjelljes morale-etike, t& cilat gjithnjé e
mé shumé# dallojné nga mésimi fetar dhe t& cilat jo vetém qé
prekin né dinjitetin e njeriut, por edhe e zhvlerésomé até, Si-
tuata e tillé e re Eshté sfid# e madhe pér tE::rlﬂgjinE muslimane,
sidomos pér teclogjing morale, pér ahlakun musliman dhe pér
mésimin social 1 fesé, Pérvec késaj, populli yné, jo vetém be-
simtarét, nuk éshté mésuar qé né ményré publike dhe té orga-
nizuar té luftojé pér bindjet e veta dhe pér ményrén e jetés.
Besimtarét muslimané shqiptaré, té cilét jané shumicé musli-
manésh te ne, gjithnj# e mé shumé po shndérrchen né “shu-
micé heshtése”, ndérsa pér céshtjer morale-etike-sociale né
opinionin ton# publik mbizotéron mendimi i “pakicés” agresi-
ve e té mbéshtetur nga mediat. E gjithé kjo e viéshtiréson dety-
rén e teologéve muslimang dhe & etikanéve socialg, té cilér si-
pas thirrjes (titullit) q& kané jang 18 obliguar q#& publikisht 1
diskutojné pér ¢éshtjer e ndjeshme morale-etike, Duker sikur
né kiété situaté “té pavolitshme” disa teologé pérpiqen té zhvi-
Hojng diskutime kryesisht né “nivel teorik”, né ményré gé t'a
shmangen véshtirésive 8 mundshme, ndérsa 8 tjerét aspak
nuk futen né diskutime gjithnj# e mé & ndérlikuara, té cilar
presupozojné qasje interdisiplinare, d.m.th. dialog dhe bashlké-
punim té teologjisé me degét e tjera shkencore né sfera té
ndryshme té dijes .

Duke respektuar gjendjen toné specifike, konsideroj se
pérfagésuesit fetaré né pérgjithési dhe teologét né vecanti du-
het té synojné kah qartésia e géndrimeve, mendoj pér qéndri-
met morale t& mésimeve fetare, Por, njékohésisht, te gjithe kjo
mé se e réndésishme #shté metoda, d.m.th. ményra e pérshat-
shme se si ato géndrime t'u barten besimtaréve tané dhe &
gjithé njerézve me vullnet t& miré. Pra, teologét jané té thirrur
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qé, duke i respektuar metodatr dhe kéirkesat e shkencés sé vet
teologjike, vazhdimisht & kérkoné ményrén mé (& pérshrat-
shme gé mésimin islam t'va b#jn# t& njohur njerézve & kohés
sé tyre, NJE gjé éshié transmetimi i fesé, a i 18 vértetave fetare,
ndérsa tjetér gyé gshté menyra se si .'-:hprehen ato, llﬂt}FI‘{Rht me

ti njn'z'jtin kuptim dhe me té njEthn domethénie.
R

Tekstet kur'anore synojné g# brenda realitetit & brend-
shém & Islamit ta njohin thelbin e ligjic fetar t& Allahur (din)
dhe rendin moral q# Ligji i tillé e vendos me urdhéresat e vera
brenda komunitetit fetar, qi i tejkalojné gardhet dhe té gjitha
format e shoqérisé gytetare dhe g& bazohen mbi komunitarite-
tin e besimtaréve dhe t& Krijuesit. Shkurtimisht, natyra e téré-
sishme e Islamit, né pércaktimin e tij té brendshiém, né Kur'an
zbulohet si aleancé e pages dhe e bashkéjeresés pagésore me
praning e Zotit dhe me botén, ku veté Zoti 1 thérret njerézit,
MNga ana tjetér, ky Lig) nuk &sht 1 pranishém vet#m brenda
komunitetit fetar, por gjithashru, si proces { veprimirt t& brend-
shém, edhe né thelbin ideal té ¢do gjéje té krijuar né boté. NE
kété kontekst, [slami &shté pércaktuar si formé e praktikés
ideale té t& jetuarit, t& té [olurit dhe t& vepruarit, e cila Eshté
ngritur mbi até individualen, né nivel t& realiterit té kudopra-
nishém fetar, moral, ligjdhénés, kulturor e madje edhe politil.

[Njéra nga céshtjet mé# t& réndésishme g& duhet trajtuar sot
né teologjing muslimane #shté edhe ajo e moralit seksual au-
tentik Letar, 1 cili ka fuqiné’* njohése dhe shpirtérore pér té kon-
tribuar né até q# seksualiteti njerézor t'i shérbejé zhvillimit &
harmonizuar té personalitetit njerézor, sendértimit té jetis sé
geté dhe solidare, pérjetimit t& lumturisé mbi jetén personale
dhe gatishmérisé sé pérgjegjshme pér t'i shérbyer lindjes sé je-
tés sé re, Morali seksual fetar né masén mé t¢ madhe mundé-
son sendértimin e dinjitetit njerézor - té dinjitetit t& gruas dhe
té burrit, dinjitetit t& babait dhe t& nénés, dinjitetit t& fémijés -
meqé ai né thelbin e vet 1 pérgjigjet natyrés sé njeriut, realite-
tit psiko-somatik té njeriut, duke e mbrojiur njeriun para
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kiérkimit egocentrik té kénagésisé, nga njéra ané dhe para
urrejtjes s& kénagésive seksuale, nga ana tjetér.

Para sé giithash, duhet ta kuptojmé se ku gqéndron dinjiteri
i njeriut, cila éshté pérmbajtja e tij, né ¢faré forme apo né cfaré
formash vien deri né ghprehje dinjiteti 1 njeriut, si duket nje=
riv kur dinjiteti 1 tij shté sendértuar apo kur ai éshté lénduar.
MNé lidhje me kété na parashtrohet edhe nj@ pyetje genésore:
Mbi cka themeloher dinjiteti i njeriut, né ¢ka ose né ké mund
té thirret njeriu kur kérkon respektimin e dinjitetit t& tij, kur
kérkon t& drejtén e tij pér sendértimin e dinjitetit nga ana e
shtetit dhe e shogérisé? Por, né lidhje me két# gjithashtu para-
shtrohet edhe pyetja q# i drejtoher ¢do njeriu individualisht, e
ajo éshté: Si duhet t# jetoj, si duhet té sillem, cilat géllime du-
het t'i ndjek né jetd, cilat aftési té natyrés sime duhet t'1 zhwvi-
lloj dhe t'i formoj, ashtu q& me ndérgjegje té geté té mund @
them se e jeto] jetén e denjé pér njeriun? N& kété pyetje fshi-
het pohimi se pothuajse 2 gjitha aftésité dhe fuqité e njeriut
nuk jané té pércaktuara njheré e PEfgjithmnﬂé, por gé ato u
nénshtrohen ndr_',.rshimeve, se jané té hapurﬂ pEr t'u zhvilluar
né kété apo até drejtim — né drejtim & léndimir apo té respek-
timit t& dinjitetit personal. Ky singeritet 1 genies njerfzore
éshté ¢mimi pér liring e tij, me té cilén gjé njeriu gqenésishr da-
llohet nga té gjitha shtazét, sepse pér njeriun Allahu xh.sh.
thot# se e ka krijuar “n# formén mé té bukur” (et-Tin, 4), mé
té pérsosur, Kur flas pér singeritetin e aftésive njerézore, nuk
méto] té them se njeriu éshié i plotfugizuar @ aftésité e vera
t'i zhvillojé sipas déshirés, sipas disponimir apo dobisé mo-
mentale. Liriné e tillé absolute njeriu nuk e ka. Liria e tij Eshté
e ndérlidhur me caqet dhe qéllimert g i jang dhéné sipas naty-
rés, g i jané dhéné o'i zhvillojé dhe t'i realizojé né kuptimin
ideal, mé t& larté, me njé Halé: né kuptimin e planit t& Zotit
pér njeriun - ky éshté géndrimi fetar, ose né kuptimin e njé
fuqie t& quajtur evolucion, dinamikg jetésore - ky #shté “besi-
mi” i shum# t& a.q. njeréz moderné né t¢ a.q. shogéri moderne
shekullariste. Eshté e qarté se kétu kemi prekur até realitetin
q# e shprehin pérmes fjaléve etika dhe morali. Kétu - te pyetja
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pér etikén dhe moralin - n@ t& vérteté pércaktohet pérmbajtja
¢ dinjitetit t& njeriut, meq# kétu vendoset se ¢'duhet béré, s1
duhet jetuar, pér ¢'i plotésuar géllimet dhe caget e natyrés
soné njerézore, si duhet £'f formojmé aftésité tona (& vecanta
natyrore qé té jetojmeé né ményrén e denjﬁ pér njeriun.

Mes forcave dhe aftésive té ndryshme g genia njerézore 1
ka dhuraté, pércaktimi seksual zé njérin nga vendet e para né
strukturén e tij. Njeriu deri né stacionin e fundit éshté genie
giinore — qofté si genie mashkullore ose femérore, Se deri né
¢'masé mashkulli ka elemente femérore dhe deri né ¢'masé
fermnra ka elemente mashkullore, &sht# njé pyetje d}rtfésnre,
Njohja me réndési, dhe vendimrare, kitu éshee fakei i sigurt se
njeriu né ményrén e tij té veprimit, té sjelljes, té ndjenjave, té
té shprehurit, t& krijimit genésisht 8shté 1 pércaktuar me gjini-
né e tij. T8 gjithé faktorét e tjeré q# ndikojné né zhvillimin e
njeriut — edukimi, kultura, pérkatésia nacionale, rrethi shogé-
ror - nuk mund ta ndryshojng kété pércaktim gjinor 1€ njeriut.
Ato mund - dhe kété né masé t& madhe edhe e bé&mé - &
ndikojné né até se si njerézit do ta formojné seksualitetin e
tyre, cfaré pérmbajtje dhe cilat géllime do t'ia pérkushtojné né
procesin e zhvillimit t& njeriut, duke fillvar diku g nga ditét e
para té fémijérisé e deri né plegéri. Kétu ka dallime t& médha
ndérmjet kulturave dhe pikérisht pér kété, me t& drejté mund
té flasim pér kulturén e sendértimit té seksualitetit t& njeriut,

Meqé religjioni &shté njéra nga madhésité themelore
kulturés, mund & flasim pér orientimet e shumta fetare n#
sendértimin e jetés selesuale té njeriut. Haf}fl‘iﬁht, mund té fla-
sim edhe pér orientimin ateist kitu , meqé ¢do lloj ateizmi -
madje edhe shekullarizmi i sotém - né fund & fundit gshié njeé
lloj “religjioni” (E. Cimié, Sveto i svjetovno). N& até kuprim,
kétu déshirojmé té flasim pér formimin e seksualitetit njeré-
zor nén ndikimin e fesé islame, mé konkretisht pér vlerésimin
e ti) nga ana e moralit fetar; t& tregojmé se me cka dallohet
piképamja fetare ndaj seksualitetit né krahasim me konceptin
dhe formimin e sotém shekullarist, ose ateist, pér kitté ¢éshrje;
té tregojmé se piképamja shekullariste-ateiste ndaj seksualite-
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tit dhe sendértimit t& 1] pérmban mangési té médha dhe se-
rioze ¢ e rrezikojné dinjitetin e njeriut, duke e penguar zhvi-
llimin e tij integral, zhvillimin e aftésive té tij trupore-shpirté-
rore-shogérore né harmoni dhe me baraspeshé (& ndérsjellé,
Pir shkak té mangésive té tilla, péEr shkak té deformimit dhe
dehumanizimit t& vértet té seksualitetit gé ngjan né qytetéri-
min ton#, njeriu e ka 18 pamundur sendértimin térésor t¥ nje-
rézishmérisé; ai e ka t& pamundur ta pérjetojé jetén me kéna-
qési dhe lumturi trupore-shpirtérore-shogérore. Pér aq sa sek-
sualiteti njerézor piér opinionin zyrtar dhe pér elitén kulturo-
re-politike nuk do t# jeté gj& tjetér pérvecse thjesht seksualitet,
d.mn.th. géllim pér vervete e jo aftési e dhurvar né shérbim @
zhvillimir té aftésive shpirtérore, né shérbim té organizimir té
raporteve mes njerézve-personave, né shérbim té lindjes sé
jetéis sé re, ky gytetérim yni nuk do t& mund té dalé nga kriza
¢ thellg n# té cilén gjendet.

Eshti e njohur thénia se gjysmé e vérteta, né fake, ésheé gi-
njeshtra mé e réndé. Me giysmé té vérteta njerézit shérbehen
né sferat e ndryshme té jetés, né ményré qé sa mé lehté t'i rea-
1iz-:::ju§ qi-.*l]imet e Tyre, Si duket, njeriu si n:rbje*kt i hulumtimir
shkencor #shté rasti mé { miré qé pikérisht mbi t& 1& kryhen
dhe né opinion t& propagohen té viérteta té gjymta, giysmé té
virteta, sidomos kur flitet pér realitetin e seksualitetit njerézor.

Sot mé tepér se kurdoheré njerézit 1 jané nénshtruar
epshit seksual, ké#shtu gé nuk mund t& béhet falé pér sendéri-
min e lirg etik dhe racional 18 seksualitetit.

Duke analizuar gjendjen e veriédijeg pul‘.nlikc: e shﬂqﬁri s s
sotme lidhur me jetén seksuale, mund t& themi se gjendemi né
situatén kur njéanshém theksohet dimensioni shtazarak-ep-
shor i njeriut, duke e léné njékohésisht anash dimensionin
shpirtéror té tij (I. Kant). Thén# me gjuhén profesionale: sek-
sualiteti 1 njeriut studichet dhe iﬂterpremhet né ményré té
biclogjizmit, psikelogjizmit dhe sociologjizmit {D. Kalajid,
Smak svijeta). Prandaj, nuk &shté aspak pér t'u habitur se mé-
nyrat e kétilla t& analizés sé seksualitetic t& njeriut kané sjellé
té vérteta té njtanshme, domethéné gjysmé té vérteta, e me
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kété t& pavérteta, pér njeriun si genie seksuale. Mendimtarét e
njohur, si t&¢ Lindjes po ashtu edhe t& Peréndimit, nisén luftén
kundér kétyre t# virtetave jo té plota pér genien njerézore, 18
cilat fatkeg#sisht mbisunduan me opinionin publik dhe té
cilat pas té a.q. “revolucion kulturor” aty kah viti wyo, ploté-
sisht e pércaktojné zhvillimin e gqytetérimit t& sotém né botén
peréndimore. Kéto gjysmé# 1€ vérteta pér njeriun si genie sek-
suale, pér fat t& keq, jané mjaft t& pranishme né politiké dhe
né pedagogji, té cilat shérbehen me to si masé gjaté pérpilimit
té programeve edukative-arsimore. E majta kulturore-politike
edukimin seksual gjithmoné e ka konsideruar né kuptim té
emancipimit seksual si pjesé t& programeve & revolucionit so-
cialist botéror. E majta politike edhe sot e pérdor té a.q. “cli-
rim seksual” nga té gjitha tabuté tradicionale, si njé nga mjetet
kryesore né strategjiné e realizimit té& géllimeve té veta politi-
ke. Te kjo pyetje - por jo vetém tek ajo — ¢do njert me shpint
kritik pérjeton garté réndésingé qenésore (€ sé vértetés pér
zhvillimin kulturer-politik t# shogérisé; gjithashtu, njeriu me
shpirt kritik zbulon fuqing shkatérrimtare té gjysmé t& vérte-
tés dhe 18 pavértetés pér jetén shogérore, si dhe pér jetén per-
sonale private, Claré fugie shkatérrimtare kan# gjysmé 18 vir-
tetat pér seksualitetin njerézor, ¢taré fugie shkatérrimrare ka i
a.q. “¢clirim seksual”™ nga té gjitha tabuté, tregon realiteti i so-
tém i shogérive moderne, tregon gjendja e bashkésive marte-
sore dhe e té rinjve, (M. Polic, E(roltika i sloboda)

Shkenca flet haptazi pér até se shogéria e sotme, né & viér-
teté, giender né giendjen e promiskuiterit seksual, i cili sipas
natyris éshté i rezervuar peEr botén shtazore, ku jemhet dhe si-
llet sipas instinktit & verbér, e jo sipas [isnikérimit kulturor
dhe shpirtéror me fuginé e arsyes e & shpirtit. Pér pasojat e
kobshme té asaj gjendjeje kundér-natyrore lexojmé nipér
shumé raporte nga Pralctika & Psikanalistﬁve, psikﬂterapeutéve
dhe psikologéve. Pas disa dekadash “¢linimi pér realizim &
lirg t# seksualitetit, seksualitetit pa [riké dhe tabu”, né bazé ¢
kiérkimeve shkencore té shogérive peréndimore paraqgitet kjo
giendje faktike: sot nuk mund té béhet fjalé pér sendértimin e
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liré etik dhe racional t& seksualitetit; liria @ manipuluar e sek-
sualitetit njerézit i bén gjithnjé e mé & paafté pér martesé dhe
zgjatjen e saj té pérjetshme; kjo ka pasoja ¢ drejrpérdrejta ne-
gative mbi shéndetin psikik t& gjeneratés sé re dhe pér paragit-
jen e sém uﬂdjeve seksuale; 11jnhja e hershme dhe joproporcio-
nale me seksualitetin fEmijét dhe té rinjté gjithnjé e mé shumé
i sjell né gjendje 18 ndryshme neurotike; rritja e shpejté e de-
likteve seksuale né martesé, né shogéri, me mediat ¢ komuni-
kimit, si dhe dukuria e perversionit seksual, gjithashtu bén#
pjesé né pasojat negative té té a.g. “¢clirim”. Si pérfundim i
pérgjithshém mund té konstatoymé se e gjithé kjo ndodh pér
shkak t# asaj se né opinion mungon e vérteta e ploté pér sek-
sualitetin, si dhe pér njeriun si genie e tillé.

MNjohurité natyraliste pér seksualitetin, até e tregojné ve-
tém si ngjarje anatomike e fiziologjike, si shprehje energjetike-
libidoze & jetés epshore (Freud). Gjaté késaj nuk merret para-
sysh ajo specifikja njerézorja e trupit t& njeriut dhe e jetés sé
dashurisé. Sipas késaj, seksualiteti i njeriut #shté vetém njé ti-
par i botés organike, me qéllim t& vetekzistimit dhe ruajtjes sé
Hojit. Kjo éshté vetém gjysma e té vértetés. Te njeriu seksuali-
teti si tipar trupor éshté dicka absolutisht e re né krahasim me
shtaziét, Te njeriu seksualiteti shndérrchet né pjesé pérbérése,
konstituive té personit, e jo vetém ndonjé karakreristiké e nje-
riut. Mjeriu gjithnjé éshté person. Prandaj, mashkullsia dhe fe-
mérsia jané dy mishérime té ndryshme e “t& genét njeri”,
d.mn.th. krijesé e krijuar nga Zoti; q¢ do té thoté se & qenét
mashkull ose burré dhe té genét femér ose grua jané dy di-
mensione té vetédijes, té vetépércaktimit, té cilat plotésohen.
Burri e njeh veten pérballé gruas, gruaja e njeh veten pérballé
burrit, Gruaja = Hava, pér burrin - Ademin ka gené “uni” i
dyté. Ai njihet né té dhe ajo njihet né &, Kjo shkallé zhwvilli-
more e genies njerézore nuk mund t& nxirret né ményré té
drejtpérdrejté nga krijesat mé té uléra. Meqé# seksuvaliteti i ta-
kon genies s& personit, ai [iton pgrecaktim t& ri dhe vleré t& re
duke vazhduar sé ruajruri realitetin e vet jetésor-biologjik. Ai
gshté shprehje e qenies personale t# njeriut, pérmes tij njeriu

280



Erosi i reezikiar

tregohet si unitet konkret, si unitet trupor-shpirtéror (M.
Gavrankapetanovic). Islam i seksualni problem).

MNijeriu nuk e pérjeton trupin e tij si ndonjé gjésend trupor
mes gjésendeve (& tjera, por gjithmoné si vetveten, si trupin e
vet 1 cili kurré nuk mund té béhet gjb'.send. Praﬂdaj, éshté e ar-
syeshme dhe e drejté té thuhet: Uné jam trupi im. Gabim
éshté 18 thuhet: uné kam trup. Trupi im nuk éshté pjesé e unit
tim, meqé uni im éshté shpirti i mishéruar. Kohéve té fundit
shumé psikologé, psikiatér, antropologé dhe mjeké e ringjallin
mendimin skelastik pér njeriun person. Shumé mendimrtaré
sot ndjejné, pa pozité té qarté doktrinare, se njeriu éshté per-
son, d.t.th, unitet dhe térési né vete dhe pér vete dhe pér
shkak té kisaj #shté i pazévendésueshim dhe i papérsérit-
shém, askush nuk mund té marcé qéndrim té drejté ndaj ¢do
njeriu individual dhe se pér shkak té kiésaj pothuajse éshté i
pashmangshém léndimi 1 dinjitetit t& njeriut né slerat e ndry-
shme té jetés, Njeriu ka dinjitetin e vet pér shkak se éshté per-
son dhe kjo Pavariésisht nga té gjitha llojet @ mundshme jeté-
sore dhe sociale. Personi gjithnjé ka karakter géllimi dhe pran-
daj me t& kurré nuk duhet vepruar si me wmjetin. Njeriu-per-
son, né té virtetd, shté i kushtézuar me afinitetet e lindura,
me vijat e trashéguara té karakrerit, t& trupit, me edukimin,
mjedisin kulturor dhe social, mirépo ai me té gjitha kéto nuk
éshté pandryshuesh&m 1 pércaktuar. Me fuginé e shpirtit &
vet ¢do njeri 1 shéndoeshé mund 8 marré géndrim ndaj vetes
dhe ndaj & gjitha kushteve t& pérmendura té jetés. Pikérishr
kjn aftési pér ta viné veten né pyetje, pér t'u distancuar nga
aktet dhe veprat e veta, njeriun e bén “person té shpirtit, per-
son q& éshté pérgjeg)és pér jetén e vet, até e bén person moral;
shpirti i njeriut atij i jep fugi, q# t8 mund t'i béé ballg realite-
tit mé té ulét, realitetit shtazarak né vetvete dhe ¢do realitet:
tjetér jashté ti)” {Miskevejh). Kétu géndron thelbi i lirisé nje-
rézore. Vendosmeéria, géndrueshméria dhe cilésia e géndrime-
ve té tilla ndaj vetes dhe realitetit jasht# vetes e b#jné persona-
litetin, individualitetin e njeriut mé ¢ forté apo mé ¢ dobér,
Mundisia pér té marré géndrim ndaj vetvetes, do té thoté
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aftési pér té dalé nga verja, pér t'i tejkaluar kufijté e kushtézi-
mit personal psike-social pér hir t& vlerave mé# t€ larta, me qé&-
llim gé t'i shérbehet m# & lartés prej vetvetes, do té thoté t'i
jepet dashuri Zotit dhe njeriut. Njeriu vérter éshté krijuar si
genie qié duhet ta rranscendajﬁ vetveten gé ré mund té sendér-
tohet {in-ne ekremekum indall-llahi ethakum). Edhe ky lloj &shté i
pértshiré né nocionin * person”.

NEé piképamje filozofike-religjioze, seksualiteti i njeriut zé
vend krejtésisht tjetér dhe ka vler# tjetér né jetén e njeriut né
krahasim me teoring e mésipérme natyraliste pér seksualite-
tin, apo sipas teorisé se dallimet e llojllojshme mes njeriut
burré dhe njeriut grua nuk e kané burimin dhe shkakun e tyre
te gjinité e ndryshme, por te kushtézimi shogéror dhe kulru-
ror, qé u jané imponuar nga sh::rqiz'ria dhe pranda_i duhen anu-
luar ose ndryshuar me emancipimin “kulturor” e politik.

Pikérisht mbi até teori mbéshtetet lEvizia e emancipimit té
gruas dhe propagimi i lirisé s# pakufizuar seksuale, Shumé leh-
té mund té vérehet se gate késa; kemi t& bé&jmé me teori gé e
pérkrahin t& vértetén e njganshme dhe jo t& ploté pér njeriun
dhe gjininé e tij. Kéto pozicione seriozisht mund ta prishin ren-
din e sendértimit t& drejé human té seksualitetit dhe me kétg
ta kircénoné ruajtjen e dinjitetit & njeriut, Kjo, né té vérteté,
edhe po ngjan, té paktén si na informojné lévizjer e ndryshme
politike e kulturore. IN& jetén e njeriut té sotém né ményré té
vecanté vien né shprehje ambivalenca natyrale - pérgarja -
seksualitetit njerézor: instinkti seksuwal térésishe i zhvilluar
b{nlngjikisht automatikisht drejrohet kah glinia rjetér.

Seksualiteti mund t'i shérbej# zhvillimit té jetés, por ai
edhe mund ta rrénejé jetén; ai mund 18 jet# burim lumturie,
por edhe burim wvuajtjeje dhe nénshtrimi. Seksualiteti éshté
realitet t& cilin njeriu duhet ta takoj# me falénderim, por edhe
me friké-respekt; realitet té& cilin njeriu duhet ta ¢mojé, por
edhe ta mbroj# me parimet dhe normat morale. 51 duket, e
gjitheé kjo sot harrohet, duke e tejtheksuar lirin# individuale n#
céshtjet e seksualitetit, duke e treguar njanshém seksuvalitetin
nga perspektiva e mallit konsumues dhe e kitnagésisé. Kétu rol
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kryesor luan teoria pér “natyrshméring” e seksualitetit, e cila
né fakt éshté nje lloj ideclogjie n& shérbim t& arsyetimit té for-
mave té ndryshme t& praktikimit t& seksualitetit: heterosek-
sualiteti, homoseksualiteti, pedofilia, sado-mazohizmi, ipsiz-
mi etj. Pér kété teori e gjirhb‘. kjn #shté né rmgu“, sepse éshté e
“natyrshme”, e meqé éshté e nat}rrshme, atéheré #shté edhe
“normale”, e nése éshté normale, atéheré shogérorisht duhet
té jeté e lejuar, E kétillé Eshté ajo teori, por né t& vérteté ajo
éshté mashtrim, e me kété pér shogéring dhe njeriun individ
paraget nji mashtrim shumé# té rreziksh&m, sepse e ngatérron
té natyrshmen me té& panatyrshmen, moralen me amoralen,
normalen me jonormalen, sepse e barazon seksualitetin e na-
tyrshém me keqpérdorimin e panatyrshém té tij. Kjo teor
gshté e rrezikshme pér shogéring dhe pér individin, sepse né
masé té madhe e rrezikon realizimin e jetés sé suksesshme dhe
té kénaqur. Mbase propaganduesit e késa) teorie nuk jang 1@
vetédijshém se me kété e cimentojné papjekuring biologjike t#
njerézve, duke i thirrur t8 mbeten n# shkallén fémijérore &
zhvillimit & seksualitetit. Sidogofté, shum@ psikanalitiké t
sotém nuk guxojné g@ kéto devijime, né rend té paré homo-
seksualitetin, t'i quajné me emrin e duhur: formé e papjekur
dhe e pazhvilluar e seksualitetit, sigurisht pér shkak t& presio-
nit nga opinioni publik dhe pér hir t& ruajtjes sé profesionit té
tyre . (1. Koprek, Opasna igra Erosa i Thanatosa)

Por, ka edhe psikanalitiké & tillé pér t& cilét natyrshméria,
e me kiété edhe drejuésia, e seksualitetit géndron ekskluzivishrt
né pérjetimin e kﬁnaqégiﬁé selksuale, Né kété meényré, edhe
céshtja se ‘kush me ké&' nuk luan kurrfaré roli, pérderisa nuk
démtohen té drejtat e tjetrit, Kjo shté ¢éshtje shijesh - thuhet
- e jo géshtje morali dhe humanizmi, Disa mendojné se gysht-
ja e praktikimit té seksualitetit &shté céshtje e shéndetit psi-
kik, g mund té ekzistojé pa kénagjen e Pakuﬁzuar té epshit
seksual. Prandaj, flaket ¢do normé# morale dhe ligjore né for-
mé ndalese n# sferén e seksualitetit. Edhe kjo &shté njé lloj
ideologjie me géllime politike - t& ndryshojé njeriu dhe shogi-
ria = e jo me géllim t& zbulimir té sé vértetés sé ploté pér hir té
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jetés sé miré dhe t& shéndoshé. {D. Kalaji¢). Psikanalitikée,
psikoterapeutét, antropologét, té cilét misionin e tyre e shohin
né kérkimin e 1é vérretés sé ploté e jo né shérbim 8 ndonjé
ideologjie, sendértimin e seksualitetit pa norma dhe kufij mo-
ralé hapm.'-: e quajné helm pér zhwvillimin e brendshém shpirti‘i*
ror té njeriut. Pasojat e praktikimit t& tillg té seksualitetit jané
vrazhdésia dhe varférimi i jetés ndijore, dobésimi { vendosmé-
risé sé vullnetit dhe lirisé sé vullnetit, egocentrizmi, depresio-
ni, vetmia e brendshme, prishja e funksionalitetit psikosoma-
tik, konflikti me mjedisin dhe shogéring, ndjenja e zbrazéisé
dhe e pakuptimshmérisé. Kéto nuk jané njohje nga ndonjé teo-
ri subjektive, por njohje nga pérvoja shumévjecare, pér té cilat
flasin njerézit nga praktika psikiatrike dhe psikoterapeutike,
Sot ka gjithnjé e mé shum# “konverté" mes propaguesve té li-
risé radikale seksuale, té cilét kané paré se promiskuitet: sek-
sual shpie né neurozé dhe humbje t# asa; g€ me até &shte dé-
shiruar t& arrihet: forcim & kénagésisé seksuale. Si shembull 1
pérvojés sé kege, i zhgénjimit piir shkak té mossuksesit dhe
gatishmérisé pér “konvertim”, po e pérmend lévizjen e fuqish-
me reformiste seksuale, 18 pérhapur né mbaré botén, nén em-
rin Planned Parenthood Federation.

Ng trendin e tillé t& vetédijes shogérore, “industria e zba-
vitjes” e vérejti rastin e vet t& burimit t& pashtershém pér shri-
min e kapitalit dhe zgjerimin e fuqisé & vet mbi njerézit, MNa-
tyrisht, industria gjithé kée e bén pér & kénaqur nevojat e
njeriut t& sotém dhe, pérfundimisht, pér hir 8¢ pérparimit té
pérgjithshém. Edhe né kété rast me humor mund té komentoj-
m#: shumica konsiderojné ngjitjen e njeriut né dru, nga i cili
zbriti para milion# vitesh, si ngjitje 1€ vérteté né kuptim 1€
pérparimir, Né rast se shteti merr guximin ta ndaloj# porne-
grafingé, menjéheré pérkrahésit e industrisé sé tillé e ngrené
zérin né mbrojtje té té drejtave té njeriut, liriné e mendimit
dhe liriné e vetésendértimit. Sot, né kohén e krizés s madhe
globale ekonomike, bosat e pornografisé kérkon# ndihmé nga
shteti amerikan n# shumé prej s miliardé USs pér mékémbjen
e kiésaj “industrie”. NE té vértetd, ata mendojné né liriné e
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shtimit té kapitalit me ndihmén e papjekurisé shpirtérore-sho-
gérore njerézore. Mirgpo, ky nuk &shté problem 1 tyre, por
problem i shogérisé qé ka humbur besimin n# vlerar objektive
njerézore e morale dhe e cila, pér shkak & késaj, lejon dehu-
MANIZININ gjitlmji‘i e mi té madh e mé té Sllpejtﬁ té seksualite-
tit njerézor.

Tashmé pérmendém se shenja sublime pér njeriun &shté
se ai éshté person, d.m.th. krijesé unike, né vete e téré dhe e
pandashme (individum), e papérséritshme dhe e pashumézue-
shme e Zotit. Meqgenése trupi i njeriut #shi& pjesé pérbirése
konstituive e persomnit, atéhers trupi duhet ta keté dhe ta rua)é
domethénien genésore pér jetén e cdo njeriu, pér jetén e cila,
sipas natyrés, éshté jeté me té tjerét e qé, sipas naryrés, éshré
jeté pér marrédhénie dhe shkémbim me tjetrin. Thén# thjeshe:
¢do njeri si individ, fizikisht &shté 1 pércaktuar pér té marré
dhe pér t& dhéné raport me genien tjetér fizike, ai éshté i pér-
caktuar pér shkémbim t& t& mirave & trupit t& vet me t& mirat
e trupit té genies tjetér njerézore. Ky shkémbim i t& mirave
nuk kufizohet vetém te seksualiteti, dhe nuk guxojmé gé ta
kufizojmé vetém aty. Né kétgé perspektive, pér seksualitetin
vlen ky parim: Meqé seksualiteti i takon trupit dhe megé per-
soni #shté i drejruar kah personi tjetér, me géllim t& plotésimir
té pjekurisé - plotésimit t# jetés sé ¢do njeriu, si dhe i jetés me
té tjerét — 1 takon edhe shkémbimi trupor, né formé té shprehjes
fizike t& dashurisé, Bashkimi trupor apo fizik i dy personave t#
giinive ¢ kundérta paraget kulmin e dhénies dhe & marrjes,
paraget formén mé té singerté dhe mé ¢ thellé té rakimir
personal t& qenies mashkullore dhe femérore. Sendértimi i
fuqisE seksuale né kété takim éshté shprehje individualiteti; ajo
duhet té jeté shprehje e personalitetit né rast se déshiron & jeté
humane, té jeté morale. Personi i dhurohet (i jepet) personit
tjetér me pérmbajtjen e téré té seksualitetit t& vet.

Dinjiteti 1 personit kérkon q& marrédhénia seksuale té
kryhet me kushtin e pérhershmé#risé, t& pandashmérisé, t& pér-
giegjésisé dhe té bashképérgjegjésisé. Kéto jané tiparet e perso-
nit dhe vetém kisisoj seksualiteti i realizuar #shté shprehje e
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dashurisé sé ploté personale. Dorézimi dhe dhurimi 1 ploté
trupor-shpirtéror 1 vetes personit t& gjinisé tjetér ka madhés:
dhe vler# unike né jetén e njeriut, ashtu si nuk ¢ ka né# cilindo
raport tjetér ndérnjerézor. Kété jashtézakonshméri dhe ma-
dhéshti teclogjia e shpreh me fjalér “fshehrisi” dhe “nikah”.
Kjo marrédhénie e dashurisé sé ploté trupore-shpirtérore mes
dy personave, burrit dhe gruas, simbolizon mé#shirén e Zotit
ndaj nesh, Dashuria bashkéshortore gshré dicka e fshehté, reli-
gjioze, e shenjté, Ajo nuk mund & kuptohet né masé t& mjaf-
tueshme me forcén térheqése biulngjike-ﬁzike mes gjinive,
Kjo vlen pér kafshét e jo pér njerézit, QF kétu rrjedh se sek-
sualiteti nuk éshté vetém ndonjé karakteristiké dytésore e tru-
pit té njeriut. Ai i takon personit, ai #shré sendértim trupor i
asaj fuqie t& cilén ne e quajmé dashuri. Dashuria éshté lloj 1
vecanté dhe ményré e veganté e ekzistimit né kiété boté si
njert: né unitet dhe bashkési, n2 marrjen e tjetrit dhe né dhéni-
en e vetvetes tjetrit me realitetin fizik-shpirtéror té ekzisten-
CEs Pers.r:rnale. Pérmbajtja e seksualitetit nuk @shté vetém
shprehje e dashurisé, por dashuria vet& Butésia dhe pérké-
dhelja nuk jan# vetgm shenja t# dashurisé, ato jané dashuri
mes dy personave realé. | 1éré seksualiteti &shté dashuri e
ndodh né sferén trupore; shpirtérisht dhe fizikisht personar
pérbéjné njé realitet unik, njé ngjarje té pandashme. Prandaj,
seksualitetn #shté dashuri edhe at8heré kur nuk 8shté e kéna-
qur né vecantingé e saj , pér mé tepér kur pér & sakrifikohet
pér hir ¢ & pérmbajrurit 8 zgjedhur me vullner & lirg, pér
shem bull para martesés apo gjaté martesis,

Fshté e qarté qé seksualiteti - t& gjitha fuqité seksuale né
njeriun dhe t& gjitha ményrat e veprimit t& njeriut - duhet té
jeté i integruar né personalitetin e njeriut, ashtu gé njeriu
{qofté mashkull ose femér) té jeté ai q& do t'i formojé fugité
seksuale duke ua dhéné domethénien dhe drejtimin né ato vle-
ra mbi t& cilat themelohet dinjiteti 1 njeriut, né até géllim t&
cilin Krijuesi e ka mbjellé né natyrén e njeriut si genie e tillg,
MNjeriu person nuk guxon t# lejojé g€ fuqité seksuale ni @ @
pavarésohen, t& mbisundojné me njeriun né kuptim té ligjit té
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tyre, e ai éshté ligyi 1 realizimit egoist t& natyrés sé tyre: kéna-
qési, getésim (Miskevejh). NE rast se ndodh kjo, njeriu béhet i
paafté & dashurojé dhe ¢ jeté i dashuruar, TE qenét i vetmuar,
ndjenja e frikés dhe e pasigurisé nuk jang gjé tjetér pérvecse
pasoja té mungesés sié dashurisé, MNg gjendjen e mungesds sé
dashurisé njeriu mund ta kénagé epshin seksual - ni kété por-
nografia dhe prostitucioni kan# arsyen pér ekzistimin e tyre
qé né lashtési - mirépo njeriu nuk mundet kurré q# me kété ta
kénagé synimin mé & thellé pér sendértimin e dashurisé dhe
té lumrurisé, dashurisé dhe lumrurisé sé P|::rt-E né té cilén hyn
edhe shprehja seksuale e dashurisé, Pérvoja nE pérgjithési na
tregon se kénagja thjesht e epsheve dhe e nevojave biologjike
nulk #shté burim i kénagésisé e as i lumturisé sé pérhershme.
Kjo sidomos vlen pér epshin seksual. N& rast se kérkoym@ ar-
syen mé té thellé se pérse gshté e ars}reshme té thuhet se sho-
géria joné moderne #shié njé shogéri e sémuré - njerézit 1
mundon pakénagésia, boshlléku i brendshém, bezdia, ndjenja
e Pakuptimﬁsisé dhe frikés, frohtésia dhe ngurtésia e zemrés e
té tjera, atéher® arsyeja qéndron né até se shogéria ka pér qé-
lim t'u mundésojé njerézve kénagjen e cytjeve dhe nevojave
biologjike, qofté kjo edhe né dém 18 zhvillimit shpirtéror &
njeriut. Seksualizimi i pérgjithshém i jetés éshté shembull i
qaté pér kété. Shogéria dhe shteti nuk veprojné né rend t& paré
g€ té humanizohet seksualiteti 1 njeriut — g€ até ta fusin bren-
da kornizave té dashurisé personale mes burrit dhe gruas
brenda institucionit t8 martesiés — por ato népér shkolla shpér-
ndajné prezervativé, propagojné kénagjen e epshit seksual n#
¢do rast si kérkesé e zhvillimit t¢ shéndoshi, e legalizojné
bashkésing e sendértimit t& panatyrshém t& seksualitetit mes
njerézve té té nj#jtés giini, lejojné shkeljen e sferés intime sek-
suale gati se né té gjitha mjetet e komunikimit sheqéror, sido-
mos né televizion, duke déshmuar késhtu se shumé Pak u 1=
tereson dinjiteti njerézor. 5i &€shté e mundur kjo? 51 mundet
q# shum# dhe tepér shumé njeréz ra béné kété me ndérgjegje
té qeté? Kjo éshté e mundur sepse pas kiésaj qéndron pamja
ideologjike e njeriut, koncepti se njeriu #shté qenie e pastér
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biologjike, se njeriu #shté rezultat i forcave dhe i fugive anonime
qé veprojngé miliona e miliona vite dhe se njeriu duhet t'u nén-
shtrohet fugive té tilla, t& pranishme né t& né form# epshesh.

Té kuptuarit fetar pér njeriun bazohet né faktin se njeriu
éshté person dhe sipas késaj edhe wleré absolute. Q& kétu
rrjedh pérfundimi etik se njeriu kurré nuk duhet béré objekt
eksperimentimi. Kjo sidomos vlen pér sferén e seksuvalitetir,
Kushdo g# rhoté se e do tjetrin apo tjetrén, e njékohésisht pra-
non se nuk mund & vendosé pérfundimisht pér jeté té pér-
bashlkét, se akoma nuk éshté né gjendje ta marré mbi vete pér-
giegjésing e ploté pér tjetrin, ai me kété thoté se dashuria e tij
akoma £shté né rrugs, se akoma nuk &shté pjekur, se akoma
nulk #shté e ploté, Nga kjo logjikisht rrjedh se ményra e tillé e
dashurisé nuk mund ta pérfshijé shprehjen seksuale té dashu-
risé; me té folurit seksual té Trupit nuk duhet théné mé tepér
se qé 1 perket té vErtet®s, ndérsa e vErteta shté se personi pér-
katés nuk ka vendosur g personin e tij plotésisht t'ia japé njé
personi tjetér dhe prandaj nuk ka t& drejté morale g# t& kitrkoj#
q# personi tjetér q& plotésisht t'i dorézohet.

Kjo shté bindja e piképamjes fetare ndaj seksualiterir dhe
ajo eshté e vértet? jo vetém pse burimin e vet e ka né Shpall-
jen Hyjnore, por edhe pér shkak se e konfirmojné edhe njohu-
rité shkencore. Piképamjen fetare gjithashtu e déshmon edhe
pErvoja e njerézve té pjekur né martesé, A nuk &shté e vértetd
se ¢do grua pérmallohet & jeté e déshiruar dhe e dashur se
éshté person, se éshté subjekt i njé pasurie mahnitése té shpir-
tit dhe zemrés sé saj? A n uk éshté e vérteréd se cdo grua serioze
dhe e pjekur frikésohet nga mundésia gqé vetém trupin ta keté
té& déshiruesh#m e jo veten e saj si person, si bartése e ati] tru-
pit A nuk #shté lufta pér emancipimin dhe & drejtar e gruas
lufté pér até qé gruaja té jeté e njohur si person, té luajé rol &
réndésishém né jetén shogérore pér shkak té aftésive té saj, té
talentit t& saj, pér shkak t& interesave té saj burimore? Cdo
njeri shpirtérisht i pjekur — né rend & paré burri - plotésisht
do t'i kuprojé kéto kérkesa té grave. Sa mé shumé q& i mira-
ton, aq mé shum# déshpérohet q# graté i lejojné industrisé ko-
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merciale zbavitése gi ta “blej#” dhe ta “shesé” pérmbajtjen e
seksualitetit feméror né ményrén mé & ulét, =1 purnugraﬂ.
Kjo éshté ofendim dhe lEndim pér ¢do njeri/burré ¢ nder-
shém dhe & pjekur. Kur do t'i pérjetojm# demonstratat masi-
ve té grave népér rrugét e gyteteve tona kundér pns.htr'érimit té
dinjitetit t& gruas, kundér degradimit t& gruas né trupin e saj
dhe né rolin e lodrés s8 fantazive seksuale té meshkujve? Ky
do t& ishte njé kontribut i réndésishém i grave né ndértimin e
“kulturés sé dashurisé”, Té kuptuarit fetar pér seksualitetin e
njeriut dhe morali fetar jané parakushte thelbésore pér kriji-
min e kulturés sé dashurisg.

Nén ndikimin e arsyes gabuese dhe 18 papérsosur @
shumé shkencétaréve dhe veprimtaréve publikié, né shogériné
e sotme u krijua njé mit 1 vértetd lidhur me jetén seksuale:
miti pér mundésiné e kénaqésisé seksuale jashté lidhjes sé pér-
hershme mes burrit dhe gruas né martesg, respektivisht u kri-
jua miti pér seksualitetin si géllim pér vetvere,

Kénagésia né dashuri #shté dhuraté e Krijuesit, Veti e ¢do
dhurate &shté se ajo vjen nga tjetri, se nuk mund té pritet nga-
q# vjen papritmas dhe pa e meritvar, se nuk mund t& arriher
drejlpi:‘rsé‘drejli arbitrarisht, Kétij llojpi t& dhuratés i takon edhe
bashkimi i dashurisé sé ciftit bashkéshortor. Kérkimi me cdo
kusht dhe me plan arbitrar i realizimit té fuqisé seksuale
mund té shpjer® né kénagjen dhe qetésimin e epshit seksual,
por jo edhe deri te lumturia dhe ngritja e njeriut si person,
Pérkundrazi, ményra e tillé e sendértimit 18 seksualitetit n#
martesé éshté shenjé e retardimit persmnal, [ papjekuriﬁ#’; sep-
se lumturia kérkohet vetém aty ku nuk éshté, sepse ne kiéte
rregullisht léndohet personi tjetér - burri ose gruaja. Se ¢laré
marrédhéniesh mund & ekzistojné né martesat e sotme, mund
ta parafytyrojmé nga fakti se ekziston ligji penal kundér pér-
dhunimit né bashkéshortési. Me fjalé té tjera, ndéshkohen ak-
tet ¢njerézore dhe thjesht seksuale né martesé. Théné poziti-
visht: Ligjdhénési Hyjnor kérkon g# dashuria bashkéshortore
té jeté e pastér, njerézore, personale, e liré, e frymézuar,
d.m.th. e denjé pér njeriun. Ligjdhénési tokésor do té ishte mé
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besnik né rast se pérveg kétij ligji, do té sillte edhe ligje t& tilla
g€ do ta pamundéseonin seksualizimin ekzistues 18 shogqérisé,
pér shkak t# s cilés shumica, e sidomos € rinjté, fitojng bind-
jen se né sferén seksuale ¢do gj# #shié e lejuar. Me seksualizi-
min e ﬁhnq'érisi'i pErhaPEr qé‘:ndrim{ pér sendértimin Egﬂcemrik
t# seksualitetit si e drejté e ashtuquajtur e njeriut. Kjo ka paso-
ja té rénda pér marrédhéniet e pérgjithshme njerézore né sho-
qéri, por né rend té paré né bashkésité martesore,

Mijekét me pérvojé shumé miré e diné se gqéndrimi egocen-
trik ndaj seksualitetit né vete fsheh ambivalencién Psikﬂlngjike
- ndasing: nga njéra an# &shté malli pér aktin seksual, e nga ana
tjetér frika nga f8mija; nga njéra ané pranimi i dashurisé sek-
suale bashkéshortore, e nga ana tjetér njékohésisht mospranimi
i pasojave té sa). Kjo gjendje éshté gjendje jo e shéndoshé den
né ekstrem, ajo sipas rregullﬁs shpie né té a.q. neuroza reaktive:
te graté zakonisht né form# [rigjiditeti, anorgazmia, pérshtiros-
ja dhe depresioni, ndérsa te burrat kryesisht né shtim & agresi-
vitetit dhe |argim gjithnjE e mé té madh nga gruaja dhe familja.
Mijekét konstatojné se reagimet e tilla né masén mé t& madhe
paraqiten aty ku dashuria bashkéshortore barazohet me afshin
seksual si géllim né vete. Hulumtimet shkencore tregojnég se
praktikimi i mjeteve kontraceptive e shton rrezikun nga neuro-
zat reaktive. Me kiété déshmohet vértetésia e njohurisé se mje-
tet e pengimit t& géllimshém té fekondimit veproné negati-
visht dhe dashuring e vérteté dhe veté martesén e sjellin né rre-
zik t¢ madh. Ndjekja e ritmit t& natyrés sé dashurisé martesore
dhe garishmi’:ria pér verémohim n ga l'ESPE‘:lCTi ndaj personit té
burrit apo té gruas, né jetén martesore, sipas déshmisé sé shumé
¢ifteve, tregohet si burim i rritjes drejt personalitetit mé & pje-
kur dhe dashurisé dhe lumturisé mé té thelld té ciftit bashké-
shortor. Jeta seksuale e virtytshme dhe e shpirtéruar éshté bu-
rim i harmonisé te veté personi dhe bashkésia martesore. NE je-
tén e tillé bashkéshortore mbisundon respektimi i lirisé dhe 1
shijes s& tjetrit, ndjenja e sigurisé dhe e besimnir,

Pérvoja e jetés pas té a.q. “revolucion seksual” dhe hulum-
timet e shumta shkencore, né t# vérteté, e arsyetojné vetém
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njé pérfundim: Udha deri te humanizimi 1 seksualitetit &shté
vetém virtytshméria e pastértisé dhe shpirtshméria e personit
njerézor; nuk ka lumturi & ploté shgisore-shpirtérore pa gati-
shméring pér sakrifics,

Pérvec sfidave té cekura morale-etike, apo té moralir
seksual, ekzistojné edhe hapésira té tjera té gjera, té cilat kitu
nuk jané trajtuar, por g8 ofrom# slida 18 shumta morale-etike.
Cili gsht# roli i 1eologut dhe i etikut social né raport me sfidat
e shumta morale-etike? Ekziston njé ndérlidhje e cakruar
ndérmjet sfidave morale-etike né shogériné bashkiékohore dhe
vizionit té teologéve. ldentiteti i teologut shihet né cilésing
dhe thirrjen e dégjuesit t& Fjalés s¢ Zotit dhe t& tradités profe-
tike, por né té njéjtén kohé ai nuk duhet ta népérkémb institu-
cionin e miréfillté fetar, por as traditén bujare t&é popullit té
vet. Né té gjitha kito situata reologu duhet té jeté dégjues i
pérulur i ndérgjegjes sé vet, thellésisht i vetédijshém pér reci-
procitetin e ndérgjegjes. Né analizén e situatés aktuale mund
té konstatohet se Fe]'a e sotme rrezikon té ltuptn]:mr tle]{D]‘lE"
sisht “ndryshe” dhe etikisht né ményré t& pashembullt ndaj
etosit bashkékohor té botés peréndimore. Kjo sidomos ka té
bEjE me etikén seksuale dhe martesore, por po ashtu thuhet
edhe se feja nuk #shté kompatibile me kapitalizmin dhe demo-
kraciné parlamentare. N& botén e tillé etika “nuk” ka mé ne-
vojé pér té vértetén e shkruar me shkronjé t& madhe, d.m.th.
té Vértetén, Kur humbet domethénia e jetés s& amshuar, etika
e humb fuging dhe vlerén; béhet lojé e shogérisé ose fryt i
fugisé. Ndérkag, kur etika e humb fugingé dhe vlerén, toka bé-
het ferr pér t& dobétin dhe té pafugishmin (Esh-Shu'ara 160-
175). NEé ményré gé rishtas t& vendoset raporti i etikés dhe 1 18
virtetés, nevojiten alimé/dijetaré té cilér do t8 mund t'i ndér-
lidhnin té drejtat e Zotit me rastin e té dobétit dhe & pafu-
qisllmit. MNevojiten alimé té cilét si roje do té vigjilnnin mbi té

dobétin, té pafuqishmin dhe té huajin. Nevojitet “vrulli profe-
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tik”, ngase éshté rrezikuar njeriu. Vendi qendror { atiy “vrulli
profetik” #shté etika. Sot nuk &shté leht# & jesh alim i mirg-
filltg, sidomos jo né teologjing morale. Alimi i tillg, si pasar-
dhiés i profetéve, gjithmoné i ekspozohert refuzimit, sepse the-
lésisht shqetﬁsnﬂ: f'jala e iy st shpatE e mprehté depﬁrmn n#
zemeén e njeriut dhe e godet thellé até. Prandaj, edhe refuzimi
i 11 ndodh né meényré & pashembullt dhe agresive: ai duhet 1
heshté, 1 kétillé ka qené fati edhe i profetéve. TE jetuarit dhe
té vepruarit ndérmjet “vrullit profetik” dhe “refuzimit té pro-
fecisé” né nivelin moral-etik, sot mbase éshté sfida mé e
madhe pér teologun. Fjala &shté pér até teolog 1 cili Eshté
thell i rrénjosur né jetén dhe pérvojén e fesé dhe qé déshiron
t'u ndihmojé njerézve, Mbase stida mé e madhe pér reologér
sot éshté t'ia arrijné qé sérish ta fitojné besueshméring “profe-
tike” t& bindjeve etike té fesé.

Sot nevojitet mobilizim 1 skajshém 1 ndérgjegjes njerézore
pér té béré ndryshimin e déshiruar botéror. Aty géndron edhe
apeli 1 paré moral, sepse cfarédo doktrinash morale t& kema,
njé gjé mbetet e padyshimté: se &shté n# interes té t& gjithé
njerézve qé té ruhet jeta dhe nderi-kerametul insan ngé ke
planet. Meqgé késhtu, sic rrjedhin gjérat, njeriv nuk do 18 ek-
zistonte mé, do té ishre e pakuptimté 1 parashrrohen gjykime
morale dhe, tekefundit, kush do t’i parashtronte ato? Derisza
mée paré dilemat kritike njeriut i paraqiteshin para vdekjes sé
tij apo para vdekjes sé t8 aférmve & tij, sot bota qéndron para
shkatérrimit t& saj dhe pyetja etike ka ardhur né fundin e ver.
Prej kétu rrjedhin edhe pasojar a{:atgjam.

“Thuaj: "Loti im § ndaloi vetém 10 kigijat e turpshine, le (€ jené
hapta apo £ fshehta, ndalei mékatin, ndalel shtypjen e tetrit pa ¢
drefté, ... " (EI-A'raf, 33).
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“LOPA” DHE TERRORIZMI

“E vérteté, o e vérteté e hidhur..."”

Dantoni

Tragjedia éshté ndérprerie e fatit njerézor. Fillimi dhe fun-
di 1 asaj ndérprerjeje kané domethénie té vecanté. Tragjedia his-
toritke shénon adérprerjen e vazhdimésisgé historike, Késa)
radhe, fillimi dhe pérfundimi jané akoma mé & réndésishém,
Ato pérfshijng jo vetém dendésimin dramatik ¢ koh#s, por
edhe zgjedhjen e her::rnjve té historisé tragjike. Por, nuk jané
vetém heronjté e saj tragjik, sepse edhe veté historia mund &
bithet hero i tragjedisé sé kohis. E kur flasim pér kohén, respek-
tivisht pér até se cka éshté duke ndodhur, ne né t& vérteté pye-
sim pér thelbin e botés si realitet faktik né koh#, Pa konotacio-
net e ¢do gi#je ku mund t& gjendet individi né kohé té caktuar,
delinicionet e kohés do t& mbeteshin triviale dhe t& pagarta,

MNe nuk mund t'i ikim realitetit, sepse realiteti na i gjeneron
kérkesat e kohis té cilén e konsiderojmé reale, sepse aro i vle-
résojmé si sfiduese, respektivisht pranojmé se kérkesat e kohés
jané té réndésishme, se pér ne kané domethénie t& madhe. Nése
déshirojmé 1€ jemi seriozé, duhet té shkoymé né& hap me
realitetin, d.t.th,, pa refleksivitetin si transcendencé e castit t&
tashém nuk do t& dinim se koha kalon, as se e genésishmja
dallohet nga e pagenésishmja, e as se jemi té detyruar ta gjejmé
vetveten, respektivisht té dalim jasht® castit té tash&m, té
marritn géndrim ndaj vetvetes. Nuk mund t& mbetemi 1
paanshém, ¢do individ duher té lufrojé pér gqenien e ver, sepse té
jesh njeri d.t.th. t& kesh mendim pér botén dhe pér veten.

MNjeriu 8shté genie e rrezikuar dhe rrezikuese, me mundési
té déshtojé, sepse mund t'i ndodhé q& mos t& arrijé ta realizojé
qéllimin e ekzistimit t& vet, A mund t& béhemi, pra, (& shur-
dhér nq:laj det}rrﬁs Si I{u'é_qaj sfide? Hat}rriﬁht se mundemi, por
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¢mimi éshté i larté, Cmimi i késaj Eshté shqetésimi né vend té
getésisé, vEshtirésia né vend t& besimit, crregullimi 1 shpirtit
né vend t& harmonisé sé brendshme,

MNése thelbin e jetés e shohim né# ruajtjen e asaj njerézores né
ne, res:pektividat té integritetit human, pra né verﬁdijen morale,
atéheré vetiédija, pér mos t'u reduktuvar vetém né “funksion”,
duhet t'i mbetet “identike vetvetes”. Ky thelb i njerfzores ka
vleré té pafundme, sepse nuk éshté vetdm né kohé, e as q@ éshré
vetém jashté kohés, Njeriu jeton pér pérpara, e mendon pér
prapa, ndérsa lévizja pérpara 1 kushtézohet me retruspektiw'in.

W o *®

MNE fund t& mesjetés, né Angli, tragjeding e emértonin si
“kapitull”, Kapirulli ka fillim, fund dhe gjatési & caktuvar, Jeta
njerézore né ményré 18 pérsosur shénonre kapitullin me filli-
min dhe mbarimin e ver, Kuptoher se burimi i késaj tradite
giendet te Plutarky, i cili me histori nénkuptonte té kaluarén e
Greqisé dhe té Romés. Kapitujt e asaj historie jan# vitae, té ci-
lat, pér Plutarkun, renditen si jetéra paralele. Historia e Gregqi-
sé pérséritet né historiné e Romés, né karakteret ¢ njerézve té
famshém. Tragjedia €shté rénie nga fati né fatkeqési: sa mé e
larté té jeté pozita fillestare, aq me e madhe dhe mé shembu-
Hore #shté rénia. E mé shembullore prej té gjithave qé ekzis-
tojné éshté rénia e mbretit,

GjatE mesjetés né ﬁungli, e pa d}rsllim j0 vetém né até
vend, ky shembull dhe ky model i tragjedisé u bashkangjitén
me pamjen e rrotés tekanjoze t& Fatit, pamje gjithashtu e
marré nga autorét klasiké, Né The Holkham Bible, njérit prej
doréshkrimeve mé# t# spikatura angleze nga fillimi i shek.
XV, Fati e rrotullon até lodrén mbretérore té kuajve g vijné
rrotull. Ajo e ngre njeriun e ri, me tlok#t né erg, 1 cili né doré
mban kurorén. Pastaj e ul até né fron, n# maje t& rrotés; ai e
mban kurorén né koké dhe né doré skeptrin. Pastaj e pérmbyr
tepnshtﬁ, plal{uﬂ mjekﬁrhaﬂ:lhﬁ kurora e té cilit rrotullohet né

largési. Dhe, mé n# fund, a1 pushon né rrézé t& asaj rrote té
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njéjté té Fatit, 1 privuar nga rrobat e tij mbretérore, pa skeptér
dhe kurord, 1 zhveshur dhe kEmbézbathur, Ndérsa m# karakte-
ristilkja 8shté se, né até Bibél mesjetare, mekanizmi i madh i
historisé mbretérore ka gené i vendosur n# fillimet e historisé sé
krishtere dhe mori njEFari‘E |1nji virtetimi metafizik. N@ Faqml
paraprake mund té shihet krijimi i botés, me “Atin" gqé mban
kompas 18 madh. NE fagen e njEjté, duke pérkujiuar rénien
mbretérore, paragiten Luciferi dhe engjéjt e kéqinj, t# pérmbysur
né humneré, Mbase pér heré t& paré, né até Bibél mesjetare,
tragjedia mbretérore shndérrohet né tragjedi té piirgjithshrne.
Kur'ani pér kété thoté fendhuru ila atharihim (“shihni gjur-
mét e s¢ kaluarés™), Por, pérpos sé kaluarés sé lashté, kemi edhe
té kaluarén e afért, luftérat e shumta botérore dhe lokale, holo-
kaustin, me pasqyrimin e tij edhe né Bosnje e né Kosové, si
dhe shkatérrimet e fundit né Magedoni. Disave prej kétyre
fatkegesisht nuk u dihet as fillimi e as mbarimi. Njer#zit e
Ballkanit tragjeding dhe historiné jané duke i pérjetuar né for-
mé té njé metafizike, té cilén vetém se ata mund ta diné. Ata
besojné se pas ¢do ndodhie géndron dikush (g# dihet e jo g&
thuhet}, ndérsa nuk u besojn#é shumé informatave 8 servirura.

* * *

Nése pérpigemi q& né ményré analitike té depértojmé né
gienezén e nocionit domethénie si veprim i péreaktimit, do & vis-
rejmeé se domethénia kurré nuk shtrihet vetém mbi faktet, por
pikérisht mbi “gjuhén e transcendencés”, respektivisht né dal-
jen prej asaj “tani”! NE té vértet, faktet né vete pérfshiné to-
loving ndérmjet situatés aktuale dhe interpretimit t& po asaj
situate: situata gjithmong éshté e dhéng, por interpretimi i saj
nulk &shté 1 dhéné. Faktet kérkojné analizé dhe interpretim. Té
kuptuarit toné nuk Eshté asg)é tjetér pos njé referim 1 sérishém
ndaj veté nesh. Prandaj, 8 kuptuarit pér Heideggerin nuk
gshté veprimtari kryeképut konjitive, por njé lloj verézhwilli-
mi, té cilin pastaj e quajmé interpretim. Ne aﬁﬂjﬁheré nuk do

té mund t& vinim deri né nj& pérfundim, né rast se nuk do té
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bénim interpretimin selektiv té fakteve. Me ané té seleksioni-
mit ne e transcendojmé kredhjen ton# personale né castin e ta-
nishém, kishru gé analizén dhe interpretimin i kryejmé pér-
mes parimeve si elemente apriori, q# jan# logjikisht t& pavaru-
ra nga ajo “tani’.

Lidhur me interpretimin e historisg, apo t& ndodhirave, do
ta kisha paralrazuar Kadareng, i cili thoté: “Kam menduar se
datat dhe hierarkité e tjera, me té cilat vepron letérsia, pérkoj-
né ndoshta me ato té historisé sé fshehté, NE asnjé histori, né
asnjé enciklopedi sado té glere, nul gjendet e as nuk mund té
gjendet p.sh. koha e zbulimit ose e shpikjes sé ferrit, e aq mé
pak koha e zbulimir t# vrasjes sé ndérgjegjes.”

Natyrisht se kétu si bazé té interpretimit té “historisé sé
fsheht&" e marr tekstin e shenjté t& Kur'anit, 1 cili fshehtésing
e prezanton dhe e interpreton né njé ményré bindése, me
shembuj nga e kaluara, ku mes tjerash pérshkruhen edhe tra-
gjedité e kohés si rezultat i proceseve natyrore, i konspiracio-
neve me qéllime t# erréta dhe i mosbesimit né formén e Pn]i*
teizimit.

NE rréfimin vijues kur'anor pér njé tragjedi me cytje 18
uléta njerézore pér pérfitim material nga koha e Musait a.s,,
mund t8 vérehen ngjashméri me até gé para do kehe ndodhi si
tragjedi njerézore e cila, sa tmerruese, ishte edhe habitése =i
nga lillimi, ashtu edhe nga mbarimi 1 sap si duket ata g
pérgatitén “vrasjen” ishtin edhe alarmuesit e vrasjes dhe thi-
rrésit pér katastrofé 8 pérgjithshme njerézore,

Ja si flet Kur'ani:

“Dihe kur i tha Musa popullit t& vet: *Allahu ju urdhéron ¢
theyyni njé lopé®, ata thané: “Ti po tallesh me ne, a?* Ai tha: "Mos
dhashté Allahu gé uné té béhem nga injorantét!™

*I thané: ' Lute Zotin ténd pér ne t€ na sqarejé ¢faré duhet t&
jeté ajo lopé!" Ai tha: Ai thoté se ‘ajo éshté njé lopé as e vjetér as e re,
mesatare, ndérmjet atyre moshave’, andaj veprom si po ju
urdhérohet!™
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“I than#: "Lute Zotin ténd pér hir tonin le t& na sqarojé ¢faré
ngjyre duhet € keté?” Ai tha: "Aif thoté se ajo éshté njé lopé me
ngjyré t& verdh® t# theksuar, g€ 1 pélgen gjithkujt’.”

“Ata thané: ‘Lute Zotin ténd pér hir tonin t&€ na sqarojé ¢faré
duhet té jeté, sepse neve na duken lopét té ngjashme, dhe ne, né
dashté Allahu, gjithsesi do t& jemi t& udhézuar’.”
“Ai tha: ‘Al thoté se ajo Eshté lopé jo e lodhur duke lEvruar
tokén dhe duke ujitur arat, duhet t# jeté pa té meta e pa shenjé’. Ata
thané: 'E tash e ke pérshkruar si duhet’ dhe e therrén, por mezi e
béné Lkété,”
“Dthe, kur e patét mbytur njé njert, dhe filluat t& ziheni pér ta
fshehur, Allahu e nxori né shesh até cha e fshihnit ju.”
“Prandaj thamé g¢ t'i méshoni atij me njé pjesé t¥ saj! E
ashtu Allahu ngjall t& vdelurit dhe ju tregon argumentet ¢
Veta, mbase do té mblidhni mendjen!”

{El-Bekare - “Lopa”, 6i7-73)

Ja se si e shpjegon shkakun e zbritjes s& kétyre ajeteve (se-
bebi nuzul} Haféz Ibrahim Dalliu né veprén e tij Ajka e hupti-
mevet té Kur'ant Qerimit:

“Nii plak nga Fasanikﬁt e Benij Israijlit kishte np djalé
dhe dy nipa, bi vllaj. Por sa vdiq plaku, nipat me géllim g# t'ju
ngeli trashigim malli atyne, nji naté e vrasin djalin e plakurt &
mjeré, dhe pér t& mos u marré vesht se kush e ka vri, ja biné
trupin e ati né nji vend qi mblidheshin njerzit. NE méngjes
kur u gjind i vrami aty, vrassit ja krisin vajtimit dhe shkojné
ke Musaj e 1 thang: Me doemos t# nxiret ng shesht vrassi!”

Sig shihet kemi (& béjm# me njé ndodhi e cila #shté e ngja-
shme me kété té n shtarorit zo01, ku nuk dihet vrasési, por re=
zultatet negative - fitimi me hile, &shté i ngjashém me Bijt e
[srailit, t& cilét e béné fshehurazi vrasjen, me qéllim q# & pér-
fitojné edhe nga xhaxhai {trashégiming) edhe nga “vrasési”, té
cilit do t'i ngjitej shpifja dhe i cili natyrisht duhej té paguante
gjakun {(interpretim i [bni Abbasit). Por, ¢éshtja nuk pérfun-
doi me kaq, sepse erdhi deri te nj& pErgatitje masive pér lufté
té té giithéve kundér & gjithéve, Pleqésisé sé popullit, edhe
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pse me vones#, mé né fund iu kujtua se pérse mos t'i drejtohen
shpalljes hyjnore, pérse mos t't drejtohen profetit Musa a.s., i
cili me ndihmén e Zotit do t'i shpétonte nga kjo padrejtési.
Ata edhe e béné kété, duke iu drejruar Musait a.s. pér ndihme,
por duke e zhagitur zgjin:lhjen me cdo kusht.

Pérse “lopa” té merret si shenj@ pér zbulimin e dorasit
{zgjidhjen e céshtjes)? Thuhet se né até kohé populli gifur
{Beni Israil) njé kohé té gjaté ka gené nén ndikimin e egjiptia-
néve té lashté t8 kohés s& faraonéve, té cilét demin e kané
konsideruar si “té shenjté”, prej nga vérehet se edhe cifurér lo-
pén e konsideronin té shenjté {rasti i Samirijut n& Kur'an}, be-
sim ky i cili vazhdon deri né ditét e sotme, si p.sh. ek india-
nét. Edhe né Dhiatén e Vjerér (Ligjer e pérséritura dhe Libri i
numrave) mund té shihet therja e lopés si tradité né mesin e
cifutéve pér gjetjen e vrasésit.

Menoteizmi nuk e ka pranuvar e as g€ e pranon njé besim t&
tillé. Ai pastérting e besimit & vet pérgdoherd e ka déshmuar,
pa marré parasysh momentet ose ményrat g& 1 merr si mjet pér
ta argumentuar vetveten. Pér ke arsye, né kété kohé shume t&
vishtiré Zoti urdhéron q@ ta therin lopén “e shenjté”, pas sé
cilés njerézit kané 1aptisur, duke déshmuar se lopa 8shté krijess
e cila u &shté dhén njerézve pér ta shirytézuar dhe pér té pasur
dobi prej saj, e assesi pér t'u konsideruar pér dicka mbi kété.
Qéllimi kryesor kétu #shté gé té largohet shirku (politeizmi)
dhe t&# binden njerézit se jané né rrugé té gabuar,

Besimtarét né kétg ndodhi shohin urtésing se kur gsheg
f-jala pér qéshtjet e besimit, ata duhet té jené té lcujdesshiim, se-
riozé, té mos tallen, t& nénshtrohen me bindje té thellg se ¢do
gjé qé e pércjell profeti éshié e vértetd, sepse né té kundérién,
ndéshkimi éshté 1 Paevitueshém. Kétu ekziston edhe njé mé-
sim shumé me réndési pér besimtarét qé té jetojné jeté sa mé
té lehté, mé té qeté dhe m# & sigurt, q& mos & merren me
thashetheme, e q& pérmblidhet né ajetin kur'anor: “O besimta-
ré, mos pyetni pér ato gidra g¢ u shhaktojné pahénagési nése u sqaro-
hen...” (El-Maide, 101).
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“Lopa” dhe terrorizmi i 11 shtatorit jan& mjaft té ngja-
shém, dallimi 8shté se Musai a.s. nuk éshté i gjallg, q& né mé-
nyré “magjike” ta zgjidhé ki@ rast, e sa u pérket muslimané-
ve, ata e kané Kur'anin, Fjalén e gjallé e Zotit, e cila éshié pér-
cdoheré burim, shpétim dhe udhérréfim pér besimtarét dhe
pér mbaré njerézimin.

Eshré fake se sor brenda njé kulture, si¢ éshté kjo jona, ba-
Hafagohemi me momente shumé 8 véshtira té cilar planifiko-
hen nga fuqité e fshehta, t& cilat jané né gjendje qé pér gélli-
met e tyre eksperimentuese té sakrifikojné pér njé cast 65-70
milioné njeréz (Luis Manfred). E nga ana tjetér, kemi popu-
llin e gjoré, t¢ lodhur dhe 18 akuzuar pér dicka t€ cilén ai as qé
éshté né gjenclje ta bij&, pérpos t'1 besojé terrorit té reklamuar
dhe té organizuar nga shteti, NE té vértetd, se njeriu 1 réndom-
té (populli) &shté i ballafaquar me dy terrorizma: até individu-
al dhe até tjerrin, shumé mé 8 rrezikshém, terrorizmin shretié-
ror né emér té popullit dhe, si¢ thoté Luis Manfred, “pér hir ré
sigurisé kombétare, ose, edhe mé absurde, t& mbijetesés kom-
bétare”. Nuk #shté fshehtési se pas ndodhive t# médha ¢dohe-
ré géndrojné shtetet, sidomos ato shekullariste, t& cilat ndje-
kin teoring e Huntingtonit pér “ndeshjen mes eivilizimeve ",
Amerikanét né kulturén e tyre akoma nuk e kané tejlmluar
traumén e Kenediut... Me lejoni qé pak té fantazo) dhe té marr
pér argumentim filmat e ndr}rshi—_‘m qe prez;.ntuhen né ekranet
¢ médha dhe 1€ vogla, ku shohim meényrén e organizimit té
krimeve, vrasjeve, mashtrimeve e mé interesantja ¢shté se ¢do
fémajé filmin amerikan e njeh vetém népérmjet kétyre ndo-
dhive me aktord kryesc:rE nga radhét e FBI-s&, CIA-s, bereta-
ve té gjelbra |, t& kuge, t& zeza... etj.

Ményra e luftimit @ rerrorizmit gé sapo filloi, éshré
shumé e ngjashme me até né ish-shretet komuniste me delik-
tin verbal. Natyrisht se kjo q& ndodhi &shté pér t'u habitur -
film i vértetd, por a thua vallé edhe shkrimi i Huntingtonit
nuk #shté njé pérgatitje pér krijimin e terrenit mé adekuat pér
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luftimin e terrorizmit kudo g té jetd, pa marré parasysh se a
pérfshin individé, grupe apo shtete. Mg pélgeu thénia e njé
shkrimtari, emri i té cilit nuk po mé kujroher, i cili tezén e
Huntingtonit e quajti faré ligésie, gjé q# edhe #shté, Rrezikun
pre] sa) mé sé miri e vérejrén besimtarét muslimané dhe qé né
fillim alarmuan se dig nuk &shté né rregull, se dicka e rrezik-
shme po pérgatitet kundér tyre, q& pérfundimisht edhe u vir-
tetua e thénien e Bushit pér fillimin e kryqézatave, apo fjala
e tij “o me ne, o kundér nesh”,

Pér kété géshije fare nuk kam dashur té shkruaj, sepse nuk
ishte céshtje me té€ cilén duhej t& merreshin intelektualét, teo-
logér, filozolét, madje as shretet. Kjo dulie) 18 mbetej vetém si
géshtje e njé krimi, terrori, me ¢ cilin do t& merreshin shérbi-
met gqé zbulojné kriminelét dhe terroristér. Por, fatkeqgésishr,
ja qié edhe ne filluam té sillemi 1112;]35115:‘111 me Bitré e Israilit
dhe t'u nénshtrohemi informatave té servirura, pa u pyetur se
a éshté dhe si #shté e mundur & t& ndodhé njé gé e tillg, si
dhe: duke u shadérruar né shérbétoré té pnlitikés apo té “Havi-
res”, si¢ do ta quante até Edgar Moren.

Me té vErtetd, si 8shté e mundur q# t& kérkohet ekzistimi 1
terrorizmit né [slam, kur ai [are nuk ekziston né &, e meq#
nuk ekziston, uné as qé kam diéshiré qé até ta béj ekzistues,
vetdm pér arsye qé té jem né shérbim té fuqive té erréta, “Te-
rrorizmin islamik” e kang krijuar shpikésit e “fundamentaliz-
mit” e t& “integrizmit” islamik.

“Islami” afgan edhe pér muslimanét inbetet njé fenomen i
cili doemos duhet studivar, gé éshté njé temé krejtésishe rjerér,
me té cilén nuk do t& merremi kétu, por kétu déshiroj té them
se shkaku pér njé lslam 1# uillé né Afganistan éshté invadimi
rus dhe tmerret e tij. 5i duket, ky popull tash éshié duke u
ballafaquar me njé invadim t& ri dhe mbetet gé né t& ardhmen
té shohim se me cfaré Islami pa:-:*inv::.dues amerikan do té

baIlafanhEt ai dhe ne. Nuk 8shté pér t'u habitur se =i fuqitE
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shekullariste jané duke u pérpjekur qé né ¢do ményré destruk-
tivitetin shekullarist t'1a veshin Islamit,

Karakteristike pér njerézimin sot éshté sémundja e shpir-
tit dhe kriza e kohés song, e shkaktvar nga papjekuria dhe
mﬂﬁpﬁrghtarja e mendimit bashkékohor, e cila néncmon vle-
rat, motivimet, sjelljet dhe institucionet pérgjegjése pér pra-
pambetjen e shogérisé dhe pér realitetet e botés g& ndryshon,
Shkaku kryesor pér mospérgatitjen e njeriut pér t& gené né ni-
velin 1 cili do t'u pérgjigjej mundésive té jashtézakonshme dhe
sfidave t& miédha t& ardhmérisg, géndron né faktin se njeriu
modern &shté né gjendje q& shpejt dhe n& ményré drastike ta
ndryshojé ambientin e vet jetésor. Ai thelbésisht e ka ndry-
shuar ambientin e jashtém, por njgkohésisht nuk ka qené né
giendje gqé veté té ndryshojé, né ményré qé t'u pérshtatet
ndryshimeve qé i ka béré. Porosia kryesore qéndron mu kétu,
ose si¢ ka théné edhe Pejgamberi 1 madh, Muhamedi a.s., ‘né
kthimin nga xhihadi i vogél né xhihadin e madh’, duke alu-
duar me kété té fundit né luftén me vetveten.
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POLITIKA DHE FEJA NDER SHQIPTARE,
APO: KUSH JEMI NE?!?

“Dhe, ka njeréz gé thoné: ‘I kemi besuar Allahut dhe botés
tjetér’, por ata nuk jané besimtaré, Ava pérpigen ta mashtrojné
Allahun dhe ata gé kané besuar, por ata vetém e mashtrojné
veten dhe nuk ¢ hetojng! NE zemrat e tyre ka sémundje

dhe Allahu edhe mé tepér ua shton sémundjen. Atai pret
dénimi i dhembshiém pér shkak se génjejné!”

( El-Bekare, 8-10)

Kjo koh# &shté sérish kohé vendimi. Nj& utopi, si duket,
pérfundoi, ndérsa para nesh géndron njé zgjedhje e re e
madhe, por edhe njé pyetje akoma mé e madhe: si té ndértohet
shogéria sipas masés sé njeriut? Pragmatizém apo vizion?
Muk ka dyshim, newvojitet zgjidhje pi'agmatike e krizés sé
tashme, por na nevojitet edhe vizioni. Na nevojitet edhe besi-
mi, optimizmi pér ardhméring. 51 hyn e téré kjo problematiké
né spiritualitetin e besimrarit? A nuk éshté kjo verém njé
géshtje gytetare,/ politike?

Megjithaté, pér besimtarin #shtg e pashmangshme & pye-
tet dhe, né kété cast, edhe 12 dijg, se s1 18 jeté besimtar né mé-
nyré aktive né kété koh# t& tronditjeve ideore e shogérore-po-
litike, kur para gdo gytetari vihen sfida dhe domosdoshméri
pér vendosje. E ai vendim natyrisht se duhet té& jeté moral,
vetépirgjeg)es. Besimtari gjithmoné duhet ¢ veprojé sipas
ndérgjegjes sé tij fetare dhe prandaj d uhet ta keté aftésing e
né dritén e besimit té tij t'i gjykojé situatat veale né & cilar 1&-
viz jeta e tij.

Religjioziteti nga besimtar kérkon hyrje t&8 vazhdueshme
né procesin e freskimit &8 zemrés, Por, a éshté kjo dicka e
mbyllur vetém né intimén e zemrés, d.m.th. e p'érqendruar né
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raportin e njeriut ndaj Zotit? Besimtari 1 fesé sé gjallé nuk
mund ta ndajé dashuring nda) Zotit nga dashuria ndaj njeréz-
ve; ai duhet gé vazhdimisht prakiikén e vert jetésore ta drejrojé
kah raporti gjithnjé e mé i pérsosur ndaj t# jeréve, d.m.th.
ﬂdaj ndérrimit té unitetit. l{jn do té thoté se religjinzireti
vazhdimisht duhet t& dalé nga intimja personale dhe ta pérf-
shijé mjedisin jetésor dhe shogéror. Kétu uniteti éshté kompo-
nenté e domosdoshme e jetés sé vérteté fetare, Mu pér kété ar-
sye, né ményré vetékritike né vijim do t& merremi me vrojti-
min e gjencljes soné politike, shogqérore e fetare,

Fatkegésishrt, pakkush nga veprimrarét tané “shpirtéroré”
dhe “intelektual” #shté ndalur té shikojé shtegun shtrembé-
rues népér 1é cilin ecim, (8 pérsiasé pér fatin dhe fatkeqgésing
toné, Asnjéheré hapi nuk ka ndjekur hapin dhe gjithnjé ésheé
vérejtur vonesa. Edhe ajo 9é mund té jeté shkruar, nuk ka
gené e ashpér dhe e béré me mendjemprehtés:, duke u kujde-
sur vetém pér té vértetén., E madje edhe nése &shté béré ashtuy,
nuk ka gjetur pérkrahjen mé & gjerd, Pér “t& vértetén” gjith-
moné kemi pasur déshiré gé ta keté pérkrahjen e dikujr fetér,
asnjn‘a’herE nuk patém mundési até ta kuptc:jmi:' si tonén. Uné e
di se ajo qé Prezam::rhel_ kétu jané fjaIE té vérteta, edhe pse jam
i ndérgjegishém se ato nuk do t'i ndihmojné popullit toné qé
mé lehté ¢'i mbajé brengar,

Kjo toké e jona nuk &shté toké lumturie, se kétu lumturité
nuk gézohen. NE t& gjithé pesé raportet kyc qé njeriu né pér-
gjil]u'—.‘si 1 ka - raportin ndaj velveles, ndaj Lotit, ndaj té alEér-
mit, ndaj natyrés dhe ndaj té paréve - tregohet se ai Eshté i tje-
térsuar. Né gofté se nuk ka vetédije pér identitetin e ver, nése
né té ka “vdekur zoti”, niéise tjetrin e shikon si rrezik, néése e ka
ndotur natyrén dhe i ka harruar t& vdekurit - ai nuk ka shpé-
tim. Nése kjo #shté késhtu, e shumé hulumtime e déshmojné
kétd, atéherd na kanoset rénia né njé barbarizém té ri. Shogéri-
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té tona shqiptare jané té sémura pér vdekje - t& gjithé ne gjen-
demi buzé humnerés.

Shikuar pérmes syrit 1 teologut a 1# sociologut, pamja e
shqiptaréve né fund & shekullit njézet# dhe né fillim & she-
lkeullit njEzet e njé, nuk dallon shumé nga ajo e fundit té shelku-
it néntémbédhjeté: mjerimi i fshatit, {mos)arsimimi, kultura
e ulét shénderésore, kushter e mjerueshme 18 jetesés, arkitek-
tura e qyteteve, giendja e rrugéve,.. Njgkohésishr, njg shikim
mbi hapésirén toné nga aspekti politikologjik, duket késisoj:
njé kamp 1 madh politik, me tendat e shtrira Partiake, qé 1a
hedh njéri-tjetrit .

Realiteti yné bindshém déshmon se derisa vendert tjera
kané realizuar “mrekulling ekonomike”, ne kemi realizuar
“mrekulling né ekonomi”: rénien e prodhimtarisé, papunési-
né, grevat, konfliktet shogérore...! Rritet numri 1 “analfabeté-
ve” (1€ arsimuar), bie rezistenca e popullatés ndaj sémundjeve,
qytetet e rrénuara, rrugét e shkatérruara... Nése késaj i vihen
edhe ndasité dhe emigrimet e shtuara, s1 dhe lufra ¢ amshue-
shme pér ndarjen e fuqisé dhe pushtetit shogéror, atéheré
pamja joné duket akoma mé e mjeré, Né kohén kur buka ka
pérparési né raport me liring, véshtiré éshts @ I:l-H.I.'l'E‘Il shligjel
pér demokracingé racionale. Né lundrimin rtoné té gjaté drejt
demokracisé duhet plotésuar kushte t& shumta dhe té& véshtira,
e kjo nuk ndodh brenda natés. Te ne njé varg gjeneratash jané
rritur dhe jané pjekur né kulturén autoritare politike, késhtu
qé #shié véshtiré & pritet & ata shpejt ¢ riorientohen kah
ményra demokratike e mendimir, besimit dhe sjelljes, sepse
fjala éshti pér nj# shkall krejtésisht tjetér vlerash .

Pér fat 1€ keq, populli yné nuk i respekton ligjet, ai respek-
ton liderin: ky fake éshté ag i qarté dhe aq i kuptueshém, sa
éshté e qarté edhe ajo se s& pari duhet parashtruar pyetja pér
t'u fituar pérgjigjjal Né fatkeqési nuk kérkohet mésues, por
shpétimtar: né t& masa nuk sheh njeriun e thjesht#, por shen;jé
hyjnore! E meqé# ndérgjegjja dhe vetédija né “kohér e leshra”
pushojné dhe heshten, mund & ndodhé g né ballé 1# masés té
qéndrojé lideri magnetik, té cilit 1 mjafton t& dijé té premtojé
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dhe té génjejé, qi pas vetes ta udhiheq# kopené e ver. Montes-
kje e thoté miré: “Eshté miré té krijohet demokracia pér popu-
llin, por ekziston dicka akoma mé e miré dhe mé me réndési:
té edukohet populli pér demokraci”. Edhe sot e késaj dite n#
mesin toné ekziston njé Pi'irqinclje e madhe e pnpullatﬁs qQé mé
me déshiré do té kishte votuar pér liderin sesa pér njé program
racional pér 18 dalé nga gjendja pa shregdalje. Si duket [atke-
qésia joné e madhe, me pasoja afargjata, ka qené qé kemi pasur
kobin gqé nga fundi i shekullit t& kaluar, né ngjarjet jetike, poli-
tikanét t'i kemi pasur politikanté t# vegjél, té papjekur pér ko-
hén, pér géllimet dhe nevojat nacionale dhe shtetérore, aktoré
té vegjél né role jashtézakonisht serioze (té cilét, si t8 térbuar
sulmojné femrén shqiptare né Parlament), me pérglegjési té
médha historike (viti '81 dhe '8 né Kosove; 97 né Shqipéri
dhe 2001 né Magedoni). INé historing ton# nuk ka ngjaré gé né
sipérfage t& dalé dhe 18 pérjeto)® ngritje dhe sukses t& paparé
njé numér aq i madh banditésh, kriminelésh lufte, hajdutésh,
5|1Pirt1'a té shitur dhe kﬂpuké nga jasheé, Pr::rdhues té mjegu-
llés dhe tepricé budallalléku e kotésish té tjera, t& cilét 1 kemi
pasur me shumicé, Kéra harbuté bgheshin heronj nacional#
{(“sa té palugishme q@ jan# késhillat e mira, aqg mé 18 fugishém
jané shembujr e kiqij”). Sepse, si¢ dihet, népér hapésirar ku
banojmé ne, kalojné lumen) t& shumté t& turbullt ku fundoset
florirt, ndérsa né sipérfaqe dalin llumi dhe kundérmimi... INg
lumenité e tillé troftat ngordhin papra, ndérsa shrohen dhe
shumohen silurét dhe k{t)rapér politike,

Me qiru:]r:-l parti e copétuan trupin pﬂ]itil{ té pnpullir,
ashtu gé aforistikét dhe kritikét me arsye theksomné se kemi
tepricé partish dhe mungesé populli, N& vend t& rindértimit té
shogérisé, éshté biéré verém shkatérrimi i regjimit 8 vjetér,
Edhe mé tutje vendimert kyg, aq té réndésishme pér jetén e qy-
tetaréve, merren duke i anashkaluar, duke i PErjaghtuar ata
dhe kundér tyre. Kjo &shté demokracia e cila né gjirin e vet
pErgatit tiraning, Késhtu, vazhdimisht luhatemni mes autorita-
rizmit dhe demokracisé, tradicionalizmit dhe modernitetit,
5|quri S8 s5@ mb‘yl]ur dhe té |1apur.
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Populli nuk ia ka dhéné votén e tij pushtetit ngase &shté i
magjepsur prej tij, por pér shkak se ka gen# aq 1 déshpéruar
nga i vietri, saqé nuk ka pasur zgjidhje & vérteté, Kjo s
shpejti u déshmua si e vérteté, Qytetarét tané jané né gjendjen
e “asaj hashkﬁs]mrtej{: e cila, duke ikur nga ferri martesor me
pijanecin, #shté rimartuar me bixhozxhiun dhe tani, me mun-
dime t& reja, mendon pér martesg 1& re apo pér t'iu kthyer pi-
janecit”. Ndodhi shkatérrimi i sistemit té vjetér t& pushteti,
por jo edhe shkatérrimi i ményrés sé vietér té 8 menduarir,
besimit dhe veprimit - ¢do gjé adryshon nga jashté, por ¢de
gjé ngel e njéjté pérbrenda. Kjo mund té tregohet leht# né disa
veprimtari t# veganta, si¢ jané diplomacia, gazetaria, edukimi
dhe arsimimi, gjyqésia etj.

NE politikén toné té deritashme n# pérgjithési, e né diplo-
maci né veganti, parim ky¢ nuk kané qené profesionalizmi,
dija, ideté dhe morali, por vetém pérshtatshméria, aftésia e
shndérrimit, lufta pér prestigj dhe interes personal, Ata gé mé#
paré 1 pérndignin teulﬂgét dhe filozefét, si shpérhlim kané fi-
tuar vende ambasadorésh népér gendrat e teologjisé dhe té fi-
lozofisé, Ka pak shenja se né kété sferé @ réndésishme do 1
ndryshojé dicka genésisht. Me réndési 8shité qé vetém 18 kiket
kujdes se a éshté kravara né vendin e saj dhe zinxhiri i panta-
Hanave i mbyllur.

MNése 1 hidhet vetém nj& shikim 1 péreipté veprimtarisé ga-
zetareske, atéher? mund & thuhet se me pushteter e reja asgjé
thelbésore nuk ka ndryshuar. Gazetaria shqiptare ka pérjetuar
rénien e ver morale dhe profesionale. Ajo né ményré té nén-
shtruar u ka El‘lEl'l:I-}?El' pushtennhajté'sve, duke e shkelur etikén
e thirrjes gaz:—:tareske. Gazetardt kané gené dhe kan#é mbetur
népunés shretéroré dhe vasalé té pushtetmbajrésve. Eshté ilu-
zion i madh se né rendin demokratik t& parlamentarizmit dhe
shumépartizmit ekziston gazetar: e pavarur si gjé né vete, dic-
ka q& nénkuptohet, q& ekziston pavarésisht ¢larédo interesi,
orientimi vlerash, péreaktimesh politike, raportesh prongsie
etj.. Eshté ky fundi i mitit pér gazetariné e pavarur. A nuk e
pérjeton sot elita pushtetare ¢do lritiké si sulm mbi demokra-

307



kerizn |-r-|.-|ngjis.i~' sl imvanie shgiprar

ciné? U tregua se pushteti ¢ ri nuk u bé 1 r1, porse njerézit e ri u
béné pleq. Pranda), pér ¢do dité mund 18 bindemi se edhe kétu
ka cmim rendi e jo liria, urdhri autoritar e jo dialogu demolkra-
tik, senzacionalizmi e jo profesionalizmi, gjuha e urrejtjes e jo
gjulm e dashurisé. Mg Pﬁlqr:u thénia e nyé letrari serb, i cili pér
pjesétarét e popullit t& vet thoté: “Génjené vllahisht, heshtin
greqisht, numérojné cincarisht, né kishé kéndojné rusishe,
jané mé té urtér né rurgisht dhe vetém kur déshirojné t& vra-
sin, atéherd flasin né gjuhén e vet amtare - serbisht!”, (A nuk
éshté ky njé tipar i pérbashkét ballkanik?!?)

Shkatérrimi i1 shoqérisé fillon me shkatérrimin e sistemit
té edukimit dhe t& arsimimit. Ng shogéring né udhiékryq réni-
en mé té thellé e kané pérjetuar institucionet shkollore dhe
kulturore. Pfﬂl‘ldﬂjr éshté e domosdoshme qé nga themeli té
ndryshojé sistemi edukativo-arsimor - 1 cili i néngmon dhe i
ofendon jo vetém mésimdhénésit, por edhe nxénésit. Sikur
sistemi yné zyrtar edukativo-arsimor t'i kénagte té gjitha ne-
vojat dhe déshirat e nxénésve dhe té studentéve, nuk do té pa-
raqiteshin jozyrtarét si plotésim dhe kritike té ti,

Aspak mé e miré nuk éshté gjendja as n# gjygési. Jurispru-
denca akoma gjendet né pozité inferiore ndaj pushtetit ekze-
kutiv dhe ligjvéniés. Giyger, pérkundér parimit té proklamuar
té ndarjes sé pushtetit, nuk kan# arritur t& emancipohen dhe té
bihen té pavarura. Pér kété nuk kané pasur forcg, sepse né re-
giimin paraprak kangé gen# t¢ shkatérruara nga shpirti nén-
shtrues, politizimi, manipulimi, korrupsioni.

Eshté e njohur se shogéria nuk éshré e njéjté me shtetin.
Déshirat, nevojat dhe interesat e shogérisé gjithmon# jané mé
té gjera dhe mé t& thella nga fugia e shtetit pér v'i kénaqur ato
pérmes institucioneve té vera, Prandaj, nuk duhert té shkakiojé
habi ajo se njé pjesé e madhe e jetés shogérore zhwvillohet
jashté sistemit té institucioneve shtetérore, Urgaﬂizatat joge-
veritare, sindikatat, “MJAFT-uesit”, “NDRY S5H-uesit” etj.,
angazhohen né mbrojtjen e shogérisé nga shreti. Ata vazhdi-
misht déshmojné se jeta politike zhvillohet né raportet e ndér-
sjella té njerézve e jo vetém n# raportet e institucioneve - du-
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het mbrojtur kété hapésiré té liré té jetés nga kontrolli dhe de-
tyrimi shtetéror. Por, edhe kéto forca shogérore mé sé shpesh-
ti, me kalimin e kohé#s, inkuadrohen né rendin shretéror. Kjo
éshté njé rregull e pérgjithshme: nga ideja rek ideologjia, nga
liivizjﬂ tek Organizimi, nga personi te despnt{, nga rezistenca
romantike deri né organizaté pragmatike, nga veprimi revolu-
cionar deri né funksion partiak, nga revolucioni né evolucion.
Acta, né fake, kané pérjeruar fatin e fluturés né flakén e giririr,

Me gjithé kéto gé u thané, ku e shohim ne veten brenda
procesit té glﬂbalizimit - tem# mé tepér e njohur sesa e kuptu-
ar. (Né té kaluarén, edhe ploretariati disi paragitej si globali-
zim ). Globalizimi &sht# proces kontradiktor: nga njéra an#, ai
éshté zhvillim pozitiv né rast se i lidh njerézit, veprimrarité,
rajonet, shtetet dhe kontinentet, e nga ana tjetér, sjell rrezikun
e uniformizmit té thjeshté, imponimit té vlerave dhe norma-
ve, éshté kércBnim pér identitetin e popujve dhe kulturave 18
veganta. Shtetet g bazohen mbi kulturén nacionale, véshtiré
se mund té inlc::rrPnfﬂhen né rendin e ri botéror, ku vilejn# vle-
rat, normat dhe rregullat universale té sjelljes.

Pse mos ta themi t& vértetén, pa marré parasysh se ajo te
dikush mund ¢ krijoj¢ dhembje dhe véshtirgsi: “gendra”
shgiptare ka nevojé té mésohet nga “periferia” e saj. Kjo *peri-
feri” besoj se éshté duke biéré politiké me mijeshtri dhe mun-
dim shumé t& madh, me t& vetmin gé&llim g t't garantojé ek-
zistim kulturor popullit t& ver. Déshmi pér kété éshieé se éshré
bitré pérpjekje té ruhet drejrpeshimi, g# nuk ka gené lehtg,
mendoj pér né Magedoni.

NE fund, mjafton q# té pyetemi se sa ia kané arritur geve-
rité “tranzicionale” té zgjidhin 18 paktén disa nga c¢éshujet e
vietra t& shoqérisé, té shtetit dhe & kulturés. Faktet jané (& de-
tyrueshme, qéndrimet jané t& liral Ndérsa faktet jané se eko-
nomia na éshté shkatérruar, shkollimi i 1&ng pas dore, mjeké-
sia na €shté sémuré, kultura e pafuqishme, diplomacia e vjet-
ruar, gjivgésia e korruptuar... Nga doktorét e shkencave g deri
tani i kemi pasur né pushter, né qofté se nuk mund & presim
t# realizojné shretin ideal, t& paktén mund té kiérkojmé qé mos
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té na i pérsérisin leksionet bolshevike., Me augazhimin e tyre
té deritanishém pc:]itik mé tepér ka humbur shkenca sesa qé

ka firuar politika.

I

Ashrtu sic e pasqyruam pamjen toné né hapésirén politike,
plot wishtirési dhe paradokse, e njé#jta gj& na paragitet edhe né
dimensionin shpirtéror-ferar, Shumé probleme heshren, fare
nuk diskutohen, pérzihet e kaluara me té tashmen, liria ¢ fesé
véshtirésohet brenda (pa)kuptim#sisé. MNga vetg feja mundo-
het t& béhet dicka q# fare nuk pérputhet me 1&; konvertimi, la-
ramania dhe misionarizmi kalojné pa kritikén e duhur, bren-
diésia e fesé Eshté bérd burim i lirisé sé coroditur: varféria dhe
papastértia jané bEré “stereotip”; teologjia pa teclogé - teolo-
gét pa teologji; mosmarréveshjet né mesin e vet besimtaréve
janéd béré mé & padurueshme sesa ajo q# viértet duhert 8 jeté e
padurueshme. Kultura e muslimanéve pandérpreré varroset
dhe shémtohet; getoizimi i muslimanéve Eshté béré pérditsh-
méri. Kéto dhe shumé gjéra t€ tjera ndodhin n#& mesin toné, e
ne ato ua lBmé té tjeréve ose “rastésisé”, pa pasur fare kujdes
piér pasojat qé aro mund t'i 1éné e & cilar, né fakr, edhe jemi
duke i pérjetuar.

Fenomeni i fesé kérkon pérkushtim shpirtéror e racional,
e jo si¢ ndodh n#& mesin toné, qé feja té interpretohet sipas dé-
shirés dhe interesit ditor, kinse gqi njé fe té jeté moderne, ajo
duhet ta tolerojé até qé racionalisht nuk #shté e pranueshme as
pér fené e as pér mendjen. Kété mund ta shihni, pér shembull,
né veté zhvillimin e bektashizinir te ne: as teologu e as filozofi
nuk kané mundési t& japin njé shpjegim pér té, pér shkak se ai
ka humbur arsyen. Tani ¢ka ndodh: lejimi i té ndaluariis me fe
nga kjo “fe”, até e bén moderne; ata qé ishin qesharaké né
ndalimin e fesé, sot jané qesharaké me promovimin e késaj
“feje”. Habia m#é e madhe &shté se kjo ndodh né praning e
“institucionit” mé té larté fetar, i cili hesht; ndérsa paradok-
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salja éshté se si e gjithé ajo inteligjenci shqiptare, e cila musli-
manét me mjekra 1 konsideron si “fundamentalisté/ te-
rroristé”, disa té tjerBve me pamje t¢ ngjashme v jep ngjyré
shpirtérore. Ku éshté ajo déshiré e zjarrté brenda shqipraréve
pér modernizimin sa mé qvtetérues té besimtarit?

Duke mos u futur né thellésité e l{Et}rrE momenteve dhe
{pajrastésive té tyre, né vijim do t'i prezantojmé disa dukuri
té cilat besoj se shumicés prej nesh i krijojné kokécarje dhe
dhembje shpirtérore,

Mé paré, xhamia, preokupimi me té dhe sjellja e besimra-
réve, kané qené disi nén njé “edukaté” tjetér, brenda qetésisé
dhe heshtjes, por aspak konfliktuoze; besimtarét ishin t# kuj-
desshém ndaj vetvetes, ndaj atyre qé i rrethonin dhe ndaj am-
bientit. Sidomos leximi 1 Kur'anit nga besimtarét u #shté pér-
shtatur rregullave té veta, duke 1 shprehur karakteristikat e
vendit ku jetojné ata dhe duke déshmuar njé lidhshmér: me
kohién dhe vendin - nj# autoktoni e vérteté, Natyrisht se xha-
mité nuk ishin ag shum@ t& mbushura me xhemat, si¢ jané
tani, disa xhami madje ishin edhe t&¢ mbyllura (mendoj pér vi-
tet "7o & shek, XX). Besimtarét sidomos ishin & kujdesshém
nr.:].aj asa) qé té ruhet .shenju'éria e hapiésirﬁs 58 xhamissé, verdé
xhamia dhe rrethi i saj. Fare nuk mund té ndodhte g guri i
bukur e origjinal i xhamisé té ngjyroset me ngjyra té ndrysh-
me, por mbisundonte ndérgjegyja ndajy artit té bukur fetar, N&
té vérteté, xhamia ishte brenda shpirtit t8 muslimanéve, bren-
da kujdesit dhe dashurisé sé tyre, por njékohésisht edhe dihej
se né duart e kujr éshté pérgjegjésia pér &,

Kuptohet se feja nuk prezantohe) me thellésité qi 1 ka, si
né até té dimensionit teclogjik ashitu edhe atij filozofik, ato
disi ishin géshtje té “paprekshme” dhe mé tepér mbizotéronte
urtésia e dégjimit dhe heshtja. Mbase kjo mund t& duket s
mangési, por ishte shumé i lezecém naiviteti 1 singerté i be-
simtaréve, t€ cilin ne akoma e kemi né kujtesén toné. Nuk be-
s0] se kjo duhet t&8 merret si ¢éshtje diskutimi dhe paradigme,
pa marré parasysh se ka shum#, shumé pér t'u théng, per
meqé éshté ¢éshtje e kaluar, atéher# neve na mbetet t& merre-
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mi vetém me té mirén e saj né kuadér té racionales dhe kultu-
riés religjioze.

Ndérkag, ¢'po ndodh kohéve & fundit, shumé dukuri 1
cilat kérkojné intervenim urgjent, kalojné si higgje. Cfaré
pamé dhe ¢ jermi duke paré népér xhamité tona: gahinm té
shpeshta gjaté leximit té Kur'anit né namaz (qé disa heré
shkaktojné edhe fes'hu-s-salah - prishje t&8 namazit); lexime 18
shkurtra, té gjata; lexime pa iu pérmbajtur rregullave té texhuvi-
dit ose leximi i llojit “kira’et pa harfe”. MNganjéheré Kur'ani le-
wohet si pér t'in “pérgjigiue” aty pér aty sjelljes sé dikujt nga
mesi i xhematit; ose lexohet dhe nuk kuptchet fare, e mos té
flasim pér ményrat e tjera té cilat jané krijuar si shabllone: njé
ajet, njé reqat. {_Kujtnn{ vetém rastin e namazeve (& teravive
dhe leximit t&8 Kur'anit gjaté tyre). Edhe ligjgratat behen me
fjalm‘ te Pakuptueshém dhe me gjestiku]]an:icm qé nuk jané
shprehi né vendin toné#, as pPeEr nga kultura e as peér nga mends-
sia; e mos té flasim pér kujdesin ndaj lartésisé dhe bukurisé sé
ziénit glaré ligjiérimit.

Ose: né xhami, dité e premte, dimér, temperatura nén
0'C... Xhamia pérplot me besiintarg, si jashté ashtu dhe bren-
da, e myesini me imamin fare nuk 1 marrin né konsideraté
kushter elementare t& motit, si dhe urdhrat fetarié qié t& jené &
kujdesshém ndaj asaj se si duhet vepruar né momentet e tilla
kur bén tepér nxehté ose tepér ftoht#, kur éshté me débor, me
té reshura... Fatkegésisht, ata ng ményré konstante vazhdojné
avazin e njé#jté, pa u kajdesur fare pér besimtarét, t& cilét stru-
ken nga i trohti/nxehti dhe mbase as gé e kané “mendjen™ n#
namaz. Késhtu, myezini e zgjat ezanin me mekamet e veta “té
cuditshme” disaminutéshe dhe me z& q& nuk buron nga “men-
dja”, por nga barku; ndérsa imami vazhdimishr kérkon falje se
do té lypé ndihmé materiale prej besimtaréve té pranishém,
me fjalét se nuk déshiron ta zgjasé shumé, por megj{thatﬁ e
zgjat fjalén. Myezinét me ndihmén e altoparlantéve b#né
myezinllék, duke harrvar ¢do rregull, ¢do kujdes ndaj asaj q@
quhet terbije fetare, getiéési shpirtérore, kulturé e larté kur'ano-
re dhe pejgamberiane pér té pasur kujdes ndaj shqetésimeve,
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ndaj zérave qf pengojné, ndaj “ngritjes s& zérit”, se ato mund
t'u pérngjajné zérave té... Me ¢faré t& drejte e shqetésojné rre-
thinén dhe njerézit?!? Do & thot#, “imami” i lodhur, me
“myezin” té kapitur, Atéher#, ¢t tlas pér agé g ¢ behemi
shembull 1 miré, Nuk l:ner.r_'nj se pér cdo g]é duhet pritur urdhé-
resé nga gendrat me té cilat do t'u tregohej se “sot ka shi dhe
bin frohté dhe mos { mundoni besimtarét”, e g8 mos t'ua pri-
shin zemrén dhe shpirtin kétyre té fundit ndaj m# té dashurés
- salatit,

Mos té flasim se te disa xhami viérejmé edhe njéfaré men-
désie t& privatizimit t& tyre nga njerézit té cilét vetém pér
arsye se nuk jang 8¢ punésuar, e “punésojné” vetveten dhe,
kishru, daléngadalé ficohet pérshtypja se xhamia éshté e “x”
personit apo e “x, y" personave. Ata vendosin pér “estetikén”
e brendshme té xhamisé, ata vendosin pér ngjyrosjen e xhami-
sé, ata vendosin pér abazhuret e xhamisé. Ata vendosin e ven-
dosin pér shumécka. Merreni me mend se si vendosin: pér
shembull, gurt i njé xhamie shuméshekullore ngjyroset me té
kaltér apo t& gjelbér. Mos dhashté Zoti gé edhe ajo mé e ¢muara
e xhamisg, brendésia, 18 suvatohet me llac... Kjo do t& thoté se
xhamia ka humbur lr.ujclesin ¢ duhur, si nga pérgjegjésia indi-
viduale ashtu edhe nga ajo institucionale, sepse tekefundit ne
vetd “lejuam™ q@ besimtarét e viseve “tona” té jené té kéullg.

MNe lejuam g népér xhamité tona fare mos té pércillet ajo
ana edukative e informimit dhe e prezantimit t& fesé dhe e
krijimit t& shogérisé e cila do & keté né vete gjenin mé té pas-
tér, pérplot kulturé dhe esteriké té fesé. Ne lejuam qi népér
xhamité tona t'u mundésohet njerézve g té “krijojné"” autori-
tete, pér t& [ituar emér dhe nam, edhe pse disa prej tyre kan#
qené té vetddijshém se ¢'béjné duke shfrytézuar metodén e po-
pulizmit “kjo shitet sot, kété e blen pazari”. Ne lejuam qé# ai
person té sillet s pronar i xhamisé, si pronar i fesé, si pronar i
kulturés, duke mashtruar dhe ligjgruar Islam - po, por pérplot
krizé e paqartési, si ajo g€ quhet *dramatiké komediane”, ku
besimtarét - kiérkoj falje prej shumicés sé tyre - vetém
“zgirdhihen”. A thua, vallg, ata nuk e diné se né xhami patje-
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tér duhet t& mbretéroj# kuptimi i vendit dhe i koh#s? Ne nuk
kemi mundési q¢ xhaming e Saharés ta transferojmé né gen-
dér té pallateve té Eliseut dhe anasjelltas,

Kétu #shté miré 1 prezantohet edhe fenomeni ose dukuria
e garté se besimtarét nuk jané né gjendje ta cla|1njn§ zhwilli-
min e kicit, i cili daléngadalé 8shté duke u futur edhe brenda
mendésisé fetare (brenda xhamisg), duke pasur parasysh kétu
stilet e veshjeve dhe fizionomité ¢ ndryshme, t& cilat prezan-
tohen e disa heré edhe urdhérohen si ¢éshtje fetare, pa marré
Parasysh sfondin e shumicés qé vjen ose lind si fenomen pas
krize: dikush i lodhur nga mekatet e m&parshme, nga krizat e
ndryshme shpirtérore e trupore, e dikush tjetér nga varféria
dhe mashrrimi jetéshkurtér i ushgimit njéditor, e deri tek ajo
té cilén shpeshherié e cek né fjalét e mia s1 “islam rinor”, dalé-
ngadalé ka filluar gé “té lejuarat” t& praktikohen me dhung -
ja “revolucioni”! Akoma pa e mé&suvar si¢ duhet "shehadetn”,
dikush prezanton “mejtep” dhe lufton pér “mejtepin " dhe
“shretin islam™!?! Sa turp i madh #shté té lejoher qi “siste-
mi/ politika” t'i bEjE njerézit muslimang Xhamité, né vend gé
té jené vende lutjeje dhe péruljeje para Zotit, po shndérrohen
né vende mburrjeje dhe kapadailléku para njerézve. Kulmi i
kiésaj shiher aty se kush do té jeté mé i zéshém kur thoté
“Amin”!

Vallg, ¢'té thuhet pér konvertimet e ndryshme ideore, té
cilat dubet & shikohen dhe t& analizohen nga ekspertér dhe
njerézit e edukuar né fe, né arsim, né kulturé dhe urtési, e g#
nuk #shre njé :;Eshtje shkel e shko. Cdo mendim reorik nuk do
té thoté t& bhet edhe norm# praktike, sepse théné filozofi-
kisht, thellgsia e mendimit, e idesé jan ¢éshiyje shumé t& the-
lla vetém pér njerézit e zgjedhur, meqé ¢gdokush nuk ka mun-
dési té bEhet dijetar {pa marré parasysh diplomat dhe titujt
shkencoré). Kjo nuk ka t¢& b&E fare me diskriminimin, por
éshté mé e lezegmja e natyrshmérisé s& dijes. Pér fat té keq,
ata g i nénshtrohen késaj aventure t# ides# dhe mendimit,
duke iu nénshtruar kuptimeve té jashtme dhe & brendshme té
Tekstit té Shenjté dhe tradités, pérpigen té prezantojné “rre-
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gulla” duke prishur rregulla té tjera. Ata tregojné dobési men-
dore, kulturore e “traditore”, Nése kété e shpreh né ményré pa-
radoksale, do 1# thoja késhtu: 1# gjitha graté e botés jané gra, por
néna nuk #shté si 8 gjitha graté, ajo éshté mbi ato, ajo ésheé
dicka rjetér. Késhtu, edhe té gjitha ideté jani ide, por njé ide
dallohet, ajo éshté ideja “ame”. E shihni sa thjesht éshté té me-
ndohet kiésisoj: feja (néna), mejrepi dhe kultura e getsisé ...

Kemi edhe nj# moment tjetér shumé t& réndésishém, té
cilin e prekém mé sipér, e kjo éshté prishja e estetikés sé stile-
ve té vjetra té arkitekturiés s& xhamisé, pa u ruajtur antikiteti
dhe tradita e ndértimit t& tyre né trojet tona., Momentalisht
xhamité e reja i kemi t& ndértuara duke v bazuar né mendjet
mé katundareske, mé antiarkitekturale e jashré ¢do norme ré
estetikiés. Me té vérteté kjo éshté njé ndér ¢éshtjet q# déshmon
papjekuri elementare t& trurit: p.sh., fshati me 50 shtépi ndér-
ton xhami pér 1500 xhematé; apo per shkak 18 “largésisg”, né
njé fshat ndércohen 2-3 xhami; e mos té flas pér kushter dhe
gjendjen ekonomike té besimtaréve, pa infrastrukturé elemen-
tare, e as pér garat e brendshme se kush &shté mé “i forté”,
kush mé “i madh” e kush mé# i vugﬁl", kush “me nam”™ e kush
“pa nam”, apo pér minaret me dy ose tri sherefe gé ngrihen si-
pas shémbéllesés (lexo: financimit), jashté ¢ lejuarés dhe té
paraparés me plan.

Xhamia g nga zanafilla e saj 8sht? konsideruar dhe ka
qené gendra mé kulturore informative e botés. Ne nuk guxoj-
mé t# lejojmé energii negative ose t& béjme mé & keqen, "t
k]'ijnjmﬁ" pt‘akrikues té fesé qé sapo dalin nga shriépi:-l, e ha-
rrojné formén lutése té lutjes, takwvané e takvasé, devorshméri-
né e devotshmérisé dhe t# marrin formén e “xhandarit” 1&
fesé, gé dikujr t'ia hapin e dikujr t'ia mbyllin kémbét, ose
drejtpérdrejt, né ményré konfliktuoze, t'ia tregojné njé “té
virteté” ose njé “ndalesé”. Xhamia nuk ka geng, nuk #shté e
as qé guxon té behet vend shqet&simi pér njerézit e devot-
shém, plot kultur# dhe dashuri ndaj Zotit, Xhamia nuk 8shté
vend ku njerézit mésohen t# jené jashté dimensioneve té este-
tikés sé kulturés.
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MNE xhami nuk shkohet g& t& “mbushet” truri me diturité
ekzakie, ¢ t& “mencurchet” trur, por shkohet g& t& déshmohet
devotshméria ndaj Zotit dhe truri 18 méschet se si t# jetojé jash-
té saj, ¢'té pranojé dhe ¢'té refuzojé, Né xhami shkohet qé zem-
ra dhe arsyeja té pastrnhen dhe t'i nénshtrohen Zotit; té fitohet
kénaqésia mé e kénagshme e kifnaqésisé, té fitohet mé e pastra
e pastértisé sé pastér, t& zhytet brenda dimensioneve jashtédi-
mensionale, t& pérjetohet miraxhi, ngritja kah gielli dhe feja
dhe besimtari t& prezantohen né formén mé t& miré, T# pérsia-
tet pér dashuring, pér verveten, pér prindérit, pér bashkéshor-
ten, pér fEmijét, pér shokét, se si t&8 komunikohet, t& jetohet me
ta dhe si té pérjetohen ata. Né xhami shkohet q# shpirti me bu-
rimin e vet ta edukojé trupin dhe mendjen e njeriut.

Kur'ant dhe tradita profetike na e ndalojné krijimin e ima-
zhit pér besimtarin musliman kinse ai doemos duhet t& jeté “i
zi”, me dhémbe “1& palarg”, me kiémbé “té shtrembra”, me {lo-
ké “1& shprishura”, e sidomos i varfér e pa kulturg, i cili kur ec
krijon pasiguri; mos dhashté Zoti t& krijohen edhe lagje me
rrugé plot papastérti; me shtépi qé té krijojné trishtim vetém
t'i shikosh e lére m# & jetosh brenda tyre; me [Emijét tans né
moshén e tyre mé (& njomé, me sy té lodhur duke shitur rru-
géve, Kur'ani dhe tradita e Pejgamberit a.s, na thérrasin g# @
jemi té kujdesshém pér até se ¢'béjmé, né cilat rrugé dhe né
¢ ményré jemi duke ua prezantuar Islamin besimtaréve,

Edhe pamja e Haxhit nuk na kénaq - si pér nga aspekt i
organizimit, ashtu edhe nga aspekti i prakiimit t& i), qi né
rend té paré ﬂénkuprnn mospérgatitjen e haxhiur pér até qé e
pret dhe gé i duhet, si pér ritet ashtu dhe pér momentet psiko-
logjike dhe sjelljen. Kété mangési, pér fat & keq, e hasim te
shumica e udhéheqgésve 8¢ Haxhit, sidomos atéheré kur nuk
diné t'u pérgjigjen pyetjeve mé té thjeshta. E ¢'t& thuher pér
aﬁpektin institucional té orgamzimit té tij: pothuajse asnjéheré
nuk pérputhet premtimi i dh&n# para nisjes me até qé ndodh
né & vérteté, Kujtoni vetém pamjen e haxhileréve t& mjerg, té
cilét me oré sorollaten né aeroportin e nisjes dhe até té arritjes.
Rrallé dikujt i ngel ajo kénagésia e nijetit, té cilin e ka béré
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para nisjes, pér té kryer njé obligim shumé & réndésishém,
Pastaj, vonesa dhe koha pa kohé jané bérg rregull! Pér disa,
konflikti dhe kotésia konsiderchen angazhim dhe puné. E téré
kjo déshmohet me veté até se sa koh# kalojné haxhilergét ng
ibadet, e sa né humbjc: kohe. Haxhiu fare nuk mendon se si té
sillet, si té wishet (jo me pizhame); si ta mendojé t& kaluarén
dhe té tashmen e vendit ku gjendet né até casy; né ¢'ményré ka
mundési t& ndihmeojé né evitimin e fatkeqésive dhe tragjedive
té cilat pér gdo vit pérsériten. Fatkegésishe, shpeshherg harroj-
m#é se si duhet t& dukemi si besimtaré né syté e atyre qé nuk i
takojné késa) feje.

E tani, parashtrohet pyetja se né gjitha kéto ku qéndron
roli dhe réndésia e institucioneve fetare, té quajtura komunite-
te apo bashkési fetare, té cilat jané té obliguara dhe té finan-
cuara pér té ruajtur institucionet kulturore e fetare islame; pér
prezantimin dhe pérfagésimin e muslimanéve né formén mé
té bukur, pér ruajtjen e fesé dhe burimit té fesé; pér kulturén e
muslimanéve: pér PE[‘EjEleEﬂ e zhvillimeve shkencore-tekno-
logjike dhe rrezikun prej tyre; pér ballafagimin me konverti-
min dhe “laramanin#” qé po paraqitet; pér sfidat e udr}-’ﬁhmﬂ
té cilat pandérpreré vijné duke u zhvilluar dhe shruar; pér até
se ¢faré pasojash do té 1éné problemert té cilat paragiten pa dé-
shirén e besimtaréve/muslimanéve, por gé u vishen atyre. Ata
je q& nuk merren me kési gjérash, por pér fat t& keq si duket as
qé e kuptojné pozitén dhe rolin e tyre né shogéri. MNé vend qé
t'i shérbeiné fesé dhe besimtarive, ata kérkoné mbiéshtetje
diku tjetér, edhe pse e diné se assesi nuk guxojn# ta népérkém-
bin emanetin e Zotit. Késhtu, sot ne jemi pa njé sistem té mi-
réfillté fetar e kulturor g& do t'u pérgjigje] nevojave shpirtéro-
re t& besimtaréve, si dhe kohés dhe vendirt,

E tashmja &shté skené e pérgjegjésisé sé & gjalléve. Ata
nga a0 mund té ikin duke i Il:rh}rer shilkimet drejt asa) qé

paraqitet si prani e sé keqes dhe me kérkim t& strehimit né té
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kaluarén, si dicka pasive e vdekur, apo me paramendimin e
pamjeve té déshiruara 18 s& ardhmes. Edhe njéra edhe ikja tje-
tér jané té mundshme, por asnjéra prej tyre nuk e zgjidh
céshtjen e pérgjegjésisé s& & gjalléve. Kjo “e tashme"” &shié si-
guri, pér té cilén nuk ka kurrfaré d}rsllimi. Nijeriu konkret
giithnjé e mé tepér e térheq vémendjen e njerézimit té qyteté-
ruar, Nése shté kiéshtu, njeriu i kiésaj kohe mé tepér se n# ¢la-
rédo gjé tjetér giendet né pasiguri. Cdo gjé gé i arrin né men-
dim dhe e pérfshin até, pérveg sigurisé s& garté, nuk mund té
jeté burim i asgjéje pos frikés. Ndérsa frika éshté shprehje e
mosdijes. Késhtu, njeriu si individ, pérballé shumésisé sg pa-
kufishme té dukurive n& boté, nuk ngel kurré pa friké prej
tyre .

Edhe politika edhe kultura religjioze kanié pérgjegjési té
madhe aty se st do ta prezantojné njeriun. Ata nuk guxojné ta
prezantojné até larg kulturés dhe gytetérimit, e sidomos duke
e léné (& jetd i néngmuar si né vend, ashtu edhe jashté, Vére-
het se nocionet kulturé dhe gytetérim, té Faktén né mesin
ton#, kané nevojé pér rikonceptualizim, i cili do t& mundé-
sonte pranimin/refuzimin apo plotésimin e asaj qé sot ndodh
né botén “moderne”, Fesé duhet t'i kthehet vendi 1 duhur me
pérkrahjen dhe dashuring e liré, duke mundésuar krijimin dhe
funksionimin e institucioneve kulturore fetare. Kemi nevojé
g€ njeriun toné ta b&meé sa mé t& dashur, si pér vetvete ashtu
dhe pér t& tjeré, dhe até né rend & paré duke ia ngritur kultu-
rén e bisedés dhe ¢ dégjimir.
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ISMAIL BARDH

KRIZA E

TEOLOG]JISE
MUSLIMANE SHQIPTARE

2 E m;hm;:i ﬂslc'ite hzkei;: PET.'}-IIEEIE:EISE s t€ gjalléve.
ta nga ajo mund t€ ikin duke i kthyer shikimet nga ajo qé paragqjitet si prani
e sé Isae%;és ::ihe me kérkim t€ strehimit né té kﬂle:fna si d;lgkia;fw e vdekur,

apo me parﬂmﬂﬂdjmm e fotografive t& déshiruara té s& ardhmes.
Edhe njéra edhe ikja tjetér jan€ t€ mundshme, por asnjéra nga ato nuk e zgjidh ¢éshtjen e

pérgjegjésisé s& t& gjalléve,
Kjo “e tashme” &shté sign, pér t€ cilén nuk ka kurrfaré dyshimi.
Njeriu konkret gjlﬂm € e me tepér e tétheq vemr.ﬂd]eu e ﬂ]erﬁmmlt t€ gytetéruar.
Nése éshté késhtu, njeriu 1 kcsa} kohe mé tepér se né n;fazﬂdn g€ tjetér g]endet n€ pasiguri.
(}dﬂ.eqel arrin né mendim dhe e pérfshin até, p:w:n; slgum-::ncqarm
nuk mund té jet€ butim i asgjéje li
Ndérsa frika éshté shprehje e mosdijes. Késhtu, nj Eﬂu si individ,
pérballé shumésisé sé pakufishme t€ dukurive né boté, nuk ngel kurré pa friké nga ato.
Edhe politika edhe kultura religjioze kané p-:rg:cgi::si t€ madhe né até se sido ta
prezantojné njeriun, ato nuk guxojné ta prezantojné até larg kulturés dhe gytetérimit,
e sidomos duke e léné t€ jeté i néngmuar si né vend ashtu edhe jashtg.
Veérehet se nocionet kulturé dhe qytetérim, t€ paktén n€ mesin tong,
kané nevojé pér rikonceptualizim, i cili do t& mundémntc pranitrﬂnfmfuzhuin
apo plotésimin e asaj gé sot ndodh né botén “moderne”.
Fese duhet t'i kthehet vendi i dubur me pérkrahjen dhe dashunné e liré,
duke mundésuar krijimin dhe funksionimin e institucioneve kulturore fetare.
Kemi nevoijé qé njeriun toné ta b&jmé sa mé & dashur,
si pér vetveten ashtu edhe pér t€ tjerét, dhe até né rend t€ paré
duke ia ngritur kulturén e bisedés dhe t€ dégjimit.
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